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Периодот no Втората светска војна e многу значаен во светспа- 

та пстот) тја.Тое е времето кога ce појавува и aftnp.'npa иеврзаиото 

лвтг:::ег.е.

Н'°врзаноста како доктрчна и актухја настана како реаглттла на 

идстаи ,те во ме ' ународнлте оцносп по ЈЗтооата сцетска во јпа. Тоа ce ' 

о;;ап'[ ка::о отпот>,како негацпја за принена нз силата во певупаро уптх 

?е о"нооп. чорадп тоа,наврзаноста внесе новл ппосторп,отвортх hobt: 

п,ГР тт иови иотое^н од аглуп зо оветот.Оттука леврзаноста не -•

.-.--titai -оеВлекс на блоковската поделба, ииту ногацпја no ‘Тлопо 

ivo го" пвалптет во л евупатзоднпте одкоои по Вторатг, светсг.а вој-

Fpvj-nn.-шото двтгссеае ги поврзува снте снагп на незптшспост,оолр' з~ 

.. ntr>ft о’ страпсЈса домлнацг:ja,де!.:ократпјо т.е.сцте сплтт ко:: г»е mr:- 

оТ-. пг> оводата пололба плл оо овоите програтп тепноат з" пзггш» 

1,плтллп,л'Т'1 ј;е'унатзо.тшд одиосп.Во тап cnnoun певрзаноста стотта 

.... тт г-т^пок”те виговп во борбата гшотмв пмпотуулалдЗпот тт о"та 

„ тт ■■n.'Mtpmiifl т:отт владеат во оовоеи^ниот свот.Са иот "а::т ")р :ri *-»
0,>- -•тТ, ,о on т)л зH’Tujrr снпгп зо.г.!£.ат рпество ло or,a г.г,~~:,л.~т’ е т’ * • р/ :Р: • • •- *- -L ...'4 - - •

т,от,0 ^■ -нотгена с”г̂г- an ro ' ;;гнппо • •н^те o*-hociï плотств^^а Г-. -•»“ г " с гХ ■■ " ■ ' '

„ ,TOD ХСКО знаап;т,е.

,-1..-.,о,Ро -т тшстаночот на полптике.та на иевр-ззното двлтхеѓ-е :: no „ i Л > .• I " ' * ..... ’ ■
_ ,!1Т -Птта с"*ла во светот отвсоп иова ‘аза лгг.о на ’т.лаппр на opran- - ■ ....-с' ........ ■ “

Оо<-т’*ата иа концоптот за дејствуваг.е во пе^уиг.ропнпте'- h;niocT!,

•: по своато влијандз во двтотодата на оддолшт за!:,јтг,г:гл:о- л ■•-♦с
Тс

,„о т.п облпстр нп ктглт,гоата,птгеологијата и ’ р.илорел тоа,пол' oiling X t.x ..J .̂..- *' ‘

вата

no

1> H•ТЛ невозаиоста e c. капитално зиапеае no ona vito го наппа

спречи да ce направч вс светот.Со неговата по.јава Olia !'!ТО



"^јде .no завтулување iia erne, и почоток на hob a етапа во иеА7нарот--_ 

ната о носл.Оо иеа ce отвори ' протдес на ретаваље иа многу горлпз-т 

!1поол°’г,1 на повоениот сзет.

Наичоо тоу ина за цел лд раде преглед за исторлјата на новрз?- 

ното nuYone,за неговата суштииа и особеност.Потоа, a ги иста«чнп 

'ор-.-.пте зо кои ce јавува*иеговѕ-тот развоен пат,како и е ектите icon г’ 

гл:а постлгнато во меѓуиародните односи.иеврзаноста ja разгледуваме 

;сако еод севкупноста во односите во меѓународната зае ница,а со 

саглото тоа како фепомен на кој дејствуваат светските појавп,а вое.г- 

но ja pa:'гледуваие п како фактор кој дејетвува над тпе лојаз!1,ги 

забрзува и иредизвикува промените•Главна поента дадовне иа разработ- 

::ата, то:;от тт заклучоците на Конферепципте на нѕврзаипте зеији y hub- 

no to зпадо^е *за упапре.дува^е на ова дхашеле и на сзетот воопото.Пагд 

зовед кои теглата ггт onya'ane предусловпте кои овеле го појпвата

ова 23' г'"’Оло •

lip-; изработката на те:лата корттстевме изворна докумектацт-:јa y 

r'T)o.i:?a лмтература no озој проблеи издадена кај кас ч во страиство.
Во текот на изработката na темава голена попогј ми пру;:::: гпо"'- 

сооот Д-Р Храсто Лндпнов-Полјански.ноговпте уеиети забелепк:: пп 

беа како патоказ за работа.Уатоа,сметам дека овде мо:::ам -а ja пзра- 

сзпјата благодарност.Благодарпост изразуваи џ на друтите члопо- 

в-т НГч оеп.еизпоната комиспја на проф.д-р Александар Христоз поо"-. 

л -T) јзасгл тупурковски,за ука::;аната понош во текот на подготовккте 

пп чзоаботка на докторската дисертацпja.

Boe.nîio пзраз^ва благодарбост иа остаиатпте професорн т: сооабот-

O'"

. * •. • Иг?. с т a в и о - u ауч 11 о та с тудттска група. 

-тплр.'':от::.::г?а тта тог.атаЛ1сто тапа,ттм ce 

rV, : /•. ЈЈчблпотетмта гзо 1ла:седо:1с:::'..та ака 

г;,:rp./iü ч доугпте бцСдиотека кои пи

л тт т i т a : : ■: пте 11 ~ т ;} о л ~ i 11 л т т -т е р a т уо a т a

з & т-Q «р от)’.1 .i с? ? koч • *н пс ’f a ̂a a
. •?

naблагодрт)" вa:.i iv' aracc~

TT P» J TT T "î pp T T ri 'ггТГ~ T *p - 7 ’ » ~ n _

ог*оз?10Г'.т1 ja neT’oa!:;“T:”;c’e i:n.
. ЈјЛагода^по- за оваа тема
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Пгг.пзапото двиќеде протсталула објективна иугѕиост г.о co:v'-o-:g- 
:г* :о'г* о .-er .Оо своето постооло тоа ј °. пегтгра лс vonrrci;.? та оппр.;г .ноог г. 
;тос\?ооa i.:■ ■ ichпaг>•;:;]&1 т п с ?:

ТТ

лта. :. . ;ирог:>убпвп.та доегздстогарт ја.Неврзаио-та a a oBorlcTc a 
•V. з-вггчупа пчатлориата за создавапе иа поз екополсктт ц подгтдч::::
• л ■ з ■ о:: в° с вg т о т .

'•c”0'">v:ir.Ta na неврзаното тгвиѕег.е о розработена во ксториогрс ~cî*.; - 
., пслчтдчката,диплоиатсгсата, економската и воеиата паука.

;п *г‘ор:.ш.г,о ссзреГ) Ј.п "■ ф P M G ‘7̂X1' тт р * ’Tj'" Q ^
про:г>т-.ттп noja::~тот,тта рт:с170 "7 • Г. тт " ‘  ̂г"» '
тт’П1 "т*"*0 " 0во себовтспучува бг.рба сд д
лаггнопт>азност чсорабо.ткаВрз бр.З" гтг

ОСВРТ НА ИЗБОРИТИ К ЛПТЗРЛТУРАТА

1. ‘

da историјата на неврзаното двикеие од осовено значепе е пзпор-

а.ата отс.меитацтдја.Во поголем дел таа е издадепа во бројни публпка-

дпи.иред се,тоа ce. иатери.јалите за иа дви;хеп,ето,за

текот на лоиференциите,говорлте и дискусидте на учесииците,како и

окупонтите и решенијата прифатени на КонТеренциите.

Нзворната документаци^а ни послужи како тековен материјал,да ј̂а

проследхше историјата на неврзаното визкеље во периодот од неговото 
/

основање па ce до Конференцијата во Хавана.За нашава тема е публикув-е 

ваи огромен изворен материјал.иа прво место ce паоѓаат говорпте на 

другарот Тито иа коноеренциите на неврзаните зем^и.Од особена ваѕнос1] 

за темава ce документите под наслов:Југославија во борбата за иез&- 

висност и неврзаност.?ие го оптабаат периодот по војната па ce до 

197U година,времето во кое ce афирмирало неврзаиото дви:::ег,е./;,ок, 

тпте ги содрксат говорпте на другарот Тито на разни собирп во г- 

ti надвор од неа,посебно сите неговч истапувања на Кон^е^-
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na иевроапите зеијч.Јјо нив cg излоѕсеип ставовите на Оздгославч ja гто 

почод спт^ацчјата во сзетот.Особоно голеиа вачност имаат говорчте ц-< 

Тт то па КошТеренцпчте ка де то ј е актчвен jpaecnin: • Другѕ-Т^т 

'1’:то зо гсг.олате гч пзлог^ува стававите на Јј/тосло.вт: ja за речпвапе

тг.~ ;;е'агп:' подннте светокч плоблотли.
2)

олл ce и roBGDTîTO и статтнтте на другарот Тпт-о• тт:0 со т.олет'-* 

',1: ттп о :те пегонм гтстапувапа.Овој зоорншс слу:::тт кшсо оден ол 

:те :i?■ вотг ■, iro оа: to пa ?\оотото и улог°.тa иa Ј"rгос iс лт* .1 a ло ттв"г~ог>ато ђ 

*ктг • г р, a ло 'iт a • i a ;п;гзи* летѕето •

3: -. 11о * a i лчз n торо icото-кве aтиböo апга:::ттраге тха тттто во воспозта
.о • е ^а.зл :ваг>е иа врскпте гле̂у невт>заиите зеглји зборува и долрмопап-

плоа јппллог пот; ппслов: Sustz<*ri ѕтр̂̂М/лј
DRŽaVHlCJ/ЛА A'd'A do ^972 &flDine3t
'х'j'’ чллрчјдтчвата коja ja презеча другарот хито во политччпото го- п •

g е ii" оо-чрчте во Белград,Каиро,Лусака п Ал:::чр.3а тла ,тел Тчто
a гол-'-:: број состаноцп со др:::;:.вичЈтчте од новрзаитгте зо.чјч.

Ол*:чеп карактер ипа и збчркИт^да докумснтп под наолов: Titov 
VeLi K'l put m i Р,д JJ éofiôlzö lM7<£f>r'z<=f/e.

јЛпСО L) SSuPJCATö Л'<=>9 Л«ѕслоб; T/Ćo ù 7^
p ç C) / A 5n J AĈA-ijc% ^

"• no;-na полчтпка** ce из"a.nemi
U ni A n't 5' PJ- 'Гп€ -

'•a rir.-nicîcTî,"pamiycKTi и ишанскп јазшс

u ocoocнa заксиост за темава ce
По-аг' ч 4*Птрбац под, иаслов:

лочучеитите по~ пг.слов: Do4- О- иуг>ел соппtrjG5 - 1'?ѓвј

локумеитите изпад.епи о.г T.iio
* / У_ '-у S OC Ѕ <-/ с/'т ̂■Jùoo i'-p. y.‘J ?£!

'о rrpît тома.То третиот tow ce содр:::ани документкте котт го опралаат 

п-счодот од. 1956 година со потпишдван.ето на "Брлоиската декларацттja" ,

па oc ’ o 1C
вдаиајич д

Ро е 
РАј ni 0/1 С

ондеренцчјата во полопбо во 1973 годпна.Овде ce нао' 

окдменти од оваа област.Докуиентите ce предадентт во

дпчлјата под иаслов : _ , пп -е/Т«/Ѕ
: rJso ir,o4é.iÂJ<?Ke$ 49М -'!'Тг5 ✓ #

аа'

целост.

ce паоѓаат сппсоци на присутнпте земји учесипци па слте конРереицпп н... 

нвзрзаните земји до Аллчрската конберенцг-тja*



u особено значење ce документите издадени од самите конпеаептрп: 

на неврзаиите земји и тоа:Белградска§1,Каирскат§.|консултативипот 

состанок во г»елград91л)ѕирск& та колференц$!§1 и Конференцијата во

• Lonorl§è.

Во 1930 гопина беше издаден aзбирка докугенти под наслов:Шеста

кон"'еренцаja на неврзанита зегди во Хава®}Тука ce иредадепт: во 

целост сите патеријали од оваа Коиференц::ја.Исто така,тука ее преда- 

деизс говорот иа Тито одр::;ан иа Геиералната дебата од Донференцијата, 

::а::о- и говорот одрвган по иеговото враќаље од ;:а'ваиа.

Од особеиа ваѕшост е збирката на докунентп издадепа од 'уро 

. ypanno^rïV:.Во неа ce содрданп додумеиттд од конгресите и другпте 
зпечајнп собпрч иа ^угословенскпот копунисти и нивните репеиија.Од 
ососопс. .вм:.:ност за иас е ,де'’упародиата активност па «Тугославк.ја во 

ето иа иеврзаното двтихеље и нејзипата борба за нир во светот.
Ј-тославлја ce гјавува како главеп иницијатор и органпзатор на ттевр-

0 Г'. 110 T O Д, TBт I III OI Ć 0 •

 ̂5 ) Докупоптадиоииот иатеријал под каслов: Уј елгш>ек: ј надизе ,содр:::п 

-П0..јГ- • окулоитп п акти на Opranuзап,ијата па Обединсепте пгичш.Бо 

т-0., се -таоѓаат допумептпте облавен" во псриодот од '19'!-1-19''? годпип.

гп... ГР •.•огс^чептпте значајни за нејзчното изгва.^ва^е во иова

,.ПГ)0..Г0 о-сг:-мг1затт; ја,како и п.ејзтшата понатагошпа аабота со ne:: ~с.

oo 0; -о;;гт оветсчпот !.:ир.

Голем đpog na докупети за иоврзаното nnri:::er,e ce паоѓаа? зо 

па тЈокупентп под паслов:

0а остеп'- -oKvr.enT'.iTĐ од Kon~1ербвцшхт‘е на иеврзгнтхте згддјп 'ка::о т: 

нгу-тасот Тпто иа or,ne uoxiPopmx.vm• Збз 1' "■ ' "“.‘n

,е ce::г?,о:/ааT 3 0

К. ***<■9«-rn-̂-̂T » 0
% P

ттт т еП p r » ; T ~ *
Ï,J'• ‘ * U ‘e ” * o т т

» f' «р ре.од*о::МT ■

о:,

^ U .S 'ПС7-Г

Зиачаоиа e

ОИСГ.ПОТ COCT5iOдо .Дл::г.г;

•блпкахтпјата:; fJe.Z'Stzrö:-' 'nc

;tj голе:д oiiyc
TTдокупеит:

иеврзаиите зenjn
/

,’па ce Д'

e : зблркатапз.докутдетиÀ'̂5 Vf. i б  ̂c-ry/av-r



î ir~'e ce еодеусани "охсухлетчте зн удогата и:;. неврзе.ннте зМ̂ј"” ::о г.р-оо-

eTHTC.V с r е т.

Зпачаои за' обработда па толава е н пзворииоу натетдхД*:: * гу.'~ 
eu по повод оддолни собнрч на неврзаичте зеглјч.Таг.а , дону.нент': зг.

Да.:;-)с-:ата кои^еранцпја ixao'ar.e зо збирката па' додулоити под ххаслоз:
Со oj- h*'хА.ѕof suCđ of сотг.Гђ<чwoj/fis °f~ moo
n.Ci'j 'лл-LГа "77 y

;ct'i Tçi:a во зоирката под исслар: T h < Гќ% Г.О’Л
С '.(iviDi/t cor.^r^'/irt« . t. u Sri ec» ' G "40
ce слостеии докуиеитпте од копререшт :јата во ЛусаххауПатерп 3 a лтх од 

Коп"•ерепцијата во цорџтауи ce издадени во извештаите од оваа Коп-е-
Р'!) ce HTV дја •

O,-, публикуваниот иатеријал зиачајно место за но.гаава тема 
пмаат декларациите,програшхте за екоиомски развој издаденн о/, дххшх- 
серетвото за информации на Алѕсир по повод Конференцијата одрдаиа во

рр i лгпр.

Ва::сен локументационен матерхлјал е содрстсан и во периодичнпте
г

списаниоа.Така,белградското периодично списание: "v 

содргтсп вакен докуглентациоиен материјал,кој ce однесува на неврза- 

ното "внххеи.е. Списанието редовно о.бјавува рубртпса ~Z* i'â'J-j ооеч — 

îrCfit'-cijкаде ce содргани и докуненти по овој лроблем.Овоз проб- 

ле;: е третпран п надвор од оваа рубрика ‘вука систематски п во пот- 

лолност ce објавени глатерпјали од Конбтеренциите иа неврзанчте зепјп 

како ti говормте на поедчни учесници на конџеренцпчте.Тука ce помес- 

тенн п шхтервјуа на поедпии значејни личиости кои ги изваоуваат сво 

тп 3UR4Grf}itrf ставови кон оваа погјава.

Слпчен кедоактер нма и спнсаиието f.rolt^jn пто

ce пздг.ва на ср;;ско~:о?ватски п аиглискч јазпк.Догсуи ентп ко.ч ce 

с ÏT-CÎ. • т н- иеврзаиото двмтсен.е пзлегувоат редовпо о ■ 6^60 гсгт-хна* 

!•...-ст• 1тутот по. т.iвгyн&родпо. Јтодптлка тт стопанотво из ттаво сп^ог* 
нтте no- иаслов : вPo Uno jooiik^ doc^ntè^7A fi?r9-Ï9Ï? é

O! |.)
кдлте co ;томоотеп зпачпен лотсупсптаттионеи матерттјал*

Зпол10 9н \\окуг.1 оитацлонен !.!о.тот>т1;јал за нвврзопото лвттгго



■ q,

■ ола ч ::о олчсанијата: PoLlticiid 'iriisào /У»ѕв- "teme
лс,|7п I lîèm, Те-орЈу/^ sr, i olr,

т’• торкл.ота иа нсврзаното двизкегј© нопиа миогу ce трвтшоа т* до 

ч::Т(=рат'глл та. 3sr:

ог атстрште и ставот na Југоопавпгја кон неврзапото дви:.:епе осо-
. OK1 "Пп

leno ее Barin споцчлалпкте едиции na двлата ма jостгп вроз Тпто. и

• 'одовпте I-XV и XXI.Li“XXVi 1 со со дт 'ami ооноспмто поставкп ir*- п;

но двооечтт попнт'л:а,чнп иикулци ce иаоѓаат 7r»’tтo во tokos up. HOE*

Оообоио значаке ипаат тоудовите на л^ваод Гаолел.Негов-^о г',т: :>
26;

'оV сто’0'-скн корони иа новрзуваљето” ,се смота за одпа од на.iönou"л— 

н тто отч',т!’г за 030.1 проблем.Во пеа ѕ анализлран појиот иоврз^вапо , 

ант" : јалнстччка револуцл^а па народпте,политтпса иа неврз^вагб ’■

no.’ïKVKa но. бдоковчте,како и значон>ото на ова двшсоље на мод^на^ос'’сг- 

глгн.иваа студија всупшост е реОеоат кој што .ЈИдвард Кардел» го. o.r»P"-:aîI 

::а паучната конференција по повод ;50 годишиината од заврпетокот иа 

лтората светска зо1на,одрг.сана во Загреб о.д 8-13 септември 1975 го :п-

Во 1979 годииа издадени ce иобраии дела на лЈдвард Кардедв во нест
томовч.Особена важноот за тенава има иестиот том под иаслов:

ЈГ-) л/ I ивѕигѕЈѕА^Ѓовој труд содр;::и пзбор на работп за ке 'упарод-
нпте односн, за политчката иа неврзување, за надворешпата подчтчка на 
ЈУгослазпја,како и па југословенските погледи за хлногу прапава од 
оовре :еннот свет.Од особена вакност е текстот кој ce одиесува на 
појдовндте точки на соцнјалисткчките п деглократските одиоси во :.:ету~' 
но.о ’ гшгте одиосп.тука е пзразек концептот на југословеиското опреде- 
л"вгл’.о кои певрзаноста и незавнсноста.

• ?

Зкачаеи прилог кон новрзаиото двпгење е даден во студпјс.та пс 
Kao'Ј.овV. доензннтб на иезрзаиос^а"бд Лазар Lio 1 сов• аука авторот гп обрѕ 
ботува настаиите no Втората светска војна.Нррд Пред се,тоа е вреке- 
~о'на студепнта Bojna која ce пакапувапе иа светот да гс раздо-- 
гво. cnr)OTTTBiîiî блака иа ттту"ов" »^то б " досоло светст н
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г-г;;.ПЈ.,ето ce еазглодани ii од љубог.шр ЈЃадованззвкќ.Тука ce трудопдсо 

пновегтч оо ттел да ce ггоедадат акцтште на иеврзаките земјтх lia доЗу— 

en план.ЈЈО студијата под наслов: Југославиja ja борбп за нез"-
"7 /i 4

-дсност п r:hV>,нздадена во -1963 година го обработува прапппето зд ::а- 

•'рсл падворешна полг:тшса,која ce засиова на основдте на -овелбата иа 

(;~>га'?чсan-Tjlата иа Об-едднетите нацпи,за зачувуваке на шхрот,ра‘:чопра:> 

iст” nerj народите,непеиаае во виатрепните работи на другпте зе::јп. 

На Ј^госдавија и поппаѓа исторлската улога во поставуваљето на иале- 

о.тг ii-', актпвиата мирољубива коегзкстенцчја како доктрика во невун? — 

еодпмте о .поси.

} стот автор го разработува и прашаљето за деколонизацпјата па 

"•pnica гт нејзината улога во современдот свет.Деколондзацијата претста* 

вува лсторпски процес на нашата епода.Антиколонијалното двпгење во 

Гп::ка ce развива напоредно со порастот на миролубивата коегзпстенц г 

H ...KO и создаваљето на доктрината на независиост и ра.мноправност !.:е'у
т т Д ■ Л . \ i

/

,о студијата под иаслов: A/«̂v<*>логЛ- ocn^VJ jpJhe chrTriv*: 

'infijn»bitke ,авторот ЈБубомир Јѓадовановиќ подлабоко иавлегува во 

с.:т:смата на неврзувадето како глобален огдед на свет,како лол::т::::а 

т:а -:лр :i .шролубиви одиоск.Во иего е обработеи сло:::9и перпод во :;еАу- 

u те одностт,перпод ка појавата иа иеврзуваљето.Тоа ce пој„гува 

nano летод за■пзлегу^аде од длабоката криза и идеолоиките судттрп во 

.:ел;;чаоот-:!ата заедница. .

Заначајпа е и студкјата: Мveçi&VctvyG / cttétiVqà
£//

\\ о ■ r■?.ј )f~-i?<ri ' ,од истчот автор, тука ce обработува одпосот ка невр-
• а.ед.ето non овој зналаеи пртшцкп во иеѓуиародидте одиоси.

(jo поа^гадето за суштината öa неврзувањето ce заитшава п јѓппсо 

. :oTT:oivt •• По ст^дттзата: /c?ot/y$/c/ pyrnryt /; ̂ 'S 4 ,?оз гт: рр.з^о 'о~

V -а прс'1\п:г :те г.спект;1 на 01103 no:xii.Kaico ипучнглс пол:ттт:тсолог ::о л 

пр:.:::’:г?.јзо.7т со ооол лт)обло;л тогј 2Г *пеал да гг: поврзв ог:чо елр ;еттт,г 

'**•' • • a со ое слгпса по. у.отстрипата на ноглооуаатлето.



• j0 'ipcna co 033a авторот a т:па зо/"атвио оваа пообл^аат"'- 

- - o ’ ;a rp o ho. Cïrj|".'ip,Tn)i;n Н' * R о сто T*?M bo сччсанчето ^ J1 ^

p i /- * t'j »<2з- ",тој даза оцехкса ио. иекол актуелни лоЈави во :;е ~
огјтостхвПоппсно авторот гп ^азмаботуззо. ii поодвлмч соб ■ :^н Ј- •

' «• • • ' ' '1тI'. Т3 Г5 ОН0П • ci:nil' lJ.IJIT"B7 ' GO т?0 т* ;'.’у’ф0 77 о ттм р rv о. ВО ЈУОС’ Iп 33 ’I **
гс^

чо^трр.дноста9 бчдејдм често одпо појачч со мд0Игг:г”ч:г.̂
Авзорот усиеал да г": разгваипчи ог»ие појавч, биде ј 'м нег/лгч-о г'° !i~ 
е педтрг? 'оп став, т лгсу борбепа полмтичка акциja.

•••50 1 'f ! год -па Jt'aiiKO Аотчочч' т.;о одча стаамja во сгпсап1- —'
4ој _

К )СС iУсЛL iкИ р aoa поогдод иа Поттпто кочсђвооп?-'* јг* на ттс* змвг.рzir~то зл . л

1 • о*-рг’*ал а y]о коломбо.тдка со обработетш допулент' :то од 
o'-'-очд;- ;јата,како п длогата па Јдгославпја и на дрдгарот ::

одр о'■ счомаччте па доктоипата п акцч ј 9.та гха пов*о опммто г? or * јт?•
!.ст-” ' ? азтср зо врска со оваа пробленатпка го облаботузо о л.осов

. ZH) '■ . ::е:зрао:нтте зепдп кон BOjnaTa.ïoj акцептнра дека иоврзолхоста - ° 
ноЈзтнтот O.B.TIOC кон војната но поаѓа од призиата на отшо каг.вп ап"л~- 
ртгстлчкп лдеодоики шепи,по,тоа ио значи дека неврзаиите гтен.аат срнт::: 
с::л прпод кои ова прапале.Во тој склоп ce разработени и прччпнчте пг.

воору-сеинте судири мегу неврзаиите seajn.

Во студијата под наслов : > а к>сц ,авторот Петкознѓ

г:: разработува акцичте коп ce преземени од стана на неврзанпте земјд 

со цел да ce зачува светскиот иир.

Историјата иа југословвнското определување за певрзаиоста |р̂ 

■енолеиот иа неврзувалето е поврзан со лпчноста и делото па другарот 

■ЈЈлто.Аналпза на Ѕитовото елолално дело направнл азторот во ст^дчло.та 

•о- по.с-iob: Tdo i „eSv^t^-Ki

7 стнот автот) направнл апализа иа позагштт монентл ог

оо Т1тг.ге ек0401 TC ICI* 0 P’il OC II BO ОТЛ
!\.L\. j

ТЧО Ii00 Ï07Д-0СИ •

Tin rp Pp 7p pkCn_ MO 'Н O 0 VOOJVO T 0 0
■/5J

'CtuiL+roc/^A-1/1'O y c] t) rS 1/7? WO 5 •!•;е повозуво



y

менм сгетскн темп,1:ако што' ce : Певуиаподиата безбедпост,кОНг.-,Г10Лп ч„

етрателко-го opyrje,глобалиото светско стопрнство,одбрана нп

постл н 1 р.Новрзакоста г.ако и.ова појава ce поврзуза со овчз '-пстот.

'î влчјае јупз нпв.јдо јзииото лрпсуство е во стално новч акт^злпоз—• • п
пс^-перодппот ::-;ГПОт.Тука е дадеи ггридонесжг во разјасгг-ппло^о т\з
раг.ата *т обврсгдтте на доллорочпото дејстзузаве на неврааност.., т.^_

-•тt ло-:*!Т-ап:и одиосп во оветот. Како чпраз на повпте влтт,јатт,т̂?, т1̂-гѕ„

залоста и обезбедува место ira о~:тослатг-ja во светот.оугосттлл
•\а влдпо често во дви:::ек>ето на неврзузање.Во студпјата ав^оро^
аазглпј-рва глобалпито размерн иа слзетспата полптика,актпвиосто
тврзаште зелјтт u дшлоизчите на светските ггооблемк*

Во ј^гословоистсата псторпоВрагђнја вкдио место зѕзе..лр1, т.
посеЈнлле cn-rrin иа Лео Матес.Азтсоот во студпјата: csfu-v,

jni обработува и проблег.гате на екоиоглскиот развој zo

светот кој е од големо зиачоао за неврсанпот земји.Пробледпте за
иојавата a персшективите на иеврзувањето ce обработепи во птгглогот
на исттгот автор лод наслов: JJeso/Zçtc?\АаП)е(Xdcefcf f

.г.ео иатес го засегиува жпроблеиот за улогата на Југослазија во
48;

гле г-гпаеодните односги.
Во студијата иод наслов .jJeSvßcjävo^tr-t*û>PRAK.'scl 

'!атес поблмску ja прати'југословенската политика на неврзување.Југо- 
словенската политика на неврзување е претпоставка за успешно одбп- 
вање ш притисоците кои отпочиаа со завриувалето на итората светска 
аојиа,а ja доетигна својата кулумпнација во 19&8 година.Југославија 
усиелно ja проби изолацијата благодарение на нејзиното незрзано on
ce,велуваље во надворешната лолитика.

Под наслов: > vrWesfav/̂излегоа сто книги за неврзува^е
то.јЗо hub ce обработени посебни проблеми кои ce однесуваат иа ковр-
заното ,'.вихгеп.е,иивната политичка,економска полоѕсба п условите ког:
довеле да тпе ce ол.-еделат кон ваква иадворепна политпка.Од особѕла

5U") ' 81) -- 8'л ваг.ност ce прилозите на Дшлче Беловски,Милан 4еховпг:.лео ..ат-‘



53) 54; ГГ po;
лјан Коглаттша, -.едоглир вучковиќ,Боѕсидар 'ичози'*,Берислав ладурина Д д

Во нашата историографи^а вкдио место зазегла трудот на* Чедодпр

Зушсопп'- под наслов: ^ VMi'sAi 1 clet<j i J

icperiïOT e va.noH на улогата на д-руѓаро? Тито во двдгледето ка кеврзу-

. one.

1по:.:т1атото слисаиие ^//'ЃАВ ?Преку разии патс

;-л v-.p-rr ро.-ршгп-шп,особеио во вреглото иа одрзкување ла Кои0ере::тг^--5 

иезт>зп!-ггте земли e лгоонкка на незрзувадето.Ваисни сб истапузаѕатанг 

Јосгт ;>оз тито ,Едвард Кардев.,,.ауар појсов ,,лдшчо Ј0вловски,"г:шгд 'Аар- 

n.v-? .Ј-л*и.;:: Уопатпиа,Јосип 'Прдовец п др.Во броевите icon цу протсгддсг.

"апоат̂": :то па новрзагг-те сппоатггото доиесе нзјавд и.а ууу

• л агчностд,ка.тсо огш.т.тчјавеи отав па ла:’ата зе::;]а.

'о лата иа нег/озаното дзтдоло е тветчрано г. в" стг)?.:тл,.;..,,га

. rvao—— •Pi: о" лајпознатпте студип за оугослази.ја и иејзлиата п
Д Pc/ А/ пЅ̂е/к? с\ ud Ио|

о : - е од '

,̂,.,.Тте,т гг,пргтав шла a ст'г~и,1ата под нлслов: A aùq *)е ihizvј"Ѓ St
59)

с , глУ7<уч °л Л.Иорд.

Лвуорот Д.П.! ‘OT)!ia во студијата? A Ѕ- <б<2 - A5̂ / сч »7 т i I./V
*• тр с ■ * ‘'К;'';гв: де.јпоота на новоос..ободеплте зепји во ООП.тупа с
г. ттатоагспх: хтпаллад»©. хсо” бт:ле стааедтд на дповоо род зта t'vn̂a—р ,.
• о :-'П1т оо одпесузаат иа нроблогглте па овпе зепјм.

Г.А .do.nceii ce оаиимава со ггооблегчте на неврзуваве^о • г”-пл»„ 
;'1) -, r> -V т * ▼ 7 р,гп ГТТ> *■' П^-Гв

р,о со"отслсата литерат^ра тлсто .така ©' разгдедувап п^об.ведо^
:: ..ав.ото.Особопо ■ сесто му е дадено на определ^вапето icon -’on,

п, ■■'■г; гг;' г•'в"'очгва::,е аа сЛгоо-азпсгдтте зомја.Уначаеп е т^^дот рт д

о*:д ocnoj'-a вод и ’СловгПолтлттлда непрчсоддгшепгш плоади*: оав^едеп’'.'
6,2) ГГ;,-07В АЗИИ П АурИКП.

т-у-от иа А.В.Гауипсску е посветеи на неврзуваг^ето.Во Kiirra-- ̂
~ ' 63)
ooa.iHo ce ооработуза односот :а пеутралноста п нвзрзува^ехго.Or -



ск :те авторп Турухаиедов ce зашшаза со проблеиито од современпо? 

сиет ii иеврпувањето. како уаптор кој придонесува за сглалување иа
4)

затегнатоста во светот,

Од паведените трудови- мо::;е да ce одреди односот на иоветскпот 

Оојуз како една од големите сили,неговиот ства кон неврзаното двтпсе-
е.

ÎOT на Зднцпјата под наслов: М?п >0бработува проблев

неврзувањето и неговото влијанеие врз совреиениот свет.

Надворешната политика на земјите на Африка е обработена во

студијата на Т;Доритон лод нарлов: Ls> cJ-ià/û-e -ć?
( 1с,5 £:<f (r.t P A J ri CO- in S * ' °J

Осврт на потешкотиите на кои ce наидува при определувањето на

проблемот па палите и средните земји прави р->о

студијата: i Q Hi / ion çJ?e 'L
j ./ , u J 1

i.r;/ /' Lr-bJi-et/Lb yöcriyg
За врските на Африка co неврзаните земди ce занимава и

тсд во неговото дело дава акцент на неврзувањето за кое ce определтваа1
64-г)

голеп број зеији на Африка.
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X
X , X

lipз оспова на документациониот материјал ш од литературата во 

овој труд се обидуваме да го разработиие историскпот развишок иа
дви:::ењето на неврзување.Трудот го разделнвне иа три дела.Покрај воо- 
бпчајииот «редговор•вовед и осврт на изворите и литературата,како и
здклучокот н библиографијата,трите дела претставуваат оргаисда целлна.

Првиот дел ги разгледува условите за појавата на неврзаното дви:::о- 
го.Тука ce содржани основиите појиови за иеврзувалето и исторчскпот 
пчз:лгток,т*ако и неговата неѓупародпа улога,Исто така е разгледаиа тт 

гсјноста во првнте годтши од појапата иа ona двп:::ог,е•
Ва птопчот дел ce проследони Иопререштнлте на теповите тт владгте 

тт;• и • V'O садји,одлупите и репеиијата кои би ".а допесени на овле

1 ‘01 !.''ерег!ттттт1,како п кчвното историско зиачење.
1’ретиот дел ce однесуза на основнпте приицтшп и ставовпте иг 

тг - -'.a''"'ва.лотп.Tyita ce когпсретизчраии стазовкте: и улогата на Југоолазлјо 
Јт.-з ул^гарот Тито во двтг:*е::>ето• Посебио виипание во трудот е ббрлато 

тЈг одпосот иа иеврзаното двиг-хење кон ООН.Озие прагаања ce разгледанл 
■ о ппвлпте развојпл етапи.
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ј.Општи претпоставки

Неврпаиоста како счстеи на идеп ce јавува во XIX век во сваѓа::,ето

i некол полптпчкрп ш!слители• Ио,иеврзаноста катсо надворелно-политгпшп
)рл јонтаЈп-јл ce јавува дурч по .Втората светспа зојпа.Таа ce јавузла

:...ко ого'теотвеио-чсториска тепдеиција иа совреиеното човеттво.На пас- 
ганокот m двлжепето иа неврзување дејствуваа голе:л бро.ј гДактори од
Јбјектчвнп и субјективпа природа.

На.јтхалку четири фактори ноѕкат да ce сметаат sa потребнн :зо иеѓу- 
г^олпчте претпоставки за настаиокот иа неврзаноста.Тоа ce:

1•деколоиизацијата,како процес кој создаде патеријална база
ia невраувањето;

2.бчг.схармзмот како осиовеи белег иа односите меѓу развиените 

5е::јп,која протставуваше во одреден период опаоност за неразвлоните 

i новоослободеиите земји.Тоа ja предизвпка потребата да се дојде до 

)тпор лротив теидеицпите на големите сили да гл потчинат овпе зеглји;

р.екоиоглската неразвиеиост на светот којо. доведе до лоделба па 

Јчетот на високо развиени и неразвкенп зеглјн;

Оргапизацијата ка Обединетите нации која го олесне прибду- 
агвалето на неврпанкте немји како членки на овој неѓународен форум.

2. Шполаризам тлеѓу развиените земји

лериодот непосредно по завртувањето на Втората светска војна
} ;о -'рлол^ето на атомската боиба иад Хирошгша (6 август 19---5 годг.на;/

започна иова ера во пе.оунаро ддште одиоси.Оо иовото ору:;:је почпа трката

'I ■ т! .оруглувал.е ,кое стаиура средство за реиавања па судчрнте пред::зв:::*.а-

•*п:ата :.а голеиите спли.Тие почнаа да gti даваат rapainr.ni sa

an. liocTOјппот снстеп,кој ce засповува na сллата на дуллоар-
. • ?

; со пто ce гаранттгоа лопогшлот иа прчвплепште•

-, :отелот па односл пто т?и паглетпувале блотсовсклот с.вет ja огра— 

гг :ч"ва’ле иееавчспостап к слободата иа пооделшх зепјп.Елокозпте пе са :о 

со i:• глетиаа полдтика од позтпдчја иа счла,туку п пројавлја toi: е::тт--л

започпа повоеро. :

Т : ТТ;:>е ,ка

T.Ï 017 ПО.чГТ'Ј::ата

' п ТГјУ ' ј? 1г.:i noć

:то7"опз'г: : н ес с

! " ■ г\ г9 р ;У-ч гр тт

ii :*г?■•■■;г|пл тт̂;'алпсп

г ; зi: ' :.1вт!ша. ПОЛ7"



66,
en плп;:'%•] во затворепи екопомскч систеии.

Ов.«?. логт:ка на голог.што силп доведе до низа локалип во.јнп и в..о- 

Vrt , чптовг.ѕнпш!,дестабчлг.запија ? пеиаде во внатлечппте ту^бо?:; ::

•••■ г:г,о з?:!ЈП.1'олеш1те стши caicaa да спрозедат доитчтацпja иад стгто 
н. •■'пд • ne... свотот.Ио,го :ог: број ол пародчте ce спвотиставчла пг студемо 
' >аната логчда icoja imame за пел да гч сврсти иародчте вп бло1Со::лт,со 

. "н доиле до потполна завпслостидо блоковска поделба па светзт.

2• Доколоигтзадијата когја создаде матерчјална 
база за исврзапото двишење

Студепата во^иа п блоковската поделба ие одговараие :•? потрс- 
• -ТР тт - ирогресивното човеитво.мрачиата персшектива па студената војис. 

гт упатп пнза народи ла разберат дека само со упорна борба во новп 
услови ѓе молсат да ги остварат своите стреие^х.

Оваа состојба спздаде условч за псдапата на двизхењето на неврзу- 

ваше како изг>аз т& на отпорот öa иародите против студеиата војна,за 
мир во с в е т о т,мирољубивa коегзистенција и поправеден систен на економ- 

с::и ii полтички односм,
Забрзаната трансформацида на нациите,како резултат на создава-

тѕе иа многу независни дрзѕави,доведе до зголемена ѕселба иа народите
за слобода ч пезавпсност,го забрза менувапето на светот.даа бепе
чзоазено во деколонизациј ата,во нацчоналната и опитествената емандппа-
птт.’јг па начодпте.ОвоЗ ггооцес по свопте социдални ддшензитт е многу

68)
подлл.бок ч посчогпеи.тоа е ипрок братт иа еманципацч^а на народпте 
T-o.'ia погло "a ce нарече ч светска антитшперијлчстччка револуцчja, за ?**' 
ч'ллч :> полт'т:'Ч!:о ч економско ослободувапнз .Голеи бро ј зенјчзедоа учест-о 

-•о Ртоорта светска вогјна не пако паспвеи објект,тупу пове'*о од бчло 
: : о гп. тто тгцое̂п ред ги посто.вчја пробдоглпте за/ полмтччка п сконометсг. 
пег.aтг'сноот *'Г:то ca босеа за добив8лт>б na своја слобода •neicoii о.тт нив 3 °

.69) ^ „
дродолзшја борбата п по завргаувањето иа војната.ч/ваа борба тче за



водеа иa ловеќе начини и тоа преку посилеи naTiÿCO силни револуцвд: ток'

пто обидот да ce воспостави статус-кво и покрај иајгрубчте военн-.пр’--
" 70)

тлсопч како опаа ззо иаетнан не успеаа.
Новоослободените земји беа пртшудени да ja браиат својата ие- 

завлспост.хоа придонесло новобслободените земји да бараат патт-тглта 

за всспоставување ба нови меѓународни одиосм.тоа бегае определчпзаве на 
голеа број земји,кои во борбата за нови меѓународни односи го гледаа ? 
патот за остваруваље на својата слобода,независност и рамноправност.
i'ne процесч кои лочнаа со индивидуално определување прераснаа во 

двдггење на неврзувањешсо што ce доби универзален карактер.

^акратко речено неврзувањето ce роди од ослободителната војна

u ие::снение на народите и зеглјите да сл^^дно ce развиваат и слободно 
да дејствуваат во меѓународиата заедница.

оо создавањето на новите дрзкави ce видоа разликите кои постоеа 

во економскчот развиток,Тогаш ce покажа до која мерка колонијализмот 

го шлал запрено развитокот на потчинетите народи.Народите иглаа лотре- 

;'а ,!,а пзлезат од ексшопската заостаиатост во областа иа екоиопските 

одиоси.Затоа од новонастанатнте зеглји ce бара да ja надмпнат оваа зао

станатост,кое е еден ад основните цели на неврзаното двшсење.Затоа 
певроаиоста е еден од прлроднпте извори на неразвиеиите и завпскпте 
зепји.Затоа неврзаноста ce спета дека е дви:::ење ма неразвпените зегл-
72)
јп.Лорејаи ce за сопстзен пат во виатрешиите општествени и поллтлчкп 
о,;:1оси,овке зепји ce спротиставуваат иа сите поршл на лотчинувап>е и 
завпсност.Со санрто тоа тке ce против наметнувањето однадвор од стоа-

т пл на големлте сиди*

Во ваква констелација со појавата на двтхеаето иа неврзувале roj- 

I е д- лролепа во целиот систеп иа иеѓународиите одиоси.Неврпаното 

.гггере 'ог.еде до пропеиа на гаеиата зз. создаваље ;-га систегл засиован 

ла отра.в п заг.аиа од страна на голепите сили.Со. тоа неврзуввп-.ето стг>-
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певооаппте запји никогага ие сакале да гт-х р'егааваат сами меЃЈпапо."- 

проЈлетш,исклучиво вппт -е во. сзоето двиг:е::.е• Тке секогап со чс- 

.сттгг.ме зо прллог иа меѓуиародппта * зпедипца и взаемиа сорабо?::г-.

•Ло , аваг>ето тха 0011 л коиечио усвојување иа Повелбата,овоз1ло:::и лрцблч- 
; тлаг-в па зеи.јпте коп пе lea оввстанл зо блокови ц нивно взасдпо ;;еј- 
о т'тг>а::.е.

i log to з ат погрелит! мчслепа дека биполарчзатл јата во чехрчтрод-
u:a?«« одмосч по лзтората светска војна е едхшстбена прлчтша за часта-
ног.от' нсTiBTt:::aiieTQ иа незрзуват&е..Еокои счетаат дека неврзувадето ио:::** 
::п з • д noavoiï само во услови на раглкотегла иа сшште на дзд тг -птаго-
ччстлчтдт бдока.ЈЛсто така,ио ce прпдатлчззп im "иследата со icon кев
. . оето ce полавува благодарепие на постое?,.ето на соцттјалистичкпте
зелји.2орбата на пароднте за вамоопреде;суваље не по:::е да ce остиаргт
оо 'локоБсиата по, елба,туку со борба за колективиа безбедност п со-

бот:са,со проппшувапзе на зона иа слобода и укннување на дошшација-
75) тч о * еднп на други.

Појавата на неврзувањето,формирањето нса неговите целп и актпв- 

кости прпдонеооа за пронепите во светот по Втората светска војиа.Тоа 
докагка дека е незапирлив процес што ce изрази во натамошниот разви- 

ток на човештвото.
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ГЛЛВА I

Oni’; ! TEC ТБЕНО-ПОЛ ИОЖЧКАТЛ СОСТОЈВА BO CBJÖTOT Г10 

ВТОРАТА ОВЕТСКЛ ВОЈНА

1„Општи карактеристики

Технолошкиот напредок и остварувадето во материјалното производст- 

во доведе до проглена во огштествено-политичката состојба во светот.иар 

пно-техолопката револуцида imame влијание врз огропннот пораст во прот: 

звод.ството п производните сили во свето.^оа шридонесе за растодот па 

свеста г.ај лу'ето.Тле увидоа дека. иаучио техничките достигања треба дѕ 

■т:: слупат на работггате луге,на човептвото.
оу .

Во совремеплте опттества растешѕ улогата на работиичката клаба.Над1 
чно-технологаката револуција гп олгАатп сите делови на општеството.Таа

пведе до вчдии промени па еконоиско и соцпјално поле,кон создадог.

^словп na rioBTi пропеии во опптествеиите односи.

ѓаиотплчлата класа преку свопто опидш:атм,особеио во пагггталтгссч1:

клот свет почиува да игра значадна улога во ошчтестпото.Во овој пертхот

по втората' свотска војна дсдде до пропени во односите на мсќта на опп-

тествеиите и попитччтспте сили во глобалиото оветско опптество.

Иобедопослште соцнјалистичкп .револуции доведоа соцплалпзмот да 

оТг.ле светсхга процес ,како реален опитествен систем на голе:.; број ззтiô3 

5 Схстоиврискпта социјоллстичка г)еволуци.ја,револуционерниот брап : о оп. а- 

citopo целчот светвТака во Унгартдја и Германнја узбтвнаа рево -mirnu х:о:
.9

i во монголида бил воспоставен napo

ni победн пародпе.та ревовудмлг..

7ваат и во Јивропа и тоа по Вторг.та 

детспа во-јиа.Соци јалнзпот победи во : Југоспавиja,Албаинда,Полска ,

г:о ::рвбеазадjneiv.ï• јјО19^1год:

- о;;: л о:::тш, a. во1 Q;!-0годипаBO XV
*DЈ. -В О :туц;~;опернипроненинаст,



Чез:ос ловачка,Уигарпјa,Бугаријa к Роианпја.Бо 19-'-9 годииа п источ:." 

герленпја беше прогласеиа за депократска -републгша,Социј алпстпчк::*?

слтсте : бопо прогласеи ив Оевориа nope0*a и иеверен Виетнан.

Bo сгшиувагзето од власт иа диктаторот Ѕулгеисие Батцста во 

9̂.59 годпиа и во пуба бепе воспоставено револугдлонерна соцчјаллс- 
тичгсо уредуваае.

Ваков процес на созлјалнстпчка преобразба и воспоставувапе т:а 

соцпј алистнчка впаст гша н во оеглјите на Африка и Азија,земјчте коп 

беа долгогод тшнп колонии иа капиталистичките земји.Многу зег.јп ce 

ослободија од колони јалнгзто ропство и формираа независнн др:::ази.

Жосле успешиото зазршуваље на антиколонијалната револуција по~ 

ловина од иовоослободените земји ce ииаат определено за социјализап 

коловина од земјите ce изјаснија за социјализам,или за изградба ка 

социјализаи преку програмски документи или на друг ломалку обицн- 

0 ален начин. To a с е : Анг ола, Авганис тан,Ал:;сир иенин, Бурунди, Египе т, Ек- 

ваторјална Гвине ја,Етио1гаја,Гвајана,Ј.'вггае ја,Гвине ја-Бисао,мндија, 

Мрак,u аиајка, Јузхен Јеиен,Југославијa,Ка^ерун ,паг.гаучи јa,Kenn ј a, Ионго 

Kope g" a, Лаос, Либиј a, Малгагака Републшса, Иали, Малта ,ТЛозамбик, I1JI0, Па- 

напа,Иеру,Руанда,Оејшели,0ао Tone и Пртшсипе ,Сеиегал,иингапур,Ск- 

рл0 a, 0 on a nu j a, Оудаи, Pipu Ланка, Тан з aim ja, To г o, Тринидад и To баго,

Тлнис, Зсибчja,Зелеиоотската ѓепу блшса,Виетнам, Натопотскпот "'оонт
77)

lia Зшлбадве ,иВАПО и др.Содијализмот постана идеал иа т.шогу земјп 

п нг.роди iiaico тпе ие беше израсната работкичката класа.

Bq проѓрамчте на Западните конунчстпчкп партттл ce зацртаид 

•оепорнп од опгатествен и полптччки карактер. .

Преобразбата врз курсот иа соцттјалттзмот даде придоиес за, 

воспостав^вање на нов однос на моќта' на опптествеиите сили во 

сзетот,на соцттјализам и демократлја и на оиие коч ce стреиат да Го 

одр::;а.т постојниот систеп во меѓуиародиите од.чбо^.

Ова гт: потикна барадата на иародите за барале'на прогресивнц

опитествѕнзта реалност,кадо пропенп.Озие npouemi ja одбелемс



O

резултат иа револуционерните процеси и напредувањето на социјалрз-

:;от како светски процеси и ce џренесува 'зо' меѓуиародните одиосп.

вотеката политика ce стреми да ги користи своите снаги за сопст- 
„„т. TTTTrnav>79), Co тоа социдализмот како светски процес за менувапе OHIi ннгбрвси*

на класните и општествеиите односи,ја манифестираше сзојата подрвг 

т;а иа прогресивните стремеги на човештвото.Но,природата на совре-

иеинте ошлтествени односи доведе до издвојување на водечките сили 

п поделбата на светот на спротивии блокови.-олијаиието на стаите

оопственпчки односл беа јаки,а од друга страиа и остварувањата 

иа соцчјалистичката заедница бае исто така јаки,така светот ce 

.-.јде под влијание на политиката на сиН1.

Во

во
пазувифе на катшалистичкиот систем 

:јакнеп>ето на аиерпканскиот нактор.По

најзиачајни про::ечп 

успесите во текотii*

зојпата еконоглсг.ата и воената супериорност ги доведе Ооедппетпте

•.летпкаиски др:::ави да станат дошшантпа зеиза во капиталистпчтгдот
ni)

с :: е т.
Г>о исто време СССР добил голеи авторнтет во светот.Тој поч::а.

да игра главиа улога во меѓуиародната политика.Неговото 

доведе да победат социјалистичките револуцпи во Јѕврола,

влпјапле 

со тоа ОП(

од едлнствена соцнјалистпчка двп^а,се претвори во водечка сплг. во

соцчјалпстичкиот свет.Голема улога во јакне^ето на авторитетот ::а 

COOP шлапе победата на социјалистичката доктрп^а меѓу револуцпо- 

перните двкг.ења ко.ј гапроките простори на ко Л01Ш§?<1• Уите во зре.мет

ка B.!!«Лениц.советската надворешка политшса ja пстокнузала вредно 

та п зпачедето иа поробеиите иароди.Во Дениновата теориска аналпз 

па пародпте иа исток кои ce наоѓале под колонијално ропство,назна 

чепа бшт нивиата улога как.о вистински сојузници во борбата протг 

тшлерл.јализаот.Советската надворешна политшса поаѓа од đapaaeTo'V 
поробените народи во светот тие рамиоправно да учествуваат во ре 

вање на сите проблеми на понатамошниот сопствеи развиток и дека

судбмната на човештвото не може да ce менува ако не ce промени



на состодбата на тогаш поробените народи.Јѓеализирајќи ga таквата 

политнка 000Р во првите годиии по победата на револуцидата на поро- 

бенмте народи гледаше созузници и собо^С$иМеѓутоа по Пениновата 

смрт оваа политика ce менува и ce наметнува Сталиновата големодржав 

на политкка.

Во периодот меѓудвете светскиспротивностите меѓу капиталистич

ките земди почнаа да ce давуваат во вид на конфликт.Тие конфликти

ое засилида по .атората светска водна.Со создавањето на голем брод

социдалистички земди тие конфликти ce повеќе ce продлабочида.Во

решавањето на спротивностите меѓу двата системи молсно е да ce орден

тпраме на внатрешните фактори на социдалистичкиот општествен прог-

рес во поедини зеиди и на дедството на меѓународната улога ка

соцgалистичките снаги во системот на коегзнстенцпда.Во светот ce

подавтх дплема дали спротивиостите иеѓу двата систематсеба да ce
PA)

репат со водна или иак преку нурољубива коегзистенцида.Саио преку 

полчтнка на мирољубива коегзистенцида земдите глокат да тџ ga стекиа 

довербата'на огронното миозинство во светот и како такви да ce по~ 

дават како преставници на основните интереси на сите народи и да ja
<пс\

добнјат подршката на овие зеидп.

Но,социдалистичкиот систен од самиот сво.ј Почеток ие е осло-

боден од различиите протпвречностт-i.ïoa ииа одраз и врз односпте

-еѓу соцлдалчстмчкпте зепди.На врепето В.П.Лентга забеле:;:а дег.а

соци.јалпстг;чкатп. револуција ие е погатедена од тенденцчдата на едеп

иарод да ce "качи иа грбот" на друг иарод.Зоа бпло ка-ко резултат

на екоиомскпте разлики пеѓу социјалистичките земји;разлпкнте иеѓу

пропззодните сили;конфликтпт па надезѕите и целите на револуцпјата;

педоволиа баеа иа едиа нег.оволио развиеиа зенда;голема улога на. *
трес.ло'т.иот и политпчкиот субјективизам ;моменталните дргавпн џ 

интереси како и субдективните стреме::;и иа дрмсавната попи?пг?Ае



ѓ-'CJ •

Токпу ЈЈ.К.ленин ги предвиде тпе конфлшсти во социјалистичпото 

огштество.Тие беа предизвикани главпо од обндпте на една зенја pa

ce' налетиува на друга земја со цел да ce иепа во нејзииата внатреи- 

н,•. политппа.Така,политшсата на иООР према Југославија во 1948 годп- 

иа беше резултат наоваа политика.

Всзгтност прашањето за односите пеѓу социјалистичкцте зе« ји

ja оте:::нува борбата против империјализмот,а разликите во еконолска-
та полопсба на поедини земји создаде разии спротивности,Зошто "иасов-
ното двп:сен.е кон социјализмот ќе биде забрзано ако соцнјалистнпкпте
зепји ги градат своите односи со ослободителните двш:ења и со иераз-

вгенпте зеглји врз прииципите на рамиоправиост,немешање во виптреи-
ните ваботл и заемно почптување.Ако во секојдневната практнка иегу~
ваат ссд’iј:итестички односи кои ќе бидат пршлер за сите оние земјп

95 а)
ко : ce стренат да градат социјализамУ

Периодот по Втората светска војиа донесе еден нов бран на
еианцппациja иа иародите.Новеќе од иив зедоа активно учество во
војната п ~адоа огроиен број -зкртви.Шие не сакаа да ce пршслучат non
блоков,гте м да пртладиат на бпло која блоковска коппронтацпја.наро-
дпте почиаа да бараат нов систе;л на политички и еконопски односи.

Тло почпаа да ce стреглат да ce обезбедат слободен опитествеп развн-
воп.иви иквии тепденции беа надвор од центрите на воената и полптпч-
ка C'uia.Другарот хито во познатиот говпр иа. Рангуискиот унизерзртет
истакчал;"Аојавата на нови независни дрггави,пто ce главпо неразвпепг

капо и ce поголемата улога иа поголеинте дрз::ави воопито ' во neryiiapoj
ii'ïot :::ивот,m.ia значајио влијание врз развојот ,и карактерот на lisćy-
:г'ров:п;те односи• Tue,пред ce дејствуваат во правец на зацврстуввве
иа ичрот зо светот.Доа е сосеиа прпродно,бидејќи сите тие земјп е-е
едиакво заинтересирани за еконоискиот развиток и и ce длабоко свесш
дека тх своите напорн над совпадувањето на својата економска заоста-
пс.тост и своите налори во ггоавец на свестран развиток гло::сат успепно

96)
ja гтл приведат кон крај саио во услови на мирУ Тие Земји



проти дрзхавите кои имаат теиденција светските судири да ги репавааз 

no пат иа војна.оатоа голем број земји ce определија за политпк&та 

на иеврзување.Оваа политика даде одговор на барањата на мнозинст- 

вото земји кошлсе против доминацијата на големите сшш.Младите на- 

ционални дрдавиго изменија односот на општествените сили во светот.

Неврзаноста во светот внесува ce нови и нови простори.тие ќе 

придонесат да светската политика ce развива по природен процес,Во 

односите меѓу независните земји,немашање во внатрешните работи не 

поедиии земји и прифаќање на промените во општествено-еконоискиот 

поредок во светот.

2,Г1ојавата иа блоковите и блоковската 

поделеност

Втората светска војна заврти со победата на антшштлеровскака 

коалиција.Оо '̂гоа заврши иајглрачниот период во историјата на Европа. 

Г1о,обидот за доминација доведе до нова конфронтација меѓу соцпјали- 

CT'tuKxiOT ii каппталистичкиот свет.Беа создаденп војно-политичкп со- 

јузи.Блоковската поделеност на светот покрај спротиставувањето со 

воо;оу::сување и обидот за стекнување на нов.и територии имаше и идео- 

лошки бои.

ао периодот по војната земјите на сѕападна Европа почнаа по

своите концепции во надворешната и внатрешната политика да де поб-

лиски на САД.Тие заеднички ja отпочнаа конфронтацијата со üGC? и

со другите социјалистмчки сили.Од друга страна,ОССР од војната

излезе како силна земја.Придонесот што го шлаше во војната доведе ■ 
да ce зајакие на светската сцена.Ооцлјализмот по војната ce прошмр;

ва во поголео дел од квропа,a како концепција'беше приуатен во
V

иовоослободените зенји.Тоа претставуваие опасност за зеијите од'? 

кплиталистичкиот систем на уредуваље.

јништување на герлаиската воена сила нанесе пронени во одно- 

сите пеѓу иСОР и западните демократи.Дие го загубмја заедничкот 

непријател кој во целиот тек војната ги поврзувашевПоч ;■ ■.



on тој лопент "рускиот шшеријализап и комунистичкататгдеолопгја

не гледале нпту преставуваде ' граштца "-запитал Винстон Черчпл во

аопте "Пеиоа^“ • Според западнтгте силтт Ооветска гускја станала

спртпа опасиост за целиот свет.оатоа требало да ce створл едеи

98 иол фронт со што би ce запрел нејзиниот иаЛет,

Во ггасглото упатено до Хари цфумаи,Braieт он Черчил загпшлл: °
треба да ce олучи со гусијп?Јас секогаи cyi.i ce залагал за прпјатеЛ’-* 
стло со гуспја,ио, јас како и Вие,длабоко суп загр:к::ен порад' norpčn

ОО)
л:гте толкувања на одлуките донесеии во Јалта од страна im j^ydrtxe“ •

Здладмчте капитдлистички земјп сагтале дека Ооветскпот иојуз зг?сдно
со п.руглте негопи источии сојузнлца спуитиле едно ‘*::;е-озио иепуе"

-100)
inis кое нтшто ие иоѕсе да ce зиае ито ce случува зад него«

Кдко резултат на постојаната поларизација меѓу двата опптес•

т~еил поредоци во вреие иа студепата војна,Ј.Б.Сталии со својата

лодитшса придоиесе ла дојде до единство на западките капитапт:стпчкн
101)
зепјн.Сето тоа ое случи непосредно пред завршуваљето на Бтоараѕа

светска војна.Коифереицијата во Јалта ј£од 1- до 11 февруар 19-‘!-5

годтгаа^,докага дека' ѓе ce појз.ви конфроитација иа двете антагоиис-

тички групи на др::сави од кои ќе настанат воените блокови.На оваа

конреренција било јасно дека ќе настанат судири меѓу голеиите снли,

Упте пред конференцијата кога дошло до состанок меѓу В.Черчил п

0*Д.Рузвелт на Зи јануари 1945 година,Ј.Сталин гн искалал свопте

сомнеппја.Во почетокот иа војиата шлало несогласици иеѓу ОАД и

Велпка Британиј a,поради полоиијалната политмка на Дондон.Но,како

се прибЈг :::твал ксајот на војната ОАД ce повеќе ce приблп::;узал кон
102)

оваа земја.иука ce наоѓаат кореиите на блоковската поделба.Наследе- . • ?
денпте правила и стрегле-сот кон поделба на светот на сфери на

влијанија,довело до формирање иа блокови.Шие ce стрепеа целпот свет

да го постават во нивни рашси.Со тоа тие сакале да ja проиират
103) дошшацијата во светот.



Идејна основа sa создавање иа Атланскиот пакт дал В.Чсрчпл зо

СВО0ОТ говор од 5 ларт 19;!-5 годтгаа во becтминис терстсиот гсолѕџ во
Зултон во др:;:авата Иисури.Тсд како приватен rpa;,amm,a во лрпс^ство
па апер-асанстсрот претседател Х.Трушш гзлавттл: "Над. среп-да roj ?. ттео-
гапна е осветлена со сојузничката победа ce иадвчва согка.Рпкој на
опге депа Ооветска Русија п иејзшште копуиистичкп оргапгѕгто
'е паправат в.о блпока пднииа,ниту докаде достпгаат грангргте па :г*.в:з

те опсегани неллери и предавппчкн распологештја.........ЈЛелозг.ото кердо ce
спуптило преку целлот европски коитинеит, од Шчечин пд Ecrie';:: д?
иа Јадранското Море.Зад таа лшшја ce паоѓаат сптс глазш! г^ггсгг:,

старлте срепиоевропски и источноевроискн дрлсавч-Варпа.ва, bop.xrtn, .i rare
ВиенагБудшлпеита,beлград,Еукуреит,и Собија.Сите одие прочуе:-::х гра.“о-

ви,нивиото населеипе,како и народот кој ::сивее во пглггта о:сол:;п..,со
паоѓа па советското подраѕје и ne ce салло подлогеии па солотсго влт-
јгчше во тзазнл гооргга,туку ce п под сталиа и ce поголега контвола иа

105)
Посква..В.Черчил ce .залагал за да ce создаде братскп сојуо :деѓ
народите кои го зборуваат англискиот јазик.Тој меѓу другото барал

да ce создаде западеи систеи на безбедност. Б. Черчнл напомпг.л депа

западните деиократии треба да ce здрулат во согласност со иринцшште

на Повелбата на 00И со штд нивното влијание во светот ќе бпде огрош
106)

и никој не ќе мозке да ги вознемири.

Кдејн.те концепти формулирани во Черчиловиот говор во бутон преч

ставуваат основа за појава на таканарелена Труманова доктрина и с

Маршаловиот план.Маршаловиот план бил објавен на 5 јуни 199-7 година

содрзш понуда од САД до земјите на Западна Бвропа на им поглогне во

обновата на нивиото стопанство ."Наиата политика не е насочена про-

TTIB нпедна земја ниту против некоја доктрина,-ис такнал гонералот rial

пал во својот говор од 5 јуни 191-7 година-туку против гладта,снро-

маптијата,очај и хаос.. • .Секоја влада која е спрепиа да прлггт помол

во тој процес иа обиова ќе ндјде подрпка-на .владата ип оое-ршетите
107)

Дрзхави.........A иницијативата,по Јдене,треба да потикне од Европа".
На овој план ce спротиставил 0С0Р.Но,л покрај тоа овој плг.н започиа*т



да CQ iïpvneiiyBa само во ‘оападна .шзропа.Набрзу по тоа била создадена

Оргапдзација'за еконоглека соработка (ОЕЕО) којјк требало да го сп~

ponove Марпаловиот план во дело• Ѕаедииетите Аиериконски др;::ави

обезбвдттле седумдесет билиони долари за да ce спроведе во дело
1и0)

овој план, '*

ЗЗо тоа вреие Џорџ Канаи кој.го раководел ОдУзлението з- 

планирапе иа отејт департнанот барал потполна изолација 'иа COOP

п долипација на западиата цивплизација.'

Во говорот на претседателот Хари фрумаи од 12 ппрт 19'!-7

годдиа ce подркуваат "слободиитепнародп кои ce спротиставуваат иа

иаиерпте иа потчниување кое го врши вооруленото малцииство ,шш по

п:гт на надворегаен лритпоок.'1‘ака во американската полтттика настаггг-
109)

ra порлпд'im "Труианова доктрина".

Во исто време на 17 иарт 19Ä8 годииа престпвницпте на Велп-

•:а ртзнтпинја, ЈЗелгнja,Фраициja,Луксеибург го потпишаа Брнселскиот
; оговор.Три песеци подоцна на 11 јуни 1948 годтша ОАД ja при~атпл

Ва!иденберговата резолуција каде ce препорачува на ЅАД да пристапп

icon регноналниот систем на безбеди^Ѕт^

Предходници на лтланскиот пакт биле разни органнзацшцкако

пто блде:Европска обраибена заедшц|а,Европска заедггаца за јаглен,35*

Европскпот совет,Европската екоиоиска заедница.Тоа беше увод во

создавањето на Лтланск!..от пагст.главен сојуз на Запад,инстумепт па

блоковската политика на голеппте сллп.Целта на Атлаиекиот пакт ие-

•••© заедиичка- одбрана на Оеверна Аперика н ЗуШадна Европа од солет-
од

ската агреслја и социјалистичката револуција.Сојузот бпл залкслеи 

;:аг.о војио-политички сојуз нз земјите од. ист огелтествеп поредок 

засиозаи на принцпгште на бур::соаската идеологија и капиталпстпчкно1 

слстеп.Опасноста од советската агресија ce подрпзбпрала не сало 

лоорулен гппад од страна на Ооветсклот -оојуа иа терпторијата па *. 

Eimona,туку и опасноста од употреба иа сила за репаваде на отво 

ни. пралала како што .бѕта Герпанија.ОАД пркстапкл кон nar”".



од ндеолошси лричшш, туку и од тоа пто тој ja вндел опасноста аа пе—

гагдте поз"Ц]п во свс$<$.

Атллискиот пакт требало да нма регноналеи карактер,како ито

предз-ддувал членот 52 од Иовелбата на. 00Н каде ce вели: "Оваа Повелба

na ООИ ,-:е исклучува регионални договори или установи чија цел е да ce

панидава со предметите за одрѕсувап»е на иеѓународниот мир п безбедиост

подесени па регионална акција,а под услов тие договорп или установп
112)

плл нивната работа да е во согдасност со целите и начелата на UOH",

Подоцна Атланскнот пакт ги надшшал регионалните рамки и ce

јавува како тиличпа војно-политичка оргаиизација и како инструмент на

запа: ните дрг.ави на чело со ОАД

За ирнчините и моривите кои довеле до создавање иа Атланскиот

пакт говори другарот Тито на VII конгрес иа иКЈ каде меѓу другото тој
пстакнал:'ЧЗдна од лричините за создаваље на Атланскиот пакт,беше крута

та ii без прпчини заканувачка Сталинова надворешна политпка,а освеп

тоа и fiaiCTOT на западиите сили дошле до уверуваде дека по дипломатскн
пат нема да моггсе да ги остварат своите шлперијалистичкп цели*'Ј?ој пакт5

требало да лослуди за остварување на светската доминација и постлгање

иа целпте од позиција на сила.Тоа и денес е тезшението на Атланскиот
пактп ii не бттраат ниту ce знаат средствата во трката на вооруд*ување и
постлгаи.е на надспла во воеиата тедника.Ооздавањето иа Атлансгпот

латет ч зовлекуваљето на За ;адна Германија во тој пакт нениновио порапе

:п дозеде до доздавање ла лариавскиот лакт на источипте зеији како

протлвтеда на Атлансклот лакт«ло,таква ситуацтлја создаде пречк?.,по,ја i

ne canо што ne оѕозмодува воспоставување иа довсрба и зблпггуваде
113)

:::iB,rjTO час појако,час иослабо ja потдраиузаа студеиата војиа".
На состаиокот во Вгхиингтон кој ce одрдал иа 4 април 191-9 годдда 

мшпстрит-е за иадворетнл рабо-ти на САД,Велика Бритаикја,ќанада,'г?раиг-> 

јa,Пталпјa,ло-лгиja,Холандиja,Луксе.мбург,Даиска,Норве!пса,исланд п ш 

тугаллја потлипале документ кој требало да трае дваесет годинп под 

п-.словгОранозација иа Оевериоатлаискиот пакт• Клаузулите на падт-.



попч-^плранч no 11-точки.На текстот од договорот работепе ггоететаг,"
115) :

иицчт^ на седум др;;:ави.Главе.н составувач на лактот бил дрглавипо*? 

секретар иа оАД Пол Ачесои.Пактот бил создадеи во согласност со 

цовелиата иа ООН.Ж) точката 1 ce предвпдувало " да ce згчузл. псду- 

нл.ро,- ïi'.iôt ј.;ир ii безбедност и no таа iiaueiia: да презе:.;е еуектн:: ко*и

лег.тлвип нерки ради спречување и 'отстранување ка ce пто го загро-

g-'-'BP. .лгоот и спречување па актот на агресија и други позредн на 
115)

:.ПТРОТ . • • V .

Узодот во договорот гласи: "дрглавите кгш учоствуваат во 

овој догозор,ја изразуваат својата вера во целите и пртшцгшите н:\ 

Иозелбата на ибедннетите нации и својата :::елба да ѕ;:и ’.еат no trap 

со слто пародн и влади,одлучни да ja браиат слободата па саочте 

:г..род-;,л нивиото заедиичко иаследство и иивиата цившшзлцг.ја зас- 

новапа иа принципите на демократчја,слобода на луѓето и па владее- 

аето па правото,ќе настојуваат во зоната ка Ѕавернпот Атлантпк 

сочузаат благосостојбата п стабплноста,одлучиja да г : обедтшат

свонте сппгн за заедничка одбраиа п за зачувувањ на ппрот п без-
116;

бедиоста и го склопиле овој Севериоатлански пакт"*

Bq точката 5 од договорот ce предвидувало дека "договореии-

те страпки ce согласиле да воорухсен иапад против една од догозо-

реппте. страни,или повеќе од нив,во Европа или Оеверна Америка ќе
117^ бнде сиетан за напад против нив..1и.Во овај случај требало да ce

даде помош вклучувајќи и воена сила.Со клаузулпте на ВАТО ce нас-
118)

тојувало да не ce иовреди бормално Повелбата на ООН.Оваа обврска

за заеднпчка одбрана била во согласност иа член 51 од иовелиата 
119)

na 00Н.
Највисок оргаи иа политичка власт ja сочииувал Советот jm 

пактот кој ce состоел од шшистрите за надворешип работи.Највисо- 

ката воена власт на НАТО ja гшал воеииот комитет кој е саагг- :- 

одбор и кој ила задача да ги утврди високите стратегии во 

иа пактот.Исто така,биле утврдеии и органнзирани пове-'



кои исто така ce поделенл иа помали копанди.Не блл продвлдел лддг.ко 

орган оо нпдиационален статус,ниту воспоставување военл-слли нгд

вот> од нацлопалните когланди.Секо ja члепка располага со воеип сплл 

под ппвиа нациоиалпа копанда*Тие иогсоло да ce аигагсираат во дадон 

■монеит по одлука на иивната пационална ќоианда.

Наскоро во Оеверноатлаискпот пакт лочиале да ce кззрлуваат про- 

тлеии .Така в'о лериодого од 1950-195/+ годгша ло врепе иа зарсгиатата 

атиосрера на студепата војиа, дошло до проиени во ^чзпокодлјата иа 

сојузот,биле отворени иигегрираии воени котланди.и постојапп аелапск 

снаги во ЈЅвропа*Во 1952 година Оојузот бил лралирел со Грција ' п 

Турција. пто тој догаол до непосреден додир со СССР.Со вклучувааето 

на Западна Германија во 1954 година во О.ојузот дошло до нози проглси 

во оргаиизацијата ла пактот®

Иабрзо по создавањето на пактот дошле во него до протпвречноса 

меѓу зенјите членки.Тие започнале да ce спротиставуваат на политп- 

ката на ®АД,која не ги призиавала особено легитш.шите права na HP 

Кина.Така иекои од иив почнале трговска разглена со зепјпт^ па лстог<

иако ОЛД барал примеиа на стратешко енбарго.Пекои земјп членпп ка ,
(

ЕЛТО одбивале да учествуваат со ОАД во Корејската п Впотпа:.;с::ата

војна.Исто така,некои оД нив ќе почиад да ce обидуваат да ce canoci 
тојни како политички,така и стрателки.Особен израз иа таква подптли

имала недворетната орјеитација на Францпја. и ие јо*шото бараг.е за

доблвање .на "Нациоиалиа иезависновт”1!Гаа no март 1ДС-5 гздгл:а потпог

по ce повлекла од НЛТО-,а нејзииото учество било сведепо са::о со

учество во члеств.отл иа лтланската ' заедЅ&Ши

Овие одиосл во HÄTO пактот придопесе , сојузот да :ia a"'-' опг-а

улога и авроритет како што ja шлал во првите годтшп по стуг.олс.тс

вој::,-;. л потполпа еконопспа,лолптпчка и воона иитеграцл je.•

Наспротл иа овпе односи на Запад,Оове тсклот војуз со зо--.ј-.;в'

на Источиа квропа започнпа да ja дзгралуваат својата тссг.л'лу

лосредло по Втората светска војна.Како одговор па .поллтлдата "a vii



3d-

бгтло осиоваио иа седупдневиото советуваќо иа прссдатитгцпто г.:\

ког.ук-.тстичкит* иартии на ÜÖÖP,Јуѓ ославп јa,£игарч јa,’Ior:ое л огг.чкс.

Полска,Руиуниja,Lyrap:: ja, Уранцмja :t !ттллија,о’Т'Уно no сопд- --rpi

IW? годппа ззо П!кл»аска ïïopoG'a ззо западиа iIо лскг.i:.тг:p*iг.a*• n г- да

потокиала ол ОКП (б) ,иако остамало сабелодано г.а лрл з-ао̂тг.гг. :::

другарот. Тпто на Москла во апрт-л 19-I-.5 год"на сполану^ал ; пса пш

потоеба за создавање на консултациоио тело за разиона un "oic.'cт:
120 а)

и тлслења пеѓу коиуиистччките партии.

Ра седиште на бирото бил одреден јзелград• Де л та на италин

била за поголемо врзување на Југославија. кон Инфорпбирото.Оргаи
(

иа Инфорглбирото м3а чврст мир,за народиа демократп ja" ,пплогувал 
во Белград во дииин печатницата на "Борба" ,а го уредувал 
ршлозо»3от Павел Јудин.

Целта на Оталин со основааето на Иифорцбирото бпда да non 

'с ги поврзл земјпте на т.и.пародна демократпјa,до. ja стагп: под 

контрола кПЈ и да западиите комуиистнчки партии коч са::аа да ое 

отргиат од советското влијанио да ги ст.авл под копт^ола.Ро *:::п 

на "антиимпооијалистччкото едпнство",тој irim on поч т дол'^ д
П-*) ‘

разшшување па сојузот на западиоевропскдто з^дј::.

Нопоореддо no основа^ето на бирото Сталди ja паладнал КГЈ

и ja проглаочл за "кулачка партијаУПрвч советодч ат:ттг бадо у-те

'вочапт 1Ф1Р' година • биле повелчепч совотските 1утдтттггт- п z-.nr̂-r
120 в}

стручп.ацт1- од Југослагзпја.Во ггасаото од 27 иарт 1 or.р no*

Оалпн т-1 гдолотов ja оптуѕкуваат КПЈ за впесулагчо крјггг^д^отччд 

едемеити во социјалпзчот,пРзаji^eim од Боринтајн,>дол::ар ч K~z?r>r 

Колието на писпото било нспратено до др7ггдте ко:гчтстчд*г: чг.г>?ч 

идговор на ппсмото КНЈ урво^ла на својато седтп-гда о,~ 1? -- 

13 април.фука о иагласено дека Југославчја шда пиогу сззозгГччпт! 

црти при изградбата иа социјализиот кои троба "’,а С'дат "nic'v"'•

ни -и од другите -партии.

оталини Иолотов иа 1- иај уаптиле друго micao со кое одгово
гт тrt ^
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ктот.

Ha Букурешкото заседание на Цнформбирото о \ '2о до 22 јуни

била усвоена резолуција за состојбата на КПЈ,каде ce отукува за

издајството и била "раскринкана неправилната политика на ЦК К1Ш 
' 12ог)

a ripen, ce налравилната политика на 1‘ито,Кардељ,̂илас и Ранковиќ"

Сталин сметал дека со оваа ^езолуција ќе дојде до симнување на

југоеловенското раководство од власт.

Но,целта. на (Јталин не ce оствари.Деветиот конгрес на ЛИЈ одркан

иа 71 до 28 јули 194-8 годииа,даде полна подршка на ЦККПЈ за одбрана

на иезависноста на Југославија Лфитиката од страна на ЦКСКП (б) е

оцепета за "неточиа,неправплна и неправедиа",

Ставовите на Конгресот биле лрифатени и од републичките лартис-

Iш коидреси и ад конгресот иа СКОЈ«

Ооветскиот д;ојуз и другите членки на Информбирото отпочнале

екокоглска војна.Била воведена економска блокада на Југославија.тоа

ja доведе земјата во ш-шгу тешка псшозкба.Исто така иеѓу, Југославнја

ti другите социјалистички земји завладеа роена есхвто јба.Псто имало

чести повреди на воздушниот лростор.Како и уфрлување на разни диаер-

з.апски. групи кој биле прифаѓани од југословенските граѓани кои ce 

изјасикле за Резолуцијата на кнформбирото.

Во ноемврч 196-9 годииа била доиосеиа и втора Резолуција,коja 

за разл::ка од првата отворено .била КПЈ без a биде завиткана во

р идеолошсп оквир.

Единството на ДПЈ и нанародот иа оугославија придонесе да 

(Јталпи ие преземе воени акции против Југославија.^аа успеа на

•’естото заседание на ООП во 1956 година да -поднесе ,;::алба на лелри- 

.ј" телсаата дејиост иа социјалистичлите зенјтт протлв неа.иугославпja ■i.«♦
дредло::*л:ла да ce усвои Резолуција за реиавање на спориите прапала 

з согмасност со Ловелбата на OQH* иугословеисг.ата резолуција доб::ла 

5и гласовп.Со тоа била' осудена советската политига кон оугослазпја.



После -cupто. иа Оталии 'иа 5 нарт 105"
сс со:

‘п иолмп.лизаилЈТ1а односите i:ov yис ЈГ :: 0’:гг-с'0-:т

т; ;i ЛЧС.ОТ ПП ПнКИТв ХруПЧОЛ ПОЧНЛ.ЛО ,ТЧ\ 00 Сре.Ч:'-
1 ° Р. Т о ‘

* г) р J о гр т т л *1 ^ • д/1. Г0ДТ1Т1Р. ()! I ? I cl т т р 0 i! " 111 L\ Т f ?. П JÎTTT П ’ Г ’ •*г* • т О ,

a- ^свртач»-; 1-°5б> гсд'*па бчл о,гт:а : XX копгрсс ■■■-- 

рч. прсцос иа десталппизација na GOOP и дрргчто с.с , ■ 

.ju.Uo распуптањето на Пнрорпацчоното бттро во 

гото т>аботиичко дппгсејО бепе оолободоио од отс. -* 

лр"зн-?т". од страп.п на ОООР греиките конЈСИЈ»Прч поо • 

'1‘ито. -''еие лотпипана т.н.Мосповска докларпл'^" °г 

htï ставолчте за лралото на сскоја зеија да с" vr>r- • 

лалпзам.Нсто тача треба да ce воспостави еапд,т'тп‘-

бп.за пг. раппоправност,пријателспР. кргтчка 
1 °0д)

•пазиоиг. на кчслева.

гГГ.г,С'

За разлчка or, ÏÏATO пактот ОСОР и дртглто аст-

зоп,ји создаваат сој73.Т*.ка,на 1'1- па,ј 1995 год

до по?п'тн“"ваг>е на Догозор за прчјателство,с ер ;ПТ ■

бва т0ло ce предвпдувало да бчде упчпата кога : п

сосд-ден спстен на колектпвиа беебедпост т' coea'c"’"

пг.кт често продлага да со упччат воеио-подчтдчча''’

На ч.ело ла Варнавсгсиот пакт ce нао^а етгг*'стеел

водс тво—Л 0ЛИТПЧКТ1 i ; о пс ул т a т ч ?. е т т ког.титет.Овој ? ?

почтттлчките проблошт пако тг вооипте пробделч тг: ч-1 — '

горот.Рило лредвпдеио да ce создаде воена когддтда тт

"оговор со 1'еноралеи г:таб..6нле мосплсатпт воорГ:’’оигг с

нацчоиални ,4p:taB*t• Рртсовен командант е престав!ги:о7

в;т иа авпппте престванпцч иа дргтчте зеији.Тчс сс ле
•122)

Оешштето. на х.енералипот птаб е вп уосква.

Во Вариавскиот пакт но невлегувале сите соцло?' 

Такп 'во почетокот HP Кина ла засповала сволата палло



npei.ia COOP и земјпте на ЈЗаратавскиот пакт врз база на лролетерскчот 

пнтернац-л онализам• 000Р и пР кина склучиле кинеско-советскп сојуз 

во еевруарп 195и тодина.Основа на кинеската надворешна полктика до 

1959 год-.ша била на природна соли ариост мегу социјалистнчките зе::~ 

јч.НР 1пша требало да ce здрулси сј онке нации во светот коп ce 'од- 
иестваат кон неа врз база на солидарност и рамиоправпост.тоа зlia

ne rio да ce поврз-е со U0ÖP и новите дегдократски земјч на Нвропа. "Пекч 

кој ce потгшра бшш на страната на 1шперн.јализмот-зацртал Liao Це

ï;4ir во есејот "Диктатура иа народиата деиократија"~или на стрзиа-
јтттирање igj и 125;

та i:-:, соцлјализмот.Неутраднос fa eVfpéT nrT 'тегв постои"'.

По седуп години од постоењето иа овој Договор догало до не- 

с 'г ;ас'"валп иеѓу дветс земјн.Долоѕбата гато ja кпала HP•.Kima во 

сај- рпт бтш.** сводена на второстенено место.Отавот иа GOCP i; др7’гп— 

те с оп.ч јлис трнкк зеијп кон Кпнеската реводуцпja не бнл таков na

no .ivo билз ве/ суишост оеволуцчјата.На Кпиеспата ‘оеволуц-.ja i:e,ц 
■ 121-;

ce уавало Birma irrte•
Lima го осудила COOP дека е ксплален од иуклеарпата закапа

: .г.а:;п ne о во состојба да ni псшага нациоиалн6-ослободнтелш;?е д—-.

:;ег.а п.:\ иародкте коп ce борат пратпв колонијалното ролство.На

Г-лге::ц-?јата иа к^лупистлчклте партип вс Носкза од 195? го*г:па,Нао

Це г'к нг јг крчллкувал полптппата на G OOPи иеговлот став-поп њгц 
125)

хеар-татг. војна.

Отпослте меѓу HP Кчна и OOGP ce влошше особеио по др: :ав-

iiTîD'i* в '• -Мрак.како и Кубанската г.рттза во олтолврч 1Г6 ̂то-.гт- 7 V.. ~ “ " ' * «
вете ссц";јаЛ”стлчкч др:::лви почнале да ce развпваат во пособпп -Лт.«.

Овoj расцеп Lief y шша и OOGP остп-вил .длпбокп траг:: во Ват>*-!02.

с :::от сојуз.Оога HP Кииа ja напуптила поЈШТтпсата па два uaoua.Iipo 
. ;еиате по 1959 годпиа предв.идувале ч црп-знавплв постоелз нл два 

■г .боре: оеѓу ншз ce паоѓала прва пеѓузона г.аде влегувале земјпТѕ



na лзиз<?.,Атрика и датииска Аперика и втора пеѓуз.оиа во 1:03a впегу-

пдде г.е...јите на jiapona и danoiraga.C-peua гашеската илдворешп по-

iс-ч сиротивиостите во совремеииот овет не ce меѓу copizja.iaci'o'r

:: !1:п1ерчзалпзпот,Т2ѕгку во борбата на нациопално-ослободителнн дви-

:.:ег>а и тшлериј ализиот• 1Сина île лочне да ce залага за промеиа на
126)

постоечкнте општествено политичкп односи во светот.

Во другите делови на светот во време на создава^е на овие 

пактовп биле создадени Манилскиот или иЕАТО и Багдатскиот или 

ЦЕНТО пакт.Исто дака во октомври 1951 година иАД,Велика Брџтанија, 

дранцисја и Турциза форгшрале заедничка команда за одбрана па Блис- 

::иот мсток.Сите тие шлале посебнн интереси за о браната на нлнскпо 

мсток.САЈ' сакале да го зголетат своето влијание иа Блискиот Исток. 

Белттка Бритшгаза сакала да гч зтсрЈЈСИ иекои позиции во ОВ03 дел^ 

a хурцлја Hitana посебпи амбиции• Ho,арапските зегдји посебно Егтшет 

коп за почнал во овој перпод ce поактивио борбатћ за еманцппоттија 

одолле да ce прпклучат icon комаидата за одбраиа tea Средптгот IIctoi:.

јјНГ.о ј 'г; паидувале на препреки биле создаденп турОко-пак::о?08и:ѕј$н■
-• Т'''Т)сi;■ i-ттлг.чкп погово-отт КОИ со прпплучуваље на ЈЗелика Б^нтаггда ■ -• >p,4ï- • v**"

и иа Иран бил создаден Баградтскиот пакт.Но,со Ј^золуцијата од 1; 

u 11- gyrtn 195В годииа на Мрак и im другите арапсЛш ■ зепјп на чело 

со :‘]гт;от ;.рг наиесло те:;:ок удар иа ово.ј па-кт.хогб.п то1 го ггрс::стг:л 

и::ето :;о ЦЕНТО паку н ce одликувал со ce поголеаО uenaae на и во 

г.пго.

. iл.г.вш! создавачп иа ОЕАТО пактот беа оАД цои дејствувпд со 

посродство на Австралија и иов Зеланд од една страна п Еш?а на

Чл.п Кcgï i0IC 1
1<0ј

ТТП̂г 1 ill ■•Of wпл.кTOT
гл iraпп тррт

Anpjja-г° ri:о ц

X Ci глчСеспо
Дг.лас ипал главпа концепцнја за вуикасна. одбрана и спречузаае н. 

иаладот.Одбраната требало да ce заснивд на здру.::ување с.о ттол "г



г.о дасо стверп0 '--ГС''■■f’CCTO'.r.ilP CP

19 51-'годппа лаi:oj 3f>:re  ̂.

до.јде до заеднпчка одбраиа.Логаш бог.етот н<°- 1 пр.дтот огч дгу

дека иеговттте членови со согл-.снтт да cg npscoi.i..г -'■'pir: '•• • ст::--г.--аг; 

uv. с-гстег. ii a колективна безбедпост во Јргопсточпа \г-вј -.p0r. ce 

ло ззо лредвпд кога тре 

Јзо Паплла пр. 6 септеглв;.

плцл па Австраллло,иов 2-еланд90.‘.ц\,ург.ти* чgг.,- с ":т ■ гп"-•

'гил соз. оде'у СО\ФО -иаптот.Покс.спо icon г.его по:"гт 'л -■ јј-;::: 

це ; д-с. гл зацврет'- позициите слреиа Ипдијс. п Авге.пт-сег п.. > • 

напорл сс птзевеле ,г,а cg пллдобде ипдлја icon др.кдот• р..»,i:.:.;; 

од почет^кот ce опредолпла зп позевпспа' *1аДворо:г- .

Ha тлото na .caua АПерпко лостол своавлдеп • блоц.Poј :-0- 

потелле 7гпте од-аоноовата доктрлпа во ко ja '\о:т А. .

i:a подрачје ттг. чнтотзесЈП сферн д вллјр.пл јг. пг., <jA, >, «Punac:: • - -

д.ог.трттпа овоулпрала по,во сулпост ,с*т осталалд лста.Ве -р: 

îiCTep":ia дсблла hob*: лидовп• Во подоцледпаот раовдто*; т~а j,-,-*--- 

дохстрчне ce одело коп тоа ОАД? зе:д ј*тте и.л Аатппсла д 

с::ета за "гголтзодио ловтште" .Исетсодателот иг. 0 -ѕ-
1р1)

.ллтлка ja засиовал и иа добрососедскч одпосд.

ГЧЛ

; л тг л y

• ,кс Поделбатп. на оветот иа блоковп дов<
132)

cg закаирвапе со иов воеп сддир.Рака да дојде до псбувтг -да>-.г>. •

голеп број воени судири и заоструваљо иа светската сптуаицја ,”-овс 

такво гсарппте беше Герг.ани j a, кога дојде до отстапуваљо од дого-о- 

рите во Јалта и Потсдам.Западните сојузиици п COOP ссколр ou

сцоја страка сакале да гп остварат ссште интересч во Германпја.

Бо советската окупациона зоиабеше спроведена"револуцтт ja од озготл

со што беа прогленети општествеио-политичките односи.Совотскпот

Сојуз со декрет од 1 август 194-5 годпна овој дел го поделпл иа

12 герлански управи.Во 1-94-Ѕ годииа беа форпнранч совстскд акцлош

ски друштваСАГ icon ги оппатиле 219 претпријатпја icon лаиотеле гг.
193;

потреблте за репарацчјата.

Во западната окупациоиа зона веднаш по војпата до:::ло до бр;



Норгвптр.у,кој предвлдува Германчја да ce претвори во аграрил зе:*ја, 

о':н напу!'1теи.Герианиja ce повеќе го заиенувала окупациоппот ре:т.;;д 

со соработка sa изградба на иејзпиото столанс1?§<!>.

Ова било повод за судир на СССР со западните сојузници.Берлпн

б::л причина за расцепот во сојузот иа GCCP,co неговите бивши сојуз- 
иици.Во 'јуни 191-3 година западните земји ja промениле валутата во

оападна Германија.Во исто време на 21-јуни во 6 часот во ctëatsæa«.

ѓетоланија советските спли ги затвориле патшите и ггелезиичките прав-
13?; '

ц ï котг воделе од Берлии на Запад.Оојузниците во опсадениот грпд 
драна по воздушен пЕт•Влокадата на Берлин заврши на 12 пај 194*9 год

Bo август истата додина во оападна херианија биле распишаии парла-

пентарип пзбори,а во септември била проглесена иојузиа Републиг.а

rep;.jr.mija со главеи град Бон.На 7 октомври 191-9 годииа во верлпн

tfGyje прогласена Гернанската демократска Република*

Отудената војна зела голец заиав во вре:ле на Корејската војпа

^950-195^•Kopeja уште од 1905 годипа ce иаовала под јапоискп про-

л-.,гопат.На КонОеренцијата во катто од 10Д5 годлнл (ЈАД,15.:ла и Ве- 
-;:о-■ ' ’ ~ ' *157)

Ј.рлтаиија решше на Kope ja да и ce даде независност.Незг.впсиос
Ko'oeja бпла потврдеиа од Иосковдката конперенл.лј: од 1 °'!5 

та lh ‘ ” ' "
. ..-тп 0-; стрекп на 0G0P и ОАД.сЈа ,1 X’•' " " "v

,,.vïoТ1с::т"те силтцКореја била поделек
Ј

„0-ј о; ; ob.;е дла деда (Оовереп п U - "i ' '
аеобедлич под иегов протекторат.Во јуип 191-9 годлна амертдг-нокт: 

v̂rqrr со повлекле од «Рлоиа кооеја.иѓое ?гг овозмо:::птг.о па cGT0
Т'0 " " Ј- "Ј ' ' ‘

севериолорејскт-тте револуционерпп сили да иреземе тшватј;

■ Kope ja. На .75 jyrai 191-9 годтша северпопоре јсг.ате во je:*’: ja

сеолесип предг■ЛЗПЛдОTO ; î С.

надва де п- соЈП п

:сн̂) сметал декгX TD0иа Коред

j

,n:iм^пзло pH ларалела.Советот за безбедиост ведпаи доиесолТ) о pj о јр

т.na ловлекувате иа инвазиоиите трупи северпо d ;-Н -тa napa te-
л-Г )„
pjпРодпттотите пацтр-i препорачо.ле иптепванцлја па свотхте сиагл.: ero- O e V. / ' ™

т̂цаг. зепји влезени во составот па ору::; па оруаените силп иа ОСЕ блле 

marri no ivor>eја.тие ce поттшрало na ечогткапсклте воеип слагл ј-Т'7 Д  ̂х

т) a■.-о::оде:ш од геиералот Даглас аакартур.



HP Кина на чело co Mao До Tyiir нстапила do зо.ппте тт ■. Con;ет:г, no-
реја.Кинеските сиаги исталпле' така одлучно i»to Лиертгса ce отдздтлг. ол
памерат.а за обедпиуваље на Kopeја.Оилите иа иОП тх а;:ер:п:аистпте т-оунп
В'!' апрпл и ма.1 успеале да п залрат нсшредувањата па ктптодтпт " non«-

1^)
иокорејските трупи и почнале преговорп за потпкгсувак,е иа пр-таЦ-^о. "

говорлте траеле подолго Брепе.Во текот па преговордте пт>одол:.:п.че 5отч;
те во Kopeја.САД.постојано ce закаувале дека ѓе фрлат атопспа л-иа в

Кина за да ce залре војната кОја станувала ce повсестокаЛт:пшр.јеао бп
потпллано на 27 јули 1953 година co пто ce лотврлила поделбата иа Кор 
11-0 ) 
da.

Опасноста од војна била особено голегла во затегнатите ситгацпи 
околу Куба,Берлин и на Далечниот Исток (Лаос и Вистиап).Овпе лаоталп 
гн иатераа голеглнте сшш да почнат преговорк кои бл довеле до иоиупта 
па затегиатоста (^детант) ,со што би ce избеганла опасиоста од во-јл .Оз: 
процес во почетокот бил несигурен,па лри пајглала копрролтпцлла дог.лал 
до нова опасиост од водиа и нова меѓуиародиа крпза.Како роз:*лтат г.:\ 

иреговорите меѓу големите стши Доило•до запирање' im лојпата во ил^тп* 
Псто. така,отлочиал процес иа политичко барање за рог?ават’.е дд лрт-з^та 

Ллискиот Исток.
Прв копкретен договор е од 5 август 1965 гогчтта постлгл: .т ".гг 

голеиите сили за залирање на нуклеарните пробп,кш:о л догогорет -а 
пиролубиво користење иа вселената.Предлог за попу^то.ле ::- nrarer^a-ec: 

форпулирала Атланската грула иа состанопот во Рекјагшс 7’:-/''
19^8 годпла.1‘оган била објавена декларацчја г.аде ce лре-д г-ле ред-дг 
цптетко слалуваве на воорув-еппто снагп во ЈЅврола.Со 'обглр п: 

да безиедкоста на зеијите иа ПЛТО бпдо зацртаио во доклг.рглг-d' 
лорснектпБите за паиалување на сиагите од двете cepairT,aim

1-1.
V

>Ф

1 .-V П

ло спагпте сагло паНЛТО тогап би била загрозеиа бозбедттст'1 " '
11-1)

па fiATO lu)JÜBponh.

Во зоврпиото Кошшшс.е im Ооветот па ÎTATO во Брпсел °,Д 1 ■ .,'.л ^г’ 

лоелври 19"7 година,по повод ситуацлјата створела во isup-'im na v.*::: • /'•

тгпп т.т«*» /-»гтттттгпл ТХП Mo Гѕтггп ТД r* ТСТТ ПФ ГТПТ? Ф Т\П U “ПГ». ГГ П 71 П Т7Т.\° О. ^ П ТТ" 7 • " - - •*



H 2-

лт*т7Тчг:-та цел ,rmc"a западппте гдодчтта и попатпл:"г ^саг.и—--п 

исток a Зппад ce воспоотавп мпросубчвп и обострппп г.ор-г>-:-: —

Со ј:;гз::чцч?е ce репепч да ce атхгагшраат за оствар"заг>-> т  ̂•;-г 
водојѓш рачуи за Пактот да тте дозволи те::шеилето icon ■ roi;; •• 0 

затогпатоста доведе до раскииувањо иа Оојузототрагаг-сто пр. 

đapa папредок спојив со безбедноста иа бапад иа чаччч додонч пп 
разоруг.увањето и контрола на иаорузсгувањето,како и iionpoirtyir-ro

Л --Р
пори за репаваље иа основпчте проблеми кои го дечат Исток од Рааад 

Ова поугстање на одиосите иеѓу гопемите сили продол^уза п во 

паредната година.Вс* коминикето на Ооветот на шшпстрнте за надво- 

репни работи иа нАТО во Вашингтон од 10 до 11 апрчл 1969 годчна 

ce вели:"Ииадќи ja на ум посебната сптуација во Пстошт Увропа, 

вдадчто члешси истакнуваат дека секое трајно подобруваге во novy-
N

народнчте односи преставува полно почитуваље на иезавчсиост?. ’т

територјалииот интегритет на дрчавчте ,немапање во виатренн**то гсо-

тп,право на секој народ да ja одредува^е^ствспата гдшш'~ ’т °' 

кп. од; загсаиа со сила илч употреба иа сила"

Во текот иа 197° година заврпило горнаиското л̂г.гтг.-е.Вс

густ истата' годчна бнл потпииапсоветско-дермапст:-:7' ГЧ Т» О

советспата влада ce одрокла од правото д& rmor.rr a ол * :осг

Рп-

тттт *| п * * %r^mn 'Р - ~ • 1} 7 •Ј
- •  ̂; }44 г * Л ' *.

чгчса i ^р; :г.::ч:1а

'рандтттг.Оо овојтт о V 'л ’

ГСР?.;ПИИ:' ’ тт 'P't'rn■ ■ о.

19-/! )
>опа.

jbnncKTTот Рстек(•;ПТ)

иг.тттттл иерп-rt  ̂'•С

■) Л

пто биле оловозповсеип пе јзшшто актчвпостч ппдвор од г
•1ДЧ)

Варчсвсг.чот ndrtï.

ЈЗо втчзме иа тазвпеччот детлчт ггр" посетат \ ч 

ип 0/.Л ,Р*1чард Нчксон на иоскза во '1972 годттиа е гготчд-

™ л „лплчл-П о ѓ>Г1*Г»^ТТТТТТТГГ*ОГмЛ тт 1 П T Т гр ТТП П Т - П Ф ТТТ.т П ф

Г'П пу'



г 0 Г 0 ЂОТ)П

у ог:аОТпоч:

<- ” г>работ

OH0I.Ïxi aго

о - ■«>on ;

P. T °. O ' (Лт1 Пт X V- Р 0 0 о н *"—

"ог:а отпочиале ггоег опотзлте 9стратоп^ото п°,ор;рп^ооr —• 

iia ггооnaггтригтa ротолика чг imn-nacra rп о: m.-v ^
w;

то ::аор7г:::увал>е во која бпло опиатепч •тторконтгтопто.гг:тл ’"'гр.ст--

пнсталпрани ка зецјата на иивото од 1 јули' 197? годппр-1; — -ч,

п околдг 1818 за ОССР.Со овој Договор псто тапа đtrto озгдг: •:

ракотнпте спстег.ш коп ce лаисирало со поддорншг'. ио. бл •;

; епо 1710,a за COOP 850.Бро јот па поллспзичц; vre т’о" т- • --nerv т»----
1А8 )

теу требало да останат АА за иАи 68 за ОССР.

Псполпувакјвто im договороту» требало дп, гс падггт* "’•’'•a uw 

созетодавна когдисттда.Овод договорЈбчл утврдои во траег.е од ге 

пп.
' • С- PÜ?4)V8-

Резултатите па иЛЛТ 1 со огрошш.Ноговпте е-боктч ce

ваат со Бечкпот конгрос ко,ј ла поштедил Европп од ворчг* «\- с —:т.:
1^9)

цел едеп век.

Процосот на поуштање рр затегчатоста лродол;: c-'v-v; -
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довел да овие земји заостанат зад високо развиените земји.—

Ако ce no јде од Марксовата теза дека народот кој угнетува друг

нсрод и самиот не е слободен,лесно може да ce заклучи дека во сите

предходни периоди на човековата историја не постоеле објективни 
демократски и рамноправни односи меѓу 'државите и народите во светот

Тоа,посебно важи за вековите кои поминале од воспоставувањето на ко

лонијалното ропство до денес.-1огаш ce по§.авува теорија на т.н.циви-

лкзираки народи кои ce само објект на човековата историја,како и ци

вилизирани народи кои ja сочинуваат меѓународната заедница.ТЅа тео-

рија останува да постои повеќе векови,дури к- денес ce ствараат услс

ви за да биде формално правно и фактички анулирана.

Развитокот на колонијализмот е поврзан со развитокот на проис

водството и производните сили,што создаде услови за најголем талас

на потчинување џ угнетување на народите во историјата на човештвотс

Европските држави носители на колонијализнот,станале господари во

своите колонијални поседиДшвилизнраната човечка историја го дгкпну! 
\ 161) 

колонијализмот.

Фридрих Енгелс во писмото до 'мит напоннува:" Гладот sa злато 

кој и порано ги гонеле Португалците во Африка,довела до откриваве f
•4

Америка..»зошто уште во XjlV ш Ху век европската индустрија која таг

нагло ce развила,од трговијата барала повеќе прометни средства којѕ

Германија $ од 1450 до 1950'производувачи на сребро)не можеле да јг

дадат.Освојувањето на Индија од 1500 1800 година од страна на

Португалцрте.Жоланѓаните и Англичаните имала за цел увоз во Индија,
162)

a на извоз од Индија никој не сметал.

Анализирајќи го ширењето на колонијализмот во периодот од 

1876 до 1900 година В.И.Ленин во расправата "Иглперијализмот како 

највисок стадиум на капитализмот" пишува:''..»Карактеристика на nepi 

дот кој го разгледуваме е коиечна поделба ца земјата,али не копечн;
Ј

во тој смисол да е неможна понова поделба,туку,ш поновп поделби ce 

можби и нерзбежни,туку во таа смисла колонијалната политика на каш

46©



талистичките земји го довршила освајувањето на новозавземените плане-

ти.Прв пат светот е поделен,така да во иднина престојува само новк по-

делби т.е.лремин од еден посредник на друг,а не во состојба без газда 
163)

под газдД"*

Долгата експлоатација на колониире од колонијалните сили предиз-

викал отпор во вид на национални-ослободителни движења кои ce разви-

ваат особено многу во земјите под колонијално ропство меѓу двете свет-

ски војни.Колонијалните земји не ce надеваа дека по пат на управа ќе

добијат економски и политички слободи.Борбата против колонијалното

ропство докажа дека тие ce"дораснати"да управуваат сами со себе.

Тие со борбата за национално ослободување отвориле нова ера на народ-

но-ослободителната борба и борба против колонијалното ропство-.Народи-

те на Азија и лфрика како и оние на Латинска Америка со појавата на

меѓународната сцена во својство на независни национални индивидуали-

тети ja отпочнале борбата за социјална,национална и економска еманци- 
165;

пација.на народите*

Со самата појава на меѓународната сцена,без разлика дали до

независност дошле после долга или кратка вооружена борба,неврзаните

земји на Азија и Африка извршија една антиколонијална и антиимперија-

листичка револуција сведувајќи ги колонијалните метрополи на нивните

граници со што бил смален маневарскиот простор на нивните империјалис-
1бб;

тички граници.

Борбата за независност ко$а ja воделе народите на Африка и Ази> 

ja е една од најреволуционерните борби нса современиот свет.Со народ- 

но-ослободителните борби ce разнишани ремелите на империјализмот во 

светот.Иеразвиените земји не биле изолирани едмници,туку тие биле 

вклучени во системот на капитализмот,како колонии во општественатаf 

структура на капиталистичкиот систем.

^орбата iuto ja водеа «арсдите за ослооодуфање предизвика потре 

си,престројување меѓу класите,како и најразлични политички движења „ 

Снагата на политичките партии и движења е во нивната спосо'-.



своите приграми ги зацртаат интересите на најшироките слоеви на оп- 

штеството.Ѕоа ce однесува посебно на работничката класа која е лод- 

редена да има прогресивна улога.Затоа корелацијата меѓу национално- 

ослободителните движења и работничката класа ејзначајна.
л

Секоја земја во светот има сопствена национално-ослободително 

движење.ивие движења ce разноврсни по својот постанок.пекои од нив 

настанале во крајот нал^ XIX век,некои пред или по Втората светска Vlï ■ '
војна,а пак некои пред неколку години.Важно за овие народни движења

е во тоа што тие изникнале во борбата за добивање на национална неза-

висност и ослободување од колонијалното ропство.Кон овие движења при-

стапиле сите слоеви (селани,работници,трговци,национална буржоазија,

интелигенција и др.)»По добивањето на независноста во национално-осл<

бодителнита движења дошло до диференцијација на оделни сили.Секоја

класа почнала да си ги штити своите интереси.Голем број од новоосло-

бодените земји по добидвањето на независноста ce определиле за со-

цијализам,бидејќи капитализмот како управа не бил во состојба да ja
167;

отклони неразвиеноста на овие земји.

Ослободителните движења ширум на светот успеваат да со снагата 

на оружјето и аргументи да ce изборат за отфрлување на колонијалното 

ропство и за стекнување на независност и право да тргнат по свој пат 

до својата еманципација и изградување.^ако со големо закаснување и 

во најтешки услови тие ce изборуваат за својата нова слободна егзис- 

тен^^Ц.

Современите движења на ослободување од колонијалното ропство

претставува маркантна историска појава на отпор на современиот ка- 

тгга.глстички систем.Експлоататарсктлот притисѕк на странсиот капитал 

и политпчката власт иа метрополоте го предизвикаа овој бран на
. • -?

еманципација на народите,кои не сакаа да бидат потчинети од снагите

на империјализмот.Но,внатре во двгокењето економските интереси за

самоодржување допринесоа да не дојде до укинување на иапитализмот 
16f; вбопшто.



Процесот на колонизациja како една од основните компоненти на сов- 

ремениот развиток,не само што го ширеше кругот на суверени и независ 

ни земји,туку и во битна мерка придонесе во прогресивниот развиток 

на начелото на суверенитетот т.е.суверени еднаквости.Борбата за незг 

висност била борба за суверенитет,воедно и на таа сувереноет и дала 

нова содржина и смисла.Во многу земји и на разни контннент зајакна-

ле тие народни движења на прогресивните општествени,економски и пол!
тички интереси,па тие сили ги орјентира против војната,империјализш

1?U^
и доминавијата на хегемонистичките системи.

Налоредно со развитокот на ослоболителните движе.;,.,а биле ство- 

рени и , .вижења за приближување на овие народи во нивната оаедничка 

борба.Овие движења ce со долга историја.Во нивните рамки^ ce форму- 

сите. барања,а тоа е нивно ослободување и нивно приближуваље.Ова дал< 

потик за регионално,а покасно и универзално здружување на земјпте о, 

т.н."трет свет'*0

Движењето за ослободување и приближување на земјите од Азпја 

одело по три колосеци:

1.Паназиско движење иницирано од Јапонија.Тоа залочмало во поче-

токот на IX век.тоа имало за цел ослободување на Азија од колонијал-

ното ропство и воспоставување на хегемонија од страна на Јапонија.

Затоа Јапонија организирала неколку собири.тоа се:Конгресот во Наг^

саки во 1926 година и Паназиската коншеренција во Токио во 191-3
17Î)

година.Овие собири имале значајни ефекти.

2.Паназијатизам со кинеска оријентација.Носител бил Сун Јат Се

"татко на кинеската нација".Тој ja застапувал идејата за поврзување

на кина со другите народи."Пнаазијатизмот кој јас го застапуваи-

истакнува Сун зат Сен-треба да го -реши проблемот како угнетените на

роди на Азија треба да ce однесуваат спрема јаките нациин на Ввропа
172)

и како угнетените народи треба да одговорат на таа неправда'.'

З.Паназиското движење на мницијатива на Индија со цел да ce 

поврзат Азија и Африка на културно и регионално поле.На чело на



тилозоб Рибиндрант Тагора.По стекнувањето на независноста Индија о?
173)

напуштила идејата за стварање на федерација.

Идејата за ослободување од колонијалното ролство за прв пат 

појав ;ла кај напредните младкнци од лзија и Африка кои стугирале во 

Европа.ио цел да ce дсдде до ослободување на своите народи од тешкот 

колонијално ропство,овие млади луѓе во почетокот поедпначно,а потоа 

организирано ja повеле борбата за ослободување од колонизаторите.

Движењето за одлободување на арапските земји од колонијалното 

ролство ce јавува во XIX век во форма на ослободување на арапските 

зеаји,како и нивно модернизирање во општеството во кое живеат.Оваа 

идеја била ce повеќе истакнувана со порастот на антиколонијалното 

двпжење no Првата светска војна.Во овој период почнале антиколонијаЈ 

нкте движеља во Египет (1919-1920) ,Либија (^920-1929) ,Мароко (.1921- 

1923)?3?унис (1922-1924),Палестина (1927-1929).Овие движења со сила 

биле угушени.

Во 1921 година Египет го поставил прашањето за создавање на

Арапска лига.Лигата била создадена во 1945 година.Нејзините целл 6иј
£

зацртани во Александрискиот протокол усвоен на конферемциЈата на liai

лаглентарниот комитет на Генералната арапска кошуеренцпja која бпла

одржана во септемри-октомври 1945 годида во Александрија.На таа кон-
W-)

ференција била донесена одлука за формирање на Арапска лига.Од поче- 

токот на своето постоење Арапската лига ce занимавала со проблеглот 

на на Палестина,а покасно со Израел.Голем број на документите биле 

посветени на проблемот на меѓународните односи и односите меѓу нејз! 

ните членки.Во резолуцијата на Арапската лига од фебруари 1951 гогш 

биха изразена приварзанорта на Лигата кон Новелбата на ООН.Во Резо- 

луцијата меѓу другото било истакнато дека принципите не можат да би- 

дат остварени доколку големите сили бидат упорни во својата политикг
175) .

на немешање во работата на малите народи.

Современото национално-ослободително движење на Атрика е повр; 

но со панафриканското движење.Панафриканизмот ce јавува во крадот н;
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водечките личности на африканското националоно-ослободително движење

зе смета дека ce продолжувачи на панафриканизмот.^сновач на ова дви-

:ење ce смета дека е др.Вилиам ES Бургхард ди Боа,тој раководел со
176;

зва движење повеќе од педесет години.Тој ja изразил познатата мисла 

чека проблемот на XX векс е проблеи на обоеиите.
177)

На конгресите одрасани пред втората светска војна^биле усоени 

зталолитз во кои ce барало да африканските и другите мароди ,;.а ce 

борат за поллтичко и економско ослободување,како и борба протпв афри 

;т цлонизаа и расизам.Во Декларацпјата до светот усвоена на 

јЈрет .от паиафршсански .коигрес ce вели:"Апсолутпата егшаквост im ргси

сп, ■' лзпчкаа.политичка и општествеиа,о капеи те:;елпик па светот и чозс
178)

: :от лапредокУ

јЗо 1977 годииа ди Боа дормирал интернациоиалии панаорнкаиск:: 

::о'лгрес п го основал сппсанието "Паиафрдка" .Во врече на. атората овет 

с . вој-г; бпла порггтана и паиапрпканската neдерацпј a, ко ј a барл-ла- 

л;п:г: --.a” е па. расплтл ; a t дкришшацк ј a д сдпаквост иа ^праканскат0 -- "'°
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• -аал по ттелиот континент.хој изврплл ќ влијлнпе на азиското : в'-~

• -с.-.-.е ii подоцпа иа политшспта па деврзуваде.

: о Втаргта сг.отска војна овие двнжеда била пасочешт во областа

■ ч ео. :ог л ј тл. Ho,меѓу тглв ипало голеи број врски ггго придоиѕ-110 ;3

аа згоУ1 :.п: нпвнатл аитпг.олонијалпа борба.Так.\ во “езрупрп 1C7? :'л

_.г 07''л:;’; *л копгрес *чо Бтлхсо л ггоот' 'л izо 'üoiî ’* 1 злтгзто i'Tzzor:~-:znl-r:*'-4 '
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'190)
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земји влегле во војна за да ce ослободат од колонијалното ропство,а

не да ги штитат своите господари.Во Атланската повелба во точката

три ce вели:"се почитува правото на сите народи да избираат форма ш
185;

владеење под која сакаат да живеат"•Исто така ce бара да суверените

права и управувањето на самите со себа да бидат вратени на оние кои 
186;

со сила ce лишени.Во Повелбата на 00Н ce велиЅ"Ние народите на Обед]

нетите нации решени сме поново да ги потврдиме нашата вера во осно:

ните права на човекот,во достојанството и вредноста на човековата л]
18'

ност,во рамноправност на лиѓето и жените,како и нациите,големи и ма.

Ова доведе до знатно јакнење на ослободителните и револуционерни

сили во светот.Во јуни 19^5 година дошло до одржување на конференци,

во Сан Франциско на која зеле учество 5о држави.Тие ja разгледале

нацрт повелбата на uOHIHa конференцијата зеле улество преставници н;

Азија и Африка.Меѓу кои биле:Кина,Вгипет,и;тиопија,Ин иja,Иран,Ирак,

Либија,Филипини,Саудиска Арабија,8ирија/Дурциja и др.Земјите учесни-

ки го изразиле својот став дека 00Н е создадена да биде "клуб на бе, 
188 ; 
цин.

Во повоениот период борбата против колонијализмот зеде широки

размери.Во Азија колонијализмот бил присилен на повлекување,како ре

тат на ce посилните национал-ослободителни движења.Во 1956 година с:

те поголеми азиски земји со значајна популација престанале \а бидат

колонијални поседи.па африканскиот континент каде колонијализмот на

долго ce задржал во текот на 196U-62 година 23 земји постанале неза
189;
сни.

Оваа борба за независност преставува еден од најреволуционернит

процеси на современиот свет.Оваа борба за независност е подржува и 
190)
ООН.За таа цел таа донела низа документ^д^ давање на независност н 
колониите и народите под колонијална управа.

Борбата за ослободување од колонија ното ропство продолжува во 

дркх државите каде постојат колонијални лосе и.добивањето на пезави 

ност на голем број .земји довело до потполно укинување на колонијали
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mot, ßo Африка,во некои делови на иацификот и на Аарибите ce уште
(

постојат колонијални односи.Но,нивната егзистенција е загрозена и во 

прашање е време,силата на национално-ослободителните движења во тие 

земји и ангажирањето на меѓународната заедница,ќе доведе до потполно 

укинување на колонијализмот.

Пред народите cera ce јавува нова задача и тоа општесетвена прео-

бразба и надминување на заостанатоста # како резултат на долгогодишно«

то колонијално ропетво.политичката независност ќе биде потполна кога

народот ќе ja обие и својата општествена,економска и културна енанци- 
192; 

пација.

Надионално-ослободителното движење со стекнувањето на независноста 

ce наоѓа пред нов период кој е различен од оној кога ce водеа борби- 

те за ослободување.иред нив,се постави задача за забрзан развој на 

стопанството и менување на заостанатите општествени односи.Во овој 

период различните класи ги пројавувале и бранеле своите инте^^ќ.

1'олем број од национално-ослободителните движења ce изјаснија за

социјализам.Со тоа тие ce изјасниле за побрзо надминување на заоста“

натоста,што било неможмо со капиталистичкиот систем на односи.О^ие

движења ce потпирале на пауперизованите маси кои зад себе ги оставил 
194-;

колонијализмот.Новоослободените земји ce стремат кон прогресивен внат- 

решен развиток и гм користат социјалистичките елементи во својот опш-
195;

тествен развиток.Работничката класа во колонијалните земји кои ce

ослободени од колонијалното ропство е значаен фактор во борбата про-

тив остатоците од 'колонијализмот,како и во остварувањето на прогре-

сивни оппгествени односи.Во овие земји работничката класа внела нови

елементи во процесот на внатрешниот развиток.Така да во тие земји.*

станува доминантен стремежот на развиток на овие зенји кон правецот
196)

на социјализмот.

_ _ комунистичките партии имале и имаат големо влијание во земјите

каде е развиена рабтничката класа.Во тие земји тие успеале да ja ост-



варат и својата раководна улога како што е случајот со Кина и Виетнам 

Но,ослободителните движења иако спрема работниците имале позитивен 

ства,тие ретко ги признавале работниците како класа и нивната борба 

како класна борба.Во време на национално-ослободителната борба Секу 

Type сметал дека во афршсанското општество не постојат услови за клас- 

на борба.Махатма Ганди ja проповедал теоријата за соработка на сите
197)

лоробени.Положбата на работничката класа во овме земји е различна. 

Декој од нив ce легални и учествуваат во политичкиот живот,а некои ce 

илегални и прогонувани.

Комунистите требало да ce определат дали ce за соработка со дру- 

гите патриотски снаги,а во поново време пред нив ce лоставува задача 

да ce изјаснат дали ce определуваат за одррдени режими кои постојат 

во поедини земји.

Големо влијание во политичките настани на земјите од т.н."трет све'
198;

имаат односите на КПСС и КП Кина.Судирот кој отпочна мегу двете партиз 

имал големи последици во меѓународнотот работничко движење.Западнмте 

комунистички партии го преживеаа со помали последици од земјите на 

третиот свет.Овој судит предизвикал различни расцепи чми последици ce 

огледуваат дурр и денес.

Односот на ССОјѓ и кПСС спрема антиколонијалната борба на народите 

äa Азија,Африка и ..атинска Америка и покасно спрема новоослободените 

земји била условена од ставот на-^ССР во меѓународните односи и 

борбата против империјализмот*

Политиката на оССР воглавно поаѓала од нејзините претпоставки дек 

светот е поделен на два дела и тоа :антиимперијалистички и империјали 

тички.Така снагите кои ce борат без разлика на која земја и припаѓаат 

ce сврстуваат на еден од овие фронтови.Земјите кои ce ослободени &д 

колонијалното ропство спрема оваа шема немсшат да припаднат кон та- 

боротна соци§ализмот бидејќи нивната работничка класа е во зачеток. 

-Ов-ој став и нанесол голема штета на борбата на народите за ослободу- i i *. ' • 4
вање,бидејќи довел до расцеп на натшокалните силп и граѓаттск!-



Промени во ставот на СССР дошло во изјавата на Советувањето на

комунистичките партии во Москва во I960 година и во Програмата на

на КПОС хдонесена на XXII конгрес во 1961 година.Тогаш воспоставената
199)

теза за "некапиталистички пат на развој" добила нова содржина.

Развитокот на комунистичките партии во земјите на "рретиот свет1’

докажа дека постои голема опасност за движењето и одржувањето на моде

лот создаден на туѓи искуства.Голем број го имаат прифатено некапита«

листичкиот пат на револуционерна промена.Меѓу нив ce КП на Индпја,

Шри данка, Бангладеш,како и некои комунисти во арапските зем јн, како и
200)

некои во Латинска Америка^Никарагва,Гвадалупе,2Жити,Маршиник и др.)

Односот на HP Кина спрема земјите од "третиот свет" поаѓал од

тезата дека Кина и,сама излегла од реѕолуцијата и ce сметала дека на

неа е обврска да лоставува барања во свое име и во името на другите

народи кои таа треба да ги собери.ТаР својата политика кон овие зеглјх

ja засноцала на т,н.пет-осум начела кои ги изложил Чу £н Лај за вроме

на своето патување во земјите на Африка во 1964- година.Кина во овој

период поч ала да дава големи суми на бескаматни кредити на земјите з

резвој.лако резултат на оваа политика HP Кина во 60-тите години восп(

ставила дипломатски односи со 50 земји и со 120 земји културни и еко-
201)

номски односи.

Лолитиката на HP Кина во почетокот на "големата културна р^волу!

ja"ce префрлила на колосек на пропаганда кон политичкитр движења.Тоа

довело до мешање на Кина во внатрешните односи на земјите коп гп погл;

гала.Една од зенјите кои била понагана од Кина,Бурма била принудена ;

ги прекини •ипломатските односи.Исто така,овие односи биле прекпнати

и со некои африкански земји.Оваа политика имала големи послемиди за

Индонезија.Тогаш била уништена најмногубројназа комунистичка партија
202) на лзија.

По завршувањето на "културната револуција",промени во односите lb
#

САД и мР Кина,како и нејзиниот прием во 00Н како рамноправен член до- 

вело до нормализацила во односите со останатиот свет.Тоа повапо тгп р.
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работка иа пина со земдите од "Третиот свет".

Лорекнувањето на поотоење на блокот на социјалистичките земји и

нивната активна улога во помагање на борбата на поробените народи за

слобода и борбата на прогресивните движења не е можна.Да не била Ок-

томвриската револуција,да не бил Советскиот Сојуз,да ги одбрани при-

добивките на таа револуција,борбата на поробените наро.ги би била по-

тешка.Но,историјата покажала дека победата на социјалистичката рево-

луција не значи укинување на противречностите во социјалистичките

земји.Нападот на Сталин на Југославија,развитокот на кинеско-совет-

ските односи,"еврокомунизмот"и судирот меѓу Виетнам и Кампучија го 
204)

окажа тоа. -°0 предговорот на книгата "Оамоуправување и неврзаност",

Едвард Кардељ вели:"тоа пред ce треба да бидеме свесни во таа борба

е да таа битка не ce води само меѓу социјализмот од една и капитализ

глот од друга страна,туку и внатре во социјалистичката пракса,а поие-

когаш дури и во односите меѓу социјалистичките земји. сѕошто,соцх1,јалис

мот денес не е веќе осамено острово во светот на капитализмот,туку

постана широка светска пракса која ce огран^чува не само на такана-
2и

речениот социјалистички блок,туку далеку ги преминува неговпте рамкг 

Ако сака да им ce помогне на овие народи не траба да им ce наметнувг 

од надвор кое во спротивност со борбата на народите за слобода и не- 

зависност.

Be светот потребно е да ce создадат услови со кои ce поврзува оој

бата за рамноправни односи меѓу народите и г.ржавите, за зацврстување

на независноста на иалите народи и држави,за создавање на условп за

нивна политичка независност и укинување на бројните шорми на економ-
2^6

ска и политичка дискриминација во меѓународните односи.Иако коиунис* 
тичкото движење го има прифатено партнерството со национално-ослобо-

дителните движења во светот,неговите претензии да биде единствен но-

сител на антиимперијалистичката и антинолонијалната борба.

Воо борбата на народите за независност,за мирољубива коегзистеш

ја,како и борбата за еден нов систем на односи меѓу народите,настанг

203)

V п
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движењето на неврзување како нова тенденција на прогресивните силиу

за интегрирање на човештвото на база на рамноправни односи во светсгг,

Пбделбата на светот на блокови и наметнување на хегемонистички одно^

на помалите народи и држави е во спротивност на целите и принципите

на неврзаното движење.јНеврзаното движење ce ц&с?ди како израз на стре-

на народите во нивното ослободување од империјалистичкото ропство,ка-

ко нивната желба да ce слободни и рамноправни.иветската антиимперија-

листичка и антиколонијална револуција е цврста потпора на движењето,
207)

како и неговата општествено-историска содржина.

Неврзаното движење од самиот свој почеток ja истакнува потребата 

за остварување на правото на самоопределување,почитување на независ-* 

носта,суверѕнитетот на неврзаните земји.Тоа секогаш било на страната 

на праведната борба за слобода.Неврзаните земји ce идентификувале со 

алжирската револуција и снажно прмдонесле за проширување на таласот 

на деколонизациja на африканскиот ко.тинент• ±;ие ce солидаризирале 

со херојската борба на арапските кроди жртви на израелската агресија. 

како и со херојската борба на народите на Виетнам и Индокина. Активнс 

ja помагале борбата на иародите на Ангола,Шозамбик,Гвинеja Висао и 

Јужна фрика.Ослободителните снаги наоѓаат потпора во неврзаното дви- 

жење и остварување на легитимните права на своите народи.
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ГДАВА II

ИСТОРЈЛСКИТЕ јѕшапи во развојот на движењето на 

НЕВРоУВАЊЕ

Л.Првите состаиоци на преставниците на Азија и Африка

lio Втората светска војна малите и средните народи ,кои од голе-

мите сили биле сметани за субјекти почнаа да го бараат своето место

во светот.Како резултат на нивната бројност тие почнаа да играат

голема улога во меѓународната заедница.

јзо време на појавата на овие земји на меѓународната сцена,односи-

те меѓу големите сили веќе биле формирани.Во оваа затекната ситуаци-

ја тие морале да ce определат во зависност на нивните економски и

политички интереси.Исто така,тие ce вклучиле во затекнатите принци—

пи на меѓунаро на соработка и готова структура на меѓународната ор-

ганизаци<ја.Но,тие не сакаа да ce помират со затекнатата ситуација.

Тие ќои беа ослободени од угнетување и експлоатациja не сакаа да игл

ce наметнуваат нови форми на доминација.Водечките сили на светската

антиимперијалистичка револуција разбрале дека со победата во војната

не биле решени сите светски проблеми.Како резултат на студената вој-

на,тие увиделе дека само со упорна борба ќе ги остварат своите инте-
2и8)
реси.

Затоа.голем број на земји ce спротиставиле на студената војна и

нритисоцпте со кои ce бараше да ce определат за еден од блоковите со
209)

што би ce дошло до потполна поделба на светот.Таква ситуација созда- 

ла услови за појава на движењето на неврзуваље,како начин на барање 

на излез од таквата ситуација.

- - po изучувањбто на политиката на неврзување можат да ce одредат

два лериода и тоа еден период е иници јативата и акцијата. дс Вп/: •
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2ката конЈ;еренци ја,а вториот е заедничкото дејствување од Белград-
210)

зката конференциja -до денес.

На самиор почеток на студената војна,политиката на неврзување

зе појавува како фактор на ce појак отпор на тенденциите на блоковс-

-сата поделеност на светот,да постане доминашвна форма за разрешување

ia светските спротивности.Се до тие први години на студената војна и

10натаму„лолитиката на неврзување дејствуваше во правец на попуштање
211, ria затегнатоста во светот.

јата на неврзување во својот ембрионален вид ce појавува на

гСоиференциите одржани во Бу Делхи во 194-7 и 194-9 година кои ce од

големо значење за оформирањето на оваа поиитика.Конференциите ce одр-

:сале во Азија како резултат на продорите кои ги извршил овој континебт

во процесот на деколонизациja во светот по Втората светска војна.Бив-

лите колонии со стекнувањето на независноста ce определиле за непри-

стапување кон блоковите,како и за политиката на неврзување.џавахарлал

аехру во својата изјава од 24 септември 1946 година изјавил:"Во сфера-
|>аботи

та на напворешн^т^ ишѕиѕжкж Индија ќе ja следи независната политика^

држејќи ce понастрана од политиката на сила на оние сили кои ce сврс-

тани едни спрема други.Таа ќе ce држи на принципите на слобода за завие

ните народи и ќе ce спротиставува на расна дискриминациja каде и да

ce појави.Таа ќе соработува со останатите мирољубиви нации на меѓуна-

ро ната сцена и добра воља без експлоатациja на една нација од друга

нација.Индија 'хреоа да. по ^текиувањето na својот пол« меѓунариден ста-

тус.ќе јѕоспос'*апи ко^такти со оите големи нации на светот,а «ејоините
212)

односи си сосадните земји на Азија треоа да бида-х потесни.”Потврда

за ова дава и определувањето на Бурма за неврзана политика.иреку бара-

1,ето на владата за проширување на економските и политичките врски со

ггранство како и нејзиното спротиствување да е вплетена во свртувањето

m големите сили,i урма уште во почетокот ce определила за неввзана 
- - 213)
{адворешна политика.Политиката на неврзување била главнао орјентацп.
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и на Индонезија no добиаањето на независноста.Бо изјавата на Работни

комитет и Прквремениот парлаЅент ce изјавува:"Зар индонезискиот наро

кој ce бори за своја слобода,нема пред себе никаква можност него да

бира меѓу прорускиот или проамериканскиот став? Дали не постои никак

друг став кој би ce можел да ce заземе во остварување на напите наци

нални идеали?Индонезиската влада смета далШдонезија не треба да пма

пасивна улога во меѓународната политика,туку треба да биде активен

учесник кој ќе иоже да заземе сопствен став.Политиката на Република

Индоне.зи ja требс да ce утврдува со светлоста на нејзините сопствени

интереси и треба да ce спроведе во согласност со ситуацијата и факти

кои постојат....линијата на Политиката на Индонезиja не може да ce

одредува на основа на орјентацијата на политиката на некоја друга зе
214;

ja коja мора да слузки на своите сопствени интереси!'.

Поради ова определување Азија ce смета дека е лулка на политик 

та на неврзување.Тоа е појдовна точка за разбирање на медијаторското
215)

миротворно обележување на нивните доктрини на моралистичкото-пацифис

тичко дејствување во меѓупросторот Исток-Запад во духот на коегзисте
216) 

цијата.

Ha Конференцијата која била одржана во Делхи во 1947 година 

ce дало можност на борците кои ce бореле за национално ослободуваље 

на своите народи,да во слободш!^ атмосфера ги зајакнат меѓусебните 

врски,ги разменат искуствата и меислењата и да изработат платформа и 

која ќе го изрази духот на Азија и духот на независноста која ce par 

ла.Бо екот на студената војна меѓу Исток и Запад кај народите ка ази 

ce родила идејата за "азиски неутрализам".Но,тој неутрализам не бил 

разбран како пасивност и изолационизам,туку како акција на земјите о
217)

овој континент.

Организацијата на, конференцијата била поверена на академската и 

ституција одшШу Делхи. Овој собир би

организиран како расправа без политички карактер.Но,оваа конферен 

ција ce остранало од почетната концепција и таа добила политички
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карактер.

Ha ленералната дебата ce расправало no лве теми и тоагсоли-

дарност на народите на Азија и улогата која може , a ja игла Азија в(

светот.Делегатите ce сложиле 1ека азискиот континент може ла има 
голема улога за зачувување на мирот во светот.Исто така тие ce сло-

жиле дека Азија може да си обезбеди независност.Делегатот од цејло!
^18)

барал да ce создаде политичка «унија и економски блок.Виетнам на koi

сберенци јата истапил со барање да ce формира борбена Федерација на 
219>

народите на Азија.Бурма предложила' заеднички план за развој на азис

киот континент.Мндиската делегација предложила да ce создаде акаге:.

ски институт за изучување на азискиот континент.Исто така,таа ce

застапувала за економска и политичка интегоациja на народите и дожг
220)

вите ма Азија.Учесниците на конференцијата ce согласиле дека во сл

чај на агресија,коja има за цел доминација на некоја земја не требг

да ce подржува агресорот.дзиските земји требало да ce спротистават

на агресорот,со тоа што не ќе дозволат да ce користат нивните тери«
221)

тории како бази.

Другата главна тема која била резгледувана на конференциja-

та биле ослободителните движења.Земјите на Азија требало да им да-

дат помош на земјите кои ce борат за ослободување од колонијалното
222)

ропство.Делегатот на шалаја побарал да ce создаде зона на имобили- 
зација.коja требало да им помогне на народите на Азија кои ce бо-

223)
^ат за ослободување од колонијалното ропство.Иако оваа идеја била

била отгарлена таа најавида појава иа зона на мирот која покасно ќе
224)

ce зборува во индиската неврзана политика.

На донференцијата била формирана организација т.н.

.Оваа организација имала за цел да ги почитува азиските проб-
• ’?

neun и овозможува да ce шири приЈателството меѓу азиските земди. 

Мако таа била замислена како неполитички фактор,во некои свои точк: 

имала политички карактер.Генералниот совет на оваа организација 

требало да изработи институционални елементи не можел често

СЛ
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состанува.Од друга страна настаните во Кина го спречиле да ce анга- 

жира на ова подрачје.Генералниот совет постоел до Еандуншката конфе- 

ренцида на афро-азиските земји.

Собирот во Жју делхи има големо значење заради присуството на 

многу видни личности на Азија меѓу кои Нехру,У Ну и др.Иако е не 

сосема искристализиран овој собир истакнал важни лроблеми кои ce 

значајни за зачувување на светскиот мир, ос т в ару в ан> е на независноста 

на земјите од овој регион,смалување на конфликтите и решавање на 

постојните проблеми.

бтората конференција во Н(ју Делхи ce одржала како резултат на

избувнувањето на непријателствата меѓу Индкда и Холандија.Таа ce

одржала во јануари 194-9 година.Иницијатор за одржување на овој состг

нок бил Џавахарлал Нехру.На овсд собир покрај азиските зеле учество

и преставници на некои африкански земји.Конференцијата ce одржала

во моментот кога во светот почнале да ce шират гласови дека ^зија

сака i,a создаде свој блок кој би ce спротиставил на западниот олок.

a конференцијата истапил ехру кој истакнал дека земјите учеснички

ce спротшставуваат на било каков блок "затоа не може да ce замисли

да би 1-0 храбреле формирањето на некаков нов блок на земји-истакнал

Нехру-Конференцијата не е насочена против било која з%цја или народ,
западна".

аа не е ни антиевропска,ни «.нтиамериканска,ни антиажхѕхахх

На конференцијата азиските земји требало да ce изјаснат за сво-

0ОТ ства пред 00П за преземање на мерки за решавање на проблемот на

ндонезија.Конференцијата усвоиле резолуцијa во интерес на Индонези-

ја.Оваа езолуцмја е објавена како .;'о неа ce барало Хола

дија да ги прекини воените операции во Пндонезија.Исто так$,се барл

о индонезиските герилци да ги прекинат сите акции. вете влади тре-

бало заеднички,преку консултации да најдат решение на проблемите ко
226, ce појавиле како резултат на оваа интервенција.

Втората конференција во "1у Делхи има големо значење б« 

тука азиските земји презеле т<-. атива заеднички да го ре
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MOT на една земда од овод континент.

Мндискиот преставник Бенгал Pay во есента 1950 година презел у.у

дијатива за свикување ад хок група на афро-азиските земди во Он.нѕ

15 декември 195 ' година преставниците иа афро-азиските земји ce сос

танале во седиштето на 00Н со цел Д|2^| спречи Коредската водна и

недзино лрерасиување во светска водна.Ва Во Обединетите нации посеС
228;

на активност развила Југославида.Таа заедно со Индија,лгипет,иирид£ 
Саудиска Арабида,дибан и Јемен ce воздржале од гласање од резолуци-

дата на западните сили. со што било создадено дадро на невозаните 
229;
Мји.

„о генеѕата на движењвто на неврзуваае важна е посетата на

претседателот на кинеската влада Чу лн Лад на Индида.Аазговорите

меѓу Чу ЈШ Лад и Нехру ce воделе во врска со разединувањето на две-

те земди околу Тибет.двадцата претседатели на 28 дуни обдавиле зае^

нпчко соопштение.Во него биле содржани пет начела со кои двете зем-

ли ќе ce раководат во нивните меѓусебни односи.Доа ce т.н."пет Ha-
230)

чела на активната коегзистенцида" или познати и како ”Панча шила".

Начелата предвидувале почитување на територдалниот интегритет и су-

веренитет.ненапаѓање.немешање во внатрешикте работи,рамнопоавна и
23D

заедничка корист и мирољубива коегзистенцида.

Ова соопштение ce зема како почетен документ на активната Koei

зистенцида.Но,треба да ce има во предвид дека ова соопштение ги ре-

гулирало односите меѓу државите,а не на целата меѓунаро; на заеднкцг

како што ce документите од подоцнежните периоди.

Во мсто време кога во лзида почнува идедата за заедничка акцидг

оугославида формирала втор центар за дедствудање на неврзаните зем,

Овие два центри-азискиот и дугословенскиот-се основа на политиката

на неврзување,кода израсна на рушевините на колонидализмот,борбата
232;

за независност и рамноправност,суверенитет,слобода и мир.

Една од првите и надзна-< -и придонеси што ги дала Jyw- 

ова движење било начелото 'иверзалност на движење-
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то фундирање на долгорочни и коренити заеднички интереси засиовани

наопштествено-економска и политичка рамноправност меѓу земјите ие-

гови членки.Во исто време Нехру и Еасер како активии коиницијатори

ce застапувале за регионална солидарност во Азија,Блискиот Исток и

Африка.Тие биле под влијание на регионализмот,зошто сметале дека

единствено земјите на овие контииенти можат да ce активни учесничкз
233;

Тоа биле зем ји во кои постоеле големите колонијални империи.

Оваа поставка била во спротивност со мислењето на другарот

Тито и југословенските дрѕсавници и политичари.Нивниот марксистички

логлед на свет бил во спротивност со сваќањето да олштествеките,по-

литичките и екононските односи можат да ce урамат во континентални

рамки.тие сватиле дека во свето ништо не мозке да ce измени без уни-
234)

верзална акција на поголем број земји.

Ваквата определба на оугославрja почнала уште во времето на во;

ната и револуцијата.-tso годините по војната Југославија активно ce

залага за рамноправни односи во светот.Во експозето на претседате-

лот на владата Јосип в>роз Тито пред Народната скупшт.ша е зацртана

надворешната политика на Југославија."Југославија-се вели во експо-

зето-цврсто реши и во иднина да ja спроведува мирољубивата политик;

во духот на прввилата на Организацијата на Обединетите нации,кои с«

базираат врз рамноправност и еднаквост на сите нејзини членови.Так-

вата политика на Југославија не резултира само од нејзиниот стреме: 
за мир,зa мирен развиток,за потребите од лекување на раните што ни

ги за аде војната и окупацијата,туку таквата нејзина политика за

мкр и сооаботка и одговара на нејзината струќтура,на внатрешното
235)

уредување како федерална народна република."

Меѓународната соработка на сите е поставена како примарна'* 

за/ача на надворешната политика на Југославиja.Преку сестрана cops 

ботка на народите може најдобро да ce зацврсти мирот.интернацио/ 

листичките начела зацртани во надворешната пол тика на Југослаѕ 

доведе до м^арнационалистичка пракса на меѓународна copađi
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средство за зачувување и јакнење на мирот во светот.

Југославија веднаш по војната не можела да ce здружи со други 

тез земји во времето кога не постоеле услови на светската сцена.Таа

по војната ce определила за колективна дејност која била насочена ко
23

из .ена на меѓународните односи во светот во сојуз со Советскиот Соју 

Ho,no првите искуств a овој пат бил напуштен.Неврзаната политика на 

Југославија е како резултат на напорите котл ги правела со цел да ги 

зачува придобивките од револуцијата и резултатите од долгогодишната 

народноослободителна борбаТ

пугославиja по пробивањето на блокадата создала услови за неј

зино пошироко активирање на меѓународната политичка сцена.Взаемните

контакти меѓу највисоките државници на Југославиј a,Шурциј a и Грција

го потврдија тоа.Како резултат на овие средби бил потпишан т.н.лнкар’

ски договор на 28 февруари 1953 година.Со него ce потврдувала полити

ката соработка и взаемната помош заснована на начелата на Повелбата

на Организацијата на Обединетите нации.Тој договор содржел и точки

за рамноправна соработка и пријателство,мирољубиво решавање на суди-

рите,почитување на суверенитетот и интегритетот,како и немешање к по 
239,

мош на земјите.

Анкарскиот ;,..оговор бил мотмвиран од заедничките интереси на

договорените странки.лнкарскиот договор е обид за воспоставување на

добоососедски односи на трмте држави.Тој ce смета за прв повоен дого
240)

вор на активната коегзистенциja.

Активната соработка на принципите на рамноправност без разлика

на вера,јазик и боја,продолжила преку средбите на претседателите Тит
* . »

и нехру.Тие перспективите на човештвото ги гледале во коегзистенциja 

та и непристапување кон блоковите и неприфаќање на блоковската подег 

ба на светот.Средбите на 9?ито со претседателите на Индија и Бурм 

крајот на 1954 година и почетокот на 1955 година ce од огрош 

останокот на 1ито и »ехру во Делхи е важен настан за -

236)
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иошното оформување на движењето на неврзување.Заедничката изјава кѕ

двајцата претседатели на 22 декември ja одразува целта на надвореш^

ната политика на Југославија и Индија.Бо неа меѓу другото ce вели:

"Претседателот на Републиката и претседателот на владата сакаат да

објават дека политиката на невклучување во блоковите,коja. нивните

влади ja освоиле и која ja спроведуваат,не преставува"неутралност"

ни "неутрализам”,ниту пасивност,како што понекогаш ce тврди,туку

активна,конструктивна и позитивна политика која тежп кон колективен

мир,на кој единствено може да почива колективната безбедност^.

тие сакат да рзјават,како свое утврдено мислење,да одиосите меѓ

нивните две земји и влади ги засниваат и мораат и понатаму да ги

засниваат на начелата на меѓусебно признавање на суверенитетот,неза

висноста и интегритетот,неагресии,ремноправност,взаемно почитуваве

неглешање во внатрешните работи на другата страна или други земји,ка

u на постигнување како за нив,така и за останатиот свет,разбирањето

ii условите на мирољубива коегзистенција.На тие основни разбирања

твеба да ce раководат во меѓунадодните односи и тоа треба да ce гла
242;

вен елемент на политиката и работата иа Обединетите нации." Двајцат

претсе атели биле уверени дека нивните ставовм ќе бидат применети

во поишроката заедница.оо тоа би дошло до смалување на затегнатоста
245 >

во светот и решавање на нерешените судири.Во говорот што другарот

Тито кој го одржал во Индискиот парламент била истакната потребата
244;

за немешање во внатрешните работи на малите народи.

Другарот Тито по враќањето од својот долг пат од индија во

Египет имал средба со претседателот пасер.Тоа била прва средба на

двајцата државници.^ријателството и идејата на неврзување cera бклѕ
• ?

проширена и кон Каиро.

Во сенката на силните блокови кои сакале да дојде до потполна 

поделба на светот кои оставиле впечаток на голијатска сила само h 

—државниците вттггионери можеле да замислат изградба на политичка 

трина која ќ- изрази интересите на оние земји кои ce сме-

241)
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мали и слаби и без влијание.Затоа доктрината на неврзувањето во

времето кога ce појавила ga разоткрила визијата на нов свет,бара*

на ново уредување на меѓународните односи,различно од она кое го
245;

наметнувале големите сили.

Создавање на атмосфера на ce поголема доверба на земјите 

на меѓународен план ќе доведе до понатамошно'ширење на движењето 

иа неврзување што ќе доведе до свикување на Бандуншката конфереш 

ција на афро-азиските земји.
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2.Бандуншката конференција и нејзиното значење

Во историјата на неврзаното движење голема улога има Конференцијата

во Бандунг.Таа преставува пресвртница во борбата за мир и меѓународна

соработка.Конференцијата ce одржала во време кога анткколонијалната

борба на народите на Африка зела голем замав.

■ Распаѓањето на колонијалните системи,било како резултат на Втора-

та светска војна.тој распад првин почнал на југ и југозапад на Азија.

На темелите на колонијалните империи ce родиле■голем број новоослосо-

ени држави,чија доктрина била да ce создаде систрм на нови меѓународ-

ни односи.Во тој поглед Бандуншката конференциja лреставува значајна 
246, 247)
,) ата.ивој состанок преставува појдовна точка на неврзаното двизхење.

Предлогот за свикување на оваа конференци ja дошол во април 1954
.248;

година,на иницијатива на Цејлон,Бурма,Мндија,Пакистан,Индонезлја.Кон-

ференцијата требало да ce одржи со цел да меѓу африканските земји кои

имале "независни влади" да ce дискутира за нивната полоѕсба во меѓуна-

водната заедница.Требало да ce разгледуваат нивните пвоблеми и усло-
249 >

вите за соработка меѓу овие земји#

По долги консултации,претседателите на овие пет држави ce соста- 
нале во Богор на 28/25 декември 1954 година за да ce утврдат критрриу*

мите за земјите кои ќе бидат поканети на конференцмјата,како и утврду- 

вање на целите на конференцијата.Спрема соопштението од Богор,конфере: 

цијата ce барало да ce свика со цел:

1. Да ce постигне добрата желба за соработка на народите на Азија и 

Африка,да ce испитаат однапред нивните заеднички интереси и да ce 

развиваат добрососедските и пријателските односи;
• •?

2. Да ce разгледуваат социјалните,културните и економските проблеми 

ii односите на земјите учеснички;

3. да ce разгледуваат проблемите од посевен интерес на африканск 

и азиските народи,како шт <■> расизмот и колонијализмот;

"• * a ce испита положб i Африка и Азија во светот и п ^



ко ј можат да го дадат за светскиот мир и соработка.
250;

Склопувањето на договороТ' за пријатвлство џету Индија и Египет з

посетата на Нехру âa Египет во април 1955 година е во склоп на акции-
251;

те и напорите што доведоа до свикување на Бандуншката конференциja.

Мницијативата на иехру и Насер за свикување на конференција на земји-

те на Афрчка и Азиja, била како резултат на иивните верување дека мож<

a ce постигне вдврста солидарност само меѓу земјите на оние конти-

ненти кои секогаш биле гледани одозгора од индустшски аазвиените
252,

земји,како Америка и Европа,вклучувајќи ги тука и иапонија и Кина*

Бандуншката конференција беше одржана во лоповолана светска ситу;

цмја.Во тоа време процесот на деколонизациja на Азија бил влеуен во

завршна фаза.Тогаш во голема мера попуштила атмосшерата на студената

војаа меѓу големите сили.Завршила војната во Мндокина и Кореја. о

односите меѓу големите сили ce чуствува еден тон на попусливост.Бер-

линската конференција на министрите за надворешни работи на САД и

CGGP и Велика Британија и Франција во 1954 година,како и Конферен-

цчјата на четирите големи сили одржана во Женева зборува за овој по-

пуслив тон во односите на големите сили.Фоа е перкод кога дошло до

подоорување на односите меѓу CCGP и Југославија.

КонФеренцијата е одржана од 1ö до 24 април 1955 година и на
253 ■

неа зеле учество 29 земји.На неа зеле учество преставниците на пре-

ку две милјарди население на нашата планета.Пред ce тоа биле зеглјите
254;

на Азија,а само шест земји од Африка.Конференцнјата пред ce била

конференција на неразвиените земји кок во перспектива биле потенци-
254;

јална база на суровинските и природните извори на боратства.Таа го

отвормла прашањето кое ќе постане едно од најсериозните преблеми на

иеѓународната заедница9проблемот неразвиените земји и идната по- 
ложба на сзфовинските бази и проузводите ослободените територии од

политичка власт во систегл ■: ла светското стопанство^ххќкххххкххк.

јкхххк Овие проблеми ќе бд оазгледувани на поголем бсој кочсзе^.
'255)

ции,a ке станат средицп- 'адачите и активностите на 00Н*0
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ференцида придонесла да ce постави проблемот на неразвиените земди 

на светската сцена.

Работата на Конференцидата ce одвивала по пленуми,а потоа 

во три комисии,кои ги изработиле резолуциите и декларацидата на 

конфрренцијата.Во првиот дел од работата бил усвоен дневен ре на 

Конференцидата код ce состоел од пет точки и тоа:

1. Економска соработка;

2. Културна соработка;

3»Правото на човекот на аамоопределување;

А.Пооблемот на зависните народи;
256)

5«Уиапредување иа мирот и соработката во светот*

За претседател на Бандуншката конференцида бил избран претседателот

на владата на Индонезида иастроами Џодо.Учесниците ги поздравил
257)

претседателот на Индонезида А.Сукарно.Во говорот тод ce осврнал

на три проблеми кои постојат во светот.Жред ce,тоа ce проблеиите на

колонидализмот,зачувување на мирот и развивање на меѓународната

солидарност.1'ој истакнал дека оваа Конференцида нема верски карак-

тер.овод состанок тод го оценил како состанок на толеранцида.вазби-
258)

рање,соработка и размена на мислења.Тод ги повикал учесниците иси- 

те останати народи во светот да ce здружат против колонидализмот и 

колонијалната потчинетост.Тод да повикал Конференцидата во името 

на милдарда и четиристотини луѓе,да улати порака до останатото чо-
259)

вештво проблемите во светот да ce рашаваат по мирен пат.

Во дебатата на Конференцидата испапил кинескиот лремиер чу

Ен Лад.Тод ce издаснил во полза на народноослободителната борба на

народите.Тод издавил дека Кина и сите земди бивши колонии ce наоѓаг

во слична положба кода да карактеризира наследната ваостанатост’ и

желбата за зачувување на независнаста. ■ атоа Кина нема «амера да ги
260)

симнува владите на соседните земди туку да соработува со нив.

Bo Ј. енералната дебата исшапил и преставникот' на Авганиств- 

Мухамед Нахим,код ce издаснил дека мирот во светот зави.



номскиот напреДок.Конференцијата од претседателот на владата на

на Камбоџа,Сиханук била оценета како еден вид мали Обедмнети на§1Si

Птзотив постоењето на расизмот во Јужна Африка ce изјаснил и Еехру
263)

во својот говор на дебатата на понференциј ата•

Во работата на *.онференци јата како и во работата на коглиските 

биле (Ѕормирани три групи на земји:
264)

1.оемји кои го изразиле својот антикомунистички став;
2.Земји кои биле надвор од блоковите и ce залагале за принци-

пот на мирољубива коегзистенциja "Панча шила".Тие ce залагале за

независна орјентација во надворешната политика;

З.Земји блиски на социјалистичкиот блок.

Носители на антикомунистичкиот став биле:Цејлон,Пакистан,турциja

и Филипини.Тие ce обиделе да поднесат една резолуција против соци-

јалистичките земји.

Против овие обиди истапиле мнозинството на земјите учеснички,нз

чело со нехру.Мнозинството земји учеснички не го прифатиле сојузот

ни со Мсток ни со запад.Тие ja осудиле студено воената лодика и ce
267;

дистанцирале и од Исток и од Запад.

Како резултат на оваа поделба дошло до разединување на глисле-

њата во текот на одржувањето на Конференцијата,по некои проблеми,

Покрај разедувањето во однос на дефиницијата на колонијализмот бпла 
прифатена гезолуција на колонијализмот.Во неа ce бара:

-колонијализмот во сите свои видови и форми е зло ное треба да што

побргу заврши;

-странската доминација и доминацијата преставува негирање на оенод- 

ните човрчки права и е во спротивност со Повелбата на ООН.Таа пре- 

тставува препрека за унапредувањето на светскиот мир м соработка; 

-дека Конференцијата дава подршка на слободата и независноста н-! cu

re тие народи;

-да ги повикува сите земји на кои ce однесуба да дадат слобо, 

независност на тие земји;

-сите народи имаат право да 'избираат си - a управа и ,т•

261)
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на живот во согласност со Повелбата на- 00Н.

Исто така разединување имало и во односот кон блоковите и блоко

ската политика.Дел од земјите кои биле против блоковите ce заложиле

за осуда на блоковите.’1‘ие барале да ce створи зана на мирот,водење

на самостојна политика и јакнење на улогата на ООН.Говорејќи во

политичкиот комитет Нехру упатил апел за мирољубива коегзистенциja

и напуштање на блоковската политика.Тој ги повикал афро-азискитв
269)

земји да не ce потпираат на големите силио

Дел од земјите прозападно орјентирани ce залагале за стварање 

на посебен блок кој ќе биде орјентиран лротив комунистичкото влиja

mi е.Во дискусиите за мирот и меѓународната соработка овие земји го 

бранеле своето учество во Северноатланскиот пакт.Тураката делегаци- 

ја истапила во одбрана на блоковите и блоковската политика.Пакистан

ската делегација ce обидела да Конференцијата ja орјентира кон да-
270)

вање на позитивна оценка на колективнате обрамбени договири.Под вли

јание на говорот на хххѕ Нехру ова влијание било одбиено.Веговата

концепција за регионално собирање на земјите кои ce наоѓаат надвор
271)

од двете политички подра<јја-Атлански и Варшавски пакт,било прифате« 

но од Конференцијата.Со тоа Конференцијата добила регионален карак- 

тер.

Политичкиот комитет на Конференцијата во чија работа учеству-

вале шефовите на сите делегации ja усвоиле Јгезолуцијата за човеч-

ките права,со тоа конференцијата дала подршка на основните принци-

пи изложени во Иовелбата на OOri. и Декларацијата на ООН за човечки-
272)

те права.

Поткомитетот на Политичкиот комитет го разгледувал палестинскс
• ?

то прашање.Подоцна била усвоена проект резолуција за палестинскис

проблем,предложена од авганистанската делегација.Во резолуцијат<- 
се барало да ce спроведат во живот резолуциите на ООН за Пелес
273;
на.

268)
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Мислењата на учесншдите ло прашањата за културна и економсак сора-

ботка како и правото на човекот за самоопределување биле изедначени.

Во резолуциите за економска и културна соработка преовладувале слични

китереси кои ги поврзувале овие земји без разлика на политичките раз-

лики."Народите на Азија и Африка биле лулка на големите религии и

цивилизации и сами ce со тоа обогатиле...Народите на Азија м Африка

надахнати ce со смела и искрена зкелба да ги обноват своите стари до-

ири на подсачјето на културата и развиваат нови во склол на совреме- 
274-;

ниот свет...."*Во заклучоците за културна соработка усвоени на Аонфе- 

ренцидата ce додава дека земјите учесници верни на вековните традиции 

на толерантност и универзалност веруваат дека културната соработка 

злеѓу азиските и африкаиските народи тсеба да ce развива во склопот нс
275)

поширока светска соработка.

Н§јзначаен резултат на Бандуншката конференција е усвсдувањето 

на Декларација за светски мир и соработка,кода ce потпира на Повелба- 

та на Обединетите нации и заедничката узјава на нехру и Чу ен Лај од

1954- година.Дек арацијата ги содржи битните принципи усвоени на Конфе- 

ренцидата кои ce формулирани во десет точки.Тоа ce познатите Бандун- 

шки принциии кои гласат:

-1.Почитување на правата на човекот и Повелбата на UOH; 

2.11очитување на суверенитетот и територјалниот интегритет на 

сите земји;

З.Признавање на расна и национална еднаквост;

Д.Немешање во работите на другите земји;

5. Право на секоја зем^а да ce брани сама или колективно во 

согласност со Повелбата на 00Н;

6. Воздржување од пристапување на колективен обрамбен аражман в< 

корист на некоја голема сила.Воздржување од вршење на притисок на

-други земји;

7. Воздржување од актот или пакана со агресида или упот-



сила против било која земја;

бРешавање на сите меѓународни судири по мирен пат;

9»Унапредување на взаемните интереси и соработка;
276)

10.11очитување на правдата и меѓународните обврски.

Овие принципи ce однесуваат на активната мирољубива коегзистенциja«

Затоа оваа Конференцила ce смета дека е Конференција на мирољубивата
277)

коегзистенција,а не на неврзаното движење.ло,тоа беше значавн чекор

во изгоадбата на меѓуанродните односи,кои подоцна со пошироки пркоди
278;

ce оформи како доктрина на неврзаноста.

Во говорот на пехру од 2Л април 1955 година ce зацртани основ-

ните патишта кои би ce ракводиле земјите учесници во надворешната

политика"ние сакаме да бидеме во пријателство со Европа и Америка и 

со нив да соработуваме,но,тие имаат обичај да меслат дека нквните 

караници ce светски караници и дека затоа светот мора да ги следи по

овој или ОНО0 пат.Ѕ .ошто ние да бидеме вовлечени во нивните караници
279) „

и војни?.

По повод завршувањето на Конференцијата било издадено официјал:

соопштение во кое ce вели:"Ситуацијата во Азија и Афрнка ce дискутир;

ше на начините и средствата за кои нивните народи би можеле да пости:
. 280)

нат наполно економска,политичка и културна соработка.

Бандуншката конференција има големо значење за движењето на

неврзуваље.Оваа историска ^онференција во мерлите за унаиреДување

на светскиот мир и меѓународната соработка ги прогласила принципите

кои имаат големо значењеи одјек во свето.Во тие принципи ce содржани

барањата на народите кои сакаат да живеат во мир,независност и рамно

правно да ce посветат иа својот развиток и напредок.Тие го изразиле

стренежит да придонесат за изградбата на еден нов свет без експлоа-
, . •?

тација и доминадија во односите мегу народите.Принципите усвоени на
281)

Конференцијата и д-о денес ce значаони.

Големото историско значвње ба Аонференцијата е во тоа што во 

едно време на студена војна и создавање на воени блокови и солуа 

оваа групација на земји настаѓшла во името на загрозениот
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подршка на процесот на деколонизација^за активна мирољубива коег—

зхстенција,за рамноправност и-за една посуштествена орјентација на

човештвото за решавање на проблемите на длабоки социјални и економ- 
ски разлики.

Оваа Конференциja за прв пат во историјата на народите на Азија

и Африка отворила перспективи за солидарност меѓу афро-азиските

народи.Таа на народите кои ce наоѓале во борба за ослободување ги
282)

охрабрила да издржат во таа борба„

Оценувајќи ja Конференциј ата другарот Тито истакнал во својот

говор одржан во Бандунг при доделуваљето на титулата почесен доктор

на универзитетот во Бандунг;"Ние во Југославија со иеобично внима~

иие ja следевме работата на таа Конференциja за тоа што таа разгле-

дуваше шрашања што имаат најголемо значење за целиот свет,затоа што

ги истакна принципите во кои ce наоѓа суштината на активната мирољу-

бива коегзистенција,од кои ce раководиме и ние.Во самиот факт дека

Конференцијата учествуваа 29 земји со различно дрзкавно уредување,што

ги преставуваат луѓето од разни раси,политички идеологии и религиоз-

ни чуства,како и во фактот дека тие најдоа начин за конструктивно

разгледување на спорните прашања и за лронаоѓање на заеднички ставо

ви,ние гледаме доказ за животната сила на принципите на активната

мириљубива коегзистенција.Денес сосема е јасно дека Конференцијата

во Бандунг го постигна својот успех со тоа што при разгледување на

најзначајните прашања за целиот свет не ce тргнуваже од она што раз-

;,во јува,туку ce бараше она што е заедничко за сите земји од азиско-

афркканското подрачје.На тој начин не беше тешко да ce отстрани она

што раздвојува.Би било најкорисно за човештвото кога тој начин би
283;

ce применувал како општ онит метод во меѓународните односи.

Бандуншката конференција иако не е собир на ^еврзанпте земјк

по содржината на усвоените документи го одразила духот на неврзу

њето.Преку нејзините усвоени лринцили ce дало придонес на полит’

на неврзување.Таа преставува највисок домет во регионалнот- 
во исто време ги постав1- ^елите на движењето на н-
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донференцијата преставува значаен чекор во формирањето на новите 

вонблоковски сили во свето.хаа успеа на разработена платформа да ј 

прошири и ja претвори во силна матерјална âssa сила на меѓународнѕ 

та сцена.Како што Анкарсдиот договор ce смета за прв документ на 

активната коегзистенциja,така хандуншката конференција ce смета 

за прва конференција на активната коегзистенција.Нродолжување на 

духот на оваа конференција е усвојување на политиката на неврзу- 

вање на афричко тло.

Јзандуншката конференциja често ce наведува како прва конфере!

ција на неврзаните земјиЈ_Но,ни по својот состав,ако и по замислатг

иа свикувачот на конференцијата тоа не е.лко ce виде листата на

учеснмците ce приметува дека голем број на земјите со исклучок на

куна,иапонија,Турција,Филипини и 1'ајланд,покасно пристапиле кон

неврзаното движење.тоа било како резултат на потребите на земјите

од третиот свет.Конференцијата била свикана со ограничување на

учесниците од двата континети Азија и Африка со што таа имала

регионален карактер.За разлика од неа Белгардакта конференција

беше како резултат накординираните акции во сите полиња на дејст9

вување.иа неа беа застапени земјите од сите континенти и таа

ги имаше сите одлики на една универзална конференција на неврза- 
283 а)

ното движење.



3*Брионски состанок и неговото

значење

Важен чекор кон колективното дејствување и формирање на поли- 

тиката Êa неврзување на универзаина основа е Брионскиот состанок; на 

претседателите Тито,Нехру и Насер.Пред овој состанок,средбите меѓу 

претседателите биле на билатерална основа.Од Бриони почнува колек- 

тибното истапување на државниците за создавање на неврзаното двизке- 

ње.

Овој состанок придонесе за отварање на поширока перспектива и 

акција од поширок обем и содржина,во решавање на меѓународните проб- 

леми,за подршка на иародите во борбата против колонијализмот и јак- 

нењето на светскиот мир.Овој состанок ja истакнал потребата за меѓу- 

народна акција на трите неврзани земји и отворил пррспектива за 

акција од поширок обем.Состанокот ja утврдил соработката меѓу наро- 

дите кои припаѓаат на повеќе континенти,со сличен став кон меѓунаро;
284;

ните односи.Брионскиот состанок е договор за заедничките гледања ка 

главните меѓународни проблеми и повик за воведување на пракса за 

поширока консултација.

Состанокот на тројцата претседатели на Бриони ce смета како 

основачки состанок на политиката на неврзување.Дотогашните состано-

ци ce застапуваа за активна мирољубива коегзистенциja.Ако ce следи
U

патот на активната коегзистенциja и неврзаноста,ќе' £иде дека тие 

настанале во исти околности.Доктрината на неврзувањето настанала од 

начелата на активната мирољубива коегзистенција.Поради преллетот на 

идеите тешко да ce направи разграничување меѓу овие две концепции. 

Концепцијата на мирољубивата коегзистенциja е поширока од неврзаиос- 

та поради тоа што ги содржи правилата на меѓуаародните односи на си 

земји и врзани и неврзани,но,концепцијата на неврзувањето е пошпро 

_ од мирољубивата коегзистенција по тоа што покрај меѓународните о"'

си во својата содржина опфаќѕ^^^Ј[ијални,економски и полмтич 
н.епции на меѓуанродната з ••е.пница.



Оостанокот беше одржан иа 18 игл 19 јули 1956 година.Пред тоа 

тројцата државиици имале меѓус.ебни билатерални состаноци.Во нив биле 

утврдени сличностите на гледиштата на најважните меѓунаро;ни пробле- 

ми.

Овој состанок е од големо значење за Југославија,со него бил обе-

лежан премин од период на изолација во период на активно дејствува-

ње на изградба на движење на неврзување.иугославија разбра дека може

да дејствува на светската сцена,со позитивни програми,а не само во

одбрана насвоите специфични интереси.тоа било лојдовна точка за по-

конкретни дејствување во оној дел на свето каде ce наоѓаат земјите
286)

кои ce определиле за неврзано движење.тоа значеше голема афирмацијѕ 

на нашата земја*

Учесниците на ово ј состанок ja разгледале проблрматиката за

која бил заинтересиран целиот свет.Иивните ставови биле изложени во

документот под наслов:Заедничка изјава на претседателите тито и

Насер и премиерот нехру,коja е позната и како "Брионска декларација"
287)

од 19 јули 1956 година.Изавата може да ce смета за прв документ на

на неврзаноста.На темелите на овој документ покасно ќе ce развива
288)

движењето на неврзување.

Целиот документ е изразито универзаленкако по своите заклучоци

така и по анализа на ситуацијата.Тоа е прв документ од еден собир

на државниците од пимадку развиените земји,кој не е оаиНивак на ре-

гионална основа и ce однесува на севкупноста на светската проблема-

тпка.Како по својата содржина,така и по тоа како не прави разлики
289)

на кој континент ce наоѓаат земјите.

Во Из§авата бмло изразено задоволството поради "тесната сорабо' 

ка глеѓу нив и тие созадоволство утврдиле дека политиката кеја ja 

водат нивните земји придонесува во извесна мерка да ce смали меѓу— 

ц^одната затегнатост и за развивање на рамноправни односи во све-= 

тот".Контактите меѓу разните држави доведуваат до јакнење на 

бивата активна коегзистенција,така контактите меѓу државпт.
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продолжат.

Изјавата на тројцата претседатели за основа ги има десетѕе

принципи усвоени на Бандуншката конференција,но,тука овие принципм

појасно ce формулирани."Тие ce свесни-стои во Изјавата-да судирите

и затегнатоста кои денес лостојат во светот доведуваат до страв ксда

доминира во светот,не можат да воспостават цврста основа за мир.БО

исто време овој страв тешко може да ce отфрли и треба да ce презе-

мат постапни чекори поради нивно отргнување.Секој таков чекор при-

донесува конс. смалување на затегнатоста и затоа треба да ce позд- 
292; 

рави."

Во Брионската декларацида беше осудена поделбата на светот на

блокови и политиката на доминација.Потоа ce констатира дека "мирот ѕ

не може . !.а ce постигне со поделбата,туку со тежнение кон колективна

безбедност во светски размери и проширување во областа на слободата,
293;

како и завршување на доминацијата на една земја над друга".

Покрај политичките прашања Брионскиот документ ги разгледува

и економските прашања.Трите државници "укажале на значењето на глеѓу,-

народната економска соработка и сметале дека е потребно и пожелно

да ce предложи специјален фонд на Обединетите нации за еконоиски 
295;

развој...." Со ова еа прават напори за да ce забрза економскиот раз-

виток на неразвиените земји,што е главна претпоставка за мирот меѓу

народите.Овие проблеми неможат да бидат решени брзо и е "потребно

стрпливо и со добра воља да ce истрае во обидите да ce постигне
296; .

решение”Ј-Оо огромни напори може да ce створи атмоссбера на мир во
297)

согласност со прмнципите на Повелбата на 00Н»

Значењето на Брионскиот состанок е во тоа што ce извршила 

размена на мислен>ето,а воедно е и прво истапување на неврзаните 

земји.Оваа насока ќе продолжи во понатомошните собири на државници 

те на неврзаните земји^Таа ќе стане форма на истапување на неврпси 

те земуи.

Во здравицата од лретседателот насер во врска со



фо врска со посетата на Југославија ce вели:"Политиката на невклу

чување во блоковите беше нашето средство за постигнување на нашат

цел.иаспроти фактот што оваа политика многу пати беше предглет на

критики и забелешки и натаму усилбите на извесни земји што насшо-

јуваат да ja изменат нашава политика на невклучување во блокови,

започна да доведува до плодови и битно да придонесува за поруштањ
298)

на мегународната затегнатост."

Брионскиот состанок во историјата на иеврзаното движење 

cê смета како. прв договор за заедничко ѓледање на меѓународните 

проблеми.Тоа е повик на неврзаните земји за пошироки консултации 

меѓу нив.После овој состанок созреала идејата за пошитоко собира- 

ње на земјите кои ce слични во мислењата по нрза меѓународни проб 

леми.

»
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^.Иницијативата на петмината и поставување на темелите

на неврзаното движење

По состанокот на Бриони,патот на другарот 'јѓито по земјите на 

шја и Африка има големо значење за понатамошното исталување на не- 

Јзаните земји во меѓународната заедница.Тита на својот долг пат до 

Јодот "Галеб"во периодот од 28 декември до 28 февруари 1959 година 

г посетил следниве земји:Индонезиja,Бурма,Индиja,Цејлон (.Шри Ланка)
299)

гиопија,Судан,Египет и иирија.Овој пат предизвикал критуки од страна

ѕхѕзцанн на земјите кои припаѓале на блоковите.Во текот на наредната

'з59 година другарот Тито ce состанал со државниците на голем бро ј
Зио)

зврзани земји во Белград»

Средбите на државниците од трите континенти создале услови за

з. д»е јство во целата меѓународна заедница.Овие средби ги надминаа раз-

лрањата кои постоеа кај некои земји за регионална ограниченост.Требало

a ce најде форма на дејствување во меѓународни рамки.Во почетокот ак-
301)

ијата ce водела во рамките на ООВТНа јзиачајна акција која ja презеле

еврзаните во светската ансаблеа била т.н.Иницијатива на петмината,која

a äV заседание на Организацијата во 196и година ja презеле шешовите на
302)

ржавите на гана,Мндонезиja,Југославија,0АР и Индија<>

Во тоа време во светот настанало заладување на односите меѓу голе-

ите сили,како резултат на соборувањето на американскиот авион над СССР.

иле запрени преговорите за свикување на состанокот на големите сили во

ариз.Овој состанок птварал простор и надежи,а неговото пролаѓање внесло
303)

трав од потешки разочарувања и комлликации во меѓународните односи.

Комитетот на десетмината кој требало да ce одржи во Женева со 

ел да ce продолжат преговорите за разоружување доживеал пораз.Постојан 

ила одшагана спогодбата за забрана на нуклеарните експерименти со ну? 

но и термонуклеарно оружје.Ова довело до заладување во о;носите uerv

олемите сили со што дошло до отчвување на студената војна.Сит'-

птежната со барањето на Б; *>от за нуклеарно напг ’
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та ситуација ги отежнала патиштата за мирно решавање на меѓуанрод-

ните проблеми.Нерешените проблеми во колонијалниот свет довело до

заострување на меѓународната ситуациja..оојната што ce водела во Алжит

и случаите во Конго,Лаос,3ападен иријан*го загроаувале светскиот
304)
мир.

Ha состанокот на iенералното собрание зеле учество поголем бро ј

шефови на држави.Тоа укажува на тешката ситуација што лостоела во

светот.“Ние знаевме дека таму ќе дојдат многу други шешови на , ржави

и влади-истакнал другарот тито во говорот кој го одржал во Велград

по враќањето од Н ју <Јорк-и сакавме да ce обидеме на то ј највисок

форум,на тој меѓународен форум да придонесиме колку што е можно за

да ce поправи меѓународната ситуација,односно попуштање на затегна- 
305) 

тоста.

Заседанието на iенералното собрание почнало да ги распламтува

страстите на некои од учес.ниците кол можеле да го доведат човештво-

то на работ на пропаста.На нив ce спротиставиле силите кои прсставу-
го

ваат огромното мнозинство на светрт.тие але својот глас против заос

стрување на односите меѓу големите сили.Тие барале начин за поправа-

ње на меѓународната ситуација и лодобрување на односите меѓу големи-

те сили."На петтнаесетото заседание дојде до една нова појава на

која големите сили не ce надеваа.Една нова инджва: сила дојде ; о полн

израз.навистина,таа постоеше латентно и порано,беше тука,но не ja

призниваа,ја потценуваа и зборуваа за неа како за обид за создавање

на трет блок.Таа нова сила,што дојде до израз,не мм припаѓаше на

блоковите.хаа длабоко проткаена со стремежот за мир и вистински ги

претставува ие само стремежите на народите на овие земји,туку и стае
$06)

межите на целото напредно и ^ирољубиво човештво".

Во ваква ситуација во просториите на југоеловенската мисија

во 00Н ce- состанале државниците Тито,Нехру,Насер,Нкрумах и Сукаа

— Тие ja разгледале меѓунарадната ситуација,улогата на неврзашт-
307)

и правците на нивното деje«ање.Тие усвоиле окумент
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состои од два дела.Првиот дел е писмото испратено до претседателот
308 Ј

на ООН,Белден,а вториот дел. е Нредлог резолуција.

Во Предлог-резолуцијата до генералното собрание е искажана

загриженост "поради последното влошување во меѓународните о, носи,к<

кор ce заканува на мирот со тешки последици".Понатаму ce бара "как(

прв чекор на претседателот на иАД и претседателиот на Советот на

министрите на иССР ги обноват своите контакти кои недавно ce пре-

кинати,така да ее изрази нивната спремност да најдат решение на

отворените проблеми по пат на преговори може прогресивно да ce ост^
309) „

вари2.Тука потекнала иницијативата за смалување на напнатоста и

воспоставување на контакти меѓу GCGP и САД.

јЅјокументот бил поздравен од мнозинството учесници на Генерал

ното собрание на Обединетите нации.Резолуцијата не била прифатена

поради процедуралните маневри.Преставниците на невруаните земји
310)

биле принудени да ga повелчат.

Мако оваа гезолуција и акцијата на неврзаните земји завршила 

со неуспех,таа имала големо значење затоа што покажала висок сте~

пен на единство.Неврзаните земји покажале дека можат да презелат
\

индцијатива во рамките на светската организација.Тие ja шлале на

своја страна моралната победа.Тоа ќе ce одрази во понатамошното

истапување на овие земји.На ова заседание неврзанкте земји за прв

пат ja покажале својата решеност да ce заложат за мирољубиво реша»

вање на спорните меѓународни прашања.Тоа е всушност прва заеднкч-

ка акција на неврзаните земји.

Покрај иницијативата на пвттмината,неврзаните земји имале

жива активност на ова заседание.Биле донесени неколку резолуции
. ?

кои ги изразувале намерите на неврзаните земји за активно учество 

во меѓународната политика.ид големо значење е усвојувањето на п 

несената резолуција позната како декларација за укинување на к 

ниоализмот.Таа резолуција е заеднички потфат за едно од зн; 

прашања за дискуфмрање ушт. време на Бандуншката котту
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По ова заседание бројот на неврзанире земји знатно порасна.Поч

нало да ce чувствува потребата од собир на неврзаните земји.Неврза-

ната орјентација на овие зем,ји дошла до израз на Белградската конб-е 
ренција на шефовите и на владите на неврзаните земји.

?!



ДЕЛ ВТОРИ

КОНФЕРЕНЦИИТЕ HA ШЕФОВиШЕ И HA ВЈ

HA НЕВРЗАНИТЕ ЗЕМЈИ

ШИТЕ



or»

Глава I

БЕЛГРАДСКА КОНФлРеНДМЈА

1.Приликите во светот пред Конференцијата

Белградската конференција на шефовите и на владите на невруаните

земји со одржала во многу затегната меѓународна ситуација.Тоа е вре-

лето кога студената воЈна и блоковската поделба зела голем замав.Некол-

су години пред тоа било забележано попуштање.Попуштање во односите ме"y

гоиемите сили настанало по состанокот на државниците на (ЈССР,САД,Велика

Зрптанија и Франција во Женева на 18 до 23 <јули 1955 година,!На овој сос-

ганок тие ce соглесиле дека треба да ce избегне војната која може ;а

лу донесе катастрофа на човештвото.Но,тоа било останато како констата-
дида,без да дојде до решавање на постојните отворени прашања,така да

313)
затегнатоста меѓу големите сили и понатаму продолжила.Но,резговорите 
Јзна.чиле промена во атмосферата и нови односи во решевањето на пробле- 

лите и безбедноста во светот.
Голема улога во попуштањето на затегнатоста имало советското 

раководство на чело со Никита лрушчов.Бил воспоставен нов однос не само 

зо ев£>олските и азиските земји,туку и нов однос и кон неврзаните земЈл. 

Гоа бил период на големата револуција на деколонизацијата и создавање 

ла нови независни држави.Имало и коренити промени во политиката на 

ЗССР во однос кон ослободителните движења и понатамошното ширење на

ѕоцијалистичката револуција.За таа цел,п.Хрушчов на чело на советската
314;

делегација во крајот на 1955 година патува во ЈЛндида,Бурма,Авганистан. 

Во почетокот на 1956 година ш.Булгањин му предложил на д.Ајзенхауер 

оговор за пријателство и ненапаѓање меѓу двата блока.СССР сакал ;:а
. ■?

го зачува во д;вропа.

Во тоа време имало раздвижување и во меѓународното работничко 

;вижење.Од 14 до 16 февруари 1956 година бил одржан лХ конгрес на F 

na~Tö0 конгрес Н.Хрушчов го одржал лознатиот говор каде биле par- 

ни злосторите на СЈталин пред комунистите од целиот свет и ма
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îaBHOCT.üa 2 дули централниот комитет на КПСС обдавил резолуцида за

316)
грешките на Сталин и последиците од култот на личноста.

По XX конгрес на КПСС настапил пзриод на отклонување на грешките! 

предизвикани од страна на Оталин.Во комунистичките паршии почанле 

дискусии за патиштата кон социдализмот.Во тие дискусии биле разгледу-
317)

ванп условите за премин во социдализам на секода земда.

Овие одлуќи на XX конгрес на дПСС довело до отпор кад бирократ-

сиите врвови на поедини земди.Тие го попречувале процесот на дестали-

низацида во социдалистичките земди.Тоа предизвикало незадоволство ка’

широките народни маси.Ова незадоволство сакале да го искористат запа^

ните реакционерни сили и се обиделе да го вратат капиталистичкиот сис
во

тем во некои земди.Така Унгарида избивнала лобуна,па иССР бил прину-

ден да интервенира за заштита на социдалистичката револуцида.На соци-

далистичките сили им престоела долга и напорна борба за сусбивање на
318)

овтатоците на сталинизмот.

Односите меѓу Југославида и ОССР во ,тод период биле подобрени,а 

била проширена и соработката*Потпишувањето на Белградската деклараци- 

да и Декларацидата за односите и за соработка помеѓу Содузот на кому- 

нистите на оугославида и ламунистичката партида на Советскиот оодуз 

во текот на 1955 и 1956 година,доведе до блиски контакти меѓу двете 

земди.Овие документи почнале нова фаза во односите меѓу работничките
319)

движења.

Заладување на односите меѓу Југославида и СССР ќе додде поново
т

на советувањето на преставниците на комунистичките партии одржано

во ноември 1957 година во Москва.Југославида одбила да да потпиши

Декларацидата на дванаесете партии кода била во спротивност со пелг#
320)

градската и Московската декларацмда. • >

Во 1958 година избил идеолошки судир меѓу ОССР и иР кина.При

посетата на л.Хрушчов на Пекинг ce воделе оштри дискусии во однос на

~вна,трсшната и надворешната политика на хшна.-огаш шша ce спремала
321)

за -толем скок напред-.Хрушчов го изразил неслагаљето на CGC i



ваквата политика на лина.Москва не сакала да попушти од отлуките 

поставени на лХ конгрес на КПСС.

Советскиот Оојуз во овој период предложил план за решавање на

Јзерлинското прашање,Со него Берлин требало ,га ce прогласи за слобо-

ден град и ce барало да започнат преговори за создавање на герман-

ска федерација.За таа цел Микојан во својство на заменик на претсе-

дател на владата дошол во март 1958 година во 0АД и ce состанал со

претседателот __ ј зенхауер. ис то така,британскиот премиет «акмилан

отишол во тосква да бара свикување на четворна конференција за

Берлин.ЈЗо ноември 1959 година Хрушчов отишол во посета на САД и во
522)

Кемп Дејвид водел разговори со претседателот Ајзенхауер.Било дого- 

ворено да ce свика конференција на државниците на големите сили.Кон- 

ференцијата требало да ce одржи во мај I960 година во Париз.Но,до 

одржување на оваа конференција не дошло.Во периодот пред конферен- 

цијата над Ооветскиот Сојуз бил срушен американскиот авион 7-2 кој 

го пилотирал Френсис гари Пауерс.Ова предизвикало такви лоследици 

што довело до прекинување на секакви државнички контакти меѓу СССР
525) 

и САД.

Во мај i960 година Н.Хрушчов симнувајќи ce на аеродромот Орли

со стиснати шаки и наведнат поглед најавил заладување во односите

меѓу големите сили.јзо самиот почеток на разговорите меѓи и.Хрушчов,

Харолд Макмилан,Двајт Ајзенхауер и Шарл де 1'ол,се најавило поново

почнување настудената војна.Н.Хрушчов на состанокот ги оптушил САД

дека авионот што бил срушен над територијата на Оаоветскиот Сојуз

бил шпиунски и дека пилотот кој бил заробен ja признал шпијунската

мисија што ja имал во CCCP.ÏaKa дошло до прекинување на консберенци-
524-)

јата начетворицата државници пред да почне.
. ?

Во таа новонастаната ситуација почнале припреми за нови нукле; 

рни проби.Прва била еоветската експлозија на дотогаш најголеглата 

бомба,а потоа дошло до низа американски експерименти.Тоа е преиод 

i неуспешната инвазија на кубанските бегалци и американск."-- 

■ и во Залмвпт на свињи' -прил 1961 година) .Во «■>-



година бил подигнат ѕцд меѓу Источен и Западен Берлин.

Во периодот пред конференцијата дошло до ослободување од коло-

нијалното ропство на поголем број на држави.Во периодот од 1956

до I960 година дошло до оолободување на дваесет земји од колони-
326)

јализам.жаа антиколонијалиа револуција ги опфатила областите кои 

со векови ce сметале за резерва на жвропа.

Новмте земји ce определиле за неврзана политика,иако имале 

големи потешкотии во развивањето тасвоето стопанство,кое било no-
327)

врзаио со метрополите.Нивната вонблоковска политика била неисцрпен
328)

извор на неврзаноста."Всушност е неверојатно како некои колонијал-

ни сили-истакнал другарот тито во говорот на ±>елградската конферен-

ција-не го сваќаат,или не сакаат да го сватат,духот на времето во

кое ce наоѓаме и процесот што ce одвива во него.тие не можат да ce

ломират со неминовниот историски процес до кој дојде денес во

Ашрика и Азида и никако не можат да ce помират со фактот fleKäNKO-

лонијализмот му отчукал часот.Иритоа не ce откажуваат ни од најсу-

ровите пролевања на крв и терор на голоракиот народи,ни од еконои-

ски притисок и друго,само да го продолжат некако своето колонијал

но,империјалистичко владеење,под кој и да е вид и по која цена,па

и по цена на предизвикување на воени судири со недогледни последи-
329)
цм. "

вистински бран на ослободување на колонијалните народи иглало

во периодот од јул и и јули до декември I960 година кога 15 афри-

кански земји стекнале независност.Приемот на 15 африкански земји

во членство на ибединетите нации доведува до промена на структу-

рата на светската организација.Фронтот на неврзаните во 00Н бил

снажно зајакнат и ce поставувало прашањето за нивното држење и ?

нивното влијание во текот на меѓународните настани,на решавање на
331)

проблемите на новоослободените земји.

Големите земји ce обиделе да ja спречат оваа борба со ѕ-  ̂■ 

средства.Тие непосреди. биле конфронтирани во подрачјето :■ 

лните жаришта v "жтеЛ.'акви жаришта бттле во К<»и

325)
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ниот судир во Бизерта,ситуацидата во' Алжир и Ангола,како и жариш- 

тата во Лаоо и Виетнам.

Крузата во Конго достигнала врв со убиството на шефот на г:ви-

жењето за независнист Натрис Лу|М/мба во 1961 година.Конго чида ло-

ложба била знаиадна за разводот на антиколонијалната револуцида во

Африка ce распаѓал од преврати,караници неѓ.у неговите политпчари и

од мешање на големите сили во ,;еговите внатрешни тзаботи.Решавањето
332)

иа конгоанското прашање било онесено пред органите на ООН.Така 

студената водна ce пренесувала во колонидалните области што го отв'
ззз; жнала процесот на деколонизацидата.

Покрад заострените политички односи кои биле пред одржува»

њето на Белградската конференцида дошло до обиди за да ce надмине

разликата меѓу развиените и неразвиените земди на светот.Во ООН

била покрената акцида за давање иа помош на земдите во развод.Така

да уште во 1951 година ce состнале делегати на Југослави0а,Индида^

и Египет во дугославенсната амбасада во Париз со цел за решавање

на проблемите на неразвиените земди.Иивниот состанок ce совпаѓал
334)

со заседанието на Генералното собрание на 00П.

Големите сили не ga прифатиле одаа акцида.Дури во 1961 годин 

биле создадени услови за поставување на ова прашање на меѓународе 

план.тоа бџло констатирано и на состанокот на петте државници на 

состанакот на Генералното собрание на ООН во I960 година.Разгово- 

рите со државниците на останатите земди покажале дека и другите
335)

земди ga прифаќаат ваквата иницидатива.Деколонизацидата и економ-

сккот развиток на недоволно развиените земди биле надактуелни и 

надоеетливо проблеми на современиот свет."Огромното мнозинство•> 

на светот-истакнал другарот тито во свод'от говор одржан на 4 дули 

1961 година-се плаши од последиците на сегашната затернатост на 

- ме ’'ународната ситуацида и не ce согласува со сегашната политика 

на студената водна и понатамошната недоверба и напнатост н..
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Ce покажа,меѓутоа,дека поедини земји,мислам на неврзаните,не можат

поединачно нешто ефикасно во правецот на подобрување на ситуацијата

колку да нивнмте ставови да бидат правилни и актуелни;затоа е

потребно единствена енергична акција на што поголем број земји кои

не пришаѓаат на блоковите и тоа било цел за свикување на состанокот
336)

на претставниците на вонблоковските земји на највисоко ниво.

На Белградската конференција и предходните ииѕа средби на

државниците на неврзаните земји.другарот Тито тргиал на долг пат

на бродот "Галеб" на 13 февруари по земјите на Африка.При jroa тој

ги посетил:Гана,Того,Ј1иберија,Гвинеја,Мали,шароко,Тунис и Египет.

Во разговорите меѓу државниците дошло до израз решавањата на проб-

леглите за кои ûe заинтересирана целата меѓународна заедница.Била

нагласена потребатс за поширока соработка на меѓународен план.Во

тој момент се паѓа и убиството на Патрес Лумумба во Конго.Надвореш-

ното мешање во оваа земја ja покажало потребата деколонизацијата '
337)

да ce третира во контексот на меѓународните настани.Овие средби 

на другарот Тито лридонеле за собирање на претставниците на неврза- 

ште земји,кои ce залагале за мирољубива активна коегзистенциja.

2.Текот на Еонференцијата

иницијатива за свикување на Белградската конференција потик-

нала на состанокот меѓу Тито и Пасер во Каиро на 15 до 19 април 196

година.Потоа ce барала согласност од Нехру и Сукарно.Индонезиja прн

фатила заедно со Југославија и Обединатата арапска лгепублика да би-
338)

де свикува:ЈЈ на Еонференцијата,'

На покана на Тито,Нехру и Сукарно,на кои им ce придружила и 

двганистан од 5 до 12 јули 1961 година под претседателство на д-р. 

Махмуд Фавзија (министер за надворешни работи на ибединетата драп- 

ска гепублика;,бил одржан подготвителен состанок за конференцијата 

- на 'неврзаните земји.На тој состанок зеле учество;Авганистан,Јзурма, 

^амбоџа ^Кампучија; ,Цејлон,Куба /Ѕтиопија,! вине ја,Индиja,Iîa:hw ■
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Ирак.Малала.Обединетата лрапска гепублика, Југославид‘а,1хривреме-

539;
ната влада на „лжир и ор&зил код учествувал како наблудувач.

Дискусиите на состанокот биле видени во придателска атмос* 

фера.иите учесници ce согласиле првата конференцида на шефов.тте 

и на владите на неврзаните земди да ce одржи во Белгсад во no-
340)

четокот на сепрември 1961 година.

Мзборот на Белград за место на одррување не било случад-

но.Тоа биле како резултат на големата улога и авторитетот на

Југославида кад неврзаните земди.Југославида ce застапувала за

универзално собирање на една посебна платформа кода ce разлику-

вала од регионалниот принцип на собирање.иваа идеја за регионал

но собирање и во овод период сеуште постоела.идлуката донесена

во Каиро даде до знаење дека победува концепцидата за универзал 
341)

но собирање.

Оваа концепцида наЦдувала на два проблема„Пред се,треба^

ло да ce изработат критериуми,а потоа тие критериуми требало

да ce применат при испраќањето на покани за состанокот.Југосла-

вида ce залага да не ce донесува било каква листа на критериуми 
ги

Тоа би довело во непридатна положба земдите кои не ги иаполну-
342;

вале тие критериуми и кои не би биле поканети на собирот.На сос 

танокот во Каиро биле формулирани критериумите за оценка •али 

една земда е неврзана.Тогаш биле зацртани критериумите кои шдаа 

важност до денес.тоа ce следниве критерруми:

1.Ѕали една земда води независна политика,на начелата на 

мирољубива коегзистенцида и неврзување,односно дали придавува 

симпатии кон оваа политика;
• ?

2. Дали го подржува движењето за национално ослободување;

3. Дали припаѓа на некод колективен воен пакт,код може да 

ga вовлече во конфликтите меѓу големите сили;

4. Дали не учествува во никаков билатерален содуз со m

ga голема сила;
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5. Дали прифаќа воени бази на својата територија кои припаѓаат
343 ;

на некоја голема сила.

Критериумите кои биле усвоени го означувале односот на неврза-

нише земји кон блоковската поделба и начелата на мирољубиватѕ актив-

на коегзистенција но,не ce елементи на деФиниција на неввзувањето 
344;

како погштика.Иако изгледало дека критериумите усвовни на подготви- 

телниот комитет во Каиро имаат привремен карактер,сепак овие крите- 

риуми имаат важност. и денес.

Критериумите отвориле,еден широк дајапазон на дејствување на

неврзаните земји.Но,покрај демократичноста во изработката на крите-

риумите некои од земјите бмле увредени,па не одговориле на поканата
3^5)

за учество на конференцијата една од нив била нигерија.

На подготвителниот востанок бил донесен предлог за дневен ред 

на конференцијата.Расправите требало да ce водат по следниве проб- 

леми:

1.Размена на мислењата за меѓународната ситуација; 

И.вазгледување и јакнење на меѓународниот мир и сигурност.

Во ова влегуваат прашањата:

1. Почитување на правото на народите на самоопределување,борба 

против империјализмот,ликвидирање на колонијализмот и неоколонијализ 

mot; '

2. Почитување на територијалниот суверенитет и интегритет и не- 

мешање,неинтревенцмja во внатрешните работи на државите;

3. х-асната дискриминациja и апардхејдот;

4. ипшто и потполно разоружување,забрана на нуклеарните експери- «

менти,проблемот на странските воени бази;

З.глирољубива коегзистеициja меѓу државите со различни полит‘&чкг 

и општественисистеми;

6. Улогата и составот на ибединетите нации и спроведување во 

живот на нивните резолуции.

Ш.Проблемот на нееднак^ ■ економски развиток,подобрун ,
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меѓународната економска и техничка соработка;

IV. Други прашања;
54-6)

V. Соопштение на конференцидата«

Завршувајќи го состанокот учесниците ga изразиле сводата ш 

приврзаност кон политиката на неврзување,како метод за позитивен 

приод кон проблемите со кои е соочен светот.

±5о интервдуто за директорот на весникот “Унита",другарот $ито 

издавид:"Идедата за свикување на конференцмда ga дадовме претседа- 

телите Иасер,Сукарно,нкрумах и дас.бначи,ние четворицата бевие нед- 

зини иницидатори,а потоа ga прифатида и другите.Имено,за таа идеда 

ги известивме сите други шефови на државите,кои потоа учествуваа 

на Конференцидата во Белград,со образложение дека таа е потребна 

во денешнава матна меѓународна ситуацида.Се разбира тогаш не гложев- 

ме да предвидиме дека на Конференцидата ќе земат учество претставни 

ците на толкав брод држави.Но,кога претседателот Насер и дас разго- 

варавме во Ааиро во април оваа година-со претседателот Насер сора- 

ботувавме и во тие прашања-се согласивме дека таа конференцида е 

потребна,па макар да постодат и аамо неколкумина шефови на држави 

што ќе ги делат нашите гледишта за сегашните меѓународни проблеми 

и за начинот код‘ требало да ce решат тие."

Белградската конференцида ce одржа од 1 до 6 септември 1961

годкна.Белград постана домаќин на овод собир надголем во свода-га

историда.Состаноците на шефовите на држави ce одржувале во зграда-

та на Содузниот извршен совет,а пленарните седници во Ролемата салѕ
54-8)

на иародната скупштина.

На конференцидата зеле учество претставнмци од 25 земди, 

Тоа ce преста.вниците на следниве држави:

Авганистан-Сардан Мухамед Дауд,претседател на владата; 

Алжрр-Бен «Јусуф Бенхеда,претседател на влада;

Бурманска ј^нида-У Ну,претседател на влада;
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Цејлон^Шри Ланка)-Сиримаво Бандаранаике,претседател на влада; 

Етиопија-лаиле Селаси 1,цар на Етиопија;

Гана-Кваме Нкрумах,претседател на Еепублика;

Гвинеја-Бивоги Луј Лансан,министер за надворешни работи;

Мндија-Џавахарлал Нехру,претседател на влада;

Мндонезија-др.Ахмед Сукарно7претседател на .гепублика; 

Ирак-др.Хашем Џавад,министер за надворешни работи; 

Јемен-принцот Сефул ел Хасан,претседател на влада;

Југославија-оосип Броз Тито,претседател на Република;

Камбоџа (Д<ампучија;-НородомОиханук,шеф на држава; 

Кипар-археипископот Макариос,претседател на Република;

Конго (Леополдвил)-Оирил Адула,претседател на влада и Антоан

1'изенга

дуба-исвалдо Дортикос,претседател на Јгепублика;

Мани-мобидо Кеита,претседател на .гепублика;

Мароко-Хасан 11,крал на шароко;

Непал-Махандра Бихрем,крал на иепал;

Сомаиија-Асан Абдула Осман,претседател на гепублика;

Судан,Ибрахим Абуд,претседател на Врховниот совет и на влада

Тунис-лабиб Бургиба,претседател на Република;

ОАР-Гамал Абдел Насер,претседател на гепублика

Оаудиска Арабија
349;

Либан

Во својство на посматрачи на Конференцијата зеле учество претс-

тавници на Боливија,Бразилиja и Еквадор.Конференцијата ja следеле

пветставници на 40 антиколонијални ослободителнм движења од целиот
390)

свет м претставниците на народите кои биле под колонијално ропство. 

Европа на Конференцијата ja претставувале две земји ^Југославија и 

Кипар;,Латинска Америка ja претставувала Ауба.Другите учесници ош». 

од Африка и Азија.Малиот број на учесници од лвропа било како . 

it на тоа дека голем број ш припаѓале на еден од блш<.
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ид 28 земЈи од овоЈ континент само 8 не биле вклучени во блоковите.

додека земЈите од Латинска Америка биле во различни Форми завмсни
351; од иАд,преку Рио пактот или економска зависност од ннв нив.

КонференциЈата Ja отворил другарот :ито во свсдство на до-

макин."Собрани на оваа понференциЈа-истакнал тоЈ-ние сме свесни

дека преземаме врз себе голема одговорност пред мирољубивиот свет,

код со право ce надева дека овде ке преземеме се^за да ce отстрани

опасноста што виси над човештвото.Народите од целиот свет очекуваат

овде ќе слушнат еднодушен и решителен глас против ce што го оневоз-

можува мирниот троречки зшвот на луѓето на земЈата.Луѓето ce веќе

измачени од студената воЈна,која добива ce поостри форми,и ce пла-

шат од тоа,сметам дека ние ќе му направиме голема услуга на светот

ако укажеме Јасно и решително на патот што води кон консуглирање на

светот,кон слобода и рамноправности и мирољубива соработка на сите 
352)

народи."

Настаните во свето во времето на одржувањето на Конференци-

Јата и пред неа,нашле одраз на неЈзиниот тек и атмосферата што вла-

деела на неа.НаЈголем броЈ од пленарните седници биле посветени на

Генералната дебара.Сите седници биле Јавни,освен последната коЈа

била свикана по затворен состанок,кој бил посветен на читање и ус~
353)

воЈување на документите.

Главните теми што биле разгледувани на КонференциЈата мозсат 

да ce разделат на две главни групи:теми кои ce од обЈективна при-' 

рода и ce поврзани со обЈективната воена ситуациЈа и односите кои 

владеат меѓу големите сили;во втората група на теми од субЈективна 

природа како што е желбата на неврзаните земји да ce вклопат во„ 

настаните кои ce случуваат.Исто така,тука ce и намерите на неврза- 

ните да го идентификуваат движењето со дистанцирање од блоковите
354)

и нивните носители.



98

1‘олем дел од говорниците кои зеле учество во генералната де-

бата ja истакнале предисторијата на движењето,како и проблемите he

повоениот светеИсто така,се дало акцент на значењето на Бандунш-

ката конференција.Основна идеја на која била порпрена иницијатива-

та,било продилжување на делото почнато во Бандунг во нови раглси,

со тоа би ce постигнало нови резултати.Состојбата во современиот

свет како резултат на студената војна,довело на Конференцијата

да ce даде акцент за смируваље на ситуацијата и зачувување на свет

скиот мир.Така Конференцијата поголемо место му дала на проблеми-

те од меѓународно значење,отколку на оние од третиот свет.

Во говорите на тито,Нехру,Бандаранаике,биле разгледани

прашањата за Берлин,Германија,разоружувањето,а на кратко биле
355)

пренесени проблемите на неразвиените народи.хоа било како резултат 

на тоа дека составот на земјите $ои зеле учество бил разнообразер 

па "за некои од нив ие е лесно да ce постигне согласност и тие,коз

га би ce ннжѕрЕкирѕскѕ инсмстирале на тоа,би можеле да му пречат
на успехот на донференцијата.Тоа ce однесува особено на оние проб-

356)
леми што ce спорни меѓу некои неврзани земји".Решевањето на тие

прашања "треба,во прв ред,да ce препушти на билатералната практи- 

ка,врз основа на мирољубиво спогодување,бидејќи таквиот начин 

тсеба да им биде својствен на неангажираните земји,во согласност
357)

на нашите принципи".

Печатот и коментаторнте поставувале прашања каков ќе биде 

курсот на донференцијата.Дали таа ќе е насочена кон Исток или кон 

Запад.таквите предвидувања биле одвишни бидејќи "ние не ce соста-

навме овде да ce определуваме,туку јасно да ги прецизираме и да
. >

ги усогласиме своите ставови за наЈважните прашања што го загри-

жуваат светот.А потоа ќе ce види во нипо ce разминуваат нашите
358;

ставови,а во што ce поклопуваат со едната или другата страна::.

Најзабележителен говор во Генералната дебата бил гово.., ■■
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другарот тито.Тој во својот говор ги изразил ставовите на Југославѕ 

ja no сите важни прашања што-го засегаат современиот свет.Бо гово- 

рот било разгледано прашањето на разоружувањето "тој нависнина кл~ 

чен проблем,клучен и поради тоа што претставува постојаназакана за 

мирот и поради тоа што исцрлува огромни материјални средства што 

би можеле да ce користат за благосостојбата на народите не сагло во
359;

земјите што ги поседуваат и ги тропат тие средства,туку и воопшто",

Ова прашање било актуелно и во времето на одржувањето m

Конференцијата.Особено било заострено после нуклеарните проби на г

големите сили.Кон решевањето на ова прашаве ce пошло не од момент-
360)

ната состојба,туку начелно и долготрајно."Ние сметаме дека треба
да ce направат напори-предложил другарот Тито во својот говор одр-

жад на Конферрнцијата-за да ce обноват преговорите за тој проблем

со сета сериозност и конструктивност,бидејќи cera е пресуден час дг
361)

ce преземат итни мерки за да ce спречи најлошото"•

Додека големите смли сакале да ja наметнат својата власт од

позиција на сила,вд говорницата на Конференцијата ce слушнал гла-

сот на неврзаните земји,кои истапиле против трката на наоружување

u нуклеарните експррименти.Наврзаните ги повикале големите сили
трејно да ги запрат овие опасни екаперименти.Белградскиот собир во

името на мирољубивиот дел на човештвото ja отфрлил употребата на
362)

сила како g налин за решавање на клучните меѓународни проблеми."За

да ce тргне во правец на решавање иа проблемот на разоружувањето,о

очигледно е-изјавил другарот Тито на Конференцијата-дека денес ce

потребни не само засилени напори,туку и нов начин на приоѓање кон

овој проблем.Тој нов начин на приоѓање бара пмроко и активно учес- • ?
тво и на оние земји што не ce вклучени во трката во вооружување, 

ниту пак досега биле вклучени во непосредни преговори за разоружу— 

вање.Тука особено мислам на земјите,кои по својата положба во сов- 

ремените меѓународни збивања,имаат можност да му пријдат на -t 

проблем без субјективни оптеретување со грижа за зачуву»-^
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своите интереси и на својот престиж,кои поради тоа ce во состојба

пообјективно да ги согледаат можностите за решавање на проблемот
таа 363)

на разоружувањето и ce готови да дејствуваат во смисла“.

Белградскат конференција ja прифатила оваа сугестија на

Југославија,така да ова влегло како став во Декларацијата од Конфе»е

ренцијата во заклучок дека "вонблоковските земји треба да бидат
364;

засталени во иднина на сите конференции за разоружување“.

Германското прашање било засегнато во говорот на Тито.Тоа пра-

шање било во центарот на вниманиоето,поради подигнувањето на ѕидот

кој го дели Источен од оападен аерлин од 13 август 1961 година.Заос-

трувањето околу Берлин е потврда за тоа дека спорните прашања треба

да ce рашаваат на трајна основа и да ce постигне согласност за гра-

нпците меѓу Полска и Германија на Одра и Ниса."Патот на решавање

на проблемот на Германија...не е во вооружувањето на едната или на

другата страна и во понатамошното потикнување на заострувањето на од-

носите меѓу Федерална Германија и Демократска Република ерманија,ту-

ку во постепено пронаоѓање на разни начини за нивна мирољубива и кон-

стууктивна соработка,како и да ce помогне с она што води кон нивно 
365)

зближување... " «

Во излагањето на Јосип Броз Тито акцент бил даден на колонијѕ

јалното прашање и неговото решавање.ири тоа ce поаѓало од деклараци-

јата која е донесена на XV заседание на генералното собрание на иОН

по,колонијалното прашање.иатот на ослободување на народите на Ашрика

и ..зија од колонијалното ропство бнл попречуван од "некои колонијал-
го

ни сили не сваќаати,или не сакаат да сватат,духот на времето во кое

ce наоѓаме ÉC и процесот кој ce одвива во 1§§о",'1!ие на ce откажале o.î • ?

крвопролевањето над невооруженото население.Се барало да ce забрза 

деколонидацијата што би довело до тотално ослободување на човештвото 

од колонијално ропство.но,оваа борба против колонијализмот била отеа- 

■va од конфронтациите во студената војна што ce воведува во ;

<•: ата против нолонијалиамот. Во врска со ова била поч*



борбата што Ja водат народите во лнгола,Јужна Африка и др.,"бом-

бардирањето и митралирањето -на голоракото население во Бизерта,во
367 )

Туиис", воЈната во Алжир и приликите во Конго по убиството на Jlyuyfsy

ба .Ge обрнало на прашањето за Лаос и Заладб^ ИриЈан,како и отпо-
368)

рот на Куба против инвазиЈата на Куба.

Во врска со постоечката состоЈба во светот,покраЈ лоделба- 

та на Исток и Запад,се наметнувала една уште поопасна спротивност. 

Тоа е поделбата меѓу Север и ЈугаПред ce станува збор за Јазот Me
ry високо развиените индустриски земЈи во светот и земЈите во pas

joj кои му лрипаѓаат на "третиот свет".Во врска со овоЈ проблем 

Тито дал далековидни формулации.ТоЈ побарал да ce свика една конфе- 

ренцлЈа "на коЈа би ce разгледувале сите побажни економски проблем*

би можела да послужи како пат што би помогнал што поефикасно да ce
369)

пристапи кон решавање на тие проблеми..." •

Прашањето за коегзистенциЈата било разгледано на примерот

на ЈугославиЈа и неЈзиниот однос со соседните земЈи МталиЈа и Грци-

Ја.Билопокажано дека коегзистенциЈата треба да е начелна основа за

регулирање на односите меѓу државите.Оваа "идеја за конструктивна

мирољубива коегзистенциЈа меѓу државите со различни внатрешни уре-

дувања,како единствена можност да ce одбегне катастрофа,зеде шило-
37Ф)

ки размери".На краЈот ce изнесува дека мирољубмвата коегзистенциЈа

треба и понатаму да ce проучува.

Другарот Тито Ja изразил големата морална сила коЈа Ja имаа' 

неврзаните земЈи,и покраЈ скромните материЈалнм можности.Тоа го 

тееа целото човештво кое ce залага за мир да ги сврти очите кон @в<
37D

оваа КонференциЈа«

Другарот Тито во своЈот говор ce осврнал шулогата на ибеди- 

нетите шдии и неЈзиното значење во светот.Исто така,требало да ce 

Јакне улогата на Генералното собрание,како и да направи ревизи : 

на функциЈата генерален секретар.Се барало функциЈата на т.
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генерален•секретар да ce врати во рамките на Повелбата и неговите
372)

задачи да ce во согласност со оваа Повелба«

Ловеќетоговориици на Генералната дебата ce задрзкале на влошена- 

та меѓународна ситуација.Нехру во својот говор големо внимание му 

посветил на прашањето за Берлин,разоружувањето како и други проблеми 

на современиот свет.Помал простор му бил даден на проблемите за ослѕ-

бодување од колонијалното ропство и добивањето на независност на Ha-
373)

родите.С.Бандаранаике сметале дека главно внимание на донференцијата 

треба да ce даде за зачувување иа светскиот мир,разоружувањето,Бер-
37^)

лин,ибединетите нации и економскиот развиток.

Насер во својот говор го истакиал значењето на конференци jaта. 

Тој бил против стварањ то на еден нов блок.Неврзаните земји треба 

да соработуваат со сите земји членки на ибединетите нации кои ce 

спремни на соработка.Се заложил за јакнење иа Обединетите нации.Ак- 

цент во излагањето бил даден на проблемите на економска соработка на 

развиените со неразвиените земји во светот.Та таа цел ибединетите Ha-
375)

ции треба да водат упорна борба да ce постигне таа соработка.

Слични ставови биле изнесени и во говорите на Нкрумах,Сиханук 

и други учесници на Конференцијата.

Земјите учесници по ред прашања како што ce универзална оријен- 

тација,отпорот на блоковската поделба на светот,сите форми на загра- 

зување на независноста на поедини земји»мирољубивата коегзистенција 

шлале единствено глеЈЈ,иште.ио,но ред прашања имало несогласувања.Тоа 

било во врска со прашањето дали треба да ce даде приоритет во зачуву-

вање на светскиот мир или на решавање на проблемите на неврзаните
зегл ји.

Група на земји како што ce Гвинеја,Гана,Индонезнja ce застапува 

ле за гледиштето дека зачувувањето на мирот е борба против колонија- 

лизмот и империјализмот.Светскиот мир е загрозен од колонијализмот 

и. империдализмот.Претставникот на 1'винеја,Ј1ансен ja изнесол состг.;: 

та во свето кога еднм земји ja наметнуваат својата власт на д«.



Bo светот постои доминација со која е скратена слободата на ед~

Hi-î народи.Додека постои ваква нерамноправност не можат да отпоч-
376)

нат преговори-истакнал Лансен во сводот говор на конференцијата.

Сличен став застапувал и Сукарно ^Мндонезија;.Тој сметал де-

ка мирот и безбедноста во светот може да ce постигне само со стек

нувањето на правото за независност.Причини за затегнатоста биле
377)

империјализмот,колонијализмот и насилната поделба на нациите.

Против вакви мислења ce застапувал Нехру,кој сметал дека
378)

класичниот колонијализам е мртов.тито ce залагал да сите миролу-
379)

биви сили треба да ce борат за зачувување на светскиот мир.

Второ несогласување на Конференцијата бмло по прашањето

дали неврзаните со своето постоење можат да имаат влмјание во

решавање на светските проблеми.

иехру истакнал дека решавањето на светските проблеми не е

во рацете на неврзанмте земји и дека клучот на ситуацијата е во
380)

големите сили,САД и СССР.

Југославија ce залагала да решавањеро на проблемите биде

на релација меѓу сите уемји,како развиени,така и неразвиени.Ре-
лавањето на овие проблеми ce неопходно за зачувување на светскиот
381 )
мир.Заеднички став по ова прашање бил изнесен во Декларацијата

која е прифатена од Конференцијата.

Прашањето за институализација на движењето исто така било

спорно,Некои од земјите учеснички ce залагале дека треба да ce

потпираат на случајни консултаации.С.Бандаранаике сметала дека

Конференцијата треба да изработи еден метод со што би ce овозгло-

жило меѓусебно поврзување без Формални кгосѕгрѕнхѕцх конференции
382)

на неврзаните земји.

Некои од землите сугерирале да има чести собири меѓу невр-
383)

заните земји.додека претставникот на Втиопија истакнал дека ако

иаеврзаните ce појават на светската сцена како организирана це
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лина,би довело до смалување на норалното влијание што го имаат
384)

овие земји во светот.

Ова прашање останало отворено да во иднина ce реши како 

ќе ce организира во иднина движењето на неврзување.

Разгледувањето на наведените проблеми докажаа дека неврза- 

ните уште на овој свој прв собир гм изнесле целите и принципите, 

како и главните подрачја каде им ce преплетуваат интересите,што 

ќе биде главна преокупација на сите наредни собири.

3.Документи донесени на Конференцијата

Нроблемите кои биле разгледувани на Конференцидата нашне 

одраз во документите кои биле усвоени.иред ce тука ce докумен- 

тите кои укажуваат од опасност од војна.двата документи Изјава- 

та за опасност од војна и Писмото дежнхѕн ух испратено до 

претседателмте на САД и 0ССг,бил даден осврт на постојанта
385)

затегната сит,уација.

Движењето на неррзување на Еелградската конференција ги по-

вика водечките сили на двата блока да седнат крај зелената маса

и да почнат преговори за напуштање на блоковската коншронтација
385)

и да тргнат по патот на конструктивно договарање и спогодување«

Затегнатоста му ce заканува на човештвото со војна.Во времето

кога во светот атомското и нуклеарно оружје е зголемено и

"неизбежно ни довело до пустошење на досега невидени размери,
387)

ако не и до уништување на светот."

Конференцијата ги повикала големите сили САД и иССР "одма

да ги запрат своите воени припреми м чекори вршени во последно

време,да не преземаат никаиви мерки кои можат да ja отежнат

ситуацијата или да придонесат кон нејзино понатамошно влошувеч. •

и да понатаму почнат преговори за решавање на постојните ра 
388)

вања меѓу нив...".
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Ce апелирало до претседателите на САД м СССР "што побрзо да 

воспостават иепосредни нонтакти да би ce отстраниле судирот код ce
339)

заканува и да воспостават мирг'.

Била изразена надеж дека и другите земд‘и ќе ги прифатат одиг

сугестии на Консберенцидата и ќе апелираат до големите сили да ги
~390)

отпочнат преговорите.

Содржината на писмата што биле испратени на претседателите

Џон кенеди и пикита Хрушчов биле со слична содржина на Апелот.

Учесниците ce обратиле до двадцата претседатели да ce избегне ката

строфата кода му ce заканува на човештвото.Модерната водна и при-

мената на нуклеарно оружде може да доведе до проласт на човешт-

вото-е истакнато во текстот на писмото."Но,имадќи ga во предвид

озоилноста на кризата кода го загрозува целиот свет и потребата

да ce избегне таков развод на настаните кои би оваа криза би

можеле да ga задрзаат,слободни сме да апелираме до големите сили

да ги обноват и продолжат преговорите,како би ce отстранила опас-

носта од водна во светот и човештвото би тргнало по патот на ми-
391)
рот".

Две делегации на неврзаните земди кои биле предводени од

шефовите на делегациите на Индонезида ^Сукарно) и на шали (Модибо

Кеита),ги предале овие писма на џ.Кенеди и Н.Хрушчов со напомена
392)

дека такво исто писмо е предадено и на другата страна.

Главниот доку^ент донесен на Конференцидата е Декларацидата

на шефовите или владите на ванблоковските земди.Таа по бродот на 

земдите кои ce согласиле со недзината содржина,како и по идеите 

што ги застапува ce смета дека е еден од надзначадните документи 

на лХ век од меѓународен нарактер.Декларацидата претставува основе 

на политичката доктрина кода произлегувала. од тие идеи.

Декалрацидата ■ тставува политички програм по поедини пр 

шања во тод период о :еѓународните односи.Во неа ce ист 

• тавовите на неврп ■. ји за одредени прптаи.а.Уче.-
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на конференцијата со овој докумешт докажале дека движењето не е од- 

раз на момент^ата светска ситуација,туку ce темели на една долгороч- 

на програма.

Декларацијата ce состои о уводен дел и три поглавја.ш уводнисд

гел -л двете поглавиja ce содржани општи проблеми,а во третиот дел
395)

ce разгледани одредени специфичности во светот.

Во уводииот дел ce дадени основни податоци за учесниците на 

Конференцијата,кои ce земјите учесници во работата.Потоа ce преии-

нува на разработка на меѓународната ситуациja и е констатирано дека

таа е многу влошена.Но,неиден народ не може да ja симне од себе од~
39д)

говорноста -за зачувување иа светскиот мир".

Кризата која води кон светска војна е како резултат на !-прео- 

дот од стар поредок заснован на доминација,на нов поредок заснован 

на соааботка меѓу народите,поредок кој ce темели на слобода,еднак-
395)

вост и општествена правда која води кон благосостојба".ипасноста по

светскиот мир постои во земјите на Азија,Африка,Европа и Латинска

Аглерика.Блоковската поделба на светот де смета како непосредна опас-

ност на војна.Оудирот меѓу големите сили може да ce доведе до избув-

нување на светски ложар.Траен мир да ce постигне со укинувањето на
396;

колонијализмот,империјализмот,неоколонијализмот.

Во документот било засегната колонијалното прашање и антиколо- 

нијалната компонента на движењето.Констатирано е дека колонијалрз- 

мот постепено го снемува од светската сцена.Тоа било како резултат 

на долгата борба што ja воделе народите под колонијално ропство. 

Неопходен услов за понатамошен развиток меѓу наводите е соработка-
397)

та на база на рамноправност. и независност.

Принципот на мирољубивата соработка е разгледуван во уводниот 

како и во првиот дел на Декларацијата.Била постигната согласност 

дека"политиката на коегзистенциja значи активен напор на отфрлува-

ње на историските неправди и ликвидација на националната пот«-" 

•'’’ост,со обезбедување на • -гплен развиток на секој нг,..



Третото поглавие ce состои од уводен дел и 27 точки нои ce

конкретни предлози за решавање на некои проблеми на светот.

Во уводниот дел е нагласено дека неврзаните земји не ce борат 

за создавање на трет блок,ниту можат да бидат блок.Тие сакаат само 

да соработуваат со сите земји и народи во корист иа зачувување на 

светскиот мир.Појавата на нови земји го стеснува просторот на дед- 

ствување на големите сили.

Конференцијата ги подржала следниве иницијативи:

-Декларација за давање на независност на колонијалните земди,усвое- 

на на XV заседание на 00Н;

“борбата на алжирскиот народ за самоопределување,независност и инте-

гритет;

-повелку^ање на странсите трупи од Тунис ;

-ce дава подршка на народидите на Палестина и ce дава право за вос-

поставување на сите права што му припаѓаат на овој народ;

-напорите на светската заедница да изврши ce што е во недзина сила

да оа спречм интервенцидата против младата држава Конго;

-интервенцијата на американските трупи и нивна евакуацида од базата 
400)

хвантанамо.

Наредните точки биле програмски барања на неврзаните земји ; •

а) сите народи имаат право на единство»самоопределување и независнос 

тие треба да одлучуваат слободно да одат по латот ша економски,опш-

тествен м културен налредок.Во овие рамки правото на народите доби

"право на граѓанство",во демократичната свест на современиот човек,

што не беше без влијание врз практиката на владеечките политички 
403) 

врвови•
402)

б) сите народи да располагаат со своите богатства.

Проблемот на разоружувањето бил разгелдан воточките од 14 до 

21 на третиот дел на декларацијата.Во нив ce предлагало:

-големите сили без одлагање да потпишат договор за општо и потгг "

разоружување;



108

-неврзаните треба да ce вклучени в'о сите конференции за разоружуза- 

ње

-општо и потполно разоружување треба да биде обезбедено со систем нг 

инспекции и контроли,во кои би биле вклучени некои члрнови на не- 

врзаните земји;

-учесниците ce залагале да биде свикано вонредно заседание на ене-

ралното собрание на Обединетите нации за разоружување.Под наштита

на ибединетите мц нации да ce свика општа конференција за разо- 
403)

ружуваље.

Ионатаму ce предлага да ce вложат напори за отфрлување на н

економската нееднаквост и да ce воспостави фонд на 00Н за капита-

лбн тжзвој.Требало да ce свика конс&еренција на земјите во развој
4и4)

ксда ке ги разгледува проблемите на овие земји.

Преку ревизијата на Џовелбата на U0H требало да ce прошири

членството на Ооветот за безбедност,ЛЈкономско-социјалниот совет,

како и изнаоѓање на погодна структура на членството на Оекретар- 
405)

јатот на 00Н.

Во последните две точки засегнат е проблемот на HP Кина и 

Германија.Во првиот случај ce бара од владата на HP Кина да ce 

признае за единствен и легитимен претставник во Обединетите нацки.

Што ce однесува до германското прашање ce истакнува неговоро меѓу-
4и6)

народно значење.Лрашањето за Дерлин треба да ce реши по мирен пат.

На крај ce напоменува дека декларацијата била испратена 

до ибединетите нации и сите други земји.

Од изложемото ce гледа дека Белградската декларација ги 

прокламира трајните принципи и цели на неврзаното движење.Во ос- 

нова ce зацртани принципи и цели на Повелбата на Обединетите на- 

ции.Во Декларацијата ce разработени и други принципи пред ce прин- 

ципот на активната мирољубива коегзистенциja.Дијалектичката 

повр .аност на овие принципи содржи динамична компомента за идн»*«'-
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развиток на неврзаното движење,кое прераснува во целовите хомогена
407)

доктрина и платформа.

Белградската декларација на неврзаните земји во cede ги носи 

нобите погледи на светот и задачите кои ги имаат неврзаните зем^и 

во меѓународната заедница.Таа дала предлози и сугестии кои подоцна 

биле спроведени во живот.

4.Историското значење на првиот собир на неврзаните

Белградската конференција има големо значење^НеЈзиното значење

како манифестација на неврзаната политика е двострано.Во прв ред

тоа е манифестррано во документите усвоени на Коиференцијата по пра-

шањата кои ce однесуваат на мирот и другите меѓународни проблеми.Од
друга страна теа е афирмација на неврзувањето како меѓународна по-
литнка.По Конференцијата улогата на неврзаните земји знатно порасна,

особено во 00Н и кад големите сили.

Ставовите усвоени на донференцијата биле прифатени и од другите

иеврзани земди,кои не зеле учество на неа.Сите земји кои стекнале

независност ce приклучиле кон движењето»Со тоа,знатно бил ослабен

блоковскиот фактор на меѓународна сцена.

Во Белгаад на својата консберенција дбижењето на неврзување вне-
408)_

сло и новл димензии во концептит и во својата практична акци<ја.Нејзи-

ните одлуки и оцени претставуваат понатамошно усовршување на основи-

те на движењето и на една доктрина во меѓународната политика.Со неа

движењето влегува во фаза на значаен степен на кординирање и органи-

зираае.Движењето добива разработен програм и платформа,што го прави

светски феномен,како и фактор во меѓународните односи.жој факт при-

донел да движењето стане попривлечно за останатите народи со што 'be
409)

шири радиусот на неговоро дејствување во подоцнежниот период.

Главен акцент на Конференцијата е дадеи на проблемот на студе-- 

- ната војна.На тој начин била извршена историска пресвртница кон де- 

финирање на акцијата за разрешаваље на клучните прашања,как
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колонидализмот,улогата и структурата на 00Н,проблемите на економскис 

развиток и др.

Белградската конференцида иницира низа нови процеси како што е

детантот што постана филозофска база на движењето.Таа претставува нс

нов квалитет т.е.премин од регионализам во универзалност на движењв-

то.Тука дошло до афирмацид‘а на движењето кшѕакако самостоен фактор

во меѓународниот живот.Јзелградската конференцида,а тоа е недзина

надтрадна и надбитна последица,движењето на неврзување почанло да

дедствува како организациона сила на меѓународна сцена и како идед-
41и)

на платформа на самото движење.

п.онференцидата има големо значење зошто покажа висока точка на 

формулирање и развитокот на коегзистенцидата.Иа неа зедоа учество 

народлте на четирите контииенти (Азида,Африка,Европа и Латинаска 

Аглерика).Таа ga манифестира соработката меѓу земдите со различни 

оиштествени поредоци.

Блоковите не покажале разбирање ,ниту ga подржале Кбнференци-

дата.Н.Хрушчов одговарадќи иа писмото од неврзаните земди,изразил

признание на резултатите од Конференцид'ата,но,решевањето на сите

важни прашања ги поврзува ce еден пакт што ќе доведе до излез од

затегнатата меѓународна ситуацида.Тод издавил дека заклучувањето на

еден мировен договор на Германида е неодводно поврзан со потполното

разоружување,Единствено под такви услови Н.Хрушчов бил спремен да
412)

преговара.

Џон Кенеди,американскиот претседател ,.во сводот одговор дека ga 

почитува желбата на другите нации да останат неврзани.Мсто така,дек; 

има симпатии кон желбите на народите да ce зачува мирот во светот. 

Tog издавил дека сака да продолжат придателските односи со влад!?те 

и народите кои зеле учество на Белградската конференцира.Ц.Кенеди 

ga идентификувал политиката на ОАД со битните интереси и желбите на 

неврзаните земди.Ја пс-орил желбата за прекин на нуклеарните еко 

перименти.Претседателсг ОАД го поздравил начелото за car
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лување и независност прокламирано на Консберенци јата.Кризата околу
413)

Берлин сметал дака ja предизвикала другата сттзана.Покра ј ваквата
414)

изјава истиот ден САД одобриле нови нуклеарни експерименти.

Настаните кои следеа потоа го покажале дејството на Белг-

радсакта конференција.Пред се,во американско-советските односи т.е.

кризата во Карипското море во октомври 1962 година.Во август 1963

година дошло до потпишување на спогодбата на нуклеарните сили во

областа на нуклеарното ненапаѓање.

Заклучоците на Белградската конференција имале големо вли-

јание во работата на ООН.На ово ј меѓународен форум неврзаните земји

ce признати како самостоен фактор,на ко ј му ce дало посебно место

во дискусиите по значајни меѓународни проблеми.Биле внесени претста

вници на неврзаните земји во Комисиите на 00Н т.е.во Комисијата на

иОН за разоружување.Бил зголемен бројот на членовите на иоветот за

безбедност и вкономско-социјалниот советвВо овој Еовет бил зголемен
4-15)

бројот на неврзаните земји.

На иницијатива на неврзаните земји била свикана конферен-

ција на Обединетите нации за пренесување на резултатите од на^ите

и техничките искуства во помалку развиените земји.Потоа бил создале:
416)

УНИДО (Организациja на Обединетите нации за индустриски развиток).

Овие акции на неврзаните земји по Белградската конференција 

покажаа дека овие земји почнале да дејствуваат систематски и коордИ' 

кирано на светската сцена.Како резултат на Конференцијата била соз- 

да.гена нова организација лозната како УНКДАД (Конференциja на Обеди 

нетите нации за трговија и развој).Таа идеја била содржана во гово- 

рот на другарот тито на понференцијата каде ce барало да ce свика 

една светска конференција за економски развс^Варањата на неврзанит

земји да во рамките на ООН ce свика една ваква конференција било 

поставено веднаш по завршувањето на собирот во хзелград.по.бидејќк 

било кратко времето немало можност да ce припреми конференц -:; . 

заседанието била донесеиа пезолуција со која ce ба^ло i
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ниот секаетар на >јОн да ги консултира сите земји во врска со оваа
418)

иницијатива.

Неврзаните земји веднаш по тоа ja свикале економската

конференција во ааиро со цел да ce подржи таа иницијатива.конферен-

цијата била одржана од 9 до 18 јули 1962 фодина.На неа зеле учество

покрај учесниците од Белградскиот самит:Чиле,Кувајт, Либија,Малаја,

Пексико,Пакистан,Сингапур,Тангањика,Уругвај и Бенецуела.

Декларацијата од Каиро била вклучена во дневниот ред на

XVII заседание на ѓенералното собрание на иОН (1962;,на која со

посебна резолуција ce решило да ce свика Оветска конфер-енција за

трговиja и развој.Конференцијата била одржана во љенева во 1964
419)

година.Таа постанала редовна форма на меѓународно советување.

На следното заседание на Генералното собрание на 00Н (XVIII

била прифатена заедничакта декларација на земјите во развој.Во таа

Декларација биле содржени главните ставови на овие земји во областа

на економските односи.Потписниците на таа Декларација ja формирале

неформално "Групата )) која на сите собири,по голем број прашања

истапува координирано.Бројот на членовите еостојано ce менува,но
420)

таа го зачувала првобитното име.

Посебен успех на Белградската конференција е во тоа што 

неврзаноста ce намртна како посебен крупен фактор во меѓународната 

политика.Таа не само што ja означи активната борба на неврзаните 

земји за зачувување на светскиот?1мир,туку ce застапи за отфрлување 

на колонијализмот,неоколонијализмот и апатдхејдот.Таа отвори прос- 

тор за понатамошно собираље на неврзаните земји.



ГЛАВА II

КАИРСКА КОНФЕѓМТЦМЈА

1.Приликете во светот пре.н КонференциЈата

Каирската конфереициЈа на шефивите и на владите на неврзаните 

земЈи ce одржала во поповолна меѓународна ситуациЈа од Велградската.

Тоа е период на знатно лодобрување во односите меѓу големите сили.

По завршената кубанска криза,односите меѓу САД и СССР биле погоб-

оени.Во заедничкото писмо на итивенсон и Куѕњенцов од 7 јануари 1963

го :пна до генералниот секретар на ООН,У Тант,владите на САд и СССР ce
421 )

заложиле за општо попуштање на затегнатоста во светот.Во своЈот говор

уштзерзитетот во Вашингтон,претседателот на иАД Џон Кенеди,Ja наЈа-

л новата политкчка концепциЈа на иЛД ko Ja ce разликувала од т.н.
422)

VIJIVL со што било лолиткч-
423)

о^раничено светското влиЈание.

Во исто врегле и СССР истапил со свои предлози за попуштање на

злтегнатоста во светот.Било предложено да ce потпише акт за ненапаѓа-
424)

19 :ле/у членките на Атланскиот и Варшавскиот пакт.

Ваквата поволна атмосфера довела до нонрѕжажкхка: потпишување

лл глосковскиот договор од 5 август 1963 година.Со него големите силм

ce согласиле да додде до делимична забрана на нуклеарните проби во

ат:.;оС‘.-)ерата,во космосот и под вода.ивоЈ договор не ги опфатил кук ieap-

u.-.те проби под земЈа.Договорот и покраЈ недостатоците бил многу значе^Јз

ч о н скте меѓу големите сили.Во него бил завзеглен нов курс во надво-

оеаната политика на велесилкте.ивоЈ нов курс бил зацртан и во текстот
( •*

;:ч. огозорот,".. .прокЈамираЈќи како своЈата главна цел наЈбрзо пости- 

нг оговор за- потполно и ошито разоружување под строга меѓународ- 

нч контрола и во согласност со целите на Обединетите нации,со коЈ би 

ce зчвршила трката во 'наоружување л го отстрани потсрекот на сите -
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i'OBK на оружје за експериментирање со него,вклучувајќи го и нуклеа- 
425;

рното иружје... »

Лодобрување на односите меѓу ОАД и оССР не одело во прилог 

на политиката на HE Кина.Политиката на десталинизациja која била 

спроведена во ССС1Ј не ja прифатила Кина.Противењето на пина била 

како резултат на тоа дека западните сојузници ja признавале владата 

на ѕуормоза ^Тајланд),како единствен претставник на шша.Нлока’ ата 

што била спроведена над Кина од страна на западните сојузници,што 

повело до влошување на нејзината полижба,била причина за нејвината 

деформација во надворешната политика на оваа земja.така,главна коп- 

понента на нејзината надворешна политика била неприфаќање на прин- 

цигште на активна мирољубива коегзистенциja,па барала да ce дојде 

,ло промена на силите во светот во корист на социјалистичките земји 

и ширењето на социјализмот во светот.Социјалистичките сили ce јаки 

и можат да му стават крај на капитализмот.Со оваа политика^се пред- 

видувало ла дојле до нуклеарна војна што би го довела светот то про-

Држањето на ОССР во карипаката криза и лопуштање иа односите

меѓу двете велесили,од Кина било оценето како опортунизам.Во пис-

i.îoto на ЦК КП Кина до цК КПСС од 14 јуни 1963 година лчнијата на

ашрољубива коегзистенција која била спроведена од страна на иССР и

социјалистичките земји било оценето како отфрлување на историската

светска мисија на советската пролетерска револуција и отстранување
427)

о, револуционерното учење на марксизмет и ленинизмот.Кина го отфрли- 

ла ГЈосковскиот дсговор оценувајќи го како тенденција на големите 

сили да спречат да не дојде до нуклеарна војна.

Во контекстот на таа надворешна политика која довела до кра’ 

на изолација на Н.Р Кина,таа ce обидела да ja избегне изолацијата во 

сферата на неврзаните земји и земјите во развој.<за таа цел таа ce 

обидела да свика конференција на афро-азиските земји која бг 

■ ’•‘Амолжение на Бандуншкиот собт*т>_ ирдта чп отној « '■<«
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проДлабочат спротивностите меѓу големите сили.Оваа Конференција
428 ;

би слижела во конфронтирањето меѓу САД и СССР.Оваа тендрнција на 

НЅ Кина не била прифатена,така да не дошло до одржување на втор 

собир со регионален карактер.

Попуштањето на затегнатоста меѓу големите сили не значело 

дека го опфатило целиот свет.Политиката на сила која ja спроведува- 

ле големите сили на малите земји и народи била применувана во 

иугоисточна лзија,Кипар,Конго,Куба.Биле преземени репресивнк мерки 

во ДР Биетнам.Слична била ситуацијата во Лаос,а врз Камбоџа (.Кампу- 

чија) бил вршен притисок без да ce почитува нејзиниот територијален
429)

интегритет.

Кризата на Кипар избувнада како резултат на странското меша-

ње.Тоа довело до отежнати услови за средување на внатрешните рабо-

ти.Конго,исто така,бил соочен со постојано мешање во внатрешните

во внатрешните работи од почетокот на добивањето на неговата неза-

висност.l'icTo рака,постоеле и редица погаанични проблеми на земјите 
43и)

во развој.

2.Текот на Конференцијата

Во согласност со одлуката на Белградската конференција за

свикување на втора конференција,идејата потекнала во текот на 1963

и 1964 година во разбоворите на Јосип Броз Тити со Гемал Абдел иасер

Мсто така,овие државници иадале средби и взаемни контакти со останати

те шефови на неврзаните земји.Во мај 1963 година дошло до средба на

хито и пасер на вриони,каде потикнала иницијативата за нова конѓоевен
431) ~

ција на неврзаните земји.

На иницијатива на хито,Насер и Бандаранаике во Коломбо од 

23 до 28 мај 1964 година бил одржан подготвителен состанок на амба- 
садорите па неврзаните зенји.На овој состанок било утврдено местото 

на одржување на следната конференција.
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Во Коломбо преисствувале следниве земји:Авганистан,Алжир,ламбоџа

(.Кампучија),цејлон,Конго Лепполдвил,Куба,Кипар,Етиогада,Гана,Гви-

неда,Индидa,Либан,Мароко,Непал,Саудиска Арабија,Сомалијa,Тунис,Судан

иибединетата Арапска гепублика.^емји кои биле посматрачи се:_разил, 
4-32) 

и хзоливија.
Бо Коиомбо биле внесени три нови елементи,кои биле користе-

ии за понатамоганиот развиток на неврзаното движење.Нрв нов елемент

е во врска со примената на критериуми врз кои ce испратени поканите
433)

за земјите кои ќе земат учество на конференцијата.Јчесниците ce за~ 

заложиле за поеластична примена на критериумите зецртани на Белград- 

ската конференција,како би зеле учество поголем број на земји.

Било одлучено во движењето да бидат примени како нови членови 

;ржавит.е на ОАЕ кои зеле учество на аралскиот состанок на врвот,од 

1964 тодина.Родезиja (Замбија),Нјаса (Малави; и (Брхлтанска; Гвајака 

да ce примат во движењето,ако до офржувањето на Конференцијата 

добијата независност.Било предложено Привремената влада на Ангола 

да биде примена како членка.Требало a ce поканат:Лаос,Јамајка,Три-

нидад и Тобаго,Бразил,Боливија,Венециела,Мексико,Чиле,Уругва;ј,Арген-
434)

тчна,Финска,Австрија,Шведска.

Било одлучено на Конференцијата во Каиро да бидат свикани 

претставниците на сите национално ослободително движења во колониите 

Втор нов елемент била одлуната да ce создаде постојан комитет 

на амбасадори од десет земји.Во тој комитет влегле:Алжир,Цејлон,Етис 

пн0а,1'ана,Гвинеја,Индија,Индонезија,Мрак,Југославија и ОАР.Тој ко- 

иитет требало да коптира два нови члена од новите држави кои ќе 

бидат покзнети на конференцијата.
. ?

Било одлучеко заради подготовките на Конференцпјата да ce 

свпка Министерски состанок во ко,ј би зеле учество сите земји членкхл
4-35)

на движењето.

Овие компоненти 'г-<-.-о'ало да преминат во пракса при opr-i!" 

рањтето на новите соста; на неврзаните земји.
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Во согласност co одлуките на подготвителниот комитет од 

1 до ■'! октомври 1964 година бил свикан министерски состанок во 

Каиро.Тука бил утврден дневниот ред на Конференцијата.Мсто така, 

било договорено за некои процедурални прашања.Требало да ce 

создаде комитет за политички и општи прашања ^Политички комитет) 

и Комитет за економски и културни прашаља*

Основањето на Подготвителниот комитет м одржување на Г..и- 

нистерскиот состанок има големо значвње за движењето,за кегово 

зајакнување и негоба институализациja.

дтората Конференцида на шефовите и на владите на неврза- 

бите земји ce одржа од 5 до 10 октомври 1964 година во Каиро.

оемји учесници во полноправно својство ce следниве: 

Алжир-претседател на демократска гепублика Алжир,Ахмед вен Бела; 

Авганисран-упретседател на влалата на лралството Авганистан глоха- 

мед Јусуф;

Ангола-претседател на привренената анголсна влада Роберто Холден: 

Бурма-министррот на надворешни рабори на Република Вурма,Ј ïri Xai 

Бурунди-претсе; ател на влада на лралството дурунди Албин Нијаман; 

Цејлон-премиер на Цејлон Сиримаво Бандаранаике;

Централно Африканска хепублика-државен министер на Републиката, 

Марсел Даузам;

Чед-министер за социјални прашања,Жак Барум;

Дахомеј-претседател на Републиката дахомеј,Сури Миган Апкти; 

Етиопија-цар Хајле Селаси;

Гана-претседател на хепублика Гана лваме Ккрумах;

Гвинеја-претседател на хепубликата,Секу ïype;

Нндија-претседател на индмската влада,Лал Бахадур Шастри; 

интонезија-претседател на Соединерите држави на индонезиja,Ахмед 

Сукарно;

ирак-претседател на Еепубликата,Абдел Салам Мохамед Ареф; 

Јемен-претседател на Арапска Република <Јемен,Абдулах Ел
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Јордан-јралот Хусеин;

Југославија-претседател на '(Ј.ФРЈ,Јосип рроз Тито;

Камбоџа-претседaтел на Кралството Камбоџа,Нородсш Кантол; 

Камерун-лретседател на Републиката,Ахмед Ахидјо; ;

Кенија-министер на надворешни работи,Жозеф Мурумби; 

Кипар-претседател на Ј.Јепубликата,архиепископот Иакариос; 

Конго-Бразавил-претседател на гепубликата,Алфонз Масембо Деба; 

Куба-претседател на Републиката,Освалдо Дортикос Торандо; 

Кувајт-министер на владата шеикот,Ел Ахмед Ел Салах^ 

Даос-претседател на владата на пралството Ј1аос,Савана фу?ла; 

Либан-претседател на ѓепубликата.Шарл Хелу;

ЛибериЈа-претседател на ѓепубликата,Вилијаи Табман;

Либија-преатолонаследник на Кралството Либија,принцот Ел Хасан 

Ел Ре: a д'л Сенуси ;

Малави-амбасадорот на Малави во Етиопија;

Мали-претседател на депубликата Мобидо Кеита;

Мароко-министар за надворешни работи,Ахмед Балафреж; 

Мавританија-претседател на Исламската република,Моктар дада; 

Непал-кралот мехендар Бир Бикрам;

Нигерија-министер за надворешни работи,НУху Бамали;

Саудиска Арабида-лретседател на владата принцот Сејфал; 

Сенегал-државен министер,Дуду тиом;

Сјера Леоне-министер на владата,Роџерс Рајт;

Сирија-претседател на револуционерниот совет,Аминел Хафез; 

Сомалија-претселател на Републиката,Адан Абдула Осман; 

Су,пан-пре,теедател на на револуционерниот совет Ибрахим Абуд; 

Тангањика^-претседател на Обединетата депублика Тангањикаѕи Занзи- 

бар,Јгашид Кавава;

Того-потпретседател на ѓепубликата,Антоан Меами;

Тунис-претсе: ател на Републиката,Хабиб Бургиба;

Уганда-претседател на гепублаката,Милтон иботе;
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з/концентрични ѕкцим за ослободувзње на уште зевисните народи,

укинување на колонидзлизмот и империјализмот; 

б/почитување на прзвото нз народите на сапоопределување к осудѕ 

но употребата ка сила против користење на тоа право; 

в/росиа дискриминациja и политика на апартхе^д;

г/мпрољубива коегзистенција и кодификација нз нвЈзините принциш: 

во Обединетите нзциц;

д/почптувзље на суверените држави и нивниот територи^алеи иито- 

гритет и проблелот нѕ поделените нации; 

ѓ/решавање на судирите и прибегкување кон закана или употреиз 

нз сила во соглзсност со Повелбата на Обединетите нѕции;

е/општо и потполно разоружувзње,мир ољубиво користење на атоиска- 

та енергија,ззбрана нз сите проби со нук> еарно ору:с;је,воспос- 

тавувзње на денуклеаризирани зони,зебрзна на ширење на нукеор- 

ното оружје,кзко к уништување на нуклезрното ору:ѕје; 

зх/војни пактови,странски бази и трупи;

з/Обединетите нации,нивната улога во меѓународните работи,пркп- 

ренз на нови резолуцик к змандмани нз нивнатз ћовелба;

З.Економски рѕзвсд и соработкз;

з/влијанието на разорукувањето нз светскиот економски развиток; 

б/одрдување на Конференција на 00Н зз тргови^а и раззој;

4,Сор@ботка на нуучуоло,научно и тгросветно полс ,консодг--

дпрање во меѓунзродните м регионалните организации ззкои рзботз 

за Т90 цел;

Особено ЗНЗЧ80НО глесто од дневниот ред има неговатз втора

точкз,каде ce предвидуваат концентрични акции за ослободувг 
неослобддените земји и укинување на колонијалното ропств^



п неоколонијализмот и империјализмот•

Посебно прашоња на Вторзта конференција претставува прашзњето

sa претстввништвото на Конго Леополдвил (Заир) на Конференцијета 

но иеврзаните земјхпКоиго зел учество на Болградскзта конференцијз, 

по му бплз упатена покана за учество и на Кзирската.Во тоа време 

претседател но Република Конго бил Жозеф Кзсавубу,а претседател нѕ 

владаТр î.ioiic Чомбе.Уште на заседѕиието на постојниот коуитет со 

оглед на кастѕните кок ce случиле во Конго,учеството на Чонбе на 

х.ошоеренцијата не било пожелно.Затоа Јосип 'Броз Тито,Гаиел Абдел 

Пасер и Сиршлаво Еандаранеике во консултоција со остзнатите чѕе~ 

новп на 4- октомври со телеграмз побарале делегацијатз на Конго 

да биде предводена од Касавубу.Но,и покрај овз барање ГЛоис Чомбе 

дошол во Каири,пред тоа ззрворзјќи во домашен притвор претставници 

на дипломатското првтставништво на ОАР и Алжир

Членовите на африканската делегација одлучиле да го из- 

вестат Кѕсавубу,деке Моис Чомбе не може да присуствувз на Конферен- 

ццј a та « Дзвршуваgќи ja оваз одлука влѕдата на ОАР,му забронила на 

Чопбе и му наредхллѕ да ja напушти земјата.

Овѕа непријатан епозоде на непријателите на неврзаното 

двиќење шл послужила да го постават прашањето:Дали неврзувањето 

шда смисла уште дѕ постои? Текот и одлуккте на Конференцкјатѕ дѕ— 

доо одговор на ова прашање.

Конф ер енцијaто билд отворена на 5 окто ври од прреоеда- 

телот нз ОЛР Касер.Тој ги поздравил државниците учеснпци на Конфе- 

ренцпјата.Насер во својот говор ja нагласил променетѕта меѓународ- 

но ситуациja,во однос на онаа кога ce одржуваше Велградската конфе— 

ренција и нагласил:дека . еветот "...Отогеш дошло до значѕјни 

промени,затегнатостѕ од -дената војиа во многу попушти.Блокови- 

ce одвоени,иако не кад твce распуштени.Нзд импертл јa•



ce извојевани големи победи.Лично ми ce даде прилика да го посетаи 

Алжир,крј ja извојува независноста благодарение на жртвите на сво-

јот храбар народ.Истовремено и на Исток и на сзалад од африканскиот

континент подигнати биле знамињата на слободата.Тогаш дојде до оно;

значаен м одлучен чекор,Московскиот договор за делимична забрана

на нуклеарните експерименти кои со задоволство го потпишаа и воо-

душевено пружајќи наша полна подршка на сите чекори кои оделе кон

завршување на затагнатоста и отстранување на сомнавањата кои ги
441 )

загрозуваа изгледите за мир“0

Ha Генералната дебата која траела од 6 до 9 октомври зеле

учество шефовите на сите делегацми освен на Мароко.Од земјите пос-

матрачм зеле учество Аргентина,Боливија,Венецуела и Кексико.Од

иието на националноослободмтелните движења донсберенцијата ja позд-
442 ;

равил претседателот на Гвинеја-Бисоа,лмилкар Каблар.

Центрапно прашање кое било разгледувано било праш&љето на

мирољубивата коегзистенција.Некои од учесниците изразиле сомнител-

ност дека овие принципи можат да ce применуваат во современи усло-

ви.Во однос на ова прашање ce јавиле голем броЈ на дилеми дали е,

или не е мирољубивата коегзистенција во развиениот иунеразвиениот 
443)

дел од сбетот.Голе{\бро ј од учесниците го застапиле гледиштето дека

начелата на мирољубивата коегзистенција не ce во согласност со

антиколонијалната борба.Овие земји го подржувале свикувањето на

втор Бандуншки собир.Тие сметале дека мирољубивата коегзистенција

е можна само кај големите сили,или меѓу земјите од "третиот свет".

ГЛеѓу големите сили и малите земји,со тенденција за ширење на соп-

ствените интереси,коегзистенциja не е можна.Ваквмте гледишта ги
444)

застапувале Индонезиja,iана и Гвајана.

Овој став на афро-азиските земји произлегоЛ~р.-д"резултет на 

внатрешните тешкотии ,како и притисоците на големите сили иад не- 

кои земји од "третиот свет".Затоа тие сметале дека миродубив;, 

коегзистенци ja ce јат-чпп кај-приближно еднакви партнертт•
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можна меѓу големите и малите групи на земји.

a о говорот на претседателот иа Алжир,Бен Бела било истакато

дена мирољубивата коегзистенци<ја меѓу малите и големите е основен
W)

предуслов за мир во светот. Кон ова прашање ce задржал и Јосип

Брод Тито кој истаннал дека"...ако сакаме да го зачуваме светот

од катастрофа,да обезбедиме општествен прогрес и среќна иднина за

сите народи и лу$е,ние мораме и можеме,да ги решаваме постојните

проблеми само во рамкире на борбата за мир и рамноправна меѓународ-
. 446)

на соработка т.е.принципите на активна мирољубива коегзистенција."

Слични гледишта по ова прашање имале претствниците на Цејлон, 

Непал,Сирија,Куба,По!£Долги дискусии бил завземен став,дека само 

глирољубивата коегзистенциja обезбедува да ce остварат виталните 

интереси на ново.,_рслободените земји.Само во услови на мир,во услови

кога колонијализмот ce елиминира можат да ce остварат лредусловите
447)

за развиток на меѓународната заедница«

Како резултат на дискусиите по ова прашање биле формулирани

деветте принципи на мирољубивата коегзистенција како единствена

можност за зачувување на светскиот мир и соработка.Тие биле форму-
448;

лирани во рамките на документите усвоени на Конференцијата.

Со овие принцигш ce прокламире потлолна независност,како нед- 

туѓиво право на сите народи во согласнос со Новелбата на 00Н и 

разнмте резолуции усвоени од генералното собрание иа. ово^ највисок 

форум.Должноста на сите држави била да ги користат тоа право и да 

го овозможат неговото прлесно користење.

Правото иа еамоопределување требало да им припаѓа на сите? 

народи и сите нации.Исто така,народите треба- сами да одлучуваат за 

својот политички статус и слободно да одат кон патот за својот 

економски,социјален и културен развиток.

Петребно е мирољубива коегзистенцида меѓун народите 

различии општествеии и псп.-тп-̂чки системи,со тоа би ce ■



можноста за траен мир во светот.

üo принципите ce признава суверената еднаквост меѓу државитеѕ

Пред ce тоа ce однесува на правата на секој народ сам,слободно ги ;

користи природните богатства на својата земја.

Бо точката 5 ce вели:"Државите мораат да ce воздржуваат од

кормстење на закана или сила вперена против територијалниот интег-

ритет и политичка независност на другите држави;било каква ситуаци-

ја пред.извикана со закана или употреба на сила не треба да би де

призната и нарочни постојните граници на државите треба да бидат

неповредени.Во согласнос со тоа,секоja држава мора ;< a ce воздржува

о; мешаље во работите на другите држави,отворено или скриено,или

no пат на субвррзија и разни сЂорми на политички,економски и воен 
44 9)

притпсок."

Основните права и слободата на личноста треба да ce решаваат и

)a ce почитуваат од сите држави.

Судирите кои постојат во светот треба да ce решаваат на ми-

ролубив начин "во духот на взаемната доверба и на база на еднаквост

и суверенитет,на таков начин да правдзгта и легитимните лраба не 
450)

бидат оштетени".Задачата на секоја држава е да ги зајакне мерките 

за смалување на меѓународната затегнатост и постигнување на потполѓ 

разоружуваае.

Посебно место му е дадено на соработката на економско поле.Тоѕ 

би овозможило да ce смали јазот меѓу резвиените и земјите во разво; 

Државите треба да ги извршуваат своите обврски во согласност
W)

со Повелбата на 00Н,фило зацртано во Документот кој ги обработува 

овие принципи,

Конференцијата и препорачала на Генералната скупштина на wOH 

да ги прифати овие принципи на мириљубива коегзистенција,кои ce 

значаен чекор за кодификација на овие принципи.

■Учесниците ce заложиле из за брза ликвидација на колонијализ'

мот и неоколонијализмот.Тие ја истакнале потребата за да ce ■■ 

чекори да сите народк добијат целосна независност,"тука -
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пред ce во предвид,народите на Ангола,Јужна ѓодезија,Мозамбик на

т.н.Португалска Гвинеја,Аден,југозападна Африка,Британска Гвинеја

и други.Исто така,расната дискриминација и нејзинаша најлоша форма

во оужноафриканската i/епублика,апартхеј дот,преставува најголем стрг 
432)

на човештвото".

На Каирската конферекција исто така,бил разгледаш и проб-

лемот на разуружувањето.Била истаканта потребата од брзо разоружу-

вање со што би ce отргнала опасноста од избувнување на војна.Нсто

така,се апелирало до големите сили за да преземат чекори кон целос-

но разоружување,"иако сеуште не ce постигнати спогодби што би ja

елиминирале од корен опасноста од нуклеарнавојнз и иако,за жал,

трката во вооружување и натаму продолжува,сепак во подолг период

на студената војна,дојде до директнм спогодби на водечките воени
453)
сили".Опасноста од војна во овој период била голема,особено во

периодот кога секоја непромислена авантура може да доведе до општа 

нуклеарна војна.

Кошберенцијата го прифатила предлогот за свикување на една
454)

едиа светска конференција под закрила на 00Н.

Конференцијата во Каиро го поставила и проблемот на инстит;

лиза ција на движењето.Овој проблем бил поставен уште на Белград-

ската конференција.Се барало да ce обезбедат форми на поврзувањр

на неврзаните земји.Премиерот на Шри Ланка,Сиримаво Бандаранаике

во својот говор го поставила овој проблем со цел на двмжењето да м;

ce обезбеди "брзи и ефикасни интервенции и консултации на земјите

членки со што би ce извршиле поуспешни ѕфнкѕиниефекти на неврзанит'

земји со што би ce поминало од резолуциин на конкретни акции•••".*

Овој предлог на Шри Ланка го подржале Сириja,Либија м Мали.Претста

вникот на камерун предложил да ce воспостави совет од седугл чле*-

- ви со што би ce избегнала бавноста на консултации меѓу неврзанв-.- 
456) 
земји.
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Овие предлози влегле во завршниот документ на Каиреската 

конференција.Било решено за понатамоино развивање на соработкаа 

меѓу неврзаните земји да ce консултираат и да одржуваат периодк 

ни состаноци на ниво на мднистри за надворешни работи во текот 

на заседаниата на генералното собрание на иОН.Тоа довело до 

почети контакти меѓу неврзаните земји во седиштето на OQH.

З.Докумрнти на паирската конференција

На Конференцијата во Каиро биле усвоени следниве документи:

1. Програм за мир и соработка;

2. Специ0ална резолуција (.no повод основањето на Организацмјата 

на африканското единство);

3. Сиецијална резолуција ^израз на благодарност на претседтатое- 

лот иасер и земјата домаќин).

Во Ирограмата за мир и меѓународна соработка биле утврдс 

ни начелата на Велградската конференција.Документот ce состои 

од единаесет поглавија,во кои ce разработени смте важни пробле? 

на современиот свет.

На лрв ллан на овој документ ce разработени проблеглите koî 

произлегуваат од колонијализмот^неоколонијализмот и империјали; 

мот• <у чесниците утврдиле дека "траен мир не може да ce постигне 

одека преавладуваат иеправедни услови и додека народите под 

странска доминација и натаму ce лишуваат од основните поава на
457;

слобода,независност и самоопределување”•

Имеријализмот,неоколонијализмот се оценети како исновни

извори на меѓународиата затегнатост и судир ко,ј го загрозува

светскиот мир.Били укажано на формите и видовите во кои колони

јализмот и неокол«. . јализмот ce појавува во нивното мешање
458)

внатрешните pađoTii државите.Колонијалнмте сили во свеч. 

искористуваат тешк -е на поедини земји за нмвното
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внатрешните работи,во новоослободените земји.Учесниците на Кон- 

ференцијата ja осудиле колониј алната,империјалистичката и неоколо 

нијалната политика спроведена во разни видови во различни делови 

на светот.Учесниците си поставиле задача за давање иа помош,мате- 

рјална,политичка,како и морална на народите кои ce борат за сло- 

бода.Посебно внимание му ce дало на проблемот околу Конго.Се апе- 

лирало до Опецијалната комисија формирана од Организацијата на 

аЛпиканското единство öa не го жали трудот за да до јде до нацио-
4-59)

нално помирување во Конго.

Земјите учеснички ги признале движењата на народите кои ce 

бо рат против колонијалната доминација.Била осудена владата на 

Португалијакоja ги држи во ропство Ангола,Мозанбик,Португалска 

Гвинеја и други земји во Африка и Азија.

Се барало непризнавање на годезија од страна на неврзаните 

земји и ce сугерирало на Обединетото кралство да свика конференци 

каде ќе ce повикаат 'сите политички групи на Јужна ќфрѕвт Родезиј

за да ce искажат за припрема на устав со право на глас "еден чове
4-60)

еден глас".

Организацијата на обединетите нации требало Да го гарантира 

територијалниот интегритет на Овази^Басото и Боцвана.Француската 

влада требало дапреземе чекори во согласнос со параграфот 5 на 

Резолуцијата 1514-/XV на Обединетите нации да ce овозможи на ОоMa

nn ja да и ce даде независност.Исто така,се барало да ce даде неза 

ност на Британска Рвајана,ларипските острови и Поргорика.Мсто так 

била дадена полна подршка на арапскиот народ на Паледтина во нив- 

ната борба за ослободување. •»

Во вророто поглавие ce истакнува дека "Конференцијата свечѕ 

го потврдува правото на народите на самоопределување и на одлу--. 

ње за сопствената судбина.2Бил осуден ставот на големите сили ■ 

ce спротиставуваат на гтлвото на самоопределување.Конферен>



ja осудиле употребата на сила и сите форми на принуга,на иешање и

интервенција кои имаат за цел спречување на вршеље на тоа право.

Во третото поглавие ce зборува за расната дискриминација.Шефо- 

вите на државите и владите на неврзаните земји ce согласиле дека 

расната дискриминациja,а особено нејзината најомразена манифестацп- 

ja аиартдејдот,претставува кршење иа универзалниста на декалрацијаг. 

за правото на човекот и еднаквост на народите.На основа на тоа ситеј 

влади,кои сеу уште упорно ja спроведуваат расната дискриминациja | 

треба да ce бојкотираат додека не ja отфрлат својата неправедна и 

нечовечна политика.Во контекст на тоа било предложено да ce презе- 

мат санкции против Јужноафриканската хепублика.Во овој дел на дек- 

ларацијата неврзаните земји требадо да ja бојкотираат Јужна Африка.

Едно од најважните прашања на Конференцијата кое зазема важно 

глесто во Декларацијата е прашањето за активната мирољубива коегзис- 

тенција.Принципот на коегзистенцијата е оквалификуван како единстве 

на можност за зачувување на светскиот мир и хармонични односи иеѓу 

1ржавите.\

Документот од Каиро ce надоврз,ува на i-овелоата на »рганизаци-

јата на Обединетите нации со повик до сите држави да одроворат на
4-62)

своите обврски во врска со принципите и целите на иОН.

На крајот од овој Докумешт,Конференцијата му препорачува на 

генералното собрание на 00Н да ja прифати Декларацијата за принципи

те на ммрољубивата коегзистенција.Тоа било предизвмк на ООН,која

што почнала со пробивот на нови независни земји,кои ja имаа органи-
4-63;

зирано својата активност во неврзанито движење.

Во петтото поглавие било прокламирано потполна приврзаност

кон основните принципи во мегународните односи^о согласност со сув«

ренптетот и територијалниот интегритет на. сите Ј1,ржави?голегли и
4-64-)

ce неприкосновени и дорav : - ice почитуваат."

127.



128
конференцијата ce заложила за почитување на границите на наово-

ослободените зем$и кога ga добиле независноста.Тие треба сами да

одлучат какво уредување ќе ce оределат,за она уредување кое нив

надмногу им одговара.Се сматало дека проблемот на поделените нации
465)

е еден од причинмте за меѓународната затегнатост.

Конференцидата ги повикала учесниците да го лочитуваат незаз 

стен кипар,a ce барало од САД да ga укини блокадата над Куба. Зарадх 

општата сигурност и воспоставување на мир на Индекинескиот Нолуос- 

гров,се ловикуваат учесниците на Женевската конференцида да свикаа' 

нова конференцида за Индокина и стриктно да ce применуваат одредби' 

за Лаос.Требало да ce гарантира слобода на Камбоџа.Во согласност н; 

ЈКеиевскиот договор од 1954 година на Биетнам требала да му ce обез- 

беди иолитичко решение во согласност на легитимните барања на виет* 

на.мскиот народ.

Во шестото поглавд@ ce бара решавање на судирите по мирен па1

во согласност со Повелбата на ООН.Судирите да ce рашаваат на основ;

на еднаквост и правда.Посебно внимание било посветено на "проблемк*

на границите кои можат да го загрозат меѓународниот мир.или ги no-
466)

реметат придателските односи меѓу државите",затоа сите држави тре- 

ба да ce прифатат кон преговори или преку посредство,или арбитраж: 

или пак проблемите да ги изнесат пред ООН да ce решат во согласнос 

со правата на сите народи.иудирите меѓу соседите треба ce решат 

во согласност со правата на сите нрроди.Судирите меѓу соседите тре 

ба да ce решат во "духот на взаемни разбирања,без странска интерве 

цида или мешси^".

Седмиот дел од лаиреката декларацида содржи барање на неврз

ните земди за општо и потполно разоружување.Трдата на наоружување

му ce заканува иа целиот свет со уништување.За тоа "Конференцидата

апелпра до големите сили да чат иницидатори за спроведуваље

Ррзи и одлучни мерки кои б> зможиле знатно смалување на ш
468)

т-оени буџети" «
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ш Декларацијата. бил поздравен договорот на големите снли со 

kog ce забранувало исфрлување на нуклеарни и други оружја за масо 

но уништување во космосот и констатира дека е потребно да ce склу. 

чи договор за забрана на употреба на космосот за воени проби и 

намени.Космосот треба да ce користи за мирољубиви цели.

Свикувааето на една светска конференција за разоружување he 

ko ja ќе зеѕлат учество сите земји би ce дало подршка на напорите 

продолжување на процесот иа разоружување од страна на неврзаните 

земји.Тие на пѕет престојното заседание на генералното собрание нг: 

иОН треба да преземат котребни чекори за свикување на една ваква 

конферепција.

Во осмиот дел ce истакнува опасноста од воените бази,пакто- 

ви н трупи за светскиот мир.певрзаните земји ce спротиставуваат he 

вакви лактови кои ja загрозуваат безбедноста во светот.Тие ce cpej 

ство за притисок на нациите со што би ce запрел процесот на нивна 

еманципациja и развиток кој ce заснова на нивните идеолошки,поли- 

тички,културми и економски идеи.Земјите коис ce спротиставуваат н: 

ваквите бази на нивна територија биле поздравени од Конференцијатг 

Ce препорачувало да ce ликвидираат воените базм на кипар.Воедно б: 

ла осудена намерата на големите империјалистички сили да воспоста- 

ват бази на Индискиот Океан.Одржувањето на воената база на Гванта- 

намо од страна на САД е кршење на суверенитетот и трриторијалниот 

интегрртет на Куба.

Конференцијата во својата Декларадија дава простор на 00Н.

Во неа ce разработуваат ставовите на неврзаните земји кон Орааниз;

јата.Овој дел ги содржи основните поставки на политиката на неврз;
469)

вање кон овој форумKoнференци ј ата е зацртано во Декларацијата-

признава највисокото значење на Обединетите нации и потребата

ce овозможи да ги изврши сбункпиите кои им ce доверени за зачув--
470)

на меѓународната соработка државитр."



Ce барало од ООН во согласност со препораките на Белградската 

конференција да ги воспостави правата на нр Кина и ги признае npeci 

вниците на оваа земја како единствени преставници во Обединетите 

нации.

Десеттиот дел е посветен на економската соработка.Ова е еден с 

најзначајните делови на декларацијата.Поаѓајќи од таа дека мирот мс 

да ce заснова на здрави и цврсти економски основи,а постоењето на 

сиромашни земји е опасност за светскиот мир.Неврзаните земји треба 

да ce заложат за брзо решавање на меѓународните економски проблеми. 

'Дкономската еманципација на овие земји е право на контрола и слобсџ 

но располагање на националното богатсктво,кое е предуслов за еконо? 

ски развиток на овие земји.Должност на еите земји е да придонесат 

коп брзата еволуција на ново праведно економско уредување.Дискрими- 

ннторскиот однос на големите и богатите сили кон земјите во еазвој 

е спротивен на духот на Повелбата на 00Н.

Ce повикуваат членовите на 'Седумдесет и седум-те1' земји во

развој кои зеле соработка на Конференцијата на 00Н за трговија и

развој,да меѓусебно ce консултираат за време на следносо заседание

на Генералното собрание на ибединетите нации со цел да ce консолид1

раат напорите и ги усогласта со сводата политика благовремено за
4-72;

следн та конференција.Се предлагало да со напредокот на разоружува- 

њето да ce ослободат средства за економски развиток.

Во последното поглавије ce разработуваат мерките за соработка 

на земдите учесници во областа на културата,науката и просветата. 

Вило прадложено да ce овозможи псдачана слободна и систематска раз 

мена на научни мнформации.Целото научно и техничко знаење треба'^а 

ce употреби во економскиот развиток на светот.

Во Специјалната резол îa х усвоена на Конференцијата 

изразена желбата за соработ- народите на меѓународен п>-

во лотврдена солидарнск, мфриканските држави,кои
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за зацврстување на својата незацисност и потполни ослободување и 

осамосталување на овој коитинент по пат на здружување и тесна cops 

ботка.

Било констатирано дека во историскиот документ.Повелбата oj 

Адис Абеба,усвоена на 29 мај 1963 година и во накнадните одлуки ш 

африканските држави,членки на Организацијата на Африканскато един- 

ство,без резерба ja подржувале позитивната политика на неврзаните 

во однос на сите големи сили.Тие цврсто решиле да ги ооединат oboi 

те напори и акции во борбата против колонијализмот,неоколонијализ? 

и империјализмот со сите средства.

Сметајќи на истакнатата дејност за мир која ja мзвршила Opi

низацијата на Африканското еднинство,од своето основање во интерес

како на африканскиот континент,така и во меѓународната заедница в<

целина,било изразено уверување дека основањеро на оваа Организаци,

има значаен придонес за јакнењето на светскиот мир,победата на

политиката на неврзување и основните поставки на оваа политика0

Одлучено било да ce усогласта напорите на неррзаната полмтиј

со оние на ирганизацијата на Африданскошо единство со цел да ce

зачуваат заедничките интереси и стопанскиот,ишееех општествениот
4-72)

и културниот развиток и во областа на меѓународната соработка.

Во втората ѓезолуција донесена на Конференцијата,шефовите на 

државите и владите шггазеле учество на овој собир го изразиле свое 

то најтопло признание на храбриот народ,владата и еминентниот пре 

седател на Обединетата Арапска гепублика,на неговата екселенција 

гамал Абдел Насер на совршената организација на оваа Конференција 

во секој поглед.Воедно било изразено длабоко задоволство на учес- 

ниците на извонредниот успех на КонференцијаТа "која отворм нови 

изгледи за позитивно дејство и општ напредок во взаенното разбив 

ње,активната солидарност и јакнење на соработката меѓу народит<
W)

приврзани кон мирот„слобо,- . и правдата".



4.Историското значеље на Конференцијата

Каиракста конференција има огромно значење за неврзаното дви-

жеве.Оваа Конференција е поврзана со Белградската.Тоа знали дека

преставува продолжение на Првата конференција на неврзаните земји,

Toa може да ce види од завршниот документ каде ce вели дека "на

база на начелата содржани на Белградската декларација од септемвр’

1961 година,шефовите иа државите или ѕладите на споменатите земји

одржале во пријателсна атмосфера,подробни дискусии и размена на
475)

гледиштата.*.".

Задаоа Конференцијата за главна задача си поставила да го раз- 

роиоти планот за понатамошни акции на неврзаните земји согласно с< 

измената на светската ситуациja.Затоа главниот документ преставув: 

план за акција на неврзаните земји на принципите на активна ииро- 

љубива воегзистенциja.

Единственоста на гледиштата на учесниците на КонФеренцијата
476)

по сите најважни прашања е значаен резултат на самитот во Каиро.

Главна задача која си ja поставила Конференцијата е презема 

ње на акции за свикување на светска конференција за општо разору- 

жување.Исто така,акции требало да преземе групата "Седумдесет и с 

дум" земји во развој,со што би ce овозможил успех на економскиот 

собир одржан во Женева.

Биле преземани мерки за укинување на колонијализмот во све

тот.Белгардската конференциja ги дсде првите елементи и го одреди

правецот на борба против колонијализмот,разоружувањето и коегзис-
• *

тенцијата.Каирската конференција ги прошири и ги заостри си-те овп
477;

прашања.

Оваа Конференција ги i, - гшизира народите на Африка во • 

та за ослободување од колони. >то ропство.
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Голем простор во документот усвоен на Кинференцијата е дадех

на јакнењето на улогата на ирганизацијата на ибединетит е иации и

постигнувањето на нејзината универзалност»da да го постигне тоа

ирганизацијата треба да биде отворена за сите дрзкави во светот.Во

Каиро,е одлучено да во овој меѓународен форум ce изврши реорганизаз

ција во сите главни органи и да ce иримат сите држави за нејзини

членки.како што е предвидено со амандманите на Повелбата усвоени ш
4-78Ј

JiViII редовно заседание на iенералното собрание.

Одлуката за воспоставување на консултации на министерско нив< 

во рамките на 00Н,донесена во Каиро има огромио значење во обезбе- 

дувањето на континуитет на неврзаните земји во рамкмте на Организа* 

цијата.Дотогаш истапите на овие земји во светската Ор&анизација би■

ле неуспешни поради тоа што немало глашинерија и процедура која би 

обезбедувала договори и одлуки.

Дефиницијата на активната мирољубива коегзистенција,коja бе: 

поставена ушта на Белградскиот собир,овде доби нова идејна основа 

и ja откри динамичната сила на движењето*

Белградската конференција беше следена од големите сили со не 

доверба,додека Каирската беше поздравена од голем број земји.Од 

Камро движењето излезе зајакнато и материјално и политички.Неговит 

редови постојано ce згоемуваа и ce јавуваа ce нови и нови тенденци 

кои шлаа за цел зацврстување на ммрот во светот.

Разликите во расата и бојата не ги спречи преставниците на

57 земји од четирите континенти во светот,да ги потврдат свпите це

за зачувување на мирот и безбедноста во светот,како и еднаквоста u

слободата на сите героди на светот.Но,&гшз£р на'*Каирската конферет-

ja не е постигната крајна граница во поглед на бројот на учеснш

те.Успешните акции и со оголеглата активност на неврзаните зен.

во меѓуиародните збива- . -такнал другарот Тито во мнтервју

весникот . г ол ЛЛ октомврм лс'-
;/



ќе бидат силе стимуланс,многу земји,што не ce организирани во разв
480)

воени формации,да им пристапат на неврзаните земји..,".И©фо така,

за неврзувањето почнале да св интересираат и голем број прогресив-

ии партии и тие почнале дабараат да земат учество во ваквите со~
480)

бири на неврзаните земји.

Каирската конференција докажа дека неврзаната политика је

оиравда својата улога и постоењето во светот.Тука, во Каиро неврзз

вањето беше збогатено со нови содржини и доби нови димензии,Иоли-

тиката на неврзување доби израз на доверба во не ј зината ефикасност

и ja афирмира својата активност за остварување на принципите на 
481)

неврзувашето.

Затоа можеме да речеме дека Конференцијата во каиро е големс 

дело и има позитивно војание на понатамошниот развиток на неврзанс

то движење
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ГЛАВА III

МЕЃУНАРОДНАТА СИТУАЦИЈА ПО КАИРЅКАТА КОНФЕРВНЦИЈА 

1.Зголемување на затегнатоста

Периодот кој следи по Каирската конференција на шефовите и 

на владите на неврзаните земји бил исполнет со низа опасностои пс 

светскиот мир.Тоа е период на смена во советското раководство.На 

15 октомври 1964 година цК на КПСО ja прифатил оставката на ћиките 

Хрушчов на прв секретар на Аартијата.На чело на ј^аријата во СССР 

долхсност на прв секретар дошол Леонид Брежњев.Оваа промена довела 

попушрање на затегнатоста мely големите сили.Рие почнале nperoBopi 

за огранучување на стратешкото оружје на двете страни.На големите 

сили им стана јасно дека во трката на наоружување неможат да посп 

гнат предност.Ова попуштање на меѓународен план,било прапратено и

со соработка на економско поле особено меѓу СССР и Западноевропск1
48?, те земди;

Но,во овој период дошло до груби притисоци во внатрешните pć 

боти на малите земди.хоа е времето на американската агресија во 

тнам,израелската агерсија на Блмскиот Мсток и интервенцијата на vA 

и другите Источноевропски земји на Чехословачка.Ова довело до зао< 

трување на спротивностите и раѓање на нови сцротивности во неврза' 

ниот ел од светот.

САД почнувајќи го бомбардирањето на Северен ^иетнам отвори-ж 

нов период на виетнамскат«. војна.На ^ август 19бч- година,северио- 

виетнамските патролни чамци го нападнале американскиот разорувч 

"Тарнер џој,!во Тонкиншккот ^алив.Тоа било позбод,американскиот п> 

седател Линдон Џонсѕн чобара од Конгресот овластување њ
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чи вооружената интерванција врз силите на ОАД.Конгресот му дал ов

ластувања.Тоа му овозможило на американскио.т претседател да го от
483 )

почне нападот на Бметнам.

Но,во оваа во јна "...Виетнамскиот народ херојски ce бори,по

раководството на аронтот за нациоиално ослободување,народот на иу

^иетнам ce бори за она што има право секој народ да биди слбоден

независен и нико однадвор да не ce меша во неговите внатрешни раб 
484) 485)
ти".Воената предност на САД била огромна во однос на виетнамската

САД трупале во шетнам огромни контигенти на оружје и војници,но

неуспеале да го скршат отпорот на овој мел народ.Исто,така,САД
486)

немале подршка кај останатиот свет.додека Фронтот за ослободуваше

на Јужен Биетнам ги имал симпатиите на целиот слободољубив свет.

Во целиот свет почнале протести против американскиот напад на Вие

нам.Вакви протести имало и во САД.Тогаш за прв пат во политичкиот

речник ќе почни улотребата на терминот'"ескалациja" со кој ce озн

чувало ce поголемото учество на САД во конфликтот и неговото про-
487)

ширување и интензивирање.Оваа војна довела да нејзиниот главвн ин 

цијатор Л.Џонсон не ce кандидира на изборите за претседател на ОА, 

Преговорите почнале на 25 јануари 1969 година.Потполно осло 

бодување на шетнам дошло на 30 април 1975 година.Тогаш ce соеди- 

нети двата дела на виетнам,и тој е прогласен за една држава која 

независна.

Во текот на 1966 годмна дошло до влошување на односите меѓу 

HP Кина и СССР.Тоа бил период на жестоки судири во комунистичките 

редови на HP Кина.Во август истата година на еден од големите ми- 

тинзи ce појавила Црвената гарда.Тогаш почнала т.н.Кинеска култур 

на револуциja,кога Мао Це тунг со своите соработници т.н."четворс 

члена влада",сакал да ja сочува чистотата на Кинеската револуцијѕ

Во почетокот на 1967 година дошло до инцидент на аеродроглот в.
488)

— Некинг со еден советски диплома.-. „ довело до ловлекување н-
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Кина од светската сцена.Таа во периодот од 1966 до 1969 година г

повлекла сите амбасадори освен оно ј во каировОдносмте меѓу пР Кмн

посебно ce заостриле во март 1969 година.кога дошло до воен судир
489)

на реката Усури меѓу двете земји.

Освен судирите меѓу ОССР и HP Кина ,таа имала и затегнати

ОДН0СИ и со Мндија.Од првите судири со бунтот во Тибет,дошло до

судрување на границата на лимелаите.со што односиже меѓу двете зе 
490)

ји ce влошиле.

Но,набргу по тоа HP Кина почнала да ги средува внатрешните

работи што довело до нејзино повторно отворање кон надворешниот

свет.Лремиерот Чу Ен Лај изјавил дека лвладата на пР Кина нема да

ce спротистави за добри односи со земјите на Ѕапад,ако тие ja при

наат Кина како единствена легална држава«САД правеле напори уа во

поставување на пријателски односи со пР Кина,уште во 1969 годпна
491 )

но својот врв го достигнува вомспектакуларната средба на векот" с

посетата на Ричард Никсон на иР Кина на 21 февруари 1972 годнна.

HP Кина почнала да ги развива и своите меѓународни активност

преку воспоставување на дипломатски и други односи со останатиот

дел од светот.хака да владата на пмна во овој прриод ќе биде приз

ната за единствен преставник на кинескиот народ во Организацијата

на Обедииетите нации,со што била завршена нејзината институционал

на афирмација во светот.Кина во првите свои истапувања на овој

меѓународен форум ce застапувала за линијатаи«. на неврзаните зев

ј и, с о што го подигнала својот морално-политички углед кај земјите 
492)

од третиот свет.
•

Најтежок удар за светскиот мир беше израелсакта агресија с

јуни 1967 годица,против трите арапски земји:Египет,Сириja и Јорд.-

Оваа агресија ja заострила и така затегнатата ситуација на Блпх.< 
493)

- Исток.

Во петтодневната војн-■ го окупирал Оинајс;



co што избмл на иуѕтциот'канал.Тој исто така окупирал н тернто- 
494; 495;

рии на Јордан и Сирија.Израел го окупирал и Ерусалим "светото

место" на муслиманите,евреите и христијаните.Во оваа агресија 

Израел добил помога од САД.

Египет презел акции преку 00Н да го натера агресорот,да ce
496;

повлече од заземените територии.Сјоветот за безбедност усвоил Ре-

золуција број 242 со која израел требало да ce повлече од тери- 

торијата завјемена со јунската војна.Египет ja прифатил Резолу- 

цијата со барање,Израел да ce повлече од сите окупирани терито- 

рии.Палестинската ослободителна организациja,иирија и )ругите 

арапски земји ja прифатиле гезолуцијата 242.Израел барал пред 

.а дојде до било какво повлекување на трупите да започнат прего-

вори за заклучување иа формален мио.Ова ќе доведе до влошување
497;

работите.

Арапските герилци под раководството на Палестинската оргаш-

зација ги отпочнале своите акцми.Тие ja оживеале акцијата за сог

|.авање на посебна Палестинска држава,во која и живееле Арапи и

ЈУвреи.Овде би било забрането ционистичкото движење.Со тоа Палес-

тинската организација престанала да биде помошна вооружена

ција во војната.Таа почнала ce повеќе да ce осамосталува и да

бара да биде призната како единствен преставник на Палестинските 
498)

Арапи.

Неуспешните акции од страна на ООН во овој судир ги натерг

арапските земји^Египет; да бара помош од СССР преку испорака на

поголеио количество на оружје.Со тоа Египет станал ce позависен

оваа голема сила.Ова довело до монтирање на антиавионски ракети

во крајот на 1969 година и Договор за учество на советски пилотј

на ловечките авиони од советска конструкциja во одбраната на лг 
499) 

пет.

Во овој период ое јавиле и многу планови за решаван.е 

проблем.Мзраелскиот r vep за надворешни работи Аба



заседанието на Генер

ложил CBOQOT план од девет точки,кој бил одбиен од кгил^ЈГ*Јорлан- 

скиот крал Хусеин исто така имал план за решавање на oboq проблеп 

Но,Нрограмот од шест точки во кој јорданс^иот крал зборувал во шл 

то на Насер бил одбиен од Израел.Американокиот .• ржавеи секретар В 

Роџерс во декември 1968 година го изнел својот план (Роџерсов пла 

кој ог израел бил оценет дека им оди во прилог на Арапите.во 1976 

година Роџере изложил втор план кој бил прифатен од .шгипет,Јордан 

и Израел но ce спротиставила оирија,Ираи и Иалестинската ослобо- 

дителна организа§93^»

ибидите на отворена конфронтација и директен судир на две

те најаки сили,можело да доведат до општа нуклеарна всдна.Затоа

хегемонистичките кругови ce обиделе своите цели ла ги остварат по

друг пат,со економска војна и политички притисок со што бн ce

спенила економската и политичката еманципација на ломалите земјп.

Затоа “агресијата против арапските земји уште еднаш -потврли дека

борбата за афирмација на политиката на мирољубива коегзистеиција

и неврзување не смее да биде политика на ширење на шлперијолпстич

ките насилиа,туку главен и најуспешен обид на борба против ш.ше-

ријализмот и насилие над народите за независност,рамноправност
5и1)

“на малите и големите народи"»

Таласот на заладување на европскиот континент довело i

интервенција на GCCP и другите членки на Јзаргаавскиот пакт во ав-

густ 1968 година во Чехословачка.Настаните во Чехословачка покажѕ

тека социјализмот ce наоѓа пред една историска прекретница.Окупа-

цијата во Чехословачка беше како резултат на противречностите и

конфликтите во таборот на социјалистичките земји ко • припаѓаа на

_аршавскиот пакт,со цел да ce зачуваат старите,наместо понатаглош-

ослободување на ррудот к човекот и развивање на социјалистичките
5°2)

и хуманите односи меѓу луѓето.

го со«>р;ише на 00Н во 1968 i- ■ ■ пред



Во Чехословачка настанале битни промени go доеѓањето на Алек- 

сан ар Дупчек за прв секретар на кПЧ.Тој барал да ce воспостави "со- 

иидзлизам со лице на човек",Оо Априлскиот акционен програм било наја 

вено гемократизациja на општествено-политичкиот и куитурниот живот, 

како и значајни'промени во Комунистичката партија.Спроведувањето на 

ово ј Програм наишол на подршка од народот.-Но,раководството на Полска 

Бугарија,Уигарија,Германската Демократска ^епублија и СССР,на соста- 

нокот' од 1Д и 15 јуни 1968 година го критикувале овај Програм.Тие 

п ислратиле предупредување дека биле доведени во прашање основните 

текови на револуцијата.Бил изразен и страв од промената на надвореш 

ната оријентација на оваа земја членка на Варшавскиот пакт.иејзината 

орјентација ce издвојувала од социјалистичката заедница.Раковогствот 

на Чехословачка и покрај предупредувањата продолзшло со раформите.Од 

.*9 јули ,i .i 1 август ce воделе чехословачко-советските разговори во 

местото Чиери на тиса.На нив зеле учество членовите на П ретсе'ател- 

ството на цК на КПЧ на чело со Александар Дупчек и членови на Полит- 

оирото на кП на СССР на чело во Леонид Брежнев.На 5 август ce состан 

налв. и највисоките. партиски раководства на овие земји.тие ce согласп 

ле за соработка на база на принципите за рамноправност ,почитуван>е н 

суверенитетот,независноста и територијалпиот интегритет,како и братс 

иомош и солидарност.Но,вечерта меѓу 20 м 21 август 1968 го.нина дошло

о интеовенцијата.ио неа во идеолошка смисла било вратено назад воеа
505)
то.Т!оо оваа акција-истакнал другарот тито на деветтиот конгрес на СК

о ц март 1969 година-која претставува нарушување на независноста к

е.мна суверена земја која е во дирекна спротивност на општп прифатенд

пите принцшти на меѓународното право и Повелбата на 00Н,им е зададев

тежок удар на интересите на прогресот,мирот м слободата,толку повеќе

iUTO е поезеиена од стоана на социјалистичките земји и од шлето на 
~ 504)

социјализмот."

- - Интервенцијата на Че . ■-«'овачка гм забрзала определувањн-
505) партиите и другите антиимпр!- ■ л.тички сили»



Оваа интервенција била отпор "против историскиот развиток на со-
4

цијализмот,што предизвика низа нови проблеми.Тоа е политика иа осло-

бодување од одговорноста,на губење на чуства на современоста и идни- 
506)„
ната. Оваа политика доведе до разочарување на луѓето џ и губеде на

5и7)
револуционерна вера.

Р.Улогата на неврзувањето во периодот по Каирската 

конференциja

ио Каирската конференциja следи период на недоволна активнос-i

и неадекватно присуство на неврзаните земји во меѓународните односи.Ш

Прнчинит” биле повеке.Пред се,тоа ce разни внатрешни тешкотии во нив-

ните редови,надворешни притисоци,престројување во блоковската структу-

ра,биполаризмот во односите меѓу големите сили и друго.Неколку околнос

ти влидаеле за смалудање на активноста на азискиот земји.Тоа ce:гра-

ничниот судир меѓу Индија и HP Кина,Индија и Пакистан,внатрешиата сит

ција во Индија по смрта на Нахру и Шастри,смена на личноста и режимот

во Бурма,драматичните настани и промени во Индонезија,обновувап>е на

Граѓанската војна во Лаос,јакнење иа притисокот на Камбоџа,дејството

на вооружената интервенција во Виетнам.Кон ова треба да ce додаде и

влотувањето на економската положба на земјите во развој и опаѓање на

довербата кон 00Н1Но,сепак и локрај овие неповолни околности ниедна
508)

зе.мја не ce изразила за блоковската политика на воените сојузи.Но,неп< 

волните внатрешни прилики,пред се,како резултат на економските тешко- 

тии и поради мешањето на колонијалните "блоковски сили довело до одр$-

дема неефикасност на активностите на неврзаните земји во светските
509)

работм"

Африка биле изложена на најголеми внатрешни тешкотии.Во трин • 

незавпсни држави биле извршени <. чаесет државни удари.Во 

■ !вт неврзани земји дотг очлноуривање нп тчтт---
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нетура.Во Латинска Америка во овој период исто така биле изврденк 

државни удари.

Политичката експанзија на неврзаните земји,обременета со кри 

ни жаришта,како и поради засиленото надворешно влијание и поради 

внатрешните судари придонело да ce даде друга насока на дејствува 

ње на азиско-африканската група и обид за свикување на Втор Ванд?/
510о

шки собир закажаи за 1965 година,к$ј& не ce одржа.

Во Африка,Франциј a вршела п£>итисок на бившите колонии,па как 

резултат на тоа била формирана сепаратистичка организација т.н«

соработка на Франкофонските земјм на Западна Африка.Оваа органи-

зација внесла расцеп во новоослободените земји.Слични акции за 
задврстување на неоколонијализмот биле преземани во Ангола,ГЛозам-

бпк и руги земји.Агресијата иа изеаел врз соседните арапски зем-
511)

ји создала најопасен пункт на дејство против афро-а§иските земји.

Империјалистичките сили ce обидувале на секанви начини да ги

повратат поуициите кои ги изгубиле со давањето на независност на

поробените народи.Тие тоа сакале да го постигнат со добивање на

иови економски позиции,посебно о0ие кои биле значајни за економ-

скиот развиток на новоослободените земји.Со,тоа тие имале за цел

да ja забават еманципацијата наземјите во развој,па нивниот раз-

вој да ce подреди на интересите на империјалистичките сили.За таа

цел тие користеле различни методи за грубо мешање во внатрешните

еаботи на овие земји.Понекогаш тие улотребувале и сила.Таков бил
512)

случајот со Конго,Виетнам,Лаос м други.

На поголем број на народи им бил наметнат тежок пат за зачу- 

вување на независноста.Тие барале патишта и методи во борбата пес 

tub империјалистичката политика на големите силм,која го загрозут 

мирот и безбедноста на човештвотОсВо оваа ситуација бмло отезкнатс 

решавањето на главните меѓународни проблеми,како што е стопан.и 

развиток на недовоЈ<; развиените земји,прашањето за разор/

укинувањето на кол«змот и расната дискримии-•.«•••



'ï-ште зенји тиле кон решавање на своите внатрешнк

• : '0,иеми,па ja изгу1- заинтересураноста за меѓународните проб-

леми.Тенденцијата да ;админат економските проблеми наследени oj

колонијалното минато,\- дејство на концентрацијата иа неврзашп

земји кон внатрешните п: • '‘Пеми.Ако кон ова ce додаде притисокот

на империјалистичките сил.. кон овие земји ќе ce види зошто голем

број неврзани земји во о^ј^период не ce ангажирани кон решавање- 
то на меѓународните проблеми.

Ова ќе доведе до криза во редовите на неврзаните земји пи

Каиравата конференција.Но,не ce работело sa криза на концепцијата

на неврзувањето,туку за криза во активноста на неговите членови.

Неврзаната политика била и понатаму надворегано-политичка оријен-

тација на голем број земји,кои ce ослободени од колонијализмот.

хгризата бкла за понатамошните собирк на неврзаните земји,како и

нивната пасивизација во заедничките акции на тлото на Азија н 
514;

Африка.

Неврзаните земји од Африка и Азкда почнале да иројавуваат

тенденција за афро-азиско собирање.Ваквата идеја била подржувана 
од HP Кина.Конференцијата требало да ce одржи во јулп 1'ЛЅ5 годчиа

во Алжир.Но,поради државниот удар во оваа земја кога бил сиг.пат

од власт Бен Бела,оваа Конференција на афро-азиските земјп бпла
515;'

одложена,а потоа откажана.

Кризата на неврзаното движење во периодот по Каирската кон-

ференција доведе до негово ce помало влијание на меѓународната

сцена.Во голем број од новоослободените земји ce извршкле државни

удари по пат на воен удар била сменета власта.Такви yj’.apii ипало в

Алжир,Гана,Мали и Судан.Неколку државници кои шлале голема улога
516)

до неврзаното движење биле симнати од светската сцена.Во ово.ј пе~ 

рЈлод почнал судирот меѓу Индија и Пакистан и судирпте во .Нигерија 

Намалувањеро на активноста на неврзаните земји во ово,ј



период no Конференцијата во Каиро бил потикнат од разидувањата в 

нивните редовм во однос на задачите на неврзаните земји.Некоп од 

нив сметале дека поставките на неврзаната политика на начелата н 

мирољубива активма коегзистенциja не ce во согласност öSi борбата 

на народите за ослободувањ.е од колонмјалното ропство.Овие начела 

го отргнуваат внмманието од другите проблеми кои ги имаат неврзо 

нпте земји.Тие сметале дека задачата на неврзаните земји е борба 

против империјализмот и неоколонијализмот.другиот дел од земјите 

сметале дека принципите на мирољубивата активна коегзистенциja с 

услов за остваоување на виталнкте интереси на новоослободенмте
'517)
зомји•Бидејќи-активната мирољубива коегзистенцида. ги содржи сите

овие елементи кои овозможуваат создавање на нови односи меѓу на-

ооiите и гржавите и преставува единствена алтернатива да ce избе
518)

пе нова,овојпат најстрашна светска катастрофа"*3ад критиките и

нападите на политиката на неврзување ce врши напад на незавпсши

зеглји uрамноправноста во односите меѓу земјите.Со иста цел биле

ii критиките на мирољубивата активна коегзистенциja,кои секогаш с
519)

нераздвојно врзани за суштината на политиката па неврзуваде.

Во овој. период дошло до троен состанок меѓу претседателиа

Тито,Насер и премиерот Индира Ганди во октомври 1966 година,каде

прави обид за реафирмација на движењето,Другарот Тито во текот t

1968 година ги посетил голем број на земји од Азија и Афрнќа и

оило потвредно дека принципите на активна мирољубива коегзистен-

ција не ce само хумана утопија,нити пак проодни едсперимент,тукз
520)

едпнствена алтернатива на светот за негов опстанок.

Како резултат на таквата активност на лидерите на неврзашл 

земјипотекнала иницијативата за свикување на нова конференција 

па највисоките преставници на неврзаните земји,на која би ce 

,■ ил правецот на заедничка акција.Кон реализацијата на овпм 

ce ирпстапило веднаш преку преговори и меѓусебт ѕ

потоа бил свикан Консултативен состанок. на спе. 

ници на неврзаните земји вб Белград од 8 до



Пницијатива за свикување на Консултативниот состанок во Белград 

иотекнала како резудтат на посебните сознанија дека состаноците 

на неврзаните земји во минатото имале значајни ефекти во меѓуна; 

ните односи.Сознаиието дека пасивноста на неврзаните земји и ОТ' 

суството на нивните заеднички акции знатно придонесле за влошу- 

вање на нивната положба во меѓународните односм.

Во Белград догале претставницит.е на 51 земји.тоа се:Лвга' 

нистан,Алжир,Бурма,Буруиди,Камерун,Цејлон,Централноафриканската 

1'епублика,Кипар,Конго (Бразавил),Конго (Леополдвид),Етиопија,Га

на, 1'вине ј a, Индоне зиј a, Инди ј a, Ирак, Ј амај ка, Јордан,Кениј a, Кува ј т,

лаос,Либериja,Либан,Либиja,Малави,Мали,Мароко,Иепал,Нигериja,Уг

да, Обедипетата Арапска .Република, Јемен., Мавританијa, Танзаниј a, Ge

негал,Сиера Леоне,Сомалиј a,Судан,Сириј a.Чад,®унис,Југославиja и

Замбија.Посматрачи биле:Аргентина,Боливија,Бразил,Чиле,Тринидат

и Тобаго,Уругвај и Венецуела.
не

На состанокот зеле учество:Куба^Дахомеј,Финска,Мексико,
522;

Саудиска Арабија,Того иако биле покаиети.

Овој состанок покажа дека неврзаното движење ja надминал 
годишниот

кризата.Во петтоднѕншшх период на пасивност ниедна од неврзани 

те зеглји ниту оние кои ja стекнале независноста во овој период 

не ce искажале за блоковската политика.

Состанокот не <?ил сем no cede цел, ̂уруукарикѕ во поѕи— 

бшдиозниот програм за активирѕње наневрзаните земји,на поширок 

фронт и подолг рок.На состанокот зеле учество земјите од четирит» 

континенти;Африка (33),Азија(8) Ла&инска Америка (8) и Европа (2 

Овие земји биле со различно опптт.-.-.̂вено уредувзње и тоѕгМрнѕрхс-.-

(8) и републики (4-3) »^сто така ■ оиле со различни <.•!•■

системи и тоа социјалистички и к<>■ ■ .шистички и . . vu*«'

да сенаречат ни соци јалистички на 'лталистичк^ .

Оедниците на состанокот ('ворони.Но



достсдиоста иа информациите,можат да ce одвојат две тенденции 

кои биле присуггни во Генералната дебатаЛрвата тендеицида ce 

однесува на повеќе различни гледишта по рѕзни прѕшања,а втората 

посведочила за низа битни прашања за кои неврзаните земји нашле 

заеднички ja§fïr^

Дневниот ред нз Консултативниот состанок ги опфамал проб- 

лемите на современиот свет м улогата на недрзаните земји во ско- 

пот на светските настани,посебно во однос на проблеммте нз мирсп 

Н838висноста и развоЈотоИсто така,биле разгледани можностите за 

заедничка активност нѕ неврзаните зем^и во рѕзни дом^§&}

Состанокот ja потврдил прмврзаностз на земјите учеснички кс 

принципите на неврзувањето зацртани на Белградската и Какрсвата 

конференција.Билз осудена политиката од позиција нѕ сила,притис( 

подрѕзбирајќи ги вооружените интервенции,субверзивни акцим и ие-

шање во внатерешните работи на други земји^кршење и угнетување, 

како и загрозувањр на тој начин на субверзивниот и териториоалеЈ 

мнтегритет на голем број на зе т

Била дадепа подршкз на ослободителната борба на народот на 

Виетнам,118лестина,Јужна Африка и Родезија,кои ce борат за право* 

на самоопределување.Исто така,се оарало повлекување на странски- 

трупи од cï--iTe арѕпски земји окупирани по 5 јуни "1967 година во 

согласност со Резолуцијата на Советот на безбедност од 22 ноемв; 

196?

• ?

Била нагласена потребата од преземање на брзи мерки со це 

да ce ублѕжи диспропорцијатз во светското стопанство во рамкит- 

на припремзта на Втората декада на рѕзвојот на 00Н и за идш» -
срн

ѕктивност на УНКТАД и групатѕ "Седумдесет земји" во рѕзЅѓ.;.

. Исто Т8К8 била изрѕзена гозаност ко><



14?

НИ во Новелбата на OGR и ce ззложиле за враќѕњето на HP Кина на 

најзините легитимни прзва.

Коминикето усвоено на овој состанок престѕвува синтеза на 

гледиштата на четири поднацрти поднесени од делегѕциите на Југослз*

ви ja,Замбијз,Кениja и Алжг?р?^

Успехот Н8 овој состанок бил потврден со одржувзње на министе; 

сѕсиот состанок на неврзаните зем ји во НјуЈорк во присуство на 59 

земји.Овој состанок ce одржаи во времет нѕ одржувањето нѕ XXIV -то' 

редовно заседание нѕ Генералното собрание на ООН.

На состанокот во Нју Јорк зеле учество :Авганистан,Алжир,Gay,

ска Арзби ј a,Боцвана,Бурунди,Конго (Бразавил),Конго (Леополдвил),Kai

боџа,Кѕмерун,Цејлон,Кипар,Д8хомеј,Етиопија,Гамбија,Гана,Гвинеја,Ек

торјална Гвинеја,Гијана,Мндија,Идонезија,Ирак,Јамајка,Јордвн,Кениј.

Кувзјт,Лаос,Либаи,Либерија,Либијз,Малави,М8лезија,Мали,Мавританија

Мароко,Јемен,Централно8фрикенскат8 Република ?Танзанија,Сиера Леоне

(Јингапур,Сомзлиј a,Судѕн,Сириј a,Чвд,Того,Тринидад и Тобаго,Тунис,

Јужен «Јемен,Југославија и Замбијз.

Земји посматрачи на состзнокот биле:Аргентина,Боливија,Чиле,
529)

Иеру и Венецуела.

Иа овој состанок бине разгледувани престојните активности нз 

неврзаните земји на заседанието на Генералното собрание на ООН кои 

што седело по состанокот,како и следниот состанок на неврзаните зе

!ј59>

Во сите прашања y есниците на состанокот постигнале висок сте 

пен на согласност што бкло потврдено на состанокот на припремниот 

комитет кој ce одржал од 15 Д° април 1970 година во Дар Ес Сала

На покана на владата на 0г 

танокот зеле учество:Авгѕниста? 

ноафриканската Решублика,Ечл *

етзта Република Танзаниja * 

р, Боцванѕ, Бурунди, Цеј / 

Гвинвјѕ ,Ет?л
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Гвинеја,Инди^а,Индонези^ѕ,Ирак,Јамаз’кѕ,Арапската Република Јемен,ЕР | 

Јемен,Јордан,Југослави0а,Камерун,Кени^8,Кипар,ДР Ко.нго,НР Конго,Куба, 

КуваЈт,Лаос,Лесото,Либерија,Либи^а,Малави,Мали,Малези0а,Маурициус, 

МавританиЈa,Мароко,Непал,Руанда,Сенегал,Сиера Леоне,Сингапур,Сиријa, 

Со!лалија,Судан,Св83иленд,Тунис,Уганда,0бединет8та Арапска Република, 

Обедкнетата Република Танзаниа^а,3амби^а.

Земјм посматрачи биле:Аргентина,Боливи^а,Бразил,Чиле,Колумбиоѕ, 

Перу,Трииидад и Тобаго,Венецуел8«

На состанокот зеле учество преставниците на ослободителнитв 

движвњѕ на Кешорите, Зимбадве,ШШ и Африканскиот национѕлен конгрес

7̂.0)
на «Зужна Африка^ '

Учесниците на состанокот дискутирале за меѓународната ситуа- 

ција и улогата на неврзаните земди.^сто тзка,взжно место во диску- 

сиите имале економските прашања и потпирање на сопствените сили,кѕко 

и иеѓусебната соработка меѓу неврзаните земји,заради унапредување на 

таа политика*

Во Гернралната дебата била потврдена приврзаноста на еите зем- 

ји кон принципите и критериумите на неврзаната политикавМеѓунзродн8- 

та ситуација и нејзинмте примени можат да послужат за афирмацида на 

политичките ставови и принципите на неврзаност^ за зачувувѕње на 

на независноста,како и унапредување на меѓусебнатѕ соработка на база 

Н8 еднаквоста на сите земји големи и маливБила констатирана загри- 

женоста заради влошузање на ситуаци^ата на бредниот Исток со еска- 

лацијата на вобните акции на Израел над цивилното население.бвие 

акцим ce препрека за мирот м соработката на база на еднаквоствCe*ба- 

рало повлекување на сите трупи од териториите завземени со војната 

од 5 јуни 1967 година и почитување на правата на Палестира .Во к. >

—текстот на овие настани било потврдено правото на палестинскиот в 

нз неговата окупиранз територ«,како и подршка на арапскиот
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на Нзлестина во неговзта бороа за ослободување од колонијвлното

ропс̂гШ

Било разгелдано бѕрзњето нз Привремензта влада нз Јужен Виет- 

нам да учествува нз Припремниот состзнок и нз Конференцијатз на 

неврззните земји на нзјвисоко ниво.Се одлучило дз ce упѕти барзње 

до Конференцијата нз шефовите и нз владите нз неврзаните земји.Навр- 

заните нѕ овој состзнок ja подржзле борбата на виетнамскиот народ 

против странскзта доминација и ce барѕло повлекуваае на странскит^

трупи од ВиетгШ^

Учесниците ja подвлекле опасноста од влошување на меѓунзродна« 

тз ситуација,заради феноменот на локалните судири.Снагите нз импе- 

ријализмот и колонијализмот употребувазт сили $ ззкани против инте- 

гритетот и суверенитетот на мзлите и средните нзроди.Во склоп на 

тоа биле осудени расистичките режими нз Јужна Африкз и незаконскиот 

мзлцински режим во Зимбздве.Тие проклзмирзле трајна оптзиција против 

оние зем ји кои ги помагаат расистичките и нолонијалните земји.Било 

укзжано на опасноста од колонијализмот,неоколонијализмот и расизмот, 

па билз изразенасолидарноста со овие земји и нзроди.Исто така,се ба~ 

рало да ce даде место нз HP Кина во

На состанокот било усвоено завршното комин^ке во кое ее наоѓал 

текстот за економскиот развиток.Овој документ бил основа за ©авршниот 

документ нз Конференцијзтз на неврзаните земји одржана во Лусака.Бил 

форглиран Нрипремен комитет од шеснаесет членови$кој заедно со земјзта 

домаќиа требало да ja припреме наредната конференција на неврзанит.е 

земји«

Било одлучено третата конференција на неврзаните земји нанај- 

BI.COKO ниво да ce одржи нред XXV заседание на Генералното собрание 

на ООН.Мсто тѕка требало да ce фоѕ -гра Стален комитет во чии соет,.-
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би влегле:Алжир,Бурунди,Индиga,Мндонезида,Малезидa,Мероко»ОАР,Тан- 

занида,Југославидз,Гва$8$а,Ирак,Цедлон,Етиопида,Судан,0енег8л„Тие 

требало да одржуваат врски к ga кординираат работата ce земдзтз 

домаќин на Конференцидатз со цел да ce спроведат потребните прип-

реми.Пред да почне Конференцидатз требало да ce состанат шпшстрите 

за нѕдворешни работк со цел да ce усогласат ставовите на сите зек^«

Знзчењетон на состанокот во Дар Ес Салам 1 дводно.Како сна? 

на мзнифестацидз на оживување не активноста на неврзаните земди9истс 

така^ако собир со конкретен зздаток,за да гиЈизврши полнтичко-орга- 

низационите припреми на нзредната конференцида на неврззнпте зехлји, 

Одржувашњето на состанокот посведочи дека успешно ce преб- 

родени извесни дилеми во однос на резлистичноста и нереалноста,ефи— 

касноста,виталноста или преживеаноста на оваа политика.Овие дилеми 

повеќе евзистирале во тероридата,отколку во пракс^тШ

Значенј>ето на состанокот е големо со оглед дека на неоо зе-

доа учество 60 делегации од кои мнозинството беа иинистрп како и

други важнк функцконери,така да овод собир беше оквзлификуваи и

компетентен за донесувзње на мериторнк одлуки од сите прошоп.п ,Соо-

такокот покажа зкелба да ce обезбеди континуитет нѕ дедносте на невр«

заните земдк.Тука ce расправало и за некок спорни прашзња ито влиаез
558)

за успешно завршување на Нрипремниот состанок во Дар Ес Салѕм.

3.00Н и неврзувањето

Еериодот по Кзирската конференцидз ce одлккува со криза кодо 

ga опфати и ООН.Тогаш ѕктивноста на Геиералиото собрание запрела. 

Организацидата била запрена да дедствува во кризните моменти0Криза-
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Т8 била прадизвикана од оиие "сили кои не сакаат таа да биде меѓу- 

нородеи форум,преку кој ефикасно ќе виијае врз развојот на светот 

и во кој малите земји ќе најдзт потпора во борбата за слобода,

моментот кога нивната акција била најпотребнѕ.Новиот однос на си- 

лита во рамките на Организацијата бил како резултат на вклучува- 

љето на толем број независни земји од Азија и Африка,како да им 

пречела на оние кои ce застапувале за старите концепции на $рга- 

низирање на меѓународните од^оЅ^.

Кризата започнала на XIX заседание на Генералното собрание 

на 00Н кое ce одржало на 1 декември 1964 година.На ова заседание 

САД барале да ce разгледува т.н.финѕнсиска криза во Организацијата. 

ïiie ce залагале за одземање на правото нѕ глас на оние земји како 

ССС.Р ком не учествуваат во финансиските акции на ООН.Ова ja пре- 

дизвикало кризата на Организацијата.Кризата ce зголемила на 7 

ј9нуери 1965 година кога Кндонезија одлучила да ja напушти Органи-

истапување на Индонезија било како резултат на добрите односи

Н9 оваа земја oö HP Кина.Кина ja оправдувала нејзината нѕдворешна 

политикз и ja неатерала да излезе од Организацијата «Тѕа јн 

ce застапувала за стварање на нова контра организација наречена 

"Нови снаги кои доаМ§1п .Во исто време биле направени обиди за 

свикување на Втора Бандуншка конференциј§.Собирот требало да ce 

одржи во текот на 1965 година во Алжир.Падот на Сукарно во Индо- 

незија и на Бен Бела во Алхсир го спречија одржувањето на ваквиот,

Заседанието завршило с<- усвојување на одлуката за формиран.с. 

на специјален комитет од 35 •••* именуванм од Генералното

•е за разгледување на финѕнси ге проблеми©Оваа кризѕ .

развој и рамнопра1ност"5?0бединетите нации биле парализирани во

зацијата поради изборот на Малезија во Советот
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нрѕд дизвикана од ОАД и имала за цел да ce формираат нови сили 

во ООНвФормирањето и раководењето на овие сшш требало да биде 

со процедура која е во спротивност на Повелбата на ООН.Против

Go ова највисокиот форум на светсатз организзција,Генералното

еобрание било онеспособено за понатамошна работа.гЈРоа било закана 

да заседанието ce претвори во обичен дебатен клуб.Кога ce ииаат 

во предвид околностите дека после двете конференции на неврзаните 

земји ,Кога тие со добро проучените идеи и иници ј a ти ви,пр еку 

Организецијата требало да ce спроведат во живот ,ваквата ситузција

Финансиската криза имала за цел да ce постигнат одредени

ефекти на штета на СССР,како и парализирањето на светската орган- 

зација,која ce обидувала да даде позитивни резултати во областа 

на разоружувањето и забрзуваљето на еманципзцијата на малите ново- 

ослободени народи во светот«

Неврзаните земји ce знгажирале да ce наднини кризѕта бо 

Организвцијата0Бидејќи "не е случајно тоа што Обединетите нации 

ce пзрализирани токму во времето кога нивната улога и енергична 

акција ce најпотребни.Очигледно е дека новиот однос нѕ силите 

во светската оргзнизациja5до која дојде благодарение на вклучува- 

њето на голем број независнм африкански и азиски земји и со про-

гресивните промени во другите делови на светот,сериозно им пречи 

на оние што ce уште не ce откѕжале од стзрите концепции во меѓу- 

народните одн§<^.

криза.Таа на 21 декемврм 1^64- година го изгубила мнозинството do 

Парламентот*Такѕ да' на и-,>г- ■■■■лте кои биле беднаш по тоа тн.

барањето на САД истапиле CCGP

bo ООП го спречи остварувз њето нз тие

Во ова време владета на Сиримаво Бѕндаранаике ce најдв no



силите кои биле во спротивност нѕ нејзината политике*

Во почетокот на 1964 годииа и во Судан ce извршиле промени. 

Генералот Абуд како асртвѕ на внатрешните проблеми ги реши на де- 

мократски нвчин.Пвртиите кои ja презеле власта не можеле да ги 

решет внатрешиите проблеми на оваа земја.Нерешените внѕтрешни проб 

леми довеле до пасивизација на оваа земја на надворешен план0Бли- 

зинота на Судан до Конго ja довеле оваа земја пред опасност од 

интервенција на режимот на Чомбе и странфки трупи,кои сметале дека

Западноафриканските земји на својот состанок во Нуекшот на 

26 февруари 1964 година со организацијатѕ ОЦАМ ж&ј® му дала подршка 

на режимот на Чомбе во Конго.После ова Организацијата почнала да ги 

обвинува Гана,Алжир,ОАР и други земји.Со ова биле затресени темели- 

те на зфричката организација и независната африканска политикз} коja

ce засноваше на принципите шормулирани во мај 1963 година ва Адис
548) • £

Ađeđafc Но,на Конференцијата која é одржана во Акра на 21 ектомври

1965 годинв не допшо до распаѓање на Организацијата иа Африкан-

ското единствОо

Кризата на 00Н била надмината на ХХ-тото заседание на Генерѕл-

ното собрание.Новиот преставнџк на САД во Организацијата,изјѕвил

дека неговатѕ влада за да ja избегне кризата во Организацијата ви

напушта позициите од XIX-тото заседание во однос на финансирањето 
Ha Организацијата.По тоа XX заседание можеле да работи нормално! 
Генералнатз дебата која траела од средината на септември до 22

декември даде добри резулт^?^.

ција во судирот меѓу Индија м Пакистан,кој почнѕл на 5 август околу 

Кашмир.Советот за безбедност по две неуспешни интервенции од 4 и 

6 септември,на 20 септември р ,..зтил барање за повлекување на гс» 

пите и враќање на позиција-г 5 август.Судирот ce стишид

ги помогаат демократските

Авторитетот иа ОСН особено ce згонеми со успешната интервен



земји биле упатени на преговори кои ce воделе во Ташкент со посоедст- 
550)

ВО Н8 СССР.

Оваа интервенција на Советот за безбедност го повретила автотите*

тот на СОН,кој го имале пред избивањето на финансиската криза.По уки- 

нувањето на американското ембарго светскзта организација моѕсела да ce 

сврти кон остварувањето на своите цели и задачи«,

На ХХ-тото заседание на Генералното собрание биле решвни прашањз*

та кои биле пропуштени да ce решет на ХХХ-тото заседание.Едно од

главнпте прашања кои биле разгледувани на заседанието бил проблемот

38 разоружувањето.Во одлуката на Обединетите нации ce вели дека "ce

подрзкува предлогот усвоен на Втората конференциja на неврзаните земји

ннхкиј:н одржана во Каиро во 1964 година,за свикување на светска кон-
551)

ференциja за разоружување,на која треба да ce повикани сите зеији".

Сиоред овзa одлука оваа Конференција требало да ce одржи најкасно до 

196? година при тоа ce "барало сите земји да бидат адекватно ибформи- 

рани за резултатите кои ќе ги постигне Припремниот комитет во својз- 

Т8 работа,соглзсно со однапред споменатиот пар вПредлогот го под

несле четириесет и три африкански земји,две земјк од Латинскѕ Америка 

и ЈугослѕвиjaоОваа резолуциja била прифатена Изд 29 ноеиври без опо- 

зиција.

Во склопот Н8 овие акции била м иницијативата на дваесет и шест 

африкански земји,де овој контмнент ce прогласи за бесатомска зона.Спо 

ред osa на овој континеит требало да ce забрзнм проби или употреба
• 9

на нуклеарно оружје.Ова барање на земјите на Африкѕ било едногласно 

прифа^Ѕ^,

На иницијатива на неврзаните земји бил активиран и Комитетот

на осумнаесет земји во Женева за да изработи договор за зѕбрѕм-..
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Во Декларацијата која била усвоена нѕ ова заседание во врска 

со мешањето на големите сшш во работите на малите земји ce вели де- 

К8 ниедна држава немв право да ce меша директе о или индиректно цо 

работите ,како внатрешни така недворешни на другите држави.Било 

осудеио не само вооруженото мешање,туку и секодѕ друга форма на 

мешеше и секоја закана.Во точкатз три од Декларацијата ce нагласу- 

ва дека мешааето или употребата на сила во областа на нациоиалните 

прѕва на народите е повреда на нивните лрава.Сексда држава ииа прв- 

во да го бира својот политх1чки,економски,соци;јален и културен систем

без мешање од другѕ з S25Ž.

Ширењето на проблематиката на 00Н во ни^а други области во 

добело да таа ве сврти кон поглобални пробдеми.Улогата на новите 

членови била голема.Тие отвориле нови видици со што била спасена 

Сфганизацијата и била избегната судбината што ja имаше Друштвото на 

народите.Општата криза ксда била предизвикана од студената водна 

и блоковската конфронтацијз,имала опасност што можела да доведе до 

нејзино распуштање.Но,новире сили го спречиле распаѓањето на свет- 

ската организацрја.Кризата на ективноста на 00Н доведое до нови 

персшективи и било овозможено нејзин продор во позначајните области 

во меѓунѕродниот живот.Со тоз биле одбегнати предвидувањата дека 

порадн неефикасност во разгледувањето на проблемите брганизацијате 

ќе ce распадни.

Неврзаните земји отворида нови перспективи на Организациоата 

u прпдонесоа зз нејзино јакнење како из до зголемувзње на неЈзинара 

улогз во светоТоТие заедно на овој меѓународен форум ce обиделе 

даги пронајдат патиштата за решавање на меѓународните проблешцкои 

ИМ88Т долгорочен и глобале карактер.

Неврзаните земји придонес«■. ма ce промени распоредот нѕ *:< 
и делокругот на работење')- создавање на мнозинство*к<..:
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разлика од порзнешното мнозинство,овз не било блоковско прегрупирзно. 

Тоз не било "глзсзчка машинѕ" и автоматизам при глас^^о.Со тоа било 

овозможено поконструктивно разгледувѕње на меѓународните проблеми.

Со цел да ce зајакне улогата на ООН,уште во завршниот документ 

на Каирската конференција било препорачзно привремени консултации во 

седиштето на 00Н на нреставниците на неврзаните земји.Ваквите консул- 

тацни во незадолжителна форма ce воделе до 1969 година.Од 1969 годи- 

на по Белгрздскиот консултативен состанок,била свикана на 27 свпте:.:~ 

38 време Н8 одржување на XXIV-тото заседание на Генералното собрание 

била најаввиа новѕ етѕпа во активностѕ нѕ неврааните земји во 00Н.

Ha тој состанок бил определен Дар Ес Салам за место на состѕнокот на

ИОДГОТВИТѓ ЛНМОТ KOf2ï??^T .

Ба Белградскиот консултативен состанок ce прават напори за по-

голема улога на неврзанитв'земји во светскиоте настани и "заедничии

напори во Обединетите нацим0Во врска со тоа,тве разменија мислења

за различни форми и можности за редовни и сеопфзтни консултации и

соработка и пожелност за одржување со соодветни подготовки за Конфе-
558)

ренцијата на шефовкте на државите и владите на неврзаните земји'.'

Јакнењето нз заедничките акции на неврзаните зеглји со светска- 

Т8 организациособено биле големи нз состзнокот во Дзр Ес Сѕлам. 

Тогзш бил формирзн Ностојзн комитет зз кординирзае нз рзботзта на 

неврзаните земји во 00И и подготовкз нз Конференцијата во Дусзка.

• ■?
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ГЛАВА IV

КОНФЕРЕНЦИЈА ВО ЛУСАКА 

1 „Текот наКонференцијата

Третата конференциja на шефовите и нз владите на неврзаните 

земји ce одржалз од 8-10 селтември 1970 година во Лусакз.аа неа

зеле учество следниве земји:

Алжир-миннстерот за надворешни работи А«Бутефлика; 

--.вганистан-премиерот НоА.Етемади;

Боцвана-претседателот Сереце Кама;

Бурунди-претседателот Мишел Миконберо;

Це ј лон-премиерот Сиршлаво Бандаранаике;

Централна Африканскз Република-претседателот Ж.БвБокаса; 

Чад-претседателот Фрадцѕгеко Томбалбзje

Екваторјална Гвинеја-претседателот Франциско Мачас Нгуема; 

Етиогшја-цар Хајле Селзсије;

Габон-иинистерот за надворешни работи ЈеР.Ајун;

Гвајана-премиерот Форбес Барнхем;

Гвинеја-претседателот на парламентот Леон Мака;

Ендпја-преииерот Индира Ганди;

Бндонезија-претседателот генерал Т.Ј«Сухарто; 

Ерзк-потпретседателот Н.Такрити;

Јамајка-министерот на законодавство В.Грзнт;

Јеменската Арапска Република-нремиерот Моксин Ал Аини; 

Јордан-преетолонаследникот принцот Хасан;

-Република Јужен Јемен-М' мстерот за надворешни работи Али Салем 

«Тугослави ја-претседат- ■ иосип Броз Тито;



Камерун—претседѕтелот Ахмадо Ахиџо;

Кенијз-потпретседателот Арзп Мон;

Кипар-ериниепискотот Макариос;

Конго-Киншаса-државниот министер Л.Лихзу-Камза;

Конго-Бразавил-претседателот Мариен мгуаби;

Кувајт-министерот за надворешни работи шеикот Сабах Ал Ахмад Ал 

Кабир Ал Сабих;

Куба-министерот за надворешни работи ѓаул Роа гарси^а; 

Лаос-приицот Сивама Фума;

Либан-министерот за туризам Н»Хатчик Вабиксјан;

ЛибериЈа-потпретседателот др.В.Р.Толберт;

Либија-министерот за надворешни работи Салих Бусир;

Лалезија-потпредседателот Тун Абдул Разак;

Мали-потпретседателот Оори Кулибали;

Мароко-министерот за надворешни работи Е.Абделхади Буталеб; 

Мавританија-претседателот могдар Улд Дадах;

Неаал-кралот махендра Бир Бикрам. Шах дева;

Нигерија-ммнисТ' рот за надворешни раб <ти Окои Арикио; 

Руанда-министерот за надворешни работи исанзиманах Сјереспе; 

Сенегал-министерот за надворешни работи др.А.К.Гај;

Сиера Леоне-премиерот Сиака Стивенс;

Сингапур-премиерот Ли Куан Ју; .

Сирија-минхастерот за надворешни работи мустафа Ал Сајед; 

Сомалија-министерот за надворешни работи Омар Артех Галеб; 

Судан-претседателот Гафар Мохамед Нимеири;

Свазиленд-премиерот принц Макосини Дламини; 

Танзанија-лретседателот џулиус Иерере;

Того-министерот за надворешни работи Ј.Хунледеј;

~Тринидад и Тобаго-министер за надворешни работи Мухамсд-"Macмуда 

френсис Преват;
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Тунис-министерот за надворешни работи Мухамед масмуди;

Обединетата Арапска Република-'министерот за надворешни работи шахмуд 

Ри ј aд;

Уганда-претседателот др.шилтон Оботе;

Замбија-претседателот п.Д.Каунда.

Земји посматрачи биле:

Аргентина-Хорхе Касал;

Бароадос-Оливер џекман;

Боливија-ѓенерал Хуан Хосе Торес;

Бразил-генерал Ф.де шескита;

Чиле-Едгардо Меркадо Харин;

Колумбија-А.Хернау Медина;

Перу-Фелите Валдивиесо;

сенецуела-гафаел Иеон шоралес; 559/

Јужен Јзиетнам-министерот за надворешни работи Нгујен Ти иин.

На Конференцијата во својство на посматрач учествувал и генера 

ниот секретар на Организацидата на Африканското едннство«

На КонференциЈата во својство на гости биле$

Фронтот за ослободување на Мозамбик;

Народното движење за ослободување на Ангола;

Движењето за ослободување на Зимбадве-Родезија;

Американскиот национален конгрес;

Националното движење за ослободување на Коморскише острови; 

Ослободителното движење за осло^^увгре на -^ранцуска Сомалија; 

Иалестинското ослободително движење.

Голеииот број на учесниците на Конференцијатаа ce задржале на̂ 

тешкотиите на кои наидубало неврзаното движење во периодот меѓу две- 

те конференции.Неврзаните ce свесни дека движењето не треба да ги 

регаава проблемите на поедини земји без да им ce даде место на поши- 

роките светски проблеш! кои ce значадни за земјите од целиот - ■. •. 

Поединеините акции нм м.ини зем,ји не можат да ги дадат .



резултати како заеднички акции на сите неврзани земји*

Дневниот ред на Коиференцијата бил изложен во шест точки.главни

теми кои ce разгледувани ce :разгледувањето на меѓународната ситуаци-

јаи и промените кои настанале во неа со јакнењето на улогата на невр-

заните земји;јакнењето на ООН.Тука исто. така биле подвлечена борбата

за зачувување на националната независност,суверенитетот,територ(јалнио,1

интегритет и рамноправност меѓу државите и немешање во внатрешните

работи на државите.Неврзаните и понатаму преземаат акции уа за осло-

бодување од колонијалното ропство,како и подршката на ослободителните

движења.Барањето за укинување на сите форми на расна дискриминација

и апартхејдот,како и неоколонијализмот и зачувување на независноста

на неврзаните земји.Посебио место е дадено на темите од економскиот

Dезво(ј на невезаните земји,како и меѓусебната соработка на овие земји
560)

и земјите во развој.

Конференцијата во Лусака ce одржа пос шест додини од кога била

одржана претходната конференција.Во тоа време неврзаните земји пони-

нале низ голем број препреки кои успеале да ги надминат.Учесниците ja

покажале големата готовност на неврзаните земји во иднина да бидат

поединствени и да соработуваат во уште поширок круг,за да ги лостиг-

нат целите и да ги остварат принципите што беа усвоени на Велградска—
56Ï)

та и Каирската конференциja.

Конференцијата беше одржана во салата Мулегуш,каде пред шест

годшга билз прогласена независноста нз земјзта домаќин»

Во Генералната дебота главен акцент бил даден на прашањата по-

врзани со неврзаните земји,а додека на меѓународните прашѕња им било

дадено второстепено место«Главно место било дадено на проблемот на

колонизацијатзЈрасизмот и апрадхејдот.Тоа било како резултат на тоа
• •?

декв голем број од земјнте учесници биле од Африка и затоа што зе«~ 

јотз домѕнин ce наоѓа во просторот меѓу колониите Родезија и Ангола• 

Одлукота "Треттата конфереицд , ■ на неврзаните земјм да ce одржи tokiî,v 

овде,во овој дел на ослобода лфрика,во чие соседство ce уште ...

С' ,»те колохгајално угнеy амѕло големо значење за соседч.



територии кои ее биле под колонијално ропство„Тие очекувеле од

неврзаните земји дз ce зѕстапѕт за решавање на овој важен проблеи

кои требало дз ce разгледуваат на ово ј собир треба да е "подршкатз 

кои народите што ce борат деиес под најтешки услови за своето осло- 

бодуваље од колонијалниот јарем,како најголем страм на дваесетото

Другарот Тито чии говор предизвикал големо внимѕние на учес- 

ниците,се заложил ова прашање да ce реши преку 00Н на XXV-toto 

заседание на Генералното собрание "зошто не сзкамеАдз ce помиршле — 

пстакнал тој-со фактот дека повеќе од две децении од усвојувањето 

но ћовелоата нз ООН и на Деклѕрзцијзта за правото не човекот,како 

ii цела деценија по донесувањето на Декларацијата за конечното лик- 

видирање на колонијализмот и натаму ce толерираат колонијалните 

и расистички реж^м^»

За потполно ослрбодување на Африкз ce ззложил и Ароп Моа прес 

тавникот нз Кенија.Шој истакнал дека "голем број на земји денес е * 

независен,иако тој мал број ко ј уште живее под колонијализам под- 

несува иајголем вид на угнетув1њ§*Преставникот на Сомалија,Омер 

Артех ce свртел кон ситуацијзта во колонизираните земји."Ние од 

африкзнскиот континент чуствуване посебно понижување за тоа што 

ниеден друг континент не е изложен на јарем и друго потискување 

од страна на туѓинските господарм,кои дошле кај нас преоблечени 

во доселеннЕ^ЈЅ^истакнал Омар Артех во својот говор на Генерѕлната 

дебата.Кенет Каунда ja осудил расистичката политика на режш.ште во 

Јужна Африко и колонијалните тврдини на Португалиja во Африкз,кои

"незаконско ja продолжунаат својата нечовечка поли

Колонијализмот м хшперијализмот оил ооудса и ед преставникот

ii да ce дојде до укинувзње на колонијѕлизмот во свеГлавни прашѕ

на Судан,Нимеи£ >и,како ii од престѕвникот на

берт во говорот на , . оалната дебата истакнал "сите чус
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импресивна потреба за брзо ликвидирање на остатоците од колони-

јализмот и сите ce залагаме Да ce ослободат нашите брана од лро-
•570)

гони,ропства,експлоатацмја и уништување"0

Во излагањата по ова прашање било истакнато единствено гле- 

ди.лте на учесниците на самитот во Лусака.На сите им била заеднич- 

ка цел да ce застапат на престојното заседание на Генералното собрг 

ние за укинување на остатоците од колонијализмот во светот.

Второ значајио, прашање разгледувано на Конференцијата е 

шшскиот Исток,како и лрашањата за Југоисточна Азија и мешањето 

на големите сили во внатрешните работи на малите зем^и.Другарот 

'Гито во врска со прашаљето за оугоисточна Азија ce заеташувал за 

ммр во овој дел на светот ,'Гаквиот мир може да ce постигне со по- 

читување на правата на виетнамскиот и камбоџанскиот народ за
571)

самоолределување м немешање однадвор.Оличен став изнесол и кон

израелската агресија на ОаР и другите арапски земји.Таа агресија
572)

била оценета дека има далекосежни импррмјалистички цели.Подршката 

помошта на жртвите на оваа агресија не е само како израз на соли- 

дарност и пријателство,туку како заштита на виталните интереси 

на секоја земја,а пред ce на неврзувањето.Тој предлага бескомпро- 

мисно спротиставување на силата и агресијата,заеднички отлор кон 

притисоците,кон сите обиди за мешање во внатрешните работл на
575)

другите земји,за интервенции и наметнување на туѓа желба.Министе-

рот за надворешни работи на Обединетата Арапска ѓепубли^а,Махмуд

Риад во своето истапување во Генералната дебата осудил агре-

сиите во светоо и истакнал дека тоа што ce случува на Блискиот I

Исток,во Африка и во ^угоисточна Азија,а што го прават империја-
. >

листичките земји,преставува закана на меѓународниот мир и безбед-
57 A )

ност,како и предизвик на целите кои ги поставиле неврзаните земји* 

Агресијата на Израел била осу-• ла и од принцот Аасан престолана , 

дник на Јордан кој учествува ■ л конференцијата.Тој истакна 

■ гресијата продолжува тери'г.. те на трите држави и поната^.
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под јармот на окупаторот,трпат и физичка метаморфоза ...".Престав-

никот на Индонезија,Сукарто ce заложил за правото на народите сами

да одлучуваат за својата судбина.за политички,економски и општес-
576)

твен систем.За овој проблем дискутирале и преставниците на кувајт

577) 578)
Сабах Ел Ахмед Ал Кабар и на Мароко Абделхади Буталеб.

По овој проблем сите зем ји ce заложиле да ce преземат мерки

против Израел.Ова барање влегло во завршниот документ усвоен на

Конфереицијата.Се барало итно повлекување на (ЈАД од Биетнам.Индиja

барала да ce формира влада на широка основа,составена од сите

Јужновиетнамски елементи со што би ce осигурал успех на разгово-
579)

рите во Парис.Таа исто така ce заложила за повлекување на смте
580)

странски труп$ предводени од САД од земјите на Индокуна.Исто Ta

xa индија ce заложила за приФаќање на ииханук како единствен прес-
581)

тавник на Камбоџа.

Важно место на Конференцијата имале проблемите на економскио

развиток.Главен акцент бил даден на потпирањето на сопствени сили

и искористување на човечките и матерјалните потенцијали.Била осу-

дена политиката на големите сили преку "економска надмоќност да

ce врши притисок за политички цели и да ce задржат односите на
582)

575)

доминација и нерамноправност".

Уч.есниците ja изразиле загриженоста поради зголемување на 

јазот меѓу развиените и неразвиените земји,кој бил закана за не- 

зависните земји во развој.Било предложено Конференцијата да ги 

"формулира пачините кои би сме можеле взаемно да ce зајакнеме и 

да неопходно првеиствено на нашата национална политика да и. ce 

дрдземат позитивни мерки за взаемна соработка.Таквата соработка 

ќе помогне за секој од нас најде некои решенија за своите проб- 

леми и ќе не оспособк нас,исто така да ги спроведиме тие промени
583)

во економскиот сист-. на светската размена'.’

Сиримаво Ба.' ...наике предложила начини за надминувапс
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економската нееднаквост во светот."Мднмната на невезувањето е

тесно поврзана со степенот на нашето политички единство-истакна

Бандаранаике.Но,исто така можеме многу да влијаеме на нашето един-
584)

ство со посебен напор на економската и техничката соработка".

Соработката меѓу неврзаните земји била разгледувана од ста-

вот застапен од ^енет аунда во негивиот говор на. Генералната
585)

дебата каед ce заложил за"Ѕдинство на разновидностите".

Конференцијата на проблемите од светската ситуација му дала 

второстепено место.Учесниците ce заложиле за престанок на студе- 

ната во(јна,како и прекинување на локалните војни и локалните 

судири кои ги загрозуваат малите и средните народи."Свесни сме 

дека изградбата на нови демократски односи бара не само напори 

и упорност-истакнал другарот 1‘ито во говорот на енералната деба- 

та-туку и мошне многу време.Но,секој макар и скромен чекор кон

вистинската рамноправност^демократизаци^а и општ просперитет,
586)

значи придонес за прогресивно преобразување на светот."

Светската ситуацххја била оценета како критична,аветот на

војанта инвазија својствена на меѓународните односи пред Бтората

светска војна исто ce заканувал во изминатио® шестогодишен период
58?) мегу двете конференции на неврзаните земди«

Посебно место во Генералната дебата било дадено на учеството

на Привремената влада на Јужен Биетнам.Пред почетокот на Ѕамитот

имало лритисок на делегациите да ce изврши дипломатски удар на

виетнамската делегација.Но,ова не успеало,Конференцијата со акла-

мација ги прифатила преставниците на оваа земја да земат учество

како посматрачи и им било дадено право да зенат збор на Конфербн-
588)

цијата.Со посебни симпатии од учесниците и преставниците на сед-

мата сила бил пропратен говорот на министерот за надворешни ра- 

боти на Привремената влада на Ј жен Виетнам,Нгујен Ти Бин.Таа
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во своЈот говор ce задржала на праведната борба на неЈзиниот хра-

бар народ.Таа верува во победата на борбата што Ja води
589)

народот на Јужен шетнам*

Нрашањето за преставииштвото на КампучиЈа било решено така

што учесниците признале дека единствен правен засталник на народи-

те на оваа земЈа е Нородом Сиханук и Фронтот на обединетире внаги

на КампучиЈа.КонференциЈата му забрани на преставникот на Лон Нол

да го зеземе местото на овва земЈа и реши никоЈ да не го завземе

тоа место.Тоа Ja означило победата на иородом Сиханук,со што

неврзаните земЈи Ja потврдиЈа своЈата концепциЈа дека ќе ce борат

против секаква Форма на доминациЈа однадвор и дадоа подршка на нз«
590)

родите кои ce борат за добивање на национална независност.

Според дидкусиите на Генералната дебата и според документите 

може да ce заклучи дека Третиот самит Ja насочил политиката на не- 

врзување кон два правци.Поздравување на ерата на преговори меѓу 

големите сили како и барањето за преговарање како метод на миро— 

љубиво решавање на судирите кои треба да ce применуваат во сите 

прилики.При преговорите требало да ce води сметка за одговорнос- 

тите на СЈ0Н,како и правото на малите независни земЈи за своЈа 

самостоЈна политика.Преговорите меѓу големите сили,треба да ce 

насочени кон решавање на своите проблеми.За оние прашања кои 00Н 

има пргшарна одговорност,а ком ce однесуваат на малите земЈи,голе- 

мите сили треба да преговараат како членки на светската Организацх
591;
Ја0

2.Докумеито на КонференциЈата

На КонференциЈата во Лусака биле донесени две декларации.Т< 

ce:ДекларациЈата за мир,независност,развоЈ,соработка и демократи- 

зациЈа на меѓународните односи.ОвоЈ документ е програмска платр^ 

ма за заедничко деЈствување ■■ неврзаните земЈи.Во неа ce i.,-

• •• аите и задачите на невр:. земЈи.Деклараи.иЈата е гтии
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литички документ на Конференцијата.Тука ce формулирани оснавните 

начела и целите на неврзаното движење и назначени правците на дејс- 

твување на неврзаните земји.

хјО Декнарацијата неврзаните земји ce залагаат за "зачувување и

јакнење на светскиот мир и безбедност,обезбедување на национална не

зависност и полн суверенитет на сите нации на'база на еднаквост, на

потребата §д признадање на основните права на сите народи на самоо-

пределување,каво и на демократизација'на меѓународните односи,бр-
602)

зиот економски развиток на земјите во развој..."Неврзаните земји ce 

свесни за својата улога и значење кое го имаат во меѓународната зае 

ница,како и обврските што ги имаат за решавање на светските пробле- 

ми.

При основањето на 00Н,народите ce обиделе да го спаста човеи 

твото од ужасот на војната.Исто така,требало да ce врати вербата вс 

човекот,како и рамноправност на народите,големи и мали,во пеѓунево.т 

ната заедница.

М&ѓународните договори требало да со унапредат соцп.јалниот 

прогрес и го зголемат животниот стандард како и зголеглување на сло 

бодата на сите.Неврзаните земји зеле активно учество за остварувањ« 

на целкте зецртани во Новелбата на 00Н.

Понатаму Декларацијата ce свртува кон неврзаното движење и 

неговата појава.Нри тоа е нагласено дека тоа ce јавило како резул- 

тат на обидите на новоослободените земји да ja зачуваат својата не- 

зависност.Неврзаноста израснува во широко движење кое бара да ce 

надминат ра^те ,регионалните како и другите граници.Затоа голегл 

број на земјите,кои ce ослободени од колонијалното ропство ce on- 

ределуваат за неврзаност.Со тоа тие сакаат да застанат на патот на 

сите форми на угнетување и експлоатација.Учесниците ce согласнле 

дека нивните акции ce "потврда на Белградската и Каирската декла- 

рација.Во време кога ce верувало дека поларизација на меѓународнат;



167

заедница на база на блокови е стален вид на меѓународните односи и

дека заканата од. нуклеарен конфликт на големите сили е стална сен-

ка наднесена над човештвото,неврзаните земји отвориле новм изгледи

на. современиот свет и го трасирале патот на попуштање на меѓународ
603)

ната затегнатост."

Епохалните откритија на научната и технолошката револуциja 

отвориле неограничени видици на прогрес.Ова ќе овозможи да ce 

приближат земјите на континентот.Оо тоа требало да ce зголеми 

меѓународната соработка.rio,и покрај тоа земјите и народите ce 

одвоени со политички,расни и економски бариери.Во светот земјите 

ce поделени на богати и сиромашни,агресори и жртви на агресија, 

како и оние кои дејствуваат од позиција на воена сила.Тоа го 

спречува самостојниот развиток на неврзаните земји.И покрај голе- 

мите достигнувања ни мирот,ни продлеритетот,ни правото на независ- 

ност и еднаквост,не ce застапени во сите земји.

Големите сили со меѓусебни преговарања успеале да ja нама- 

лат опасноста од судир во светскм размери.по,тие и натаму ce ме- 

шаат во внатрешните работи на малите и средните земји.Тие при 

тоа употребуваат притисоци.Иред ce, војната на Блискиот Ивток,во 

Индокина,Јужен ииетнам и во Јужна Африка.Големите сили ja продол- 

жуваат трката на наоружување,кое предизвикува страв во целиот 

свет од избувнувањето од нова светска војна.Рамнотежата доетигнатг 

меѓу големите сили не донесла мир во светот.Попуштањето на затег- 

натоста не довело до распуштање на блоковите создадени во контек- 

стот на конфликотот меѓу големите сили0

лекои од големите сили користејќи ja својата економска и поли- 

тичка сила сакаат да имаат монопол при реашавањето на важните-»пра' 

шања од интерес на смте земји во светот.

Колонијализмот во овој лериод е преоблечен во ново руво, 

во вид на колонијализам и ü »чсолонијализам има тенденција да јо 

задржи с±зојата доминација i земјите во развој.Со тоа ce
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зува територјалниот интегритет и назависност на многу зе-мј-и,а воед' 

но ce запира нивииот нанредок со што ce зголемува затегнатоста во 

светот.

Технолошката револуција која е монопол на гол.емите сили го 

одзема правото џа малите земји за рамноправно учество во глеѓународ 

ните односи.Со тоа ce зголемува јазот меѓу развиените и неразвпени 

те земји во светот.Неврзаните земји учесници на донференцијата тре 

ба да преземат мерки и ги обединат напорите за решавање на овие 

проблеми.

8о ^екларацијата биле потврдени целите и задачите како и наче 

лата на неврзаноста.Тие ce однесувале на:

-Правото на слобода,самоопределзвдње и независност на наро^пте кои 

не ce уште слободни;

-Почитување суверенитетот и терхторјалниот интегритет на сите дрѕсе 

ви ;

-Правото на сите суверени држави на еднаквост u активно учоство вс 

меѓународните работи;

-Право на сите суверени држави во потполна слобода одлучуваат за 

патиштата на својот внатрешен политички,економски ,општествен и кл 

турен развиток;
-Правото на сите народи на корист од економскиот развиток и на ппс

604)
довите од научната и технолошката револуција.

Неврзаните земји ce застапиле да ce доследни во почитуваљето 

на принципите и целите во меѓусебните односи,така и во односите 

со останатите земји во светот.За таа цел тие требало a ги преземг 

следниве мерки:да преуемат мерки против оние кои ja загрозувале 

^езависноста и територјалниот интерритет На независнисе народк; 

да ги продолжат акциите за укинување на воените сојузи во интерес 

.на мирот и безбедноста во светот;да обезбедат рамноправне учество 

на сите земји во решавање на светските проблеми.Да ги поглогнат си'
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организации и меѓународни тела кои ce занимаваат со проблемот на

разоруж: вањето,кое би довело до потполмо и општо разоружување,Да 

ce воспостави меѓунѕродна соработка во светот меѓу земјите со што 

би ce смзлил јазот меѓу развиените и неразвиените земји во светот«,

Да ce зајакнат нзпорите ко ј ќе доведат до потполно укинување на 

колонијализмот и расната диекриминација.За таа цел»требало да им ce 

даде пол0за подршка на народноослободителните движеве.Исто така, 

требало да им ce даде подршка во спроведуваше на одлуките на Сове- 

тот за безбадност што е во согласност со одлуките на Повелбата на 

ООН.Да ce зајакне улогата на 00Н и да ce признае правото на БР Кина 

на местото кое и припаѓа0Исто тѕка,треба и другите земји кои не 

припаѓаат на Организацијата да ce примат вс нејзинг-те редови.Дѕ ce 

осигура континуитет во зкциите на одржување на прриодични консулта- 

ции Н9 преставниците на неврзѕните земји,како и несто свикување на 

конференции на највисоко Ш

Декларацијата требало да биде испратенз до ООН со која ќе 

бидат запознѕти нејзините членови.

Со Апелот упатен до сите земји и влѕди,како и до сите миро- 

љубивм народи да соработуваат за да ce спроведат овие цели во кивот 

завршува овој вежен документ од Самитот во Лусака.

Во Економската декларација бил изразем стреиежот на шефовите i 

на владите нз неврзаните земји да неврзаните економскк и политички 

дејствузаат.

Била изразена одлучноста на неврзаните земји да ja остварат 

економскзта еманципзција,да ja зајакнат својата независност м да 

придонесат за зачувување на светскиот мир и економски и општествен 

прогрес на целото човештво0

Разгледувајќи го фактот дека меѓународната заедница не пос- 

тпгнува напредок во спроведување на политикзтр и целите кои тие 

објавпja во Белград и л8иро$како и оние кои ce содржани во
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та повелбз«

Во Економскатв,деклѕрецијее е констатирано дека ce продлабочу« 

ва јазот мвѓу боратите и стопански сиромашните земји ,што престз- 

вува 38К8Н8 Hs незѕвисноста на земјите во развој,како и зѕканѕ на 

меѓународниот мир и безбедност,

Неврзаните земји ce убедени дека и натаму поетои неправда во 

економскиот систем на односите во светот,наследен од колонијалното 

минато и продолжен во сегаганиот неоколонидалмзам,создава несовлад- 

ливи тешкотии и е пречка за ослободувањето од ропството и сиромзш- 

тијзта и од оковите на економската независност.

Окупацкдата на деловите на териториите на неврзените земји 

џ земоите во развој ,некои од земјите агресори ги одземаат лрирод- 

ш.те богатства на заземените земЈи м создѕваѕт пречки зз нивниот 

резвој.

научнотехнолошката револуција.

Учесниците констатирале дека општествениот прогрес како и

С8Т средства кои ce иаметети за нѕоружувањето во светот.

Неврзаните ce свесни деке од состанокот во Белгрзд знатно 

пораснала способноста на овие земф! за планирање и насочување на 

средствата кон сопствениот стопански развиток,какоуи во индг^видузл 

Н8 СНИСН8,Т8К8 И ВО многунационалните рвмки Н8 сорѕботка,8ККО и 

прогрес кои тие го оствѕриле во шеесетите години на овој век.

Неврзените земји во ДекларзциЈата изразипе својатѕ уверенос 

деко Вторзта декзда на рѕзводот на 00Н дава прил1ша за структурзл^ 

промени во светскиот стопански систем,поради задоволување на брз'.> 

те потреби на сиромзшните земји, јакиење на нивната незѕвиснос‘ѓ 

и развивање на брза и рамноправна соработка на светското

Јазот меѓу развиените м неразвиените зем ји го зголемува

економскиот прогрес на човештвото моке да ce зголеми ако ce внв'
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Другите документи особено .Резолуцијата за рѕзоружување,за јак- 

нењето на улогата на неврзаните зем ји во Обединетите нации ce рѕз-* 

работени целите зецртани во гланиот документв

Учесниците посебно внимание му посветиле на јакнењето нз Орг£ 

низацидата на Обединетите нации,за нејзинате ефикасност и улогзта 

која треба да ja има во меѓународните нзстани.Неврзаните зеѕлји и 

овде го истакнале значењето на Оргзнизацијзта.Слабостите кои ги 

ш.:aлs 00Н е резултат на тенденциите на големите сили д8 ja подредат 

Н8 своите интереси,во блоковското натпреварувањевНо од друга стране 

овие зеији правеле обиди судирите да ги решаваат иадвор од Сргаии“ 

ззцијата.Иеврзаните земји ce застапиле да ce дојде до демократиза- 

ција во односите на 00Н м почитување на правото на рамнопрзвност 

и еднаквост во согласност со Повелбат8 на ООН.Во Резолуцијата тие 

ги разработиле конкретиите зедзчи на неврзаните земји во светсакта 

организација,Во Резолуцијата ce потцртзни две главни компонеити за 

ефикасно дејствувањенна ООН.Се барало да ce почитуван начелото на 

универзалност и биле истакната потребата за прием на HP Кина во 

Организацијата.Со втората компонента ce барало еднзкво учество на 

сите земји од сите континенти во сите органи на Организацијата и во 

сп еци ј a ли зиранит ear о

Неврзаните земји покрај тоа што ce залагеле за јакнењето на 

улогата на ООН,тие барале да ce зголеми нејзиното влијание во 

меѓународното стопанство,технолошка и трговска соработка„Во таа 

смисла нејзините функции во таа облас .да ce подигнат на нивото на 

функциите во областа на мирот и безбедност§*

Стзвовите на неврзаните земји усвоени на Конференцијата ja

докаисаа приврзаноста на овие земји кон Организацијата.Тие ja докЗ“ 

жаа високата степеи на приврзѕност на принципмте на Повелбзта ѕ
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ООН.Тие разбраа дека неврзанцте земји најслободно можат да дејству- 

ваат преку нејзев0вие ставови на Конференцијата ja створиле цврста* 

Ta платформа за дајствување на неврзаните земји во Организацијатз«

Во Резолуцијата за Блискиот Исток била истзкната опзсната 

ситуациja на Средниот Ксток од продолжувањетот на израелската вгре- 

снја на територијата на трм неврзани земји.Израел неодложно треба- 

ло да ce повлече од окупираните територии.Била изразенѕ подршката 

na специјѕлниот пратеник на Генералниот секретѕр на ООН да обез~ 

беди почутување нз Резолуцијата на Советот зз безбедност од 22 

ноември 196? год^Ш^Конференцијета препорачила дѕ ce преземат 

С8НКЦИИ против Израел во согласиост со VII глава од Повелбата на 

00Н,8ко ii понатаму ce спротиствува на напорите за воспоставување 

na мир на овој дел.Конференцијата ce солидариаирала со борбата на 

нзродите на Палестина.Давањето на права на овој народ ќе обезбеди 

мир на Блискиот Ис^сШ.

Во однос на Индокин8,Конференциј8тѕдонесла Резолуција за 

Југоисточна Азија каде ja осудила војанта која ja води САД во овој 

дел на светотвТаа војан му носи големи загуби на народот на тза 

земја 0Во гезолуцијата cëбарало странските трупи да ce повлечат 

К8К0 и народот на Југоисточна Азија треба сам да одлучува за своја> 

Т8 судбинаоКонференцијата ги подрзкува народите во нивната херојске 

љ „ ,. .. ост.Учеството на престав-

никот Н8 револуционерната владз на Јужен Виетнаи во својство на 

посиатрѕч било воедно и прифаќање на виетнамската револуцијвв

Општата резолуција за деколонизација е доказ дека Кокфе 

ренцијата дала подршка нз борбата на нрродите против расната дискр 

минација и апардхејдот.Тое е прѕед се,економско и политичко потчг 

вање и одземање на слободата,независноста и правото на самоолре.п« 

лувење.Неврзаните потсетиле нѕ Денларацијата зз деколонизац. 

донесена од 00Н,кзко и не со<>-гиифе резолуции на Генг--

I
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собрѕние нв ООН ѕѕ прѕвото не.сите нѕроди сѕмоопределување и 

незавмсностоБилѕ искѕжене зѕгриженост поради понатамошното владее- 

ње на угнетувечните режими и колонијалната и расистичка експлоата- 

цијѕ.Ова било 38К8Н8 He мирот и безбедноста во светот.Било решено 

да ce достѕви апел до владѕтѕ нѕ Фрзнција и Шпанијз.до нѕродите 

na нивните колонии слободно да го користат правото нѕ самоопре- 

делуШ^о

Во Резолуцијата за зпаргхеодот и расната дискриминацијз 

било било потсетено на Резолуцијзта на Организацијзта на африкан- 

ското единство СМ/Ре^ (232) XV коЈа е усвоена на скупштинатз на 

шефовите и на владите на нивниот седни редовен состанок,на Белград- 

ската и Кѕирската деклерацида како и Декларацијата во Лусана зѕ 

Јужнв АфрикзоБило констатирано дека борбата на угнетените нзроди 

на Јужна Африка против апертхеодот и расната дискриминацие со 

цел да оствари прѕво на основните човечни слобод^Била осудена 

тортура та во затворите на оваа земја.Исто така,била подвввчена^пот- 

ребата од меѓународна акција да ce застане на пзт на апзртххејдот» 

Мсто таке биле осудени зам.јире кои сорѕботуваат со расистичките 

режими во Јужна Африка „

Конференцијата била цврсто решена на неврзанѕто движење

му ce дѕде високо место во меѓународните настани.За таа цел биле

усвоена и посебна резолуциja„Целта била да ce назначи потребата за

често консултирање на преставниците на неврзаните земзи,кеко и по-

често свмкување на состаноци на највисоко ниво*Со тоа,би ce зголе-
• ?

мила ефикасноста на движењето за благовремено реагирање во соглас- 

ност ве промените на меѓународната заедница.

ЗвЗначењето на Конференцијата 

КонференциЈѕта во Луснка има големо значење нв само п» 

rn-för број на земји учеснттт». r-wv и no пробтганита w-



В8ни и одлуките кои биле донесени.Оваа Конференција докажа декѕ 

предвидувањата дека нема да успее и дека движењето ќе пропѕдне ce 

неточшиНејзините ставови да светот ce постави нѕ подобри основи 6ei 

при-атени од сите учесници.

Консберенцијата билз насочена кон решѕвање на оние проблемк 

кои сеугате не биле решени.На Конференцијата ce дало ирилика на сите 

шефови на државите и владите на неврзаните земји да ги изнесзт своп' 

те проблеми.Државниците преку взеемни контѕкти и состзноци разгове- 

рѕа зо поедини проблеми од билатерална соработка.Ѕоа значи дека 

Конференцидатв имала двојно знзчење.Таа овозмокила усогласување 

na зоеднички пристзп кон разни проблеми,а од друга страна придонес- 

лѕ 38 меѓусебно запознавање к наоѓање на можности за поинтензивнѕ 

сорабШл^ .

Конференцијата била добро организирана како резултат на 

големите напори на претседателот Кент Кзунда и неговите соработни-

Ци.

Конференцијата е новина во однос на меѓународните проблеми,Ka

no и единството кое дошло до израу во полна мера.Една од карактери- 

стиките е и тоа што покажала еднодушност во мислењата по сите пра- 

шања ставени на дневен ред.

Африка со соодветен ентузи^азам настапила во ЛусакасТоа 

имаше влијание на работата на овој еминентен собир.Овде дошло до 

израз полетот на современиот Африканец,кој почнзл да има ce позна- 

чајна улога во современиот свет0Воедно беше покажано дека на движе- 

њето ce повеќе влијание имает помалку развиените зенји,пред ce на- 

роднте на АфрикавКонференцијата големо внимание им дава на пробле- 

ните од овој' континент.Движењето ќе поставува на дневен ред прашанѕ 

ко% не можат дассе решат преку ноќ.Одушевувањето на народите порѕ- 

ди ликвидирањето на колони^алното ропство и вклучувањето на голем 

број земји во меѓународниот живот »создало убедување кај нѕрг,».---
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изрѕзена преку паролата за потпира&е на сопствени

Големите сили,во текот нз припремата нз Конференцијета со резер 

В9 се однесувале кон неа.Тие мислеле дека ќе нема единство во 

редовите на неврзаните земји*Но,резилтатите. на Конференцијат9 

покажале декз тие не бххле во првво.Единството на неврзаните земди 

по нзјважните прашања било големо особено во осудата на странеката 

доминаци jja,апартхејдот,агрѕсиите и нерамноправноста»Особено ce 

сметело дека ќе дојде до разединување во однос на прифаќањето на
i.

преставникот на револуционерната влоде на Јужен Виетнам за член 

на дви;кењето0Но,неврзаните биле едногласни по ова прашање*

Певрзаните земди по сите клучни прашања да покажале своЈата 

еднодушност.Зборовите на Кенет Каунда дека неврзувањето го карек- 

теризираат единството во различностх^З^се покажаа точни и биле

потврдеии од Конференцијатз,

Овза '-‘•'рета конференција на неврзаните земји преставува Bas

na скала кон нивното ce поголемо учество во меѓународните односи* 

Земдите ce повеќе почнале да ги согледуваат мотивите кои довеле 

до псдавата на движењето,со цел да ce намали напнзтоста меѓу бло- 

ковите,да ги отворат патиштата зз решавзње на политпчките и еко- 

номските прашања кои директно ги погодуваат овие земЈм,прашањата 

кон директно ги погодуваат овие земји,прашањата кои бараат брзи 

решен^а."Ипокра^ големиот број на учесници-истекнал министерот

38 надворешии работи на Перу Едгардо Меркадо-и големите меѓусебни 

разлики,кои имаѕт свои причини видов дека постои големо единство 

кога станува збор за основните и најважни проблеми за критичните 

проблеми на човештвото на целиот афро-азиски светоПостои стварно 

едхшствовНостои прав гцруженост.Постои свест за правата прп; 

на постоечките пробл- Постои единство и кога ce во прашаљ-
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ликите во согледувањето на некои проблеми^Сето тоа има важност, 

затоа вврувем деке ce тоа ќе биде значаен фактор за кохезијата 

којѕ придонесе да оваа група може да ги забрзѕ решвнијата за сите 

проблеми,зошто единството ствара снага,а вистината постои длабоко 

во чуството на единство на значајните прашања за кои ce дискутираше

но 0В88 КонференШ^".

Конференцијата во Лусакз е значајиа етапа во развитокот на 

неврзаното двшсење.Иако на неа имело различни нагласоци,сепак ce 

покажа високиот степен на единство нѕ подледите по различни првшања 

од меѓународните односи.Со неа неврзаноста стекнала услови да постиг 

не универзален тип на меѓународните односи засновани на принципите 

на мпрољуоива ѕктивна коегзистенциja•

Конференцијата во Лусака даде одговор на сите оние кои сме~ 

тале дека неврзаност е надмината.На'сите кои мислеле дека само 

големите сили ce оние кои ќе рашаваат зз проблеммте на денешниот 

свет.Неврзаноста ce покажа дека е совест на човештвото и морално- 

политичкз сила во св^Ѕ^. "Ово ј собир на државниците од целиот свет 

преставува сам по себе,нов значаен придонес кон историјата на не- 

врзувањето-истакнал Кенет Каунда.Тој исто така преставува иредизвик^ 

зошто 9К0 овој собир е значеен,одлуките кои од него ce очекуваат 

шлаат дотолку поголемо значење и влијание нз иднината на човештвото*

Нека одлуките донесени овде,во пзлатата !Луленгуш,му послужат на це- 

i?bŽ”. лото човел

Со Конференцијета во Лусака завршува една почетна фаза во 

развитокот на движењето на неврзување.Сега стана јасно дека собирите 

нз неврзените ce периодични состаноци со цел дз ce решаваат одреденх! 

проблеми,но продолжила акцијата кон институализациja на движењето» 

Конференцијзта преставува настан со која ce прекинува кризата нв 

континуитетот.Неврзаноста почна со нова мобилност да дејству;
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м еѓународнате сцен^како ce појак фактор,Неврзаноста ce претвора 

во ce повлијателна политичка доктр§§г! «Лусака потврди дека трзјните 

м големите тешкотии мозкат да ce совладаат со посистематска работа 

и екција,во сопствените ре§§§^.

4вКонференци;јата во Џорџтаун и нејзиното значење

Активноста на неврзаните зем^и по Конференци^ј зта во Лусака 

е особено зголеменавВо еогласност нѕ одлуките нѕ ово<ј сѕмит за по« 

требата од чести консултации во седиштето на Организацијата на Обе- 

динетите нации ее состанале министритенна неврзаните зеији0На сод- 

уанскот кој ce одржал од 16 до 30 септември 1971 година преставни- 

ците на 46 земји во сво^ство на полноправни членови и 6 зем,ји како 

посматрачи.Тука ce видела желбата на неврзаните зем^и за чести кон-* 

султацииоНо,бидејќи состанокот ce одржал непосредно по Третиот самит 

на неврзаните земји одлуките кои биле донесени не ce разликувале 

во нногу од документите усвоени во Лусзка«

Состанокот на својата последна седница од 30 септември го 

усвиле Завршното коминике.Во него ce потврдени главните точки од 

декларациите донесени во Лусака,

Состанокот во Е^у Јорк е особено значаен за развмтокот на 

двшгењето на неврзувзње.На него била нагласека потребата за заеднич* 

истапуваље на овие земји во светската организацида.Одр&ан во време 

на XXVI-TOTO заседание на Генералното собрание овој состанок ги за- 

цртал правците на дејствување на неврззните земји во рамките на 00Н, 

Овие акции требало да ce нѕсочени кон јакнењето на глеѓународната 

безбедност и соработка,деколонизацијата на останатите делови на . 

“то'т,економскиот рззвиток на зем,јите во развој,јакнењето на улиг 

на 00Н и взземна соработка иету .пзѕните зем^ћо^



178.

Ha состанокот ce решило да идната година на XXVTI-то заседание

наЈ/енералното собрание на 00Н да ce одржи состанок на неврзаните

земди во џорџтаун (Гвајана) на министерско ниво.Состанокот имал за

цел да изврши кординацида на активностите и затоа бил свикан пред
624)

заседанието на Генералното собрание.За припремање на состанокот бил

активиран лрипремниот комитет во состав од дар Ес Салам.Со тоа овој:
625)

комитет почнал редовно да ce состанува.

Конференцијата на министреите за надворешни работи на неврза- 

ните земји ce одржа од 8-12 август 1972 година.На Конференцијата 

зеле учество претставниците на:Авганистан,Алжир,Бахреин,Боцвана, 

Бурма,Бурунди,Камбоџа,Централноафриканската Република,Чиле,Конго 

(Бразавил),Куба,Кипар,Египет,Етиолија,Гана,Гвинеја,Гвајана,Индиja, 

Индонези ја,Ирак,Јамајка, Јордан,Кенија,Кувајт,Лаос ,Ј1есото ,Либан, 

Либерија,Ј1ибија,Малгашката Република,Малави,Малезија,Мали,Маврита- 

нија,Мароко,Непал,Нигерија,Демократската гелублика Јемен,Привремена 

та влада на Јужен Виетнам,Руанда,Сенегал,Сиера Леоне,Сомалиja,Синга 

пур,Шри Ланка,Судан,Свазиленд,Сирија,Танзанија,Тринидат и Тобаго, 

Тунис,.Уганда,Арапската вепублика Јемен,ОАР,Југославија,Заир Замбија 

Во својство на посматрачи учествувале:Аргентина,Австрија,Барба- 

дос,Боливија,Бразил,Колумбија,Еквадор,Мексико,Перу,Уругвај и Вене- 

цуела.

Гости биле:Африканскиот совет^РодезидаЈ,Африканската организа-

ција на народната солидарност,Фронтот за ослободување на Мозамбик

(ФРЕЛИМО),Социјалистичката партија на Порторико,Лана^фриканскиот

конгрес (Јужна Африка),0рганизацијата на народите на Југозападна

Африка ^Намибија;,СВАПО,Арапската лига и Организацијата на обедине-
626) 

тите нации.

Состанокот ce одржал после долги припреми во кои голема уло-

га имале заседанијата на Припремниот комитет од 16 земји во Гвај«*:
627)

<o,ü. 17-20 Февруари 1972 година) и во Куала Лумпур (,од 23-26 ма1
628)

1972 година;,како и бројните консултации на неврзаните зем
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во текот на консултациите бил^утврден дневниот ред,како и изработ

ка на голем број одлуки по одредени прашања.Пред ce тие ce одвесу-

вале на разоружувањето,безбедноста,развојот,деколонизацијата,Меди-

трранот и др.Размената на мислења овозможило усогласување на ста-

вовите за најбитните прашања кои ќе ce разгледуваат на КонФеренци- 
629) 
јата«

Дневниот ред на Конференцијата ce состоел од два дела:поли-

тилки и економски.Политичкиот дел ги опфаќал најважните прашања

во светот,како што ce промените во односите на големите сили и

улогата на неврзувањето во тој план*, јакнењето на борбата против ко

лонијализмот,неоколонијализмот »апартхејдот и расната дискриминациј

агресивните војни и употреба на сила;мерките за соработка и коорди

нација:кординација на активноста на неврзаните земји во рамките на
630)

000 посебно на XXVII заседание.Во дневниот ред по сите овие праша- 

ња и во дискусиите биле опфатени најважните прашања на совреиениот 

свет.

Делот од дневниот ред за економските прашања ce однесувал на

разгледување на резултатите на ill УНКТАД,разгледување на резулта-

татите на Светската конференција за заштите на човековата околина
63D .

во Стокхолм и др.

Министерскиот состанок во џорџтаун е значаен по консултациите

и заклучоците кои биле усвоени.Тој ги проширил активностите,така р

не може да ce смета за советување кавѕо што ги имаа предходните кое
632)

султации на вакво ниво на неврзаните земји.На лонференцијата биле 

усвоени повеќе документи во кои ce разгледува меѓународната ситуа- 

ција,судирите кои ja отежнуваат меѓународната ситуација и била 

извршена рекапитуаациja на ставивите на политиката на неврзување.

На КсЗнференци јата бил усвоен документ од општо знаќење,познат 

како Декларација од Џорџтаун.Во неа ce нагласува дека иако големи
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сили ja имаат задржано стратешката надмоќ,сепак во све-гот ce Јаву-

ваат други центри на сила.Мо,тенденциите на многу земји за ослобо 
дување ce зголемувале,па министрите со рани во џорџтаун сметале

дека ова е можност за унапредуваЅе на целите на неврзаноста.На

Конференцијата немало дилеми во врска со корисноста од попуштање

на затегнатоста меѓу големите сили,што е едно од осноцните барања
633) '

на политиката на неврзување од Белградската конференција наваму«

Во Декларацијата ce поздравува попуштањето во односите,орјентаци- 

ја на преговари и билатералните преговори меѓу големите сили во 

х^вропа и во другите делови на светот.Воедно ce подржува позитившк 

ниот развој во Европа и во другите региони во Медитеранот и на

Министрите во Џорџтаун поодредено одколку во Лусака ги фор-

мулирале своите ставови во однос на кризата на подрачјата во

Индок$на,Блискиот Мсток и на Југот од Африка.Конференцијата'јасно

ja дефинирала подршката на борбата на народите на Виетнам,Лаос и

Камбоџа.Биле осудени бомбардирањата на САД на Виетнам и ce барало

повлекување на сите странски трупи од Индок^на.Преговарачката

позиција на Привремената влада на Јужен Виетнам добила значаен

импулс.Била изразена полна подршка на нејзиниот предлог од седум

точки како правично да ce реши проблемот.Исто така,бил подржан

предлогот од пет точки на принцот Сиханук»каде ce пледирало на

политичко решавање на проблемот по пат на преговори "проблемот

треба да ce реш?а на база на тие точки и политичкиот програм на
635)

фронтот за национално единство на Камбоџа"»

Деколонизацијата зазема голем простор во декларацијата.Овој 

проблем има видно место во документите усвоени на конференции^е н 

деврзаните земји.

Докумештот во Џорџтаун ja разгледува и положбата на дарибите 

Конференцијата изразила полна подршка на народите кои ce уште ce 

наоѓаат под јаремот на- колонијализмот и бара да ce признае н^п. •

634)
Блискиот Исток.
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косновеното право на национална независност.

Била разгледувана положбата на португалските колонии во Ро>

дезија и Намибија и други проблеми на Африка.Надважна е едногла!

ната поддршка на Конференциј ата на ослободителните движења во

светот во нивната борба лротив колонидализмот како и обврската 
за зголемување на материјалната и друга помош на овие движења.М

овде дошла до израз солидарноста со другите народи надвор од

Африка.Конференцијата ja истакнала неопходноста од рамноправнбв

учество на сите земји,како во решавањето на проблемите од олшт

интерес,на како што е мирот и безбедноста ,како и тенденциите

иа големите сили да манипулираат за решавањето на овие пробле-

ми.-bo таа смисла е истакната барањето за демократизација на

меѓународните односи и за одлучувачки промени во светот.Од noce

бно значење е тоа што на Конференцијата видно место зазема

прашањето за таканаречената зона на мирот,соработка и безбеднос

како единствена алтернатива на блоковските идеи за регионална

безбедност.Поново била утврдена старата теза на неврзаните на

база на блоковското собирање нема трајна безбедност и слободен

резвој.Поддржани биле напорите за стварање на такви зони во

ИНдискиот (Јкеан,Југоисточна Азија и шедитеранот.осушност ce

работи за универзална безбедност и нејзините принципи од општ
637)

карактер како и коикретните промени на регионална основа.

Во документот ce бара ефикасно дејствување на Организаци- 

јата на Обединетите нацми и постигнување на нејзината универзах
V ност.Исто така,се бараЈвраќање на HP Кина на местото кои и припг

ѓа.КонФеренцијата го подржува и приемот на двете Германии, во
638)

Организацијата.

Било констатирано дека Обединетите нации треба не само да 

ги одразат сите промени во светот и во меѓународните односи > 

туку и да влијае на тој развој."Така неуспехот во работата на 

00Н и на нивната недоволна ефикасност не ce темелат врз h. ■ •

636)
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тоците во Повелбата,туку врз недостатокот на политичка волја кај !'|
Ј

одделни земји-членки кои не' ги почитуваат и не ги применуваат
639)

принципите на Повелбата"•

Оваа Конференција има големо значење зош.то покажа нов напред«

док на неврзаната политика.На Конференцијата зел учество м прет-

ставникот на ООН.Тогаш Организацијата била за прв пат претставена
6$0)

на собир на неврзаните земји.

Во поглед на разоружувањето ce дава приоритет на иницијати-

вата за свикување на светска конференција за разоружување и за-

брана на хемиско-биолошкото оружје и забрана на нуклеарните про- 
641)
би.Завршниот дел од Декларацијата претставува Акционен програм од 

9 точки.Тука министрите си поставиле задача да го спроведат дого- 

ворот на овој програм.

Во него ce предвидува соработка на неврзаните земји во сите

сфери на меѓународните односи.Посебно неврзаните земји требало да

ce единствени во подршка на ослободителните движења во колониите
642)

преку испраќање на воен материјал и обука на кадриви.

"Конференцијата е особено значајна за потполно спроведување hî

Декларацијата од Лусака со што ce отвори нова ера во иницирањрто

на еконоглските акции.Документот за економска соработка усвоен во

Џорџтаун во потполност ja изразува ориентацијата на сите земји

учеснички за усвојување на поконкретни программ за соработка,како

и нивно брзо и ефикасно спроведување во живот.Во него подетално

ce разработени препораките донесени во Лусака и врз основа на

најновиот развој на настаните,а со посебно светло на резултатите

од Третата конференција на 00Н за трговија и развој.сВака појасно

ce подвлечени поедини компоненти на политиката на неврзување во
644)

областа на развојот.Била дадена подршка на напорите на земјите 

во развој и "Групата 77" в0 нивните акции за обезбедување услови 

за спроведување на сите одлуки кои ги донесол третиот УНКТАД и 

барањата формулирани на шинистерската конференција на "Групаг;



одржана во Алжир (Алжирска повелба; и во Лима„Во овие документи 

ce содржани никулци за создавањето на невиот економски поредок кој 

дефинитивно ќе биде оформен на собирот на неврзаните земји во 

Алжир.

Било констатирано дека империјализмот ce спротисвставува на

предлозите на земјите од третиот свет и тој им стои на патот за

понатамошен нивни економски развиток.Со тоа тој сака да ga зачува

економската превиаст на земјите кии ce одлободиле од колонијалното
646)

ропство.Документот ги означува негативните движења во економскиот

развиток на недоволно развиените земји.

иваа донференциja го отворила проблемот на донесувадето на од-

луките на собирите на неврзаните земји.Консензусот на донесување

на одлуки бил оспорен,така да^^ои претставници во знак на про-

тест ja напуш-гиле конференцијата.дод тоа што е консензус,дали е

тоа едногласие и мнозинство на гласови,или пак преовладувачко ми-

слење на учесниците биле главни прашања кои ги поставила лонферен

цијата.хука било решено дека консензусот не треба да ce прифати

како круша формална едногласност,туку на флексибилен начин како
648)

најширок именител на сите учесници.

Конференцијата во Џорџтаун покрај овие документи донесла

и повеќе специјални резолуции како што£е:Резолуцијата за Кина;Ре-

золуција за Блискиот Исток;За грабнувањата на сириските и либиски-

те воени лица;за Зимбадве;за Шпанска Сахара;Порторико;Резолуцпja
649)

за кординација меѓу неврзаните земји.Резолуцијата за кординација

предвидувала да ce основа Отален комитет составен од седум неврза-

ни земји кој ќе ce бира секоја година на септемврискиот министер-

ски состанок на база на геогравската распределеност.Комитетот тѓре-

бало да има задача да ги надгледува припремите на министерскиот

состаноци и сит«- груги прашања кои смета дека ce потребни да et

разгледуваат на г<- аите состаноци на министрите за надворегани
650)

работи на неврзани-;. . мји.

645)



Конференцијата во Џорџтаун чногу значајна за раз-ви-зчжот на 

движењето.Учеството на претставникот на 00Н м y дал нов импулс на 

движењето.Тука ce направиле конкретни обиди за соработка во разни 

области во економијата,сообраќајот,индустрискиот развој и друго. 

Значањето е во тоа што бил разработен и планот за кординацнја меѓ; 

неврзаните земји што ќе доведе до нивни акции.Тие ќе почнат да иш 

големо влијание во 00Н при одобрување и отфрлување на одлуките. 

Поделбата на гласачката машина на Мсток и Запад во рамките на Ор~ 

ганизацијата е надмината.Неврзаните го најдоа своето место во 

современите светски настани*
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ГЛАВА V

КОНФЕРЕНЦИЈАТА ВО АЛЖИР 

1.Приликите во светот пред Конференцијата

Во текот на подготовките на оваа Конференција детантот почнал

да ги'дава првите резултати.Иако попугатањето ce однесувало на СССР

и САД,како и САД и HP Кина,а не биле вклучени сите земји е значаен

во oboo период од меѓународните односи.Судирите меѓу одделни земји

од третиот свет межеа да доведат до избувнување на нова војна#Но,во

оваа фаза на дешантот ce даде надеж на светот дека може проблемите

да ги решава по мирен пат.Во тоа време биле создадени услови зл ре-

шавање на отворените прашања кои ce однесуваат на европскиот конти-

нент,и биле положени темелите на лвропската конференција за безбед-

ност и соработка.Во тоа време мР Кина влегла во ООН.Исто така бнле

склучени договори меѓу СР Германија и COOP,a исто така зајакиа со-

работката меѓу САД и СССР.Во летото 197? година била посетата на

Леснид ѓзрежнев на Вашингтон,со што бил затворен кругот на преговори

те кои почнаа пред една година во москва.Во почетокот на 197? годин

завршило со работа работното тело на министрите кои биле задолжени

за припремање на КЕБС.Биле создадени услови за отвараље но дијалог

за јакнење на безбедноста на .мропа.Со тоа пораснала надежта за одр
651)

жување на вакви собири во другите делови на светот.Овие чекори на 

детантот ce одразиле на активноста на неврзаните земји.Во тоа врегле 

детантот ce наметнал на современиот свет,а исто така то„ј проиес ја 

потврдил историската оправданост на неврзанито движеље.ивој трепд в 

ово,ј момемт создал услови и отворил нови простори за активноста на 

неврзаните земји кои најпрвин ce залагале за универзализациja на 

политиката на поптштање.лако сезултат на тоа што ттетатттпт нр мпадп



да прерасне во политика на општо nonхштање , голем бро,ј на неврзани 

земји и натаму ги чуствувале последиците на политиката на притисок
!

кршење на суверенитетот,агресија и друго.Силите на империјализпот , 

колонијализмот и хегемонија и понатаму настојувале да го одбранат 

присвоеното и често да присвојуваат ново не бирадќи ги средствата.Вс 

тоа врегле неврзаните биле соочени со силите на колонијализмот,шјпр- 

ријализмот и апардхејдот во средноисточната криза,во Индокуна ^Виет- 

нам,Камбоџа и Лаос) ,Ј1атинска Америка и до другите д.елови на светот, 

Трката во вооружувањето дввела да ce влоши положбата на земјите во 

развој.Заради свсдата силна улога неврзаноста ce повеѓе бете присут? 

на меѓународната сцена.Во тоа време дошло до специјални аражмани 

на три неврзани земји со GGCP (Индија,Ирак и ОАР).Овие земји потпишг 

ле Договор за пријателство и соработка со СССР.Овие договори преднз- 

викале различни. коментари кај неврзаните земји.За таа цел ce состанг 

Подготвителниот комитет во Нју Јорк.Во тој период продолжила војнатг 

во Индокина,а почнала четвртата израелско-арапска водна.Неврзаноста 

била потресена и од внатрешни судири како оној во Чиле.

Но,покрај сите тешкотии неврзаното движење почмало ce пове-'е да 

ce наметнува како морално-политички фактор и како цврста материјалш 

сила ко.ја ее повеќе растела и ce ширела.Таа сила ce пове'е била свес 

на за борбата против сиромаштвото и бедата т.е.политичката зависнос 

и инфериорност.На неврзаните им станало дасно дека треба до. ce потш 

раат врз сопствените сили.

2.Текот на Конференцијата

Пред одржувањето на Алжирската конференција бил активен Подготв] 

телниот комитет кој имал задача да помогне во работата на владата 

на земјата кординатор-Замбида.На заседанието на овсд комитет во Каб; 

од 15-15 мај 1975 година било дефинитивно прифатено начелото на кос 

зус како еден од основните принципи за одлучување меѓу неврзаните



земји.Прифатено било и начелото кое овозможувало натамошна демо-
652)

кратизација и постигање на "единството во разликите".

Четвртата конференција ce одржала во» Алжир ол 5-9 септем 

ври 1973 година.На оваа Конференција зеле учество следниве оег.тји 

Авганистан-амбасадорот Пазвак Абдурахман;

Алжир-преѕседателот Хуари Бумедијен;

Аргентина-министер за надворешни работи Алберто Винјес; 

Бахреин-премиерот шеикот Ибн (Јулејман Ал Калиф; 

Бангладеш-премиерот Муџибур Рахман;

Боцвана-претседателот иерец Кама;

Бурма-министер на надворешни работи Куан Сое; 

Буруќди-претседателот шишел Миконберо;

Бутан-сталниот претставник во иОН Санги Пенджоре; 

Централноафриканската решублика-претседателот жан Бе.т:ел Бокаса; 

Чад-министерот за надворешни работи Баба Хасан;

Чиле-министерот за надворешни работи Клодомиро Алмеида; 

Дахомеј-претседател Метју жереко;

Египет-претселател Амвер ел Оадат;

Екваторијална Рвинеја-претседателот шариас;

Етиопија-цар Хаиле оеласије I;

Габон-претседател Алберт Бернар Бонго;

Гамбија-министерот за земјоделие и финансии Абиндже,.; 

Гана-министер за надворешни работи Кване Баат;

Горна Волта-претседателот иангул Ламизани;

Гвајана-премиерот Форбес Бернхам;

Гвинеоа-премиерот Беавоги Луис Лансан;

Индија-премиер индира Ранди;

Индонезиоа-министер за надворешни работи Адам Малик; 

Ирак-нрѕшѕѕдѕхѕлѕххЅлхЅнкраличниот претставник на претседателот 

ијЛ. Бакар,Муртар Саид Абделбаки;

185.'
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Јамајка-премиерот'Мајки Маули. ; . _

Јемен-драпска ^епублика-претседателот Кади Абдерахман ел Иријани 

Јемен-НДР-претседателот Салам Али Робаи;

Јордан-лични претставник на кралор Хусеин,Рифаи;

Југославија-претседателот Јосип Броз Тито;

Јужен Виетнам-претседателот на Президиумот на ХНО Нгујен Хи To; 

Камбоџа-принц Нородом Оиханук;

Камерун-претседателот Ахмадо Ахидјо;

Катар-шеикот Калиф Ибн Хамад Ел Тани;

Кенија-министерот за надворешни работи Мунгаи Нјороге; 

Кипар-претеедателот архиепискотпот Макариос;

Конго-претседателот Мариен Нгуаби;

Куба-премиерот Фидел Кастро;

Кувајт-емирот Сабах Ac Салем Ac Сабах;

Лаос-амбасадорот во Париз Камфан Панје;

Лесото-премиерот Џонатан;

Либан-преглиерот Тахиједин Солх ;

Либерија-претседателот Вилијам Толберт;

Либи§а-претседателот Муарер Гадафи;

Мадагаскар-миниотер за надворешни работи Жидјије; 

Лалези{ја-премиерот Тун АбдуиРазак ; 

Мали-претседателот Муса Траоре;

Малта-премиерот Минтоф;

ЈЛароко-премиерот Омер Осман^

Маврициус-премиерот С.Рангулам;

Мавританија-претседателот Муктар «улд Дадах;

Непал-кралот Бирендра;

Нигер-претседателот Хамани Диори;

Нигерија-претседателот Јакубу Гово^;

Оман- султанот Кабус Бен Саид;

Брегот на Слоновата коска-претседателот Феликс «уфу Боанји;



Перу-премиерот Едгардо Меркадо Харин;

Руанда-претседателот Живенал Хабриалимана;

Ѕаудиска Арабија-кралот Фејрал;

Сенегал-претседателот Леополд Сенгор;

Сиера Леоне-претседателот Сиака Стивенс;

Сингапур-министер за надворешни работи Раджаратнам;

Сирија-претседателот Хафез Ел Асад;

Сомалија-претседателот Мухамед Оиад Баре;

Шри Ланка-премиерот Сиримаво Бандаранаике;

Судан-претсе ателот мохамед Джафар Иимеири; 

Свазиленд-потпретседателот Кумало;

Танзани ја~,Цжулиус перере;

Того-претседателот л/Тјен Ејадема;

Тринидад и Тобаго-амбасадорот Левмс;

Тунис-претседателот Хабиб Бургиба;

БГганда-претседателот Иди Амин;

Обединети Арапски Емирати-шеикот Заид Бен бултан;

Заир-претседателот Мобуту;
652 а)

Замбија-шеф на делегацијата др Кенет Каунда.

Во својство на посматрачи биле следниве земји:Барбадос,Боливија,

Бразил,Венецуела,љквадор,долумбиja,Мексико,Панама,«гругвај ,a како

гости учество зеле:Австрија аллнска и Шведска.

Ha Конференцијата зеле учество и ослободителните движења fec|’ свеС

тоа десет од Африка,едно од д>лискиот Мсток и едно од Латинска 
652 б)

Америка.

На оваа Конференција движењето ja покажало својата сила како 

фактор на меѓународната сцена.Пред ce нагло ce згонамил бројот на 

земјите кои зеле учество на овој собир,а исто така ce покажа дека 

тоа е најширока манифаетациja на движењето.Во почетокот во него 

зедоа учество земјите на вужна и Југоисточна Азија и Африка,сега 

движењето ce пришм^и no целиот свет,а особен продор има во земi 

на Латинска Америка.интересот на овие земји за движењето б-. ••



резултат на процесот на трансформациja на политичките и еконсмсклоте

услови на овој континент.Тие почнале да ce слротиставуваат на економ-

ската експлоатациja и политичкиот притисок на надворешниот капптал

што го запирал слободниот национален развиток на овие земји.Присуств<

то на земји од овој континент доиесува нови моменти во неврзаната
654)

политика.

Монетарнита кризи кои доминирале во овој период со фруктуациј; 

та на курсните разлики ма главните валути ги погодиле неразвиените 

земји.Земјите во развој со првата девалвација на доларот од декември
655)

1971 година изгубиле околу 500 милиони долари,Четвртиот состанок на

на неврзаните земји дал оденка на ваквата економска ситуација и ги

зацртал мерките зе успешна борба во меѓународната политика на развој

Затоа важно место на заседаниата на Алжиреката конференција иглале ме-

ѓународнкте економски проблеми,како и положбата на земјите во развој

Ce б арале начини за поместување на јазот кој ги делел развиените од
656)

неразвиените земји во светот.На Конференцијата неврзаните зеглји ce 

заложиле за решавање на нивните економски проблеми.

Дневниот ред на Конференцијата во Алжир ce состоел од 1Р точки 

и ги опфатил сите витални клучни економски проблеми на современиот 

свет.Покрај точките кои ce однесувале на процедуралните прашања т.е 

за прашањата на организацијата на Конференцијата било содржани и 

следново:

-општа проценка на тогашната меѓународна ситуација и улогата на невр 

заните;

-разгледување на политичките прашања и кординација на акциите на н°- 

врзаните земји за јакнење на светскиот мир и безбедност; 

-разгледување на економските лрашања и меѓународните акции насочени 

кон здружувањето на економскиот и социјалниот прогрес на неврзанлте 

земји;

-мерки за унапредување на соработката и кординација глеѓу неврзаните 

земји,вклучувајќи ги областите на просветата,културата,науката,инфор



657)
мациите и друго«

Собирот работел во пленум и два комитета-политички и економски, 

Комитетите формирале работни тела и редакциски групи.Тие ги усогла- 

сувале ставовите и мислењата како и конечниот предлог да докумен- 

тите.

Во општата дебата зеле ккхе учество сите членови на делегации-

те.Ирв зел збор другарот тито.Во дебатата била дадена анализа на ш

литичката и економската ситуација во светот со оценка на меѓународ-
658)

ните односи«Тука бил позитивно оценет процесот на попуштање во од- 

сите на голамите сили.“Ако во меѓувреме-истакнал Тито во говорот 

на Генералната дебата-студената војна ja изгуби својата жестина,ак< 

во односите наѓу големите сили преговорите и спогодувањата во ro

ne м a мерка ja зголемат кодфронтацијата (,ако значително ce подобри 

ситуацијата во некои делови на светот)во тој напредок ce вткаени 

и нашите напори" и понатаму продолжува дека напорите.што ги праве-

ле неврзаните земји довеле до “ублажување на затегнатоста во све-
659)

тот и на ce поширока афирмација на мирољубивата коегзистенција".

Но,и покрај смалената затегнатост што била постигната со прегово-

рите меѓу големите сили "постои и понатаму оѕбилна опасност Цј|

светскиот мир.нарочно на оредниот исток,во Африка и Источна Азија-
660)

истакнал генералниот секретар на ибединетите нации Курт Валдхајм.

Неврзаните земји барале да ce воспостави мир во целиот све 
*

"од средувањето на односите меѓу големите сили нема автоматски да

проистекне мир.Тој не може да ce прилагоди на едностраната концеп-

циЈа,на светската рамнотежа,ни префрлување на судирот на други

континенти,на кои ce гледа како на улога во економската и стратеш-
661 )

ката игра околу барањето на нови зони на влијание"-истакнал Ху^ри 

Бумедиен во говорот при отворањето на Конференцијата.!Ѓо ј сглетал де 

траен мир и стварен развиток не може да ce постигне додека не ce 

- отстранат претензиите на оние кои сакаат да ja кројат капата на 

светот.Мирот може да ce постигне со борба,солидарност и сами -



662; бa на сите зем^ји во светот.
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Неврзаните земји својот став кон меѓународната ситуација 

го формулирале до документот усвоен на Конференцијата-Политичка 

декларација.Во документот и во излагањето на шефовите имало различ- 

ни мислења и предлози по различни прашања за кои ce заинтересирани 

неврзаните земји.Некои шефови на одделни земји истапиле со раелни 

барања во врска со политичкиш® системи ,идеологии и матерјални мож- 

ности,за традицијата,културата како и преокупацијата на земјите на 

внатрешен и надворешен план.Мсто така,имало и полемички тонови како

што бил оној на Каетро и НородомСиханук,како и оној на Гадафи и
663)

Кастро.Овие полемики послужиле на непри^ателите на неврзаното дви- 

жење да ce обидат да го оцрнат неврзувањето.Но,овиа разидувања биле 

резултат на ширењето на движењето и на неговата демократска сушти- 

на.Тоа им овозможило на земјите да го изнесат своето мислење.На 

собирот преовладал ставот,како и на сите предходни конференции на 

неврзаните земји за заземање на посебни ставови во зависност од 

постапките на големите сили спрема одредени меѓународни проблеми.

На Алжирската конференција била решена дилемата дали неврза- 

ното движењетреба да постои кога би дошло до прекмнувањето на бипо 

ларизмот во светот.Учесниците во дискусиите на Генералната дебата 

ce сложиле дека улогата на неврзаните земји не само што не ce сма- 

лила.туку неврзаноста во овој период бележи цврст подем.Тие ce сло- 

жиле дека спротиставувањето на блоковите и блоковската конфронтаци; 

е една од компонентите на неврзаното движење.Другите компоненти ка] 

воспоставувањето на нов економски поредок,укинувањето на доминаци- 

,јата,општото разоружување,мирот и безбедноста ce ушре ce актуелни 

и имаат значење на меѓународната сцена.Во говорот на Генералната Д' 

бата другарот Тито истакнал дека неврзаните не бараат од никого 

право на рамноправно учество за решавањето на меѓународните проб- 

-леми тие тоа право го имаат изво§вано и го користат во своите а> 
и.Тие го преземаат делот од дговорноста за развојот на м» ■



ните односи како што е мирот,безбедноста,независноста и-рамноправ-
664)

носта како и економскиот и 'општествениот прогрес.

На Алжирската конференција беше решена и дилемата која посто

ла на предходните собири.Дали неврзаноста е исклучиво морална сила

Тогаш дошле до израз две тенденции.Едната била дека неврзаноста не

поседува морална сила a воедно и фактичка која и е потребна г.а ги

оствари своите цели.иваа сила требало да содржи и стратешка компо-

нента.За оваа компонента ce залагале Бандаранаике и Бутефлика.ио

оваа компонента ce претпоставувало и притисок на меѓународната
SG 5)

заедница.Јзтората компонента барала синхронизациja на движењето.дон

ференцијата прифатила номпоненти од двете тенденции.Било прифатено

гледиштето дека неврзаноста претставува морална снага и таа е идеа

на надеж на човештвото како и џозитивен фактор во меѓународната 
ббб)

заедница.Зошто "неврзаните земји имаат огромна морална и иолитичка

одговорност за да дојдат до коренети промени на светскИта политичк
66?)

и економски односи".Исто така^неврзаните земји ce политички оргашз 

зирана сила која дејствува на меѓународен план за да ce репат сите 

важни светски проблеми.

Тука,во Алжир била решена и дилемата дали треба да ce глену-

ваат постојните критериуми на неврзувањето.Таа дилема била актуелв

за дебатата за приемот на Малта како полноправен член во неврзано-
668) то движење.Конференцијата укажала на тоа дека критериумите не треС 

да ce менуваат но,треба да им ce даде нивно пошироко толкување.Уче 

ниците покажале полно разбирање кон барањето на Малта и со нејзинс 

то примање во редовите на неврзаноста ja изразиле својата солудар- 

ност KOii оваа мала земја.

На Алжирската конференција било решено т прашањето кое било 

поставувано и на предходните состаиоци за да ce најде пат за кор- 

динација на неврзаното движење.Било воспоставено ново тело кое гле 

ѓу двете конференции ќе обезбедува континуитет на дејствување на 

неврзаните земји.Тоа шедо требало да ce грижи за остварување на
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решенидата од конференциите на врвот.Кординациониот комитет^ (би-

ро; требало да е составено од претседател и 14 потпретседатели.Во

Кординационото биро влегле Хуари Бумедиен како претседател и

претставниците на «југославида,Шри Ланка,Куба,а;анзанида,Непал,оо-

глалида,Кувајт,Заир,Сенегал,Малезида,Либерида,Сирида и Гвадана.

Со Кординационото биро била решена дилемата подавена на понференци-

дата во Луасака,кога ce барало да биде создаден еден секретаријат

кој постодано ќе дедствува.Не бил создаден Стален комитет како

што ce предложило на донференцидата во Џорџтаун,а ce залагале не-

кои делегации,туку ce прифатѕло претседателот на конференцијата

како кординационен орган да раководи со движењето до следната кон-

Љеренциja.Бирото требало да презема мерки за спроведување на дллрек*
670)

тивите и другите одлуки од конференциите на врвот.Кординационото

биро ги преминало рамките на општото политичко ангажирање и водело

кон здружување на неврзаните земји кои ce борат за одржуваае на
671)

мирот и безбедноста во светот.

2.Документи на Конференцијата

Главните документи донесени во Алжир се:Политичката и ЕконоМ' 

ската декларација и Акцмонен програм за стопанска соработка.Покрај 

овме документи Конференцијата прифатила и 14 различни резолуции ко 

ги опфаќаат различните проблеми од меѓународните настани.Усвоените 

документи покажале дека на неврзаните земји еднакво и ce важни по- 

литичкитр и економските проблеми.Тие социнуваат една целина за кој 

ce бори движењето.Во случај да биде запоставена една од овие 

две компоненти на движењето му ce заканува неуспех.

Конференцијата во Алжир за прв пат ga лансирала идејата за нов 

економски поредок.Иако овој термин е спомант во Економската декла- 

рација без претензии да ce нагласува неговоро значење го означува 

'почетокот на крилатидата која често ce споменува во совремешг!. 

светски збиднувања.Важноста на овој термин ce афирмирад >■ .
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вањето на Конференцијата во Алжир.

Политичката декларација ce состои од 88 точки.Таа опфаќа цел

спектар на разни светски настани.Со задоволство било констатпрано

дека половината од државите членки на меѓународната заедница зеле

учество во овој импозантен собир на неврзаните зем.ји.Биле разменетк

мислењата за меѓународната ситуација како и улогата на движењето he

неврзување.Особено силни ce зборовите дека "здружените сили на дви-

жењето за национална и општествена еманципација која непрекидно ги

потресува застарените структури за еден свет кој е во полно менуваг

преку непрекиден напредок на научната и техничката револуција.ошваЈ
673)

пат кон потполно ослободување на целото човештво'.'Но овој технички 

напредок кога не би ce употребубал во служба на мирот во светот,мо5 

да доведе до пропаст на човештвото.Сите конференции на неврзаните 

земји ja истакнувале желбата за мирот и создавање нанов светски 

економски поредок кој ќе ce заснова на мир,безбедност и рамноправш 

соработка.Било констатирано дека движењето на неврзаноста е важен 

фактор во борбата за "слобода,независност на народите и земјите за 

о>пшт мѕиј;,безбедност к рамноправна соработка.Било констатирано дека

движењето на неврзаноста е важен фактор во борбата за "слобода,неза

висност на народите и земјите заопшт мир,рамноправна безбедност на

сите држави,за општа примена на начелата на мирољубива коегзистенпи

ја,за демократизација на меѓународните односи,за севкупна правична
■ 674)

соработка,за економски развој ни општествен напредок".

Попуштањето на затегнатоста во светот која дошла до израз на

конференцијата во Лусака со контактите меѓу САД и СССР и САД и Наро

âa депублика Кина "претставува значајно достигање на силите на глиро
675)

во светот".Н,о,ова попуштање мвгу Исток и Запад не значи дека мирот 

ќе биде загарантиран по делиот свет.Како. резултат на тоа дека многу 

народи ce наоѓаат под колонијално ропство и дека неоколонијализмот 

расизмот и апардхејдот стодат на патот на назависноста на народите
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така мирот е ограничен и во начелата и во обимот.Неврзаните земј

на конференциите во Бандунг ,Белград ,Каиро,Ј1усака и Џорџтаун ба-

раат "народите да ce ослободат од колонијалното ропство,таму ка-

де што тоа постои,да ce искорени апардхејдот,ционизмот и сите ѓбо
676)

рми на расна сегрегациja".Суштината на прашањето е во правото на

назависност и елиминирање на странскиот монополи и преземање на

контрола над националните богатства.Народите сакаат да го сочу- 
ваат својот идентитет и да го збогатат културното насл^^т^^.

Тие тежнеат кон солидирање на својата независност,потчинетост,
677)

мешање и притисок било политички,било стопански или воен.

Конференцијата го осудува постоењето на воени сојузи кои

ce составен дел на ривалството на големите сили и бара да ce отс

транат базите врз кои тие сојузи ce потпираат.Била нагласена пот

ребата за решавање на судирите на тлото на Блискиот Исток и изра

лската агресија кои со сила ги окупирала.иеврзаните земји заеднс

со останатите членки на 00Н треба да преземат мерки "против Из~

раел во согласноср од одредбите на поглавието VII од Повелбпта
678)

на ÜOH".

Била изразена солидарност со палестинскиот народи и негош: 

жртви со цел да ги врати своето национално достоинство и и-ентт 

Учесниците ja изразиле својата аагриженост и за останатите проб- 

леми кои имаат зафафено огромни размери и го загрозуваат светскр 

мир и безбедност.Потоа ce подржува ослободителната борба ма нарс 

дите на Индокина и ce осудува интервенцијата на САД во камбоца v 

неговата подршка на режимот на Пном Пен.Зчесниците ja признале 

владата на Националното единство на Камбоџа на чело со нородом 

Сиханук.Биле поздравени владите на народите кои ce бореле за npt 

вото на независност и општествен напредок (Перу,Чиле,Аргентпна, 

како и борбата на народот на Ангола).Усвојувањето на Декларациј? 

за ЈИндискиот Океан како зона на мирот на XXVi-тото заседание на
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на генералното собрание на ОиН придонесувс за закнење~на мироп 

во светот.лонференци^ата ja потврдила својата приврзаност кон 

начелата и целите на иовелбата и смета дена 0ОН треба ла биде 

ефикасен инструмент за унапредување на меѓунаролниот глир и 

безбедност,зголемување на соработката меѓу државхтте и раранти- 

рање на нивните права за слобода.Универзалноста на Обецинетлте 

нации било подвелчено во Декларацијата е битен елемент за нчш 

та ефикасностсВо врска со тоа бил поздравен приемот на Народш 

.гепублика Кина во Обединетите нации,а исто така била позгравех 

и препораката на Ооветот за безбедност за примање на up Гергла- 

нија во 00Н,

Но,не можел да ce избегне фактот лека како резултат на по< 

тоечките услови меѓународната заедница предводена од 00Н не е 

во можност за потполно извршување на мисиите на мирот и разво,
679)
јот.Во Декларацијата ce опфатени и регионалните проблеми и то;

Индискиот Океан и Средоземното Mope,како и присуството на вое: 

поморски сили во тие делови на светот.Била изразена одлучност 

на земјите учеснички за дакнење на заемната солтт.дарност и пом 

во случај на закана на нивната независност и нивниот интег"ч- 

тет.Ова за прв пат ce случува во еден документ од контллошп- 

ја на неврзаните земји да ce споменува меѓусебна помоп .

Конференциоата ce издаснила за општо и потполно разору-v 

њешѕ како и употреба на тоа оружје.Исто таа била против нукле 

рните проби.ие бара да ce уништат сттте залихи на атоиското ор 

je.

Била изразена загриженост "заради влошувањето на стоттански

те услови во земјите од третиот свет предизвикани од јазот
680)

меѓу земјите од третиот свет и индустриските земји".Кон^ерен- 

ференцијата ja констатирала недоволната политичка спремност 

на индустриските земји да ги разгледа потребите на третиот св



како и односот на надворешната трговија и финансирање на неговис 

развој.За да ce создадат услови за стален развој на недоволно 

развиените земји треба да ce укинат сите форми на странска дотли- 

нација и експлоатациja.За таа цел треба да им ce овоумохи на obi 

земји да си ги вратат сопствените природни богатства за тие да 

им служат на народите од тие земји.

На крајот,Конференцијата ги повикува неврзаните земји за :

ги зајакнат заедничките акции во сите домени и активно да зпшк

земат учество во решевањето на меѓународните стопаски проблеми,

нарочно имајќи ги во предвид постојните монетрани и трговски ДО'

говори и Треттата конференција за поморско право на ибединетите

нации.КонФеренцијата донесла одлука следната донференциja на
681 )

неврзаните земји да ce одржи во Коломбо во 1976 година.

Економската проблематика била разгледувана во Економ-

ската декларација.Усвојувањето на овој документ покажал дека е-

прашањата на економскиот развој добиваат приоритетно место во

активностите што ги преземаат неврзаните земји.Кон оваа Деклара

ција е приклучен и Акционен програм за стопанска соработка,Овие

документи покажуваат дека неврзаните земји економската проблема

тика ja разгледуваат во целост.Економските проблеми ce нужност

за развојот на неврзаните земји.Мсто така,тие ce материјална ос

нова за независноста и напредокот како и односот на неврзанчте

земји со развиените земји,како и нивниот однос кон светското ст

панство.хзила констатирана тешката состојба на земјите во развој

како резултат на "империјалистичката доминација и неоколонијали

тичката експлоатациja ќоја го загрозува суверенитетот на држави
682}

те и става хипотека за разводот на тие народи”.Неврзаните земди 

заедно со другите прогресивни сили т.реба да ce спротиставуваат 

на империјалистич^ата агресија и тие треба да бидат значајна 

сила во борбата против империјализмот.Текстот на Декларацијата
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содржан во 14 поглавѕ^ја.

Во првото поглавје е разработен 'односот на неврзаните земји

кон империдализмот.Тука ce изразени предходните ставови на неврзани-

те земји кон оваа по јава<>Посебно внимание ce посветува на укинуваље

на колонијализмотво светот.Иако во светот е укинат колонијализмот

народите ce сеуште жртви на колонијализмот и неоколонијализмот кои

им ги одземаат правата на суверенитет и независност и го спре •“ ■■

нивниот развој.Земјите во развој ce наоѓаат под импери,јалистичка до-

минација на високоразвиените земји.Но,колонијализмот и империјализ-

мот не можеле да му застанат на патот на движењето за политкчко осло

бодување.Неврзаните земди во движењето за стопански развој ce зала-

гаат за еднаквост во меѓународните односи и ги подржуваат сите сили

во светот кои ce спротиставуваат на империјалистичката агресија и

тие ce појавуваат како значајна сила во борбата против империјадиз-
683)

рлот во светот.Л

Другите две поглавја зборуваат за општата економска ситуа-

ци,ја во светот.Ое оценува дека Третиот УНКТАД не довел до промени

во односите меѓу големите сили кон земјите во развој.Понатаму ce

даваат податоци дека 70$ од човештвото живае со 30$ од светскиот

доход,додека просечниот годишен приход на населението во развпените

земји изнасува 3 600 долари по член,а во земјите во развој тој охо.т

изнесува сано 265 долари.Од 2 мил,јарди и 600 милиони население во

земјите во развој 800 милиони ce неписмени.Скоро милјар; a иатат од

глал. и неухранетост,а 900 милиони дневно имаат приход помалку о.н 30 
684) .

центи. Оваа ситуација била како резултат на немање на желба за со- 

работка на индустр^ски развиените земји,исто така и иншлацијата,нао- 

ружувањето и трката во космосот го спречува прогресот на земјите во 

развој.Земјите во развој не ce во можност да ги користат резултатит« 

на научно-технолошката револуција,а развиените земји ce во состојба



„да присвојуваат значителен број на научно-технички ка’дри кои ло- 

текнуваат од земјите во развој.

Учесниците констатирале дека само исправна концепција во 

развојот која води сметка за внатрешните лромени на секоја земјг 

ќе доведе до решавање на сите проблеми како што е здравството,и<

храната и образованието.Тоа може да ce постигне само преку дегло-
685.

кратско учество на народните маси во нивниот независен развиток,

Во следните две поглавја е разработен трговскиот и моне-

тарниот систем^аако и проблемите на најмалку развиените земји.

«гчесниците ce заложиле за поддршка од страна на меѓународната

заедница на најмалку развиените земји како и зголемување на по-

мошта која ќе им овозможи побрз развиток на неразвиените земји,

Зголемувањето на цената на некои суровини било во корист на

земјите во развој,бидејќи увозните цени ce повоќе ce зголемувал*

a профитите кои произлегувале од зголемување на цената на суро-

вините ги користеле повеќенационалните компании.За ова голема

кривица имаат високоразвиените земји,кои ja користеле својата

надмоќ и во областа на трговијата и во областа на монетарниот

систем.За тоа ce предлагаат посебни финансиски мерки на монетар'

но и трговско поле.Новиот меѓународен монетаре систем во чие

стварање треба да учествуваат сите земји во развој на база на

еднаквост,треба да биде универзален и да обезбедува стабилност

на приливот и условите на финансирање на меѓународиата трговија

и да ги признае специфичните потреби на зем.јите во развој.

бите овие нерамноправности во економскиот схлстем на све

тотдоведувале до прехрамбени кризи и недостаток на храна,особен

во областите на Африка,Згонемениот пораст на цените на основнит

прехрамбени артикли ja влошуваат ситуацијата на исхраната во св

тот.Овој проблем на исхана е разгледуван во шестиот дел на Н)ко-
686)

номската декларација усвоена на Конференцијата.
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Седмото поглавје ce однесува на прашањето на суверетштетот 

природните богатства.Овој тгроблем за прв пат темелно ce обработу 

ва во Алжир.Иако на предходните конференции во Луаака и Џорџтаун 

бил зацртан како барање на неврзаните земји за потпирање на cone

твани сили.Оваа постапка ту*--> е подобро зацртана преку барањата 
за права и ефикасна контрола на секоја држава на сопствените при

родни богатства,преку разни мерки на прилагодување на сопственит 

услови,при што требало да ce води сметка на еколошкото добпосо^е 

сво ,вклучувајќи ja и национализацијата и трансфер на имотите 

на своите граѓани.За таа цел било предложено да ce има ефикасна 

соработка на земјите произведувачи на суровини,како што е ОИЕК 

и другите слични организации."Таквиот процес требѕ да биде забрз 

и кординиран во Латинска Америка,Азија,Африка и Блискиот Р1сток,к 

ко и во лругите земји во развој за да ce зацврстува солидарноста 

на земјите во развој за да ce измени традицијата на влотување на 

нивната ситуација и гарантирало воспоставување на еден нов меѓу- 

народен општествен поредок во согласност на барањето на правата
687)

демократиja.

Во следните четири поглавја ce разгледуваат познатите ста 

вови за транснационалнитр компании,трансферот на техштчко знаење 

исоработка на помалку развиените зем$и со развиените.Било конста 

тирано дека бил зголемен бројот на повредите нп суверенитетот на 

земјите од третќот свет и преку меѓународните компании.Се предлѕ 

гало да ce преземат заеднички акции на неврзаните земји кон овие 

пове'<-енационални компании во рамките на глобалната стратегија 

предвидена за квалитативно и квантитативно менување на систеглот 

за стопански и финансиски односи на основа која индустријализи- 

раните земји ги поробуваат помалку индустиски развиештте земји. 

Затоа сите шефови на државите и влади-те на неврзаните земјиго 

повториле своето уверување дека одговорноста за обезбедување на 

брз развој на нивните земји паѓа пред ce врз нив.Тие ce решени
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потполно да рачунаат на себе,индивидуално и колективно ja ги 

остварат целите иа развојот.За таа цел ce согласиле да водат 

стални кординирани напори на национално ниво,заради смалување 

на невработеноста,бедата на масите ,неад.екватаната распределба 

на приходите и економската зависност од развиените земди,како 

и поради мобилизирање на сите национални богатства зп интегрир 

и уравнотежен развој на сите срктори од стопанството.Неврзаннт 

земји ce заложиле да обезбедат ефикасна-соработка меѓу земјкт*- 

воспоставување на меѓународни норми со цел хармонично користењ 

на природните богатства на две или повеќе земји во рамките на 

меѓународната заедница.Оваа соработка треба да биде и меѓу раз 

виените и неразвиените земји.Во Декларацијата ce бара од иОН 

да ja усвои Довелбата за економските права и должности на дрхса 

вите.

Четиринаесетото поглавје ce однесува на соработката на

неврзаните земји во областа на културата.Била подвлечена за

национален-културен идентитет и дадминување од последипите од

времето на колонијализмот,како и зачувување на културните и
688)

нациоћалните традиции на овие земји.

Кон љкономската декалрација ce придружува и другиот до- 

кумент Акциона програма за стопанска соработка.ло неа ce зацрт 

ни нови барања за проширување на соработката меѓу зем.јите во р 

ввој.иред се,тука ce бара унапредување на трговијата меѓу земј 

те во развојв0собено внимателно треба да ce проучува можноста 

за заклучување на договор за клиринг т.е плаќање мвѓу земјите 

во развој.Земдите во развој треба да ги користат сите средствѕ 

кои ce даваат како помош за остварување на нивниот развој.ио 

Програмата ce предвидувало различни мерки за подобруваље па 

полижбата на помалку развиените земји,како што е испралањето 

на стручнаци во. земјите во развој и остваруваље на меѓународш
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те договори за основните производи.Прашањето за основните произ

води како што ce чајот чија цена постојано паѓала,требало

да ce реши во рамките на глобалните преговори.

Особено важно место во Програмата е делот под наслов:"Сора

ботка со социјалистичките земји",со што ce предлага начин на

соработка со развиените социјалистички земји.Социјалистичките

земји треба да ja јакнат трговијата и.да даваат поволни услови

за соработка со неврзснитет земји.Трговската размена Lr  ̂,

заните земји со социјалистичките земји треба да ce организпра

преку создавање на мешовитеи комитети,размена на делегации,орге

низирање на сајмови,изложби и развивање на соработката глеѓу

трговските и индустриските комори.Во таа смисла Акциониот прог-

рам бара "социјалистичките земји да водат сметка за своите пла- 
%
нови на развојот за извозните потреби и можности на неврзаните

земји за олеснување на увозот на поголем процент на готови прок
689 ;

води или полуфабрикати на база на префернифијална постапка".Овѕ

поглавје во кое ce предвхлдува соработка на неврзаните земји со

социјалистичките земји не било случајно Поставено.Од почетокот

акциите на неврзаните земји борбата за економска раглноправност

ja воделе со земјите иа Уапад.Во исто време земјите околу CGC?

биле надвор од расправите и размената со нив била минимплна.Тог

довело да тие земји не им даваат помош на помалку развиените

земји.Тие трговијата со земјите од третиот свет ja волеле врз

база на цените формирани на светскиот пазар под услови кои не
690) биле поволни за земјите во развој*

Алжирската конференција посебно место му посветила на 

односот на неврзаните земди »а национално ослободување на лоро- 

бените народи.ба таа цел била прифатена Декларација за борбатг 

за национално ослободување.Тука биле акцентирани проблемите за 

деколонизација,апартхејд и расна дискриминација со кои ce сооч<



ни Африка,Азија и Латинска Америка.За таа цел била прифатена

следнатаДекларација.Било иетакната дека народите ce наоѓаат пред

препреките кои ce побтавени 'од страна на колонијализмот,ционизмот,

и неоколонијализмот кои остануваат да бидат битна стварбост на

нашата епоха.Неврзаната политика која е една од основнитте цели

во борбата за незавионост и зачувување на националниот суверени-

тет.потполно ce истоветувс со борбата ма поробените народи за
691)

ослободување од сите системи на господство и експлоатација.

Во Декларавдијата ce истакнува дека третиот свет и понатаму 

е поприште на колонијалните војни и империјалистичките стремежи,

Во тие подрачја има отпор -против колонијалистичките системи и 

имлеријалистичката агресија,како и борбата за зачувување на не- 

зависноста економско и социјално унапредување.движењето за нацио- 

налио ослободуваље ce судира со сепоизразитата акција на политич- 

ките,економските и воените механизми кои настојуваат да ja замрз- 

нат сегашната ситуација и да воведат нови форми на угнетуваље и 

поробување.Со тоа бил запрен процесот за еманципација на земјите 

од третиот свет.Во зужна Африка угнетувачите ja формирале поли- 

тиката на населување,тие го зацврстиле воениот сојуз кој шла ce 

почести интервенции во ѓодезија,Мозамбик и Ангола.Апад^кјдот во 

Јужноафриканската ѓепублика не е систем на расна дискриминација^ 

туку форма на колонијализам заснован на фашистичко угнетуваше на 

народите од страна на малцинските странски колонизатори.Во овие 

зеији режимите систематски ги населуваат колониите,ео цел да ce 

измени колонијадниот состав на народите,да ce уништи нивното кул- 

турно наследство и да ce црпат богатствата во своја корист.Ист

е случајот и со Палестина каде што колонијализмот на ционистичкхлтб
• ■?

режими добива форма на систематско искоренување на палестинскиот 

народ.И во Латинска Америка народ.ите ce соочени со преживеаниот 

колонијален систем и ce борат за потполно враќање на својата не**> 

завпсност и зачувување на интегритетот на своите трритории«



J Ш

По КОнференцијата во Лусака има видни успеси на движењето

за националноослободување на Ангола,Гвинеja Бисао,Мозамбик,Намиби-

ја и Зимбадве.Овде ce повеќе ce продлабочува борбата.Народите на

Коморите ^Француска иомалија и Сејшалските острови) и покрај ангди

лиските и француеките маневр# ja продолжиле борбата м успеале да

ги растурат плановите на империјалистичките сили.Франција морала

да ги повлече своите бази од Диего Соарес на Мадагаскар.Народот на

делот на Сахара кој е под шпанско господство во својата борба

забележува успех,зошто со специјалната резолуција на 1'енералното

собрание на 00Н им било признато правото на самоопределување.

Народот на. Порторико поотигнал иото така голем успех зошто Комите«

тот на ибединетите нации за деколонизација му признал право на

самоопределување и независност.Значаен успех во борбата на поро-

бените народи имала и историската победа на народите на шетнам,
692)

Камбоџа и Лаос над силите на империјализмот*

Колонијализмот презема мерки за геноцид од пошироки разме

ри како во шетнам,така и во Мозамбик и на тероризмот му дава ста-

тус на држана институција.Убиството на големит африкански водач

Амаркал Кабрал,како и убиството на ддвард Мондлан основачот на

ФРЕЛИМО и тројца чненови на палестинското раководство Камел Адван,

Абу uycecb и Камал Насим зборува за ќорсокакот во кој западнал ко-
693)

лонијализмот.

Неврзаните земји биле свесни за потребата во сите околносжи 

да ja исполнат својата обврска за солидарност со народите во борба 

та за ослободување од системот на доминација и експлоатација.Тие 

ce обврзале да ja зголемат својата воено-материјална политичка и 

морална помош на ослободителните движења.Ивто така,требало да се? 

преземат потребни мерки што би овозможиле на овие земји успешно 

да ja завршат својата борба.Биле подвнечени следниве ставови:

1.да ce створи фонф за подршка и солидарност за јакнење 

ефикасноста во борбата за национално ослободување;



Била поздравена одлуката на некои членки на неврзаното движење за 

прекинувањето на односите со Израел,на економско,дипломатско,воено
4

и културно лоле,

На Конференцидата била донесена посебна одлука за проблемот

на Јужна Африка,за португалските колонии во Африка,за ламибија,

Виетнам.Во оваа гезолуцида била да, ена подршка на Привремената вла-

,па на Јужен Виетнам,а бил осуден и режимот на Садгон код гм крши

одредбите за примирде.Се бара од САД и садгонската администрацида

да прекини со повредите на Парискиот договор за Виетнам.Неврзаните

земји требало да пружат подршка на Привремената револуционерна вла-

да на Република Јужен Виетнам во нивните планови-политички,моралнхд

и дипломатски за да ja забрши познатата борба со кода би бил соз-
697)

т-.аден мирољубив,независвнѕх,неутрален и демократски Јужен Виетнам.

Во Резолуциите за камбоџа и Kopega ce бара повлекување на си- 

те странски трупи на територидата на овие држави.Водедќи сметка за 

желбите на коредскиот и камбоџанскиот народ била осудена агресија- 

та над овие земји.

илични барања ce поставени и во Резолуцијата за Коморите 

и во гезолуцијата за таканаречената Шпанска иахара,Порторико и 

Францускиот брег во иомалида ^Џибути).

Конференцидата донесна и посебна Резолуцида за прашањето 

за поморското право.Дука е нагласена улогата на неврзаните земји 

кои уште од времето на Аонференцидата во лусака и џорџтаун ги из- 

несле своите ставови кон оваа област^резолуцијата ги потврдува 

предходно донесените одлуки.

Усводувањето на документите ga потврдиле доследноста на невр 

заната политика кода бара решение за меѓународните проблеми rio
• *

мирен пат.Документите од Конференцидата ce сведоци на напорите што 

ги прават неврзаните земди за да ce одбранат од империјалистичките 

сили кои сакаат да ги сочуваат своите економски и политички позш<и



З.Значење на Алжирската конференцида

Алжирската конференцида покажала дека неврзаната политика 

достигнала висок домен иа зрелост#Таа успеала да ги усвои промени- 

те кои настанаа во однос на силите.Воедно таа покажа дека неврза- 

носта е важен фактор во борбата на народите зе слободаеИсто така, 

таа ga истакна и спремноста за спречување на нуклеарната водна, 

договорите меѓу големите сили биле позитивно оценети од 

конференцидата,но ce барало попуштање на затегнатоста во целиот кв 

свет.-Конференцидата целосно ga потврди силата и виталноста на це- 

лите кон ком ce стреми и кон кои ce бори»Очигледно дека идедата- 

истакнал Јосип Броз Тито по враќашето од Алжир-и практиката на не-

врзување станала таква сила на мегународната политичка сцена што 

некод може да ga почитува повеќе,или некод помалку,но никод не 

може да ga оспорува недзината присутност и недзиното ce поголемо 

влидание врз меѓународните збиднувања,како што докажа и досегашниот 

глеѓународен публици?§^".

На Конференцидата било укажано на проблемите на кои наидувале 

неврзаните земди во сводата борба за независност со цел да. им ce 

наметнат различни политички системи $ои ce преживеани.Колонидалниот 

систем како и сите форми на расно угнетување не ce укинати и покра: 

залагањето на поголем брод на земди во светот.Големо е залагањето 

на Алжирската конференцида кода посебно £нимание му посветила на 

дакнењето на безбедноста на неврзаните земди од разни притисоци 

однадвор.Исто така,била изразена готовност да ce помогне на земдит< 

кои ce наоѓаат во опасност и од загрозување на нивната независност 

м интедритет.Се барало почитување на независноста и територдалк^от 

интегритет на земдите,а судирите меѓу неврзаните земд‘и да ce peina- 

ваат во согласност со Повелбата на Обединетите нации.Неврзаните 

.земди можат да см обезбедат поголемо меѓународно влидание ако ce 

решат судирите кои мостодат меѓу самите неврзани земди,или ша •



да ce појават.

Алжирската конференција покажа дека неврзаноста претставува ва-

жен фактор во борбата за решавање на големите проблеми со цел да ce

обезбеди мир и независност во светот.Се барало да ce зајакнат ак-

циите на неврзаните земји во согласност со напорите да ce организи-
699)

ра соработка меѓу нмв.

Конференцијата бара да ce дојде до промена на светскиот стопан-

ски поредок и да ce воспостави нов економски поредок,кој е во сог-

ласност со потребѓте на земјите во развој.Меѓународната безбедност

може да ce оствари ако е зафатена и економската димензија со што

ce гарантираат услови за забрзан стопански развој на сите земји,

Бил исиратен апел до меѓународната заедница за целите на стопанскиот
7и0)

развиток .На Конференцијата била нагласена важноста на политичките

и економските аепекти на политиката на неврзување како битен услов
701)

за нејзиниот понатамошен успех.Исто така,била истакната можноста од

политичка и економска соработка меѓу неврзаните земји кое би довело
702)

до поголемо влијание во меѓународните односи.

Историското значење на Алжирската конференција покрај остана-

тото е тоа што не ce запира на поставените дијагнози на современите

меѓународни односи и предвидувања на движењето во догледно вреие,

туку ги зацрта патиштата кои водат кон темелно менување на меѓународ

ните односи и ja покажа решителноста на неврзаните земуи да ce дви-

жат по тој пат.Здружувањето и ce поголемото потпирање на сопствените

сили,меѓусебната солидарност и готовност за заедничка аквд^| и 
даваат основни обележја на одлуките на Четвртата конференциja.

Алжирската конференција означува нова етапа во развитокот на

политиката на неврзување и е исклучителен настан во целокупните меѓз

народни односи.Учесниците на Конференцијата извршиле сестрана аналиг

и дале оценка на современите процеси и тенденции во светот,давајќи

акцент на борбата за слобода,назависност и напредок,за мир и безо. ,

~ност на сите народи и земји,ка: ■■ и неодложно менување на посто»;



систем на нерамцоправни меѓународни односи«Било потребно да поми- 

нат само неколку месеци,па меѓународната пракса ги потврди далеко- 

сежноста и длабочината на нејзините оценки,како и значењето и актус 

лноста на донесените одлуки„Историското значење е и во тоа што не 

ce запрела на дијагнози во современите меѓународни односи,туку за- 

цртала пошироки рамки кои водат кон темелно менување на глеѓународ- 

ните односи.

Здружување и потпирање4на сопствени сили,меѓусебната соработка

и спремност во заедничкм акции ce акценти на кои што ce потпираат

одлуките донесени на Оамитот.Тоа не значело дека неврзаните по си-

те прашања имале идентични ставовивТоа ce огромен број на земји

кои опфаќа две третини од човештвото кои ce разликуваат како по

степенот на развиеноста,така и во историските услови,матерјалните

и другите можности и во внатрешно-политичкото определување.Но,зна-

чењето на Конференцијата е во тоа што неврзаните земји покажале

висок степен на единство и спремност за заеднички акции во однос

на оние прашања кои ce витални и имаат стратешко значење,како ра

нив,така и за целата меѓународна заедница.Во текот на деценија и

пол од постоењето на единството на неврзаните земди тоа ќе стане
70#)

значаен фактор во меѓународниот живот.Како резултат на ллжирската

конференција дошло до свикување на лХУШ-то радедание на Генерал-

ното собрание на 0Н,кое што претставува нов чекор на дејствување

на неврзаните земји кон поширока платформа која на дневен ред ии

содржи основните прашања како што е кризата на Блискиот Исток,бор-

бата против колонијализмот,империјализмот,неок0лони0ализмот}апартх

дот,проблемот на развојот на меѓународните односи и друго.тоа и

дава на политиката на неврзување глобални димензии што на пробле-
• »

мите на поедини земји ги претвора во грижа на меѓународната заедни 

ца.Таа ce спротиставува успешно на обидите кон перифериите прашања 

да биде насочена нејзината дејност како и обидите да движењето Cu 

насочи кон локални рамки и насоки.Со тоа ce успеаао да ce надмин
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тенденциите кои ce залагале за "регионализација на неврзаното дви
705)
жење",со тоа движењето влезе во нова етапа кон неговата афирмациз 

на меѓународен план.

Особено големо значење на Конференцијата е во тоа ито било

дадено можност за средби и контакти на претставниците на државите

што дошле во Алжир.Тоа имало значење не само за Јл.онсЂеренцијата,тз
706)

и за продолжување на заемните врски меѓу одделните земји.

Со основањето на дординационото биро било овозможено на невр:

ните земји поживо да ce активираат и да преземат поефикасни vepni

за зачувување на мирот и мирољубива соработка.Затоа,Алжирската

конференција невистина бегае настан со големо историско значење
707)

како што истакнал другарот Тито по враќањето од Алжир.



ГЛАВА VI

КОНФЕРЕНЦИ JA TA ВО КОЛОМБО

•"I „Приликите во светот пред одрржувањето на 

Конференцијата

Конференцијата во коломбо ce одржува во многу сложени меѓуна-

родни условиоТогаш дошло до промена во политиката на големите сили

Голем број на земди влијаене на промените на меѓународните односи

вклучувајќи ги и оние кои припаѓаа на блоковите.Била надмината кон-

цепцијата дека неврзувањето е политика на земјите кои му припаѓаат

на третиот свет или само на земјите во развод.Политиката на неврзу-

вање прерасиува во важен фактор на светската сцена.Неврзаните се

залагале за рамноправна сорљаботка на сите земји,особено била голем,

иивната акција во рамките на Обединетите нации0Тие ce залагале за

пооргинални форми како и за конкретна билатерална соработка меѓу

нив,како и за нивното дејство во нови области.Создавањето на нови

органи е чекор напред во остварување на одлуките кои биле усвоени
?08)

на предходните конференции на врвот,

Нацрт-платформата на Петтата конференција е изработена од

Комисијата за подготовка на оваа конференција на неврзаните земјив

Попуштањето на затегнатоста и во овој период,успешните резултати на

КЕБС,по0едата на националноослободителните движења и довршувањето

на деколонизацијата ги забрзале позитивните процеси во светот.Но,го

големите сили ce повеќе ги зацврстувале блоковите,како и кохезијата

на блоковската интеградија.Ова го отежнало процесот на демократиза-
• ?

ција во меѓународните односи.Како резултат на поларизација на ин- 

тересите на големите сили,соработката меѓу нив била забавена.Суди-“ 

рот меѓу нив ги отежнувал ретавањето на меѓународните прашања*



Одлуките на КЕБО ќе имаат позитивни последици на пошироките од-

'носи во светот.Медитеранот како област наи интерес на големите сили

за зачувување на своите позиции и стекнување на нови е нагласен во

овој период.На Конференцијата на КЕБО биле остварени "првите чекори

кон постепено надминување на блоковската поделеност и кон напредува-

ње насоработката меѓу европските земји".Но,овој регион го потресу-

вале повеќе настани,како што се:Оинајските спогодби и процесите во

арапските земји,падот на фашистичката диктатура ва Грцио*а,липарската

криза,заострените грчко-турски односи,револуцијата во Португалија,

внатрешно-политичкото поместување во лево во Италија,Шпаниоа,Франци-

Ôa и др.Исто така,се псдавиле нови центри на затегнатост во Либана,
711)

алжирско-мароканските односи како и односите во арапскиот свет.

Попуштањето на затегнатоста не ги зафатила и другите области,

како што е разоружувањетОоОваа трка на вооружување ce проширила и

во другите областивГолемите сили ce обиделе да воспостават нови инте-

ревни сфери.а во некои кругови ce јавиле тенденции за спречување на
712)

демократските промени на некои земји,

Паралерно со афирмацијата на движењето на неврзување',под влија-

ние на надворешните и внатрешните фактори дошл«. до израз разликите

меѓу некои неврзани земјивВо периодот кога овие земји биле под при-

тисок и влијание на големите сили овие судири ce повеќе ce заострени,

Ова било условено од општествениот и економскиот развиток како и од

меѓународната положба на поедини земји,или биле резултат на сложениоч

развиток на меѓународните односи,а понекогаш и од издигањето на по-

литиката на неврзување која преминува од сферата на идеите и начела-

та во сферата на праксата и конкретни решенија со неадекватно дејств<
713)

на интересите на поедини земји*Разлики постоеле и порано.Неврзаните

Наврзаните земји успевале секогаш да ги надминат и да го потврдат
714) единството во сите битни прашања<,Големите земзи ги изложувале на 

_на различни притисоци зошто им сметало нивното рамноправно учество 

во решавањето на меѓународните проблеми0Тие би сакале да го



нираат огромниот дел од човештвото од секојдневната меѓународна пол*
7151
тика.Големите сили различно пристапиле кон политиката на неврзување« 

HP Кина настојувала да ja поддреди политиката кон концепциите на 

земјите од третиот светеТаа требало да биде водечка сила на овие 

земји«0д друга страна GGOP не ja признавал глобалната улога на невр- 

заните земјивТој ce обидувал да ги вклучи овие земји во тактиката пи 

би ce ослабнала политиката на САД и на HP кина на светската сцена. 

GGOP во средствата за информирање инсистирал за антиимперијалистич- 

ка насоченост на движењето на неврзување.Големите сили одбивале да 

ги признаат неврзаните земји како рамноправен партнер за решавање 

на меѓународните прашања.Ова довело до поголем број судири во редо-
717)

вите на неврзаните земји0Ваквиот однос на големите сили ja загрозу-

веле безбедноста на мелите земји.Тоа покажало дека непријателите на
*

мирот и безбедноста не мируваат.Уатоа неврзаните рребало да ce
718)

здружат за заедничка одбрана од нив.

2|Текот на Конференцијата

Конференцијата во Коломбо по многу одбележувања претставува 

чекор напред во движењето.Конференцијата и покрај притисоците од 

страна и обидите да ce ограничи нејзиното дејствување успеала да 

собере голем број на учесници»Покрај импозантниот број на земји 

^86),Конференцијата ja следеле и голем број на земји и ослободителвд 

движења како посматрачи и гоети#Особено значење е во тоа што на ово^ 

собир зеле учество повеќе европски земји0Згоелмениот број на сувере- 

ни држави,учесници на Конференцијата било како резултат на ликвиди-
719)

рањето на некои помали колонии после револуциите извршени во нив0 

На Конференцијата зеле учество следниве земјиЈ 

-лародна хепублика Алжир-претседателот луари Бумедијен;

-иародна република Ангола-претседателот др Агостињо Нето;

-Република Аргентина-специјалниот пратеник Фернандо Ескаланте; 

-Рапублика Авганистан-претседателот Мухамед Дауд Кан;

-Дѕгкавата Бахреин«султанот Иса Бин ал Калиф;



-Народна Еепублика Бенин-министер за надворешни работи Мишел Алада.ј 

-Републиката Боцвана-претседателот Оереце Кама;

-Бурманака Унија-пр®тседателот на владата У Сен Вин;

-Републиката Бурунди-министер за надворешни работи Буакир Мелхиор; 

-Кралството Бутан-кралот Синџи Вангчук;

-Централноафриканската Република-министерот за надворешни работи 

Антонио Франд;

-Република Чад-министерот за надворешни работи Камугуе Вадал Абдел- 

кадар;

Арапска ^епубника Египет-претседателот Анвар ел Садат;

-Екваторјална Гвинеја-министерот за надворешни работи Нанема Неама; 

-Етиопија-претседателот ба привремениот воен комитет Тефери Бенти; 

-Габонската Република-претседателот на Републиката и на владата 

Омар Бонго;

-Гамбија-потпретседателот Асан Муса Камара;

-Република Гана-министер за надворешни работи Роџер Фели; 

-Републиката Горна волта-министерот за надворешни работи Алфред Ка- 

боре;

-Република Гвајана-претседателот на владата Форбес Бернхам; 

-Републиката Гвинеја Бисао-претседателот Франциско Мандес; 

-Република Индија-претседателот на владата Мндира Ганди; 

-Републиката Индонезија-министерот за надворешни работи Адам Малик 

-Република Мрак-потпретседателот на републиката гахер Мохидедин Maj 

-Јамајка-министрр за надворешни работи Дадли Фомпстон;

-Јеменската Арапска гепублика-полковникот Ибраим ал Хаглади; 

-Народна демократска Еепублика Јемен-претседателот Салам Рубаји дл! 

-Кралството Јордан-Шериф Шараф шрф на кралскиот кабинет; 

-Социјалистичка ^епублика Југославија-претседателот оосип Броз титс 

-Обединетата Арапска ѓепублика Камерун-министерот за надворешни 

боти Жан Кеуча;

-Народна Република Бангладеш-претседателот Мохамед Сајем;



-Шеикатот Катар-престолонаследникот шеикот Абдул Азив; 

-Република Кенија-министер за надворешни работи Мунјуа Ваијаки; 

-Републиката Кипар-архиепископот макариос;

-Републиката Комори-потпретседателот шехмед хасан али;

-Неродна гепублика Конго-министер за надворешни работи Теофил 

ббенга;

-Народна ѓепублика Kopeја-претседателот Пак Сун Чул;

-Република Куба-потпретседателот на републиката ларлос годригеа 

+Државата лувајт-шеикот Шабан Ахмед Ал Дабер;

-Народна Демократска Република лаос-претседателот принцот иуфа- 

нувонг;

-Кралството Лесото-претседателот на владата Џонатан Леабуа; 

-Либанската Република-Махмуд Хафез,специјален пратеник; 

-Република Либерија-министер за надворешни работи Сесли Денис; 

-Либиска Арапска Република-претседател на револуционерната ко- 

манда шуамер ел Радафи;

-Републиката шалави-

-Малдвиска Република-петпретседателот Абдул Шакер;

-Малезиската Федерација-претседател на владата датук Хусеин; 

-Малгашка Република-министер за надворешни работи Жан Деманаб- 

жара;

-Републиката в1али-министер за надворешни работи Шарл Сисоко; 

-Малта-министерот Џ.Касар;

-Кралството Мароко-претседателот на владата Ахмед Осман;

-Маурициус-претседателот на владата Рамгулам;

-Исламската Република Мавританија-претседателот Моктар Дадах; 

-Народна Република Мозамбик-претседателот Самора Машел; 

-Кралството иепал-кралот Бирендра бир Бикрам шах Дева; 

-Републиката иигер-претседателот Оеин Кунче;

-Сојузна ѓепублика мигерија-министер за надворешни работи Гаро 

-Брегот на Слоновата Коска-министерот за надворешни рабЧи .

-Демократска Кампучија-претседателот Кије Шампан;



-Султанатот Оман-Саит Тувани,специјален посланик;

-Палестинската ослободителна организациЈа-Фарук Кадуми; 

-Републиката Панама-претседателот на владата Омар Торихос Херера; 

-Републиката Перу-министер за надворешни работи Хосе Рабдул; 

-Републиката руанда-министерот за надворешни работи АлоДс пскелија 

-Кралството Саудиска Араби;ја-М.Кабани,специјален посланик; 

-Релублика Оејшал-претседателот Џем Манчам;

Демократска гепублика иао Томе и Принсипе-претседателот П.Далва; 

-Републиката иенегал-министеро.т за надворешни работи Асан Сек; 

-Републиката ииера Леоне-претседателот (Јиака Стивенс;

-Републиката Сингапур-министерот за надворешни работи Ш*Радасаратнш 

-иириска Арапска Република-претседателот хафез ел Асад;

-Оомалиска демократска Република-потпретседателот Исмаил али Абото 

-Демократска Република (јудан-министерот за надворешни работи макавз 

-Кралството Свази-претседателот М.Ј.Дламини;

-Република Шри Ланка-претседателот Оиримаво Бандаранаике; 

-Обединета Бепублика танзанија-потпретседателот Джумбе ; 

-Републиката Тринидадпи Тобаго-Соломон Лачман;

-Туниската Република-министер за надворешни работи Хабиб Шати; 

-Републиката «уганда-министерот за надворешни работи Гуан Отиф; 

-Обединетите Арапски Емирати-претседателот °аид бин Султан; 

-Републиката Замбија-претседателот др Кенет Каунда;

-Зеленортската Република-претседателот Педро Перез;

-Социјалистичка гепублика Виетнам-претседателот на владата Фам Ван 

Донг ;

-Белизе (Британски Хондурас)земја со посебен статус на Конференциј 

та*

Земји кои учествувале на Конференцијата во својство на посметр 

чи биле;Барбадос,Боливија,Бразил,Еквадор,Гранада,Колумби0а,Мексико 

^ругва0,Ел Салвадор,Венецуела«

Претставниците на ослободителните движена и организацми <-л. : 

Обединетите нации^Арапската јп i , Организацидата на африканеко^



единство,Мсламската конференција,0рганизацијата за солидарнос 

со афро-азиските нероди,Африканскиот национален конгрес,Панаф 

риканскиот■конгрес на Азанија,Движењето на ослободување на џи 

бути,Фронтот за ослободување на Сомалискиот брег ,0рганизација' 

на народите на југозападна Африка ^Намибиja)»Социјалистичката 

партија на Порторико,Афиканската национална унија на Зимбадве 

(Родезиja),Движењето на отпорот на Чиле.

оемји со статус на посматрачи биле следниве:Австрија,ч>или- 

пини,Финска,11ортугалија,Ррмрнија,Швајцарската конферерација,
719 а)

,Шведска.

Конференцијата ja поздравила,претседателот на земјата дс

маќин Сиримаво Бандаранаике на 16-ти август 1976 година*Таа вс

својот поздравен .говор им ce обратила претставниците

86-те земји кои ja претставувале милјарда и петстотините г.шлис

луѓе на човештвото.Таа нагладила дека од Белград до лоломбо,cê

мејството на неврзаните од 25 прераснало на 86 земји кои ce дз

третини од земјите нленки на Обединетите нации,Таа истапила пт

тив оние членки на ООН,кои неврзувањето го сметаат за "тирани;

на човештвото".Таа истакнала дека неврзаните земји не биле ни'
720)

се стремиле да бидат тирани во светотДаа,исто така ce заложиЈ

против силите кои сакаат да го разбијат единството,"има некои

меѓу нас покажуваат загриженост дека движењето би можедо да ј;

загуби својата кохезија и приврзаност кон принципите,ако брзо

стане премногу големо","ние не сме ексклузивен клуб ограничен

со каква било предодередена мера или број.Нашата сила 6е раст

нема да опаѓа со простапувањето на секој приврзаник кон нашит
722)

принципи".• р
Од иието на африканската група на земји Конференцијата ja 

поздрави замбисниот прегседател Кенет Каунда.Тој во својот го 

вор ги насочил областа п каде неврзаните земји можат успешн. 

да дејствуваат и тоа во ,кнењето на улогааа на ООН,борбат.. 

против колонијализмот. и сите видови на потчинување и
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векот и решавање на меѓународните проблеми со мирни средства.Не- 

врзаните можат да имаат придонес кон општото разоружување,како i 

отпорот кон блоковдките интереси.Тод ga истакнал улогата на невр 

ните земди во решавањето на сопствените проблеми и проблемот на 

меѓународната заедница.Бцла високо оценета помошта на неврзаните 

земди на ослободителните движења и демократизацидата на меѓунаро

ните односи и создавањето на нов меѓународен економски поредико 

Кенет Каунда истакна дека ce вршело притисок на неврзаните земди

кои понекогаш бил во вид на прикриен економски и политички саботг

жи.Притисоците според Каунда потекнуваат и од желбата да ce зачу-

вс монополот и во одлуките кои ce однесуваат на целата меѓународ-

на заедница0Предуслови за успех на акциите на неврзаните земди е

лриврзаноста кон традното определување на примената во живот на

порано усвоените заклучоци«Истакнувајќи дека зборовите не ce до-

волни Tog укажал за потребата од поголема помош на ослободител-

ните движења.ма солидарноста меѓу неврзаните земди треба да биде

мзразена преку економската и политичката соработка,како и спрове-

дување во живот на усвоените декларации од самитите на неврзаните 
1 723) 
земди.

За активностс на неврзаните земди меѓу двете конференции и: 

вештај поднесол алжмрскиот претседател Хуари Бумедиен.Тод истакш 

дека благодарение на активноста што била меѓу двете конференции 

целмте на движењето на неврз^вање беа остварени така што движење' 

не е веќе утопида.Успесите на национално ослободителната борба н< 

виетнавлскиот народ,Мозамбик,Гвиеда Бисао,Сао Томе и Принсипе,3ел( 

но ртскита острови и Ангола во голема мера биле резултат на акти: 

носта на неврзаните земди.Активноста на неврзаните земди била ос 

бено значајна во организирањето на голем бриј собири за создавањ 

на меѓународен економски поредок.ГТритоа,значајно е Шесттото и Ce 

то специјално заседание на Генералното собрание на ООНвСилата на 

движењето го докажува и создавањето на сопстбени институции к ri- . 

е фондот на солидарност u акономско-социјален разводвВо obo.i
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имало позабрзана активност на Фондот за финансирањв на земјите кои

располагаат со суровини. *

Бумедиен ce задржал на проблемот на Сахара и барал од неврза-

ните земји да го подржат правото на овој народ на самоопределување

Тој исто така ce осврнал на економските проблеми и го критикувал

односот на најразвиените земји на Париската конференција уа меѓуна

на економска соработка и Четвртато заседание на УНКТАД во Најроби

На крадот од излагањето тсд истакнал;"Мсториската задача на нашата

генерација е да ги спаси своите народи од заостанатост и за таа це

неврзаните земји треба да ce потпираат на сопствените сили и на
724)

единството во борбата за влијание врз настаните во светот"*

Особено големо внимание предизвикал говорот на индискиот прем

Индира Ганди,која ce задржала на растежот на неврзаното движење од

Белград па до Коломбо.Таа констатирала дака силата и ефикасноста 
на движењето постојано расте,а Конференцидата во Коломбо претставу

ва понатамошно јакнење на таа визија.Разработувајќи ja таа теза

таа истакнала дека во светот што ивбрзо ce ме^нува неврзаноста ос-

танува столб на широкото подрачје на мирот,штит против надворешнит

притисоци на и катализатор на новиот светски економски поредок,зас

нован на еднаквост и правда.Таа истакнала дека неврзаноста го забр

зува менувањеро на светот останувајќи самата непроменета«Неврзанит

го претставуваат духот ќа нивните проценки ce покажале поточни од

анализите на оние кои настојувале да ги засилат своите сопствени

идеолошки опсесииоЗа да ja задржар својата висока вредност неврза- 
ните земји мораат да го зачуваат единството зашто и новиот економ-

ски поредок во светот може да ce оствари единствено со кохезиона

политичка сила на движењето кое признава резлики на ситуацијата,

Без единство гласот на неврзаните неможе да ce слушне "нашиот сами
• ?

треба да го зачува интегритетот на нашето движење-истакнала Индирѕ 

Ганди-и да покаже храброст и решителност во јакнењето на нашето
725)

сдинство преку потесна координација и соработка".



Претседателот Тито во говорот на Генералната дебата истакнал

дека карактеристика на овој собир е лосилна активност и заинтерс

сираност на сите учеоницим 'за успехот на неврзаната политика«,Осс

бено е значајна оценката на Тито за патот кој го поминало движе-

њето на неврзаните земји бидејќи е учесник ѕд неговиот почеток»

"Поминаа петнаесет години од првата конференција на шефовите на

државите или владите на неврзаните земји одржана во Белград0Иакс

тогаш со верба гледаме во иднината и силата на нашите принципи,

сеиак неможевме да претпоставиме дека движењето на неврзување за

само деценија и пол толку нарасна и ce претвори во таков крупен

фактор на меѓународната сцена0Тоа нас мора да не иополнува со

задоволство,но и не со помало чуство на одговорност за тоа што
■ 726)

денеска и во иднина треба да го лравиме"«

Тито понатаму констатира дека во периодот од ирвата конфе- 

ренција дошло до големи промени0Пред сеутоа ce однесува за блокс 

сакта поделба и правото на мал круг земји да решава за судбинатѕ 

на другите земји0Неизвесноста од студена војна да започне нуклеѕ 

на катастрофа довело до попуштање на меѓународната затегнатост
727)

во која голема улога имаат неврзаните земји.Благодарение на напс

рите на неврзаните земји,социјалистичките и другите мирољубиви с

ли во светот постигнати ce големи успеси во ослободувањето на нѕ

дите и луќетовиериодот од поминатите петнаесет години ce одлику!

со распа^ањето на колонијалните системи,а политикааа на студена

војна претрпела неуспех«Во светот ce води борба за нови поправе;

економски односи.Во бербата против империјализмот,колонијализмо‘

неоколонијализмот,хегемонизмот и сите форми на странака доминацз

ja активно ce вклучени голем број на земји.При тоа,тие ce потпи;
• ?

врз Организацијата на обединетите нации која ce претвара во уни-
728)

верзален днструмент на меѓународната соработкавУспехот иа Колом 

ќе биде поголем ако ce имаат во предвид отпорите на притисоците 

' од страна на неврзаните земји не аамо во подготовката на Конг- ■ 

цијата,туку и за време на нејзината работа ce правеле различи-



обиди да ce разбие единството на движењето и да ce подреди полиа 

ката на други меѓународни фактори.Но,Конференцијата го зацврстих 

единството и дала значаен придонес за подобра меѓународна сорабс
т)

ка*

Тито во својот говор ce задржал во анализата на конкретнит

кризи и актуелните проблеми во современиот свет„При тоа ,констат
'

рал дека кризата на Блискиот Исток претставува најопасно кризно

жариште.Израел којшто р подржуван од големите смли е главен прич:

нител иа таквата ситуација.Тоо понатаму не ce откажува од своЈат!

агресивна политика и окупацида на арапските територии*Неврзанит<

земји предложиле начини за решавање на оваа криза преку повлекув!

њето на Израел од окупираните територии во 1%7 година и оствару«

ваљето на националното право на палестинскиот народвВо овој перт

постоело и понатаму отворено Киларското прашање.И покрај одлуки-

на светската организација Кипар и натаму ce дели на територии со

одвоени управи.Тој предложил Кипарското прашаве да ce реши врз б<

на позантите резолуции на Генералното собрание на ООН,со цел да <

постигне договор на рамноправна основа со што би ce обезбедил иј

тегритет и независност на Република Кипар.Исто така,се бара noćio

да ce реши либанската криза,со што бн ce обезбедил територјален

интегритет на неврзан Ј1ибан«Тито исто така ce задржал на опаснос

од заострување на односите вд областа Кореја,потоа Латинска Амер:

ка и Карибите.Овие земји имаат потполна подршка на неврзаните зе
730)

во зачувувањето на нивниот територјален интегритет.

Шрката за вооружување претставува исто така еден од главни 

извори на нестабилност во светот0Треба да ce преземат иницијатив 

постигање на договорот за потполно разоружување.За оваа цел треб 

ce свика специјална конференција за разоружување.Затоа треба да 

свика Специдално заседание на хенералното собрание на Обедине‘гп .• ч
нации за разоружување.Па крајот на својот говор Тито истакнал 

-дека на патот на неврзувањето и понатаму ќе има тешкотииИШсо г 

ка иб^даие^слте ѓпмрш обидите за поткопување и сузбивање на н .



движење ce поагресивни,тоа е затоа што јакнеме и што ce пршленува

односот на силите на вшета на оние чии позиции и неправедни приви-

легии ce ce повеќе загрозени.Во нашите одлуки и програми дадена е

визија на утрешниот свет чие остварување не може да ce спречи*Но,тг

визија неможе да ce оствари само по себе-за неа треба да се бориме»

бваа Конференција нека мине во знакот на договорот за нашата уште
73*1)

поуспешна борба и акцијап,

На свечеир^а седница зборувал и Фан Ван дОНГ*Тој во име на

азиската група на неврзани земји ja подвлекол улогата на земјите иа

Азија во невЈЈзаното движењвоТој го истакнал значењето надвижењето

кое е на патот да ги совлада сите пречки што доаѓаат од империјализ

мот,неоколонијализмот и други форми на притисоци врз малите земји«

Дој на крајот истакнал дека Петтата конференција на неврзаните зем ј
*732)

ќе биде "брилијантна манифестација на единството и победата".

Генералната дебата силно ga афирмирала довербата на неврзанм

те земји,во силата и улогата на политиката на неврзување,како и јак

нењето на акционото единство и солидарносТрДебатата ги истакнала

крупните резултати на движењето,како и потребата кон поголема акцио

на насоченост во реализирање на усвоените одлуки, Таа најголемо

внимание посветила на демократизациja во меѓународните односи,мирот

деколонизацијата,борбата против расизмот и апрртхејдот,попуштањето

на затегнатоста во односите меѓу големите сили и стварање на нов

меѓународен економсхш поредок.Била мзразена критичност од дотогаш

постигнатите резултати на ограничениот детант кој ги носи елементп

на често договарање меѓу големите сили надвор од меѓународната заед

ница и опасност од поделба на интередни сферш

По вра';ањето од Коломбо Тито изјавид!'*Се покажа дека корените i

единството ce длабоки и дека заедничкитр цели и интереси на неврзах

те земји далеку ce појаки од разликите во гледањето на лоедини пра-
733)

шања"Шонференцијата нагласила дека основна примеса на политиката i 

_на неврзувањето ce постоечките општествени,политички,економски и 

историски услови.Секоја земја има право да го изградува сопст .



општествено-економски сиетем на ошитествени и економски односи 

посвој избор и афирмирајќи ja својата независност на начин кој 

најдобро би одговарал на историскиот развој на еден народ,Истовре 

меио било истакнато дека неврзанмте земји не прифаќаат да бидат 

резерва на едиа сила или блок,како ни тоа да ги жртвуваат своите 

ставиви,принципи и интереси за сметка на големите сили<>Во говори- 

те на учесниците во Генералната дебата била Јсзрауена идеја за теш 

ките проблеми со кои ce соочува современиот свет и спротиставува- 

ње на странските притисоци е единствениот прав пат на неврзаното 

движење.

Притисоците кои биле вршени врз неврзаните земји недале резј 
тат.Неврзаните земји ио останале на своите поуиции ,а исто така'

дале и отпор на сите обиди за разбивање на нивното движење и един

ството во нивните редовивИсто така.тие покажале активно учество
734)

во работата и решавањето на суштинските проблеми на светот.Во пор

ките упатени до големите сили била нагласена нужноста за рамнопра 
на и универзална меѓународна соработка како и дека неврзаните не

ствараат нов блок и дека нивното единство не е насочено кон конфр

ронтациja со раавиените земји,туку кон договарање,соработка и

заемна помош,

Дебатата за составот на Ксординацидаото биро претставува зна-

чаен чекор кој неврзаните го имаат преземено во областа на кои-

ституирањето и јасно формулирање на принцигште и начелата на кои

треба да ce заснива нивната работа.Учесниците ce сложиле за ман- 
датот,начинот на работа и составот на Кординационото биро врз ба-

за на полна демократичност во донесувањрто на одлуките.Во работа-

та на Кординационото бмрс била дадена можност за учество на оста-
735)

натите земји во неговата работа.Во врска со тоа учесниците ce со-
. ?

гласиле дека "во периодот меѓу двете конференции на шефовите на 

државите или владите на неврзаиите земји,Координационото биро е 

орган на неврзаните земји на кој му е доверено координација на ни 

'ните заеднички активности насочени кон примена на програмите



ни на конференциите на врвот,министерските конференции и другиа
756)

состаноци на другите неврзани земји во Обединетите нации»"Корд1'

национото биро' требало да биде претставник на коиференциите на

шефовите и на владите на неврзаните земји,

На Конференцијата било констатирано дека бил постигнат детѕ 
тот во некои региони што било констатирано на КЕБО«Но,во колку

детантот не ce прошири во другите области би биле донесенм во

прашање постигнатите резултати во лшропа.Од Конференцијата бил
757)

унатен апел за воспоставување на зона нк мирот во Медитеранот.

З.Документи на Конференцијата

Документите усвоени на Конференцијата ce програм за понатамоии-

развиток на движењето.На Конференцијата биле донесени следниве

документи:Политичка декларациja;Економска декларација кон која

била приклучена Акционата програма за стопанска соработка.Покрѕ

овие документи биле донесени уште 32 резолуции,како и одлука зг

составот на Кординационото биро„Поголем дел од овие документи ]

разработуваат ставовите’на предходните конференции на врвот.Ак-

циите преземени на оваа Конференција претставуваат лродолжуванл

предходните дефинирани ставови.

Во Политичката декларација е дадена анализа на меѓународна'

ситуација и начинот на решавање на светските проблеми.Таа успеѕ

ла да ги постави проблемите на современиот свет.Ефикасноста на

движењето била како резултат на ce поголемото учество на земји
758)

во неговите редови.Во Декларацијата ]5ило нагласено дека Конфер 

цијата ce кнршсткришгра одржува во "контекстот на меѓународнат 

ситуација која ce карактеризира со јакнење на борбата на наро- 

дите од целиот свет за политичка и стопанска независност ̂мир^н 

редок,за меѓународен попа-гички и стопански поредок заснован н, 

начелото на самоопреде'■ .-ње,рамноправност и мирољубива коег-
759)

зистенцмја мегу народи--. »емјите од целиот свет" .Тука е ,,
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сена победата на борбите во индокина,укинување на колонијализмот

во ^ЗРСна Африка,како и ослободување на Ангола и МозамбикРЗголему-

вањето на бројот на учесниците било како резултат на привлечната

сила што ja има движењето на новоослободените земји и народи„Во

Декларацијата ce разгледуваат меѓународните проблеми во меѓународ

ната заедница во лоследните 15 година.При тоа е констатррано декг

"ce поголемата улога и значење на неврзувањето неизоставно намет-

н ва на членовите на ова движење непрекидна будност како би ja

сочувало суштината на движењето и ja одржале верноста кон негови-

те•начела и неговата политика и апсолутно ce почитуваат неговите

одлуки.како најдобри гаранции против секоја закана на интегрите-
74-0)

тот и солидарноста на ова движе&е"• По оваа -Квнференци^а-кога до! 

јш ce дава осврт на меѓународната ситуација по Алжирската Конфе* 

ренција,кога дошло до победа на голем број земји во нивната борбг 

за независност.

Во делот на Декларацијата кој ce однесува на Африка нејзи- 

ната политика било дадено лризнание на импресивниот придонес на 

земјите од овој континент за развојот на движењето на неврзување, 

Се поголематш истапување на движењето било како резултат на иде^; 

за ce поголема ефикасност.Тоа е жива сила која ce бори против им- 

перијализмот со сите негови форми.Било подржано правото на наро- 

дите за слобода и изградба на сопствена стратегија на учество во 

меѓународните насташиСе препорачува да ce зајакне борбата проти: 

прмтисокот и доминацијата без оглед од каде и да потекнува,

Декларацијата нагласува дека повеќе од било кога постои пот 

реба неврзаните земји меѓусебе да го сочуваат единството.Овој де 

од текстот е во прилог на лретпоставката дека во текот на јавнат
741)'..

дебата имало разидувања,но,тие останале без поголеми последици.

На Конференцијата е даден осврт на попуштањето на меѓунаро 

ната затегнатостоПозитивно биле оценети промените што настаналс,- 

во меѓународните односи со што биле создадени услови за решаван. 

на светските проблеми.Билѕ изнесени одлуките на КЕБС и бши=



зена надеж дека тоа ќе води кон понатамошно попуштање на меѓуна-
742)

родната затегнатост.

Значителен дел од документот му е посветен на империјализмот 

колонидализмот ,неоколони<јализмот и деколонидацидата.Конференцидатг 

ga потврдила безрезер^ната подршка на народите кои ce борат протш 

расистичките режими во Јужна Африка,Израел и Јгодезида.Врз нив ce 

вршело разни форми на дискриминацида со цел'да ce задржат застаре- 

ните режими«Пооделии земди претставници на движењето сеанале об- 

дект на притисоци,што им ce оневозможувало да го продолжат нивн- 

ниот независен развод.

Во Документот ce повикуваат сите земди за слроведување на Резс

луциите на ООН no овод проблем.Било констатирано дека агресидата.i

Израел на земдите од Блискиот Исток е вистинска закана за светскис

мир.Псто така,била потврдена солидарноста на неврзаните земди со
%

Кипар и ce барало да ce примени Резолуцидата 3212 усвоена на XIX-

тото заседание на iенералното собрание на иОН,потврдување на гео-

луцијата на Ооветот за безбедност 365 од 1974,367 од 1975«3395

(.XXX) ,како и Декларацидата од Лмма каде што ce варало да ce почи-

тува Статутот на независен Кипар.Се барало п.овлекување на странс-

ките вооружени трупи како и примена на мерки со што би ce осигура*

ло безбедно враќање на сите бегалци во своите домови.Конференци-

дат- рала преговори меѓу Кипарските 1рци и Кипарските турци за
743)

ce постигне договор за решаваље на овод проблем.

Победата на народите на Кампучида,Ј1аос и оужен диетнам

биле топло поздравенм во делот на декларацидата каде што ce раз-

гледани овие проблеми.иваа победа е оценета,како победа на борбат;

на солидарност и соработка на народите кои ce борат за независнос 
745/' 

и слобода.

Исто така била подржана борбата на народите на Јужиа Кореда 

ce барало "повлекување на сит> странски трупи од зужна Кореда,
п -, ѕ 1 '

аатворање на странсите воени п.1зи,распуштање иа *клнандите на и



Голем дел од Политичката декларацкда ce однесува на ситуа-

цијата во Латинска Америка која била многу загрозена од агреси.ја-

та на колонијализмот и империдализмот на ОАД.Била дадена полна п

дршка на народите на гвинеја^Барбадот^амаока кои надмногу биле

изложени на ваквите притисоци заради својата незабисна политика0

Биле осуДени воените бази на САД на територијата на Латибска Амв'

рика,пред ce во Панама И куба со цел да ce дојде до ликвидација

на кубанската револуција.Ова било оценето како директна закана

на светскиот мир0Особено била изразена загриженост поради ситуа-
747)

циДата во Чиле»

Учесниците на Конфрренцијата барале Индискиот Океан да ce

претворм во зона на мир,биде,јќи биле свесни од опасноста што

престоела пора$и натпреварот на големите сили на тоа подрачје.

Конференцијата ѓи повикала неврзаните земДи за преземање на заед

нички чекори со советување на државите кои лежат на брегот на Мн

сиот Океан да настојуваат да ce свика Конференција за индискиот

Океан во согласност со гезолуцијата 3359 (XXIX) и 3468 (XX) со

ц4л да ce преземат мерки за да ce оствари декларацијата за инди-

скиот икеанЛСонцепциите за Ј/шдискмот Океан како зона на мир тре-

бало да ги опФаДа сите земји кои лежат на неговите брегови и
748)

гравитираат кон него.

Посебно внимание било посветено на разоружувањето.Ммрот и 

безбедноста може да ce зачува со потполно разоружување.Во Декла- 

рацијата бил подржан предлогот на Тито за свикување на специјал- 

но засе ание на Генералното собрание најдоцна до 1978 година <♦ 

шло предложено дневниот ред да ги содржи следниве точки: 

а/Резгледување на проблемот на разоружувањето;
. ^

б/Покренување и изработка на приоритет и препораки во обт 

та на разоружувањето;
749)

в/Свикување на светска конференција за разоружување*

Во посебен дел од Декларацидата ce разгледува значењето ш«



Обединетите нации за зам вување на мирот и безбедноста,како и

воспоставување на рамноправни стопански односи меѓу држав"ите.Тука

ce провлекува одговорноста на некои земји вф кои што го користат 
правото на вето во Советот за безбедносТоПоради тоа било изразено

жалење поради злоупотребата на тоа право од страна на еден стален

член во Ооветот за безбедност и приемот на земјите како што ce

Ангола и Ѕиетнам кои што имаат право на ваков статус.

Петтата конференција го означува почетокот на дејноста на невр-

заните земји во областа на информирањето.Бидејќи големите сили v

монопол во оваа област,неврзаните земји ce заложиле за созцавање

на услови за рамноправно користење на информациите.Конференцијата

побарала да ce создади "нов меѓународен поредок во областа на ин-
750)

формирањето и средстаата за масовно комуницирење"„Таа смета дека 

ова е исто така значајно како и создавањето на новиот еконоглски 

поредик*Како резултат на колонијалното наследство голем број од 

овие земји ce претвориле само на пасивен приемник иа вестите сер- 

вирани од страна на големите сили.Неврзаните земји треба да ce oca^ 

мосталат и да ги развијат средствата за информирање,а тоа треба да 

е составен дел од нашата борба за политички,економски и стопански 

развиток.На крајот од Декларацијата.ce истакнува решеноста следна- 

та конференција на неврзаните земји подетално да го разгледува ова 

проблем.

Ha Конференцијата во Коломбо било решено следната Консђе- 

ренција на неврзаните земји ce одржи во текот на 1979 година во 

главниот град на Куба-Хавана» Оа тоа била воведена пракса сагдата
751)

Конференција на неврзаните земји да ja закажува следната.

Економските проблеми биле разгледувани во Економската 

декларација.Тука ce разгледувани во контекстот на проблемите кои с 

однесуваат на воспоставување на новиот економски поредик и спрове- 

дување на одлуките на VI и VII-то специфално заседание на Генерал- 

ното собрание на Обединетите нации<Л1ритоа ce смета дека еконоглскит 

проблеми ce најакутни проблеми во меѓународните односиЛЛеѓународна
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та економска ситуација ce карактеризира со криза на светскиот

ctonaHCKH систем при што ce зголемува јазот меѓу развиентсте и

земјите во развој којшто претставува еден од најопасните извори

на затегнатоста во светот.Тоа е резултат на вековната доминаци-

ја и експлоатација на овие земои.Затоа воспоставувањето на новиот

еконсшски поредок е еден од највазшите проблеми од политичко зна-

чење.Забрзувањето на економскиот развиток моке да ce постнгне

со елиминираље на странската агресијa,окупацијa»расна дискрими-

нација^апардхезд^и&шеријализам^кодониЗализмот и сите «форми на

меиање на големите сили зо виатрешните работи на земјите во раз-

вој.Во делот од Декларацијата ксд ce однесува на меѓународната

економска ситуација и изгледите на земјите во развој е нагласен©

дека "шефовите на државите или владите на неврзаните зеглји дла-

боко ce вознемирени од ce поголемата нерамноправност и недоста-

ток-на рамнотежа во меѓународната економска структура ,и ce по-

широкиот даз меѓу развиените џ земјите во развој Лтогубрсдните

резолуции усвоени на разни меѓународни собири во врска со вое-

поставување на нов економски поредок кои немаат ншсакви индикации

за нивна примена.И покрај ce поширокото прифаќање на принципите

на новиот меѓународен економски поредок направен е шшипален Ha-
752)

предок во правец на примена на тие принципи*”Притоа е констпти-

рано дека дошло до пораст на таквиот дефицит во земјите во разво' 

кој е зголемен од 12,2 милјарди долари во 1975 година на 53*5 

милјарди во 1974 година и преку 40 милјарди во 1974 голииа.Пекои 

преценки укакувале дека тој дефицит ке достигне 112 милјарди во 

1980 година.Ова имало одраз во структурншаге кризи со кои биле 

карактеризирани економските односи потикаиати од колонијолната 

и неоколонијалната полктика на империјалистичките сили.Ова дошло 

како резулгат на згоелмувашето на цените на суровата нафра.Како 

ре&ултат на ова поголем дел од земјите во развој ги смалиле 

своите резерви и акумулирале долгови во странство од кон голем 

дел ce каматни облигации и амортизација*

ѓ* I.



Во декларацијата co задоволство било констатирано за единств'

то на неврзаните земји на Четвртата конференција éa УНКТАДоИсто-

времено било забележано дека оваа Конференција не придонесла за

остварување на барањата на неврзаните и друтите земји во развој
\

за остварување на барањата на неврзаните земји изразени на VI и 

VII-TO заседаниее на денералното собрание и Денларацијата од 

манила,

Учесниците на лонференцијатс потврдиле дека политичката неза-

врсност и суверенитет не може да ce одвои од економската еианци-

пациja,оатоа,неврзаните земји во Коломбо го разработиле и пробле-

мот за потпирање иа сопствените сили0Со тоа може да ce гарантира

создавањето на новиот економски поредок."Потпирањето на сопстве-

ните сили подразбира цврста одлучност на земјите во развој за

обезбедување на своите легитимни економски права во меѓународнит'

економски односи по пат на користење на нивната колективна сила

и преговарање.Тоа подразбира и нивна готовност да ja следи дис-

циплината која бара процес на праведен економски раст.М,што е

најважно тоа значи и желба да ce најдат и пратат огромните мож-

ности за соработка меѓу неврзаните земји во областа на финансиит

техниката,трговската и индустриската соработка и во другита обла
755)
ти".

Другиот дел од Декларацијата ce однесува на односот на не-

врзаните земји и нивната зависност од глобалната економија.Во

ова поглѕвјја ce усвоени одлуките на предходните вобири на невр-

заните ,■мји.Во својата стратегија на меѓународната економска

соработка,како и јакнеаето на меѓусебната соработка неврзаните

земји треба да ce борат да ce почитуваат принципите на национале
7540

суверенитет,еднакцост и заемна корист.

Во заклучоЈ» г на декларацијата ce прави осврт на предходни- 

те собири на невр ите земји,при што ce нагласува значењето . 

Белградскиот состав ,а врвот каде ce лоставени темелите в, 

неврзувањето«Наред оосзаноци на неврзаните земји отиш,,



натаму во однос на проучувањето на светската стопанска ситуација

Go состанокот во Коломбо била почанаа нова фаза во стопанскиот

потенцијал на неврзаните земјИвГолемо значење му било дадено на

воспоставувањето на новиот економски поредок со акцент на меѓу-

народниот монетарен фонд и финансискиот систем.Декларацијата ги

потврдила ренденциите на неврзаиите земји кои ce произнесле за

пронаоѓање на право оружје против империјализмот и колонијализ-
755)

мот во меѓународната монетарна финансиска област»

Друг доку^ент усвоен на Конференцијата е Акционата програ
756)

ма за стопанска соработка.Тука е дадена целокупната концепција н 

неврзаната политика.Тука јасно бил изразен ставот дека борбата з 

промена на економските односи во светот е истовремено составен 

дел на општата политичка борба за демократизација на меѓународни 

односи во целина.Готовноста на неврзаните земји за преговири е 

главно мото на целиот документ,но истовремено ce истакнува и ре- 

шеноста новите односи да ce изборат и со други средства доколку 

тоа биде потребно0

Принципот на потпирање на сопствени снаги дошол до израз во 

овој докуменТоШука ce разгледани патиштата за понатамошната 

себна соработка на неврзаните земји0Биле донесени одлуки за ос- 

новање на Оовет за здружување на производителите на суровини; 

Специјален фонд на земјите во развој за финансирање на суровини; 

Центар за наука и технологија;Информационен центар за транснацис 

нални компании;Комерцијални банки на земјите во развој каком и 

систем за информации и истражувачка работа.Бил упатен повик за 

давање на поддршка на меѓународниот центар за претпријатијата ш 

јавна сопственост со седиште во љубљана.Во лкционата програма е 

донесена идлука за формирање на Фонд на солидарност за обнова ш 

Кампучија,Ј1аос и Виетнам.Била усвоена и ориентацијата за меѓусе« 

на соработка на си т неврзани зем;ји<,Биле планирани акции за ин 

дустриска соработка, грана,рибарство,транспорт и др»



Од меѓународната заедница ce барало да ce даде помош и компе] 

зација sa нанесените штети од експлоатацијата на природните и ; 

другите иавори .на земјите кои биле изложени на агресија и окупа- 

дија од страна на колонијалниот сшга#Исто така,сите држави биле
757)

должни да им дадат помош На овие зем^Ио

За успешни извршување на функцијата на Кординационото би] 

КоншеренциЈата донесла документ каде што прецизно ce разработеш 

функциите на ова биро«.Во него целосно ce регулирани компетенции' 

на овој орган и неговото работење.Според него,Бирото требало да 

с.е состанува на ниво на министри за надворешни работи еднаш год] 

»но,Заради обезбедување на контииуитет треба еднаш месечно во 

Нју ü орк да ce има состаноци на ниво на претставници на иН.Одлу* 

чено било да ce прошири составот на ова Биро од 16 на 25 члено- 

ви поради зголемениот број на чненовите на ова движењевПритоа,с< 
водело сметка за местата да бидат еднакво поделени во сите реги' 

ни и тоа:Африка 12,Азија 8,Ј1атинска Америка 4-,Европа 1.3ем,јите з 

кои ќе влезат во ова г>иро треба да бидат избрани ло пат на кон- 

сензус.Одлучено било составот на шрото избран на една конферен' 

ција да функционира до наредната,поради успешно извршување на ф 

функциите од страна на Кординационото биро.

Кординационото биро требало да го прати применувањето н

одлуките и програмите усвоени на конференциите на врвот;да ги

извршува работите во врска со припрами на нови конференции;

да ce состанува поради разгледување на меѓународните проблеии

мли посебни кризни ситуации кои ce од заеднички интерес на

неврзаните земји;да го помага спроведувањето на акциониот прогр

за економска соработка меѓу неврзаните земји;да ја кординира за

дничката акција на неврзаните земји во рамките на Обединетите? н

ции врз база на одлуките на конференциите на неврзаните земји;

преку конференциите за печатот да ја обавестува Јавноста за
760)

својата активност и одлуки.



Работата на Кординациодото биро требало да биде на демократски

принципвНа состаноците можеле да земат учество сите неврзани земји

тие можеле да земат учество во расправите ,но не можеле да учеству-

ваат во донесувањето на одлуките.идлучувањето треба да биде по пат

на консензус,со што било оневозможено надлласувањето.Оваа одлука

е од големо значење за движењето на неврзување за неговата организи-

раност и неговата ефикасност.Со овој документ- бил даден силе потти-

кнувачки мотив на движењето за остварување на поставените зедачи.
761, На Конференцијата биле донесен уште 32 резолуции кои имале 

имале•економски и политички карактер.Фука биле разгледувани посеб« 

ните прашања кои биле знача^ни за поедини региони,

З.Историско значење на Конференцијата

Конференцијата во Коломбо е важен настан кој извршил крупно

позитивно влијание вл меѓународните односи.Таа е најавторитативен

собир накој зеле учество голем број држави кои ce заинтересирани за

решавањето на крупните меѓународни прашања.’1‘аа по многу карактеристи-

ки претставува единствена појава во истори^ата на човештвото.

На Конференцијста зеде учество претставниците на 86 земји и 15

ослободителни движења што е единствен случај во историдата на поли-

тичките движења.Никогаш толку земји и народи не ce имало собрано ока

лу едно движење,една идеја и една политика.Светот во целост бил заин-
762)

тересиран за одлуките на оваа Конференциja.

Наоѓајѓш ce во една преломна фаза,минувајќи низ кризи светот

бара излез и добра основа за уредување на меѓународните односи.Платф

мата на неврзаните земји е таа која го нуди излезот од меѓународната

кризна ситуација.Конференцијата е еден вид "порака до народите и др-. ?
жавите во свето за менување на меѓународните,политички и економски

763; односи.

Конференцијата во Кол. . ги разгледувала промените кои наа 

нале во текот на поминатите 1 дини од Првата конференција во
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Притоа било конотатирано дека на политички ,план дошло до завршу-

ваље на студената војна,но истовремено меѓу големите сили и по-

натаму постоела борба за гаирењето на сферата на влијанеја што

довело до стварање на нови 'кризни жаришта.Најголемо внимание би~

ло посветено на демократизацијата на меѓународните односи и на

деколонизацијата и стварањето на нов економски поредок."Се пока-

жа дека корените на единството ce длабоки и дека заедничките цел

и интереси на неврзаните земји де дадеку псдаки од разликите во

гледањето на поедини прашања"-и з јавил другарот Тито по враќањето
764;

во Пула од Коломбо.Конференци.јата одлучно поставила барање пос- 
тојната анахронична ситуација да ce промени зошто е заснована на

експлоатација и нерамноправноет м е штетма за сите земји.

Значењето на Конференцијата е изразено и во документите

гато биле усвоениоВо нив била изразена решеноста на неврзаните

земји да ги применат сите начела и принципи за решавање на сло-

жената меѓународна ситуација.Тие ce заложиле за нов меѓународен

економски поредок заснован врз принципите на самосто;јност,неза-

висност м суверенитетвЗначајни ce одлуките со кои ce овозможила

координирана активност на неврзаните земји«"Вкупните резултати*-

истакнал Тито во спомнатиот говор-се уште позаначајни,ако ce има

во предвид силните отпори и притисоци со кои бевме соочени како

никогаш досега во подготовките за понференцијата па и во текот

на најзиното траење.Тоа беа разни обиди да ce заплашат неврзанит

земји и да ce влијае врз карактерот и ориентацијата на нивната 
766)

активност"вНо,конференцидата успеала да ѓи надмине овие отпори 

и да го зацврсти единството.

Иако во светот имало голем број на дезирфвршации дека дви-
• ?

жењето ќе ce распадне Конференцијата го покажала единството во 

редовите на нрврзаните земји<,"Се покажа дека корените на единс 

твото ce длабоки и д . заедничките цели и интереси на неврз 

ce далеку посилни од шките во погледите кон одделни пр
767Ј

лотакнал другарот inво говорот кој го одржал во Иула,



Конференцијата прмдонесла за решавањето на билатералните проб-

леми на иеврзаните земји.За успехот на Конференцијата другарот 'JW

изјавил:"Можам да кажам дека нашите очекувања во поглед на ycnexoi

на оваа Конференција ce остварија во целост.Уверени сме дека тоа

непосредно и трајно ќе ce одрази позитивно врз меѓународните однос

што е непобитно.Потврдена е согласноста за најважните меѓународни

прашања и за потребата од единство м солидарност како лредуслов зѕ
768)

успешно влијание на текот на настаните во светот",

За успехот на Конференцијата голема улога имала југослове^ 

ската делегација на чело со Јосип Броз Тито#Во текот на излагањатг 

на учесниците во геиералната дебата биле подвлечени заслугите на 

другарот Тито на сите дотогашни собири од Бриони д о Коломбо.

Конференцијата во Кологлбо ja манифестираше акцијата на дви- 

жењето.Таа покажа дека неврзаноста е светска политика со целосен 

поглед на меѓународните односи.Таа ce бори. за решавање на сите прс 

леми во која ce наоѓа целата меѓународна заедница«



ЕЛАВА VII

КОНФЕРЕНЦИJATA BO ХАВАНА

1„Приликите во светот пред одржувањето на 

Конференцијата

Меѓународната ситуација по конференцијата во коломбо била мно-

гу сложена.Во овој лериод големите сили продолжиле со своето бло-

ковско натпреварување,со цел да го зголемат своето влијание.Ме-

ѓународната ситуација била пропратена со голем број на кризи и

судири во која главна улога имале големите сили.Како резултат на

ширината на движењето,блоковскнте одмерувања ги опфатиле директно

или индѕректно неврзаните земјивТоа влијаело врз односите во све-

тот како и внатре во движељето на неврзување.Во тој период Израел

ja продолжил својата агресија.Мировниот договор склучен меѓу Из-

раел и Египет доврл до нови заострувања во арапскиот свет.Патот

на египетскиот претседател Анвар ел Садат на Израел во 1977 годин

довел до склучување на овој сепаратен договорвСо него требало да

ce повлечат окупационите трупи од областите кои му припаѓале на

Египет.Садат овој договор го замислил како почетна фаза за поната

мошното ослободување на арапските земјивАрапските земји га изоли-
769)

рале Египет и го третирале како издајник на арапското дело«

Проблемот на народите на Палестина дошол до нова етапа кога 

преку разни притисоци Палестинската ослободителна организација 

требало да ce оттргне од идеите за кои ce залагала.И покрај пре- 

цизно формулираните ставови на движењето на неврзување ова праш^н 

требало да ce актуализира во светлината на новите настани.

Во овој период ce правеле обиди за дефинитивно ликвидирањ* 

на колонијализмот во Африка.Тоа довело до голем број ѕѕмрс суд- 

и поделби,односно биле создадени услови' Африка да ce претвор« 

ново жариште за натпревар на гппемите силм за нивно прису



y/u;
овие 'многу важни региони.Во Југоисточна Азија отпочнал судирот

меѓу Виетнам и Кампучија.Тоа довело до отворање на ново кризно жа-

риште.Односите во Индокина,беше нова ситуација за неврзаните зем-

ји од тој регион и воопшто за неврзаните земји во целост.Во таа

интервенција,која не ja одобрила нашата земја,се криеле велико^др-

жавните претензии на Виетнам.Оваа интервенција била осудена од

неврзаните земји и окарактеризирана како опасен светски судир.

Иеврзаните земји предложиле резолуција во Советот за безбедност

која била прифатена со 13 11 за'1 и 2 гласови против.Од нив еден
771)

глас бил на GCGP кој имал право на вето.Ситуацијата во овој дел 

ce влошила кога дошло до потпишувањето на договор за пријателство 

и соработка меѓу CGCP и Виетнам.Овој договор HP Кина го сметала 

за директно загрозување на нејзините граници што довело до зала- 

дување на односите меѓу СССР и ВР Кина.Тој судир го довел светот 

до работ на светска војна.

Во периодот меѓу конференцифае дошло до вооружени судири меѓу

самите неврзани земји и тоа меѓу Сомалиja и Етиолија,Танзанија и

Уганда и други.Во овие судири земјите ce обвинувале за мешање во

внатрешните работи и упатувале барање за помош до големите сили.

На овие барања големите сили одговориле со упатувања на воена и

матерјална помош,како и политичка и дипломатска подршка.

Неповолната меѓународна ситуација била пропратена со трката ш

на вооружување и заострување на односите меѓу САД и СССР.Средбата

меѓу Џ.Картер и ДоБрежнев која доведе до потпишување на CAJIT II,

не го избегна заострувањето на односите меѓу големите сили и нив-
, , 772)

ните меѓусебни обвинувања на меѓународната сцена.Големите сили ce

натпреварувале за нивното поголемо влијание во движењето за да в-ч̂ес

стекнат доминантна положба.Во врвва со тоа во движењето ce јави- 

ле тенденции за избегнување на неговиот антиблоковски карактер.

Некои од земјите ce спротиставиле на осудата на двата блока барај- 

. fcи империјализмот да ce прогласи за агресивен,а социјализмот спов^ј,



ред својата природа не може да биде агресивен.Некои од земјите ce 

залагале за остварување на резата заприродно сојузништво со со- 

цијалистичките земји.Тоа значело дека може да има спротивности 

меѓу империјализмот и неврзувањето,а неможи да има вакви спротив- 

ности меѓу-социјалистичките и неврданите земји.Затоа неврзаните 

земји требало да ce лриближат кон социјалистичкиот блок.Овие ста-
773 ;

вови не биле прифатени од матицата на движењето.Другарот Тито во 

своето интервју од 16-ти април 1979 година истапил против ваквите 

ссавови на некои неврзанитземји.тој истакнал: "Без таквата ориента- 

ција и без доследната примена на усвоените принципи,движењето и 

политиката на неврзаност би ja изневерила својата суштина.Тоа би 

довело до многу опасности.Оттаму произлегува и огромната одговор- 

ност на неврзаните земји да останат верни на политиката која ста- 

на објективна потреба не само за нив,туку м за целмот евет.Тие 

вредности беа потврдени во текот на изминатите две деценмивНие, 

денес слободно можеме да речиме дека постојаното ширеље на движе- 

њето придонесе денешниот свет многу поинаку да изгледа отколку 

пред четврт век,е во најтесна врска,всушност,со неговото демократ- 

ско и независно дејствување.Ако тоа не вршеше такво значајно вли- 

јание,поделеноста на свето бм била уште подлабока,независноста и 

слободата на народите ограничена,опасноста од светски судири кес-
774

поредливо поголема1' •

Заострување на политичката положба во светот довело до заос-

трување на меѓународните економски односи.Од 1974- година со нару-

шувањето на меѓународните економски односи довеле до скокови вб

цените на нафшата,суровините и индуетриската опрема до влошување

на положбата на земјите во развој.Барањата за промена во меѓуна-
. ?

родните економски односи наишло на отпор и уцена од страна на 

развиените индустриски земли.'1‘оа довело да ce зголеми јазот меѓу
775)

развиениот свет и земјите во развој#

Во овој период активноста на неврзаните земји е голем . .
Ппг ■■

се ,се одвивала прек;^ аноците на Кординациош•



придонес кон движењето претставува Конференцијата на министрите за; 

надворешни работи на неврзаните земји одржана во Белград од 25-ти || 

до 30-ти јули 1978 година.На состанокот зеле учество претставиици- 

те на 85 земји како полноправни членоди.Во Белград ce воделе долги 

дебати по важни прашања од политиката на неврзување.Овие дебати влс 

ле во суштината на неврзаното движење и неговата иднина.Бнло кон- 

статирано дека движењето е загрозено од разни лритисоци како'и

судири меѓу неврзаните земји кои биле користени од големите сили„
,

Оо оглед на тоа дека движењето меѓу двете конференции особено ce

проширило примајќи во свии редови поголем број учесници,требало

да ce зачуваат рзборните принципи кои биле усиов за неговото ширењ*

На Конференцијата во Белград биле потврдени изворните принципи на

движењето,а отФрлена тезата за природно сојузништво за која ce за-
777)

лагале некои од неврзаните земји«,

Особено важна точка од дневниот ред на оваа Конференција е

изиаоѓање на патишта за јакнење на единството меѓу неврзаните зем-

ји.Учесниците ce сложиле дека во така широко движење во кое зеле

учество околу сто земји,демократското донесување на одлуките по
778)

пат на консензус е единствен успешен начин за донесување на одлуки 

На Конф£ренцијата дошло до полемика за односот на неврзаните 

земји кон војната на југот иа Африка меѓу Сомалија и Бритреја,а ио- 

себно за учеството на кубанските војници во овој судар.Во општата 

расправа меѓу Алжир,Мароко и Мавританија бил засегнат проблемот на 

Западна Оахара.Посебен акцент бил даден на акциите на Франција во 

Африка.

Конференцијата во Белград ги формулирала изворните лринципи 

на нолитиката на неврзување и критериумите усвоени на подготвител- 

ниот состанок за Првата конференција на врвот.Била отФрлена тезата 

за природно сојузништво и другите обиди за разбивање иа движењето. 

Било потвредено дека движењето со својата природа не може да биде 

во служба на блоковите и блоковската поделба на светот.Таа ориента 

ција ja потврдил и другарот Тито во изјаватапри отворањето на



Конференцијата:"По својата природа политиката на неврзување е на- 

сочена против империјализмот,неоколонијализмот,расизмот и сите 

други видови на странска доминација и експлоатаци ј а. 'Ј?аа е насочена 

против политиката на сила,против лолитичката и економската хегемо- 

нија како и сите други на странско мешање и зависност.Таквата орие» 

тациja даижењето на неврзување го прави антиблоковско.Иднината на 

светот нашето движење на ja гледа во рамнотежа на силите на блоко- 

вите,ниту во супримацијата на еден блок над друг.истварувањето на 

целите за кои тежеиме подразбира наше стално залагање за надмину- 

вање на блоковската поделба иа светот,за јакнење на оние елементи 

во светските односи кои водат кон мир,сигурност за сите во општес- 

твениот непредок.Затоа движењето на неврзаноста е независен,единст- 

вен и самостален (Ѕактор во светската лолитика и затоа мора да оста-
779)
не11.

На Конференцијата била доенсена декларација goja ce состои 

од политички и економски дел и Акциона програма за економска со~ 

работка.Политичката декларацмja дава оценка на улогата на движеље- 

то на неврзување.Во неа ce зафатени сите прашања кои ce однесуваат 

на детантот и разоружувањетов0собено вежен е делот под наслов "Јак-
II

нењето на солидарноста и акционото единство на неврзаните земји »

ио економскиот дел од Декларацијата била разгледаша меѓународната

економска ситуација од самитот во Коломбо до состанокот во Белград.

Овде било констатирано дека светското стопанство ce наоѓа во кри-

за,како резултат на економската политика на развиените земји*

Во документот ce нагласува потребата од поголем придонес на невр-

заните земји за јакнењето на ефикасноста на Обединетите нации.Ксто!

така била нагласена улогата на Обединетите нации за афирмација на
780)

движењето на неврзување.
Покрај заземањето на ставови во врска со меѓународната си- 

туација во работата на Конференцијата и во усвоените документи с. 

резгледувале прашањата за смирување на судирите меѓу неврзаните 

земји и афирмацијата на наи. -..та и целите на движењето• Било ■



врдено дека силата на движењето е во неговата ширина a неговата 

иднина е во понатамошното проширување.

За уепехот -на Конференцијата голема улога имал другарот Тито, 

кој со GBO0OT говор придонесол да ce означат главните патишта на 

движењето.Неговиот говор ce сврстува во официјалните документи т 

Конференцидата.Конференцијата ги поздравила напорите на «Југосла-

вија и другарот Тито за унапредување на осиовните принципи на не-
781 :

врзаната политика и зачувување на единството на неврзаните земји, 

Знача^на етапа во подготовките на хаванската средба имал 

состанокот на кординационото биро на министерско ниво во јуни 

1979 година во Коломбо.Во Коломбо покрај постојаните членови на 

Бирото (25 зенји) учествувале околу 70 членови на движењето и 

10 посматрачи и гости.Состанокот требало да го прилреми предлогот 

на дневниот ред и да ги постави основите за завршната фаза на 

хаванскиот собир.Така повторно биле потврдени изворните принципи 

и вонблоковѕката насоченост на движењето.Министрите не можеле да 

ги решат прашањата околу претставншитвото на Кампучијв. во движеље- 

то и предлогот нк лгипет да ce суспендира од движењето.

2оТекот на ћонференциj ата

Во јули Куба улатила нацрт-завршен документ за хаванскиот 

собир.Оо тоа започнале завршните подготовки за собирот.Со тоа се- 

која неврзана зем^ја била запозната со задачите и целите кои биле 

поставени пред движењето•Голем број на земји упатиле сугестии кои 

требало да ce градат во завршниот документ на лонференцијата.Во 

тие примедби и предлози ce истакнувала Југославија кода инсисти- 

рала нејзиното ммслење да влезе во завршниот документ на донферен 

цилата.Меморандумот испратен од дугославхдја требало да ги афиргжр 

изворните принципи на вонблоковската насоченост на движењето.

Собирот во Ѕавана почнал на 3-ти септември 1979 година.Оваа

Конференција по низа свои карактеристики е единствен случај во
782)

историјата на движењето.На Конѕперенцијата зеле учество 92 зе».«.;и
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како полноправни учесници,20 во својство на посматрани и 18 гости.

Биле примени 12 нови чеенови и тоа:Боливија,Ирак,Никарагва,Пакис-

тан,Суринам,Натриотскиот фронт на Зимбадве,Доминика,Филипини,Кос-

тарика,Света Луција и Шпанија како гостин.

Самитот ce одвивал во три нивоа и тоа во Генерална дебата во

која зеле учество претставниците на шефовите на државите и на вла-

дите на неврзаните земји.Во политички и економски комитет каде ра-

ботеле по работни и редакциски групи.Во комитетите ce работело

за преработка на главниот нацрт-документ предложен од Куба.Третото

ниво ce одвивало на состаноците на шефовите во хотелите каде што

биле сместени со цел да ce прегледаат главните точки на дневниот
783)
ред.

Собирот го отворил Фидел Аастро.Во својот говор тој ги

изнел ставовите на пуба кон политиката на неврзување.Во почетокот

на говорот тој ги осудил САД и Кина кои ce заложиле Конференција-

та да не ce одржи во Куба.Притоа тој напомнал дека некои земји

сакале да ги променат финалните документи,па затоа ги обвинил

тие земји за поднесените амандмани иако некои од нив ce од поче-
784)

ток во редовите на движењето.Вп својот говор тој никаде неспомнал 

аа блоковското натпреварување и нивното ривалство.Тој нагласил 

дека движењето ce наоѓа во нова ера и дека пред него ce поставува 

алтернатива да стане природен сојузник на ОССР и социјалистичките

земји<>Тоа бхтло цел да ce успее во борбата против империјализмот«
785)

Кон таа теза на Куба ce приклучиле и некии неврзани Земји,кои ги

довеле во прашање основните принципи на неврзаното движење.Оевен
786)

ова тие ги поделиле земјите на прогресивни и конзервативни.Претсе- 

дателот на виетнамската влада Фам Ван Донг во својот говор на гла 

сил:"Родена во екот на националноослободителното движење,групата 

неврзани замји има историска мисија да ja инспирира и да ja јакне 

борбата на нациите против империјализмот,во сите нејзини форми и 

видови за остварување на потполна политичка,економска и културна

независност,за изградба на нов вистински слободен живот,за оства-



?'"ва:м> ча hob рамноиг - ен и праведен меѓународен економски nope
787)

за чување на мирот и безбедноста ќа земјата" ,Тој ава изла™ 

гање го насочил кон заземање на став дека движењето има изразито 

антиимперијалистички карактер.Со тоа тој ce приклучил кон става-

вите на куба по ова прашање.
788)

Дел од земјите снетале дека неврзаните земји треба да имаат 

еднаква оддалеченост од двата блока таканаречена еквидистанца во
789)

односот кон блоковитвоНа тезата на неврзаните земји кои сакале 

да го отклонат движењето од основните принципи застанала групата 

на земји кои му припаѓаат на матицата на движењето,и тоа:Југос- 

лави ј a,Индиј a, Бангладеш,Бутан, Kopeja, Мали, Сенегал ,Египет, Кува ј т, 

Кипар и Малезија.Во излагањата на делегациите на овие земји ce 

гледа основната определба за изворните принципи во движењето как< 

и патиштата кои треба да ce движи. неврзаноста на Нонференцијата : 

по неа.

Министерот за надворешни работи на Оенегал,Симсон Аке ce задр' 

жал на суштината на неврзувањето.Тој сметал дека борбата за мир 

слобода и прогрес е основа на движењето0Тој нагласил дека мирот
р 1.

е единствен начин движењето да ja ооначи својата вистинска неза- 

висност.Тој го осудил мешањето во внатрешните работи на земјите 

од третиот свет и укажал на тезата за природен сојузник за која 

ce залагаат некои од неврзаните земји не е во прилог на основ- 

ните принципи на неврзувањето и иеврзаната политика затоа што 

движењето не смее да бидеи инструмент на ниеден блок.Обидот на 

империјалистичките сили да создадат раздор меѓу членките на - ' 

движењето со што би ja смалило неговата ефикасност биле главните 

начела за кои ce залагала делегацијата на HP Бенин на чело со 

нејзиниот претседател Матја Кереку.Тој ce заложил за јакнење на
791) „ кохезиоата и солидарноста мегу неврзаните земЈи.Против зависнос- 

носта на неврзаното движење од блоковите ce заложил претседате- 

лот на владата на i'opHa Волта,како и претставникот на HP Kope ja, 

Претседателот на Индонезија,Адам Малик ce заложил за зачувување
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на основните принципи на неврзувањето."0д Бандунг каде што ce

разработени тезите и мислењата,во Белград каде што е основано

движењето,па до Хавана поминавме долг пат#Она што ни даде сила;

влијание и престиж во нашата 'борба за менубање на односите во

светот за рамноправност,мир и стабилност тоа ce основиише непро-

менливи принципи.Неврзувањето не е неутрализам тоа е еднакво ода-
792)

лечено со блоковите".

Со ставот на Куба не ce согласил и претседателот на Х'абоѕ 

Леон Мебјам.'1'oj зазел став дека поделбата на светот на блокови 

припаѓа на минатото и ги цитирал зборовите на Тито и ce залагал
793)

за принципите на мирољубивата активна коегзистенциja.

Ha кубанскиот став ce спритиставил и танзанискиот претсе-

дател Џулиус tiepepe.i'oj истакнал "не сум сигуре‘н годподине прет-

седателе дека ова движеље има постојани непријатели и постојани

пријатели,па дури м свои природни сојузници,но сум сигурен дека

движењето има стални интереси.Основна цел на движењето е борбата

против империјализмот што незначи дека има некој^ изразита идеоло»

гија,социјалистичка или конзервативна.Движењето не смее да си доз-

воли да ce подели на основни,идеологаки,географски интереси зас-

новани врз богатството или на поедини земји.Во нашите редови ce

земјите кои со гордост ce наречуваат себе социјалистички или нап-

редни.Во нашите редови ce исто така земјите кои имаат непријател-

ски став спрема социјализмот и тешко можат да ce наречат напредни,

Ние ce залагаме за правото на секоја држава слободно да одлучува

за сопствената политика без мешање на големите сили и блокови.

Ваквиот заеднички интерес нас не поврза и бара да'останеме заед-

но.Оваа Конференција на неврзаните земји мора и понатаму да ja

' претставува групата на земји која ce гордее со својата независное

која ce бори за правда и еднаквост меѓу луѓето и земјите и којп

алсолутно одбива да ce сврсти со било кој блок,сила или некоја
795)

голема сила."Нерере укажал дека инсистирањето на природно со,] . 

ништво со социјалистичката зае.игаца би добело до внатг-а-ша



ба на движењето со што би ce изгубил неговмот независен вонбло-
795)

ковски карактер.

Голем интерес на Конфбренцијата владеел за говорот на дру-

гарот Тито.Тој во својот говор и дал тон иа расправата.Во гово-

рот биле изнесенм заокружени концепции за искуствата од предход-

ните конференции.То истакнал дека деновите на раѓањето на неза-

висноста на свижењето била проткаена со сознанието дека борбата

за национална,политичка и економска еманципација е неминовност»

Во тоа ввеме кога студената војна ce закануваше на човештвото и

го загрозовала неговиот опстанок активноста на неврзаните земји

беше забележлива.В'0 Белградската декларација-истакнал тито- ce

барало да ce создаде нов поредок што ce заснова врз еднаквост,
796)

слобода м општествена правда кои водат кон благосостојба.Во тој

документ ce содржани принципите и целмте на движењето и неговиот

независтен вонблоковски карактер.Тој ги изнесол своите интерпре-

тации за целите и задачите на движењето и инсистирал на континухх-

тет на движењето.Притоа истакнал дека "времето што измена од

Белградската конференција најдува за право да кажеме дека светот

без политиката на неврзаност би изгледал значително поинаку,ако

не би допшо и до најлошото.Всушност,движењето' кон тотална блоков-

ска поделба и понатамошно разгорување иа студената војна неизбеж-
798)

но би не довелна работ на катастрофа."

Потоа Тито ce заложил sa афирмација на изворните принципи 

на движењето во блоковското определување и јакнење на единството 

и акционата способност на неврзаните земји.Во жижата на говорот
799)

ce основните гледишта за детантот»

Зборувајќи за економските проблеми Тито ce заложил за вос-
• ?

поставување на новиот економски поредок,кој е единствен пат за 

надминување на акутните проблеми во развојот на целиот свет.Истп 

така,тој ce заложил за демократизациja во меѓународните односи 

што 6 и довело и до демократизација во односите на самото двтг%— 

ње.Тој ja нагласил одговорно. па пред која ce наоѓаат нет-и.-



земји,зошто целиот свет или пак поголем дел од него е заинтере-
800)

сиран за резултатите иа Конференцијата.

Говорниците кои потоа зеле збор често ce повикувеле на

говорот на другарот Тито,кој ce сметал за еден од битните еле-
801)

менти за успехот на Конференцијата.

За поддршка на изворните принципи на неврзувањето ce зало-

жиле и претставниците на земјите од Андскиот пакт Перу,Боливиja

Венециела.Колумбија и Еквадор.Тие издале заедничко соопштение
802)

во кое ce дало поддршка за реафирмација на тиа начела.Што повеќ'

ce лриближувал крајот на Генералната дебата државниците ce зала>

геле да не дојде одо отстапување од изворните лринцмли и начела

со гато ce обезбедувало негово понатамошно ширење.Тие го изразил

едилството на гледиштата по клучните прашања од меѓународната

заедница,што е од големо значење за иднината на движењето.Говор'

ницмте ja истакнале потребата од борбата за мир,универзалност

на детантот кој може да ce постигне само со неговото бонблоков-

ско обележување и ако ги опфаќа сите региони во светот.Било пот

врдено определувањето на неврзувањето во борбата против остато-
' 803)

ците на колонијализмот,расизмот и апардхејдот.

На Конференцијата ce јавиле и несогласувања во однос на

статусот на Египет во движењето на неврзување.Помал број на зем

јите' ce согласиле со преговорите'кои биле водени меѓу Египет и

Нзраел.Такви становишта ммале Габон,Брегот на илоновата Коска ,

Сенегал,Заир,Ј1есото,Уганда,Бутан и др*Претставникот на Заир

истакнал дека Египет како суверена земја игла право да склучува
80Ц-)

договори со што би ги заштитил својот народ.

Поголем број од земјите истапиле против склучувањето на-,пар 

цијални договори,а договорот меѓу Египет и Мзраел го оцениле 

како несоодветен за решавање на блискоисточната криза.Арапс1;:'г’ 

земји биле најостри во осудата на .шгипет,а кон нив ce прид-■



и таканаречената радикална група на земји како Етиопија,Лаос,Гра-

нада.За ова прашање ce дискутирало•и во Иолитичкиот конитет каде

што бил усвоен текстот на групата арапеки земји во кој ce давало

подршка на народот на иалестина и ce барало признавање на него-

вите права и правота за создавање на сопствена држава.Се дало подр-

шка на Ш10 како единствен претставник на народот на Палестина.Па as

секои преговори во блискоисточната криза без консултации на наро-

дот на Палестина ce нелигитимни.Од Комитетот ce барало директна

осуда на ИЈгипет како потписник на спогодбите во Кемп Д#двид*Гру-

пата африкански земји барале да ce спроведе во дело решенијата

на самитот на Организацијата на арапското единство одржан во

Мавританија.Во тод документ ce осудени сите парцијални спогодби#

Конференцијата одлучила да мy повери на Кординационото биро да да

испита штетата кода му била нанесена на арапскиот народ после пот-
805)

пишувањето на кемпдејвитскиот договор.

Во врска со Кампучија,Конференцијата ce нашла пред дилема,

за која влада да ce одреди за прав претставник на овој самит.На

состаноците пред самитот ,во Давана,во мапуто и Коломбо и Нју оорк

со консензус. било прифатено учеството на оваа земја.Но,Куба како

домаќин поддржана од неколку зем-ји сакала во движењето да ги внесе

претставниците на режимот код на власт е додден со помош на стран-

ска интервенција.Оваа интервенција $а правдала како вид на соција-

листичка солидарност кеја настана во борбата против режимот на

на Пол Пот,но мнозинството на учесниците дале отпор против барање-

то на Куба.Така ова прашање за претставништвото на Кампучија не

било решено на Конференцијата.Со оглед на тоа дека не бил постиг- ,

нат консензус било решено на претстодниот состанок на министрите
806)

на неврзаните земји во Нју Делзси да ce pernio ова прашање.
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З.Документи на Конференцијата , _ ',|

Документите на Хаванската конференција ce hob придонес во

поглед на опширноста на финадните документи.На Конференцијата

била донесена Декларација која што ce состои од политички и еко-

номски дел.Потоа бил донесен Акционен програм како и Програм за

економска соработка и 21 посебни резолуции.Документите биле раз-

гледувани од двата комитета од почетокот до ррајот на Конѓ&ерен-*
80?)

цијата ce работело само на текстовите од документите.

Политичкиот дел од завршнаха Декларација ги разработува гле-

ѓународните односи од 35 области со вкупно 310 параграфи^Економ-

скиот дел ce состои од 117 параграфи за 19 прашања од оваа обла<

Акционата програма за економска соработка ce состои од:Увод;

Области на економска соработка;Кординациона акција на програглат;
808)

со листа на кординаторите.

Завршаната декларација на Нонференцијата во Хавана претста-

вува досега најсеофнтна,најцелосна платформа на движењето на не-

врзување "Повелба на неврзувањето",како што истакнале голем бро(

од учесниците.Може да ce каже дека Завршната декларација е доку 
мент кој настана во деноноќни дебати и расправиво текот на кои

ce искрнстализирале решенија,формулации и ставови кои во најго-

лема мерка им одговараа на интересите на неврзаните земји.

Во Декларацијата е констатирано со задоволство дека бројо

на неврзаните земји-учесници на Конференцидата значително ce

зголеми.Неврзаните сметаат дека ова има изворно историско значе

ње за политиќата на неврзување како автентичен,независен вонбло

ковски фактор.шло потврдено дека неврзаноста е единствена алте

натива на политиката на тотална поделба на светот на блокови.

Растежот на неврзаноста во едио широко меѓународно движење што

не признава ра0ни,регионални и други пречки е составен дел на

промените во меѓународната заедница.Исто така е констаирано дек
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неврзаноета ги задржува своите принципи,нивната универзалност как

и постозната борба за рамноправни меѓународни односи.Тоа воедно

ce смета дека е инспирација во борбата на народите во борбата за
809)

свет на независност,еднаквост и правда.

Конференцијата во Хавана означи новиг пробиви на политиката 

на неврзување во латинска Америка и Карибите.По фашистичката кои- 

трареволуција во Чиле и убиството на Алјенде лериодот кој настапи 

довело до пацифизација на земјите од овој регион.Овој континешт 

бил опфатен со лолитиката на САД што доведе до застој,дури и до 

потиснување на акциите на неврзаните земзи.Конференцијата ставила 

крај на овој привремен застој бидејќи од новопримените членови 

шест биле од овој регион.

Конференцијата во Хавана постигна и одредени нови резултати 

кои го покажуваат дакнењето на неврзаното движење и во голем број 

на земји од квропа,регионот во кој настанаа блоковите и код долго 

време од идеолошки и регионални причини го запоставуваше и игно- 

рираше постоењето и значењето на неврзаното движење,Покраз Кипар 

и Југославија и Малта како полноправни членови на движењето,во 

Хавана присуствуваат во својство на поканети гости осум европски 

земји.Иако статусот на поканет гѕстин значи повеќе интересирање 

и симпатии отколку ангажирање кон движењето,тоа е уште еден знак 

за новите пробиви на политиката на неврзаност.Освен ова на Конфе- 

ренцијата зеле учество и претставниците на некои политички пар- 

тии и движења како од Франција,Италија- и Шпанија.

Во Завршната декларација во нејзиниот политички дел,се наглг

сува дека Шестата конференција ce одржува во миогу тешка и сложеш
. >

меѓународна ситуација во светот.Но,и другите конференции биле излс 

жени на директни влијанија и неповолни меѓународни услови.На КонГ. 

ренцијата во Хавана и предходеа,а потоа и следеа цела серија п , 

'меѓународни кризи и судири4Во тие заострувања иако главен зб-.н 

имаа големите сили,беа 'опО-иг аи и некои неврзани земји ѕмч-о t.ü
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ше на опгатата состојба на односите во светот како и во односите

фнатре во движењето.Оцеиувајќи ja меѓународната ситуација во

документот е констатирано дека "светот ce наоѓа во една комплици-

рана ситуација оптоварена од разни опасности,но која во ието вре-
810)

гле со cede донесува охрабрувачки можности". Според овој текст из-

ворот на останатите опасности ce империјализмот,колонијализмот и

расизмот кој ги стимулира другите реакционерни сили кои ce во

служба на нивните хегемонистички амбиции и настојуваат да ги по-

делат неврзаните земји.Резвиените земји не можат и понатаму и ни

под каков и да е изговор да ja игнорираат суштината на одговорнос-

та,ниту да ja игнорираат во ауштина неделивата природа на глобал- 
811)

ниот напредок.

Конференцијата ja потврдила својата иодршка на борбата на

народизе на Зимбадве,Намибија,Јужна Африка за постигање на целосна

независност.Таа повторува дека победата на народите на АНгола,Мо-

замбик,Гвинеja писао,Зелениот Рт.Ѕао Томе и Принсипе е силен пот->
812)

тик за народите за ослободување од колонијалното ропство.Проблемот

на Југоисточна Африка може да ce реши со воспоставување на зона

на мир во ова подрачје.Тие изразиле надеж дека стремежите на наро-

дите од овој регион за мир и стабилност ќе бидат решени брз база

на принципите на неврзување,џочитување на суверенитетот,независ-

носта,територјалниот интегритет,немешање во внатрешните ваботи
815)

и воздржување од употреба на сила.Со големо задоволство било при-

глено стапувањето кон неврзаното движење и повлекување од ЦЕНТО-
814)

пактот на Иран и ^акистан.

Конференцијата ce повикала на документите донесени во Луса-
• 9

ка каде што ce бара Индискиот ‘Океан да ce претвори во зона на ни- 
рот.Билео осудени САД заради инсталирање на воени бази на овој

815)
регионо

Во Декларацијата ce еацртани и фундаменталните принцит-.
818 )

и тдели на~ движењето.



Поаѓајќи од овие пр> чи шефовите на државите ce сложиле за

суштинските цели на неврзаното движење.Тука биле прецизнрани и

порврдени изворните начела,вонблоковската трајна насоченост на

лолитиката на движењето.Попрецизно биле формулирани ставовите нѕ

движењето кон клучнитр меѓународни проблеми,кон ривалитетот на

блоковите како стален извор на опасноста по мирот,потребата од

разоружување,отфрлање на сите форми на интервенција,закана,при-

тисок и агресија,детант и борба за нов праведен економски поре-

док.Притоа било подвлечено дека неврзувањето е универзално дви-

жење кое ги опфаќа сите народи,земји,континенти,односно дека е
817)

самостално движење.

Во посебно поглавде под наслов:"Мешање и интербенција

во внатрешните работи на државите",била потврдена приврзаноста

на неврзаните земјикон принципот на немешање во внатрешните и

надворешните работи ,кое е едно од основните начела на оваа пол*

тика.Ваквото мешање е против одредени членови зацртани во Повел-
818)

бата на Организацијата на Обединетите нации.Понатаму е истакнатс

дека ce забележани многубродни повреди н,а лринципот на неглешање

преку разни инфилтрации,субверзии,отворени агресии,странски вое-

ни интервенции и јавни провокации,кои треба да ce нанесува штетг
819)

на територјалниот ѕнтегритет на некои земји.

Политичкиот дел од Завршната декларација Дја разработува

и кризата на Блискиот Исток како и спогодбата во Кемп Дејвид.Таѕ

го оценила сепаратниот договор меѓу Израел и Египет како причинѕ
*

за заострувањето на односите во овој реон.Решавањето на пробле-

мот на легитимните -и неотуѓивите права на народот на Палестина,
820)

наиде на нови тешкотии.

Кампучискиот-виетнамски судир е разгледуван во Декларацијатг 

Притоа е подвелчена новата ситуација пред која ce наоѓаат неврзг 

ните земји во овој регион.При тоа било констатирано дека во 

движењето постојат три става но овој проблем:



1.0ние штојсметаат дека ова претставништво и прииаѓа на HP Ка

ннучија; . . .. т _

2,0ние кои сметаат дека ова претставништво и припаѓа на

Демократска Република Кампучија;

З.Оние што предлагаат да ова место нетреба да го заземе
821)

ниту едната,ниту другата страна.

Во Хавана бил направен чекор напред м во поглед на дејству-

вањето,мандатот и составот на Кординационото биро.Тоа треба да с

избира на Конференциите на неврзаните земји и да ja врши својатѕ

функција со седиште во Нју иорк.Конференцијата беше соочена со

барањето од речиси сите земји-учеснички,за полноправно учество

во работата на Нординационото биро.Затоа на Конференцијата ce

решило да ce зголеми бројот на членовите на ова Биро од 25 на

36,но притоа треба да ce боди сметка за принципите на рамноправ-

ност на сите географски региони,континуитетот и ратација.Исто

така ce реши да не ce прави никаква разлика меѓу членовите на
822)

Бирото и оние кои не ce негови членови.

Во економскиот дел на оавршаната декларација била разгл«

дана меѓународната економска ситуација и констатирано со голема

загриженост дека од Петтата конференциja во Коломбо,економските

проблеми со кои ce соочуваат земјите во развој станале уште поа-

кутни.Нив ги карактеризираат постојано продлабочување на јазот

што ги дели развиеиите и земјите во развој.

Ова е всушност и прва оценка која е застапена во уводниот

дел на Економската декларација.До собирот на неврзаните земји

во Хавана,биле избегнувани дискусиите околу прашањето на цената

нафтата.Во Хавана ова прашање коначни беше шокренато.Тоа претст.

вуваше една од точките на несогласување.Од Хавана ce побара зем

те на ОПЕК да покажат поголемо разбирање и солидарност кон неко

неврзани земји.Освен тоа'било поставено барање до Меѓународната

заедница да преземе низа додатни мерки за подобруваље на положб
823).

та на зем^ите во развод.



250*

Шефовите на државмте и на владите иа неврзаните земји ce уверени

дека меѓународната економска ситуација ќе ce подобри ако ce засили

единството и заеднибката преговарачка сила на неврзаните земји да ce

изнајдат патишта и начини за јакнење на борбата за остварување на нив«

ните легитимни права и спроведување на агресивната политика со што (ф

ce пронајде пат за висшински економски развитоКоКако единствен излез

од ваквата ситуациje е воспоставување на новиот економски поредок зас-

нован на правда,суверенитет,рамноправност и соработка на сите држави,

Ставот на развиените земји иа Петтиот УНКТАД негативно ce одразил на

сите земји.Неурамнотеженоста на платниот биланс,високото ниво на ин-

флацијата и невработеноста во развиените земји потврдува дека воспос-

тавувањето на новиот економски поредок е во интерес на развиените и

неразвиените земји.Одложувањето на овој концепт претставува преггоека
824)

за развитоко® на целата меѓународна заедница»

Конференцијата ги ловикала сите земји да ce придружат кон

Фондот за меѓусебна помош кој беше создаден на Конференцијата во

Алжир во 1973 година кој што сеуште иа функционирал до есента 1979

година.Се повикува одборот за прмпрема на Фондот поново да ce соота-
835)

не како би можел,тој да почнн да функционира•Во Документот е конста-

тирано дека несредените односи меѓу валурите на индустриско развиени-

те земји со инфлацијата е препрека за решавање иа светските проблеми.

Шетовите на државите или владите ja изразиле својата загриженост
826)

поради неуспешните напори за монетарна реформа«

Конференцијата донесла и Акционен проѓрам за економска соработ*

ка.Притоа е констатирано дека не бил постигнат напредок од оваа облас

Јакнењето на акциите во оваа област е чекор напред за остварување на
. ?

процесот за потпирање врз сопствени сили.Акциониот програм ги пови- 

кува учесниците за взаемна соработка.Исто така ce повикуваат да ce
827)

пронајдат методи за воспоставување на новиот меѓународен поредок.
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Во врска co претседавачите било решено да ce продолжи со тради- 

ционалната практика ,при info земјата доја била домаАин на послед-

ната коисберенција да биде претседавател до наредната конференци^.
828) " 

на врвот.

Освен овие прагаада на Шесттата конференција на неврзаните зем-

ји биле разгледувани и други прашања,како на пример прашањата

за донесување на одлуки. За таа цел ce реши да ce продолжи практи-

ката за усвојување ta одлуки со консензуси.Но,поради сложената

процедура во усогласувањето и донесувањето на одлуките со консен-

зус напрацен е напор да ce дефинира консензусот.Таа дефиниција е

преаемена всуганост од документите на Четвртата конференција во

Алжир и е содржана во третиот дел на "Одлука за методот за јакнење

на единството,солидарноста и соработката на неврзаните земји".Таа

гласи:"Консензусот има извесен квалитет ко ј не е можно да ce де-

финира и кој тешко може да ce изрази со зборови,иако смте инстик-

тивно знаеме што е тој.Тој претставува разбирање и почитување на

различни точки иа гледиштата,вклучувајќи го и несогласувањето и

имплицираното взаемно излегување во пресрет,врз база на што може

да произлезе спогодба низ искрениот процес на приспособување меѓу

земјите членки,во вистинскиот дух на- неврзаноста.Консензусот е и

процес нѕхкѕнѕултадни и конечна компроммсна формула обликувана hie

низ предходии консултации,дискусии и преговори,во еден општо-усо-

гласен став.Со други зборови консензусот е општа конвергенциja и

усогласуваље на гледиштата која ja одразуваат најшироката соглас-

ност на Конференцијата или состанокот која го јакне или бареи го
829)

одржува единството и силата на движењето,
830) ■?

Конференцијата во Хавана со оваа одлука даде значаен при- 

донес за методот на усогласувањето во донесување на одлуките Со 

консензус.Во оваа одлука по опсежното проучување на методите за 

одлучување по пат на консензус предвидено било ставање на ресз< 

на некои одлуки и ставаље >■ - vre резерви на соодветно место



завршниот документ.донесувањето на резерви на некои одлуки од

страна на поголем или помал дел од земјите,укажува дека сепак

тие ce или не ce соодветни,или дека имаат карактер на исфорсиран

консензус со примена на недемократски методи и наметнување на

ставови.Со тоа уште еднаш ce покажало дека движењето на неврзу-

вање е со длабок демократски карактер и дека нему не му ce туѓи
831)

обидите за наметнување на одлуки»

На Конференцијата било препорачано да ce применуваат насо-

ките кога треба да ce постигне некоја согласност,а при тоа треба

ce избегнуваат конфронтации меѓу спротивните гледиштакои му ce

закануваат на движењето од иегов расцеп;по сите прашања треба да

ce одржат предходно неформални консултации;треба да ce основаат

работни групи кои треба да помогнат за постигнување на консензус;

треба ,да ce прават посебни напори при разгледувањето на посебно

чуствителните прашања за постигање на најширока согласност на
832. Конференцијата,односно на состанокот.

833)
Конференцијата по предлогот на 2и делегации донесла ѓезолуци-

ја за специјално признавање на претседателот иосип Броз Тито.Пред-

логот го поднесол претседателот на Гвинеја,Секу Type кој меѓу

другото истакнал дека во светот е тешко да ce најде таков човек .

коЈ во негови години,зел учество на сите конференции и ce спротис-

тавувална сите тепгкотии.Тод како еден од татковдите на движењето

ce залагал за неговото развивање со што ce згоелмува неговото
834)

значеље и улога во светот.

Во усвоената Резолуција Конференцијата ja изразила благо~ 

дарноста на "Тито за неговиот придонес во формулирањеро на прин- 

ципите и целите на неврзаноста,за неговите неуморни напори во 

зачувувањето и зацврстувањето на единството на неврзаните земји и 

за неговиот личен придонес во воспоставувањето на рамноправен,пои»
835)

раведен и помирен систем во светот".Со овој документ Донфереиц- 

му го одала заслуженото пртг.нгаше на другарот Дито за неготт-.-



придонео во движењето,за зачувувањето на неговите изворни прин- 

дипи и за водењето на акциите во изминатиот период.

^••Историско значење на лонференцијата 

Конференцијата во Хавана има огромно значење за движењето на 

наврзување.Осумдневните расправи и заклучоци покажаа дека дви- 

жењето е снажен вонблоковски фактор кој влијае на современите 

настани.Движењето има за цел да го спрефи влијанието на блокови- 

те.Тоа е единственажѕс алтернатива за зачувување на мирот во 

светот,на независноста,рамноправноста,еманципацијата и друго* 

Огромното присуство на државниците и претставниците на осло- 

бодителните движења (. вкупно 151 делегации),покажаа дека движење- 

то има огромна доверба и сила.Учесниците ja искажале својата 

доверба во движењето и иеговитр изворни принципи.Затоа Конферен- 

цијата ги афирмира изворните начела на движењето.

Конференцијата ce сложила дека целите на неврзаното дви-

жење е борбата против империј ализмот,колониј ализмот,неоколони-

јализмотјЦионизмот,расизмот и апаржхејдот,како и сите форми на

дошшаци јa•Главната ориентација на неврзаната политика е да ce

ЈЅори против блоковската поделба на интересни сФери.Била исудена
855)

секоја интервенција.

На Конференцијата имало единствр во однос на борбата за

унапредувањето на детантот,разоружувањето , дешжратизаци јата на

меѓународните односи,ликвидација на блоковите и поправедни еко-

номски односи.Посебно е значајно постигањето на единството во

изворните принципи на движењето,кои беа поставени на долгорочна

основа на Конференцијата во Белград во 1961 година.Зеијите кои
. ?

останаа во помал дел резбраа дека неможе да има погодувања« 

СРогаш е поставена алтернатива да попуштат или да ce одвојат од 

движењето.Одвојувањето на овие земји не им одело во корист на 

оние земји надвор од движењето кои ja подржуваа Куба и нејзшт- 

истомисленици.Но,иако овие земји останаа во движењег№,не гп
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837)
имаа променето мислењето.

Конференцијата во Хаваца прими и седум нови членови како

полноправни и повеќе во својство на посматрачи.Ова претставува кв;

нтитетно проширување на движењето,но има и големи политичко значе-

ње.Во движењето ce примени Иран и Пакистан како полноправни член-

ки,што го означи растураљето на блоковското собирање'во Азија

(ЦЕНТО пактот).Приемот на Пакистан во движењето има големо значењ'
838)

за Средна лзија и Индискиот потконтинент.

На Конференцијата беа примени и повеќе земји од Латинска Ам

рика.По убиството на претседателот Ал јенде,поради присуството н?

ОАД во овој континент,дошло до извесна паси.визациja на овие земји

во неврзаното движење.Но,иред Конференцијата нагло пораснал иите-

ресот на овие земји за движењето*Приемот на иикарагва и Костарика

(во својство на посматрач),е значајна за овие земји.Ова покажа
839)

дека во светот продолжи бранот на еманципација на народите.Големо

значење за зачувување на изворните принципи на неврзаното движење
840)

имале членките на т,н.Андска група на земји.

Движењето ce зајакнало и во Европа.Покрај Југославија,Кипар 

и Малта зеле учество уште осум земји во својство на поканети гос- 

ти.

Оценувајќи ja лонференцијата другарот Д*ито по враќањето во

Белград истакнал” на Конференцијата ce виде колку силно ce проши-

ри нашето движење.Нему,сега му припаѓаат,или со нево соработуваа-i

во разни својства преку две третини од земјите во светот,потоа

ослободителните движења и многу меѓународии организации.Значењетс

е во тоа што на движењето му пристапуваат нови земји од Латинска
е

Америка и Азија.Иолитиката на неврзаноста ce поприсутна и во ±#в§

Европа,што е многу важно.Сето тоа го потврдува нејзиниот универ-
841)

залеи карактер".

Go Хавана почна нов период на движењето#Таа го обележа кра* 

јот на процесот на идентификација на нараснувањето на движењето.



на неврзување.Тука било укажано на нови проблеми и нови историски

задачи.Од оваа Конференција движењето влегло во нова зрела доба и

своето постоење.Движењето го забележа патот на своето нараснува»
842)
ње.Шесттата конференција е значаен чекор во афирмацијата на невр-

заните земЈи,како и чекор напред во јакнењето на вонблоковската

удога на движењетооСо тоа движењето прерасна во еден од значајни-

те фактори на меѓународната заедница.И покрај спротивностите и

дложеноста на ситуацијата во која ce оддржуваше Конференцијата,

неврзаноста покажа дека е диалог,со почитување на меѓусебните раз

лики.Тука дојде до потврдување на изворните принципи зацртани уш-

те на Белградската конференција.

■Дури покасно во наредните самитеи на иеврзаните земји ќе ce

покажат успесмте и значењето на овод собир и одлуките донесени

на него.Резимирајќи ги резултатите може да ce заклучи дека Конфе-

ренцидата во Хавана беше голем успех за движењето,особено со
845)

зачувувањето на неговото единство,кое ќе дојде до израз во наред- 

ниот период и одржувањето на седмиот самит на неврЗаните во my 

Делхи«
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ГЛАВА I

ПРИНЦШИТЕ И СТАВОВИТЕ HA НЕВРЗАНОТО ДВИЖЕЊЕ

Принципите и ставовите на неврзаното движење ce-создадени во 

времето на почетоците на неврзаната политика.Тогаш биле формулира- 

ни базичните принцигга на движењето како доктрина*

Во Декларацијата усцоена на Велградската конференција ce вели:"а. 

Сите нрреди имаат право на единство »самоопределување и независност 

на чија основа тие одлучуваат за својот политички статус и слобода,

одат кон својот економски,општествен и културен напредок без заостру-
\ »

вање и препреки;б)Сите народи можат за сопствените цели слободно да

располагаат со своите природни извори на богатства,а тоа да не оди

на штета на било какви обврски кои проистекнуваат од економската меѓз

народна соработка,заснована на принципот на взаемната корист и меѓу-

народното право.Еден народ неможе ни во кој случај да биде лишен од
844)

своите сопствени средства на живот"»

Во почетниош период на движењето,принципите зацртани во Повелба*:

на Организацијата на ббединетите нации ce поклопуваат со принципите

на неврзувањето.Тоа било како резултат на теснита меѓународна улога

што ja имаа неврзаните земји со Организацијата,со цел да ce постигне

стабилност и безбедност во светот.Неврзаните земји за таа цел ги слв'

деле тенденциите на Органидацијата за зачувување на мирот без корис- 
845)

теље на сила.Во современиот свет императив на зачувување на светскио

мир е меѓународната заедница.Таа треба да ги заштитува народите кои

биле под колонијално porteтво.Така овој меѓународен форум бил вистинс

место за манифестација на заедничките цели на неврзаните земји,за сбо 
. " ■ • 846)

мулирање на нивните принципи и ставови*
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Неврзаните земји подоцна ги разработиле и дополниле овие принци. 

и начела на Повелбата.Меѓу принципите кои ce земени од Повелбата 

ce следниве:

а/Спречување и осуда на војната која два пати во текот на нашѕ 

те жмвоти му нанесоа неошишиви страдања на човештвото;

б/Решеност да ce воспостави верба во основните права на човекот 

во достоинството и вредноста на човековата личност,во рамиоправност 

на лу^ето и жените и нациите големи и мали;

в/0безбедување на услови под кои може да ce зачува правдата и 

почитување на обврските кои произлегуваат од договорите и други 

извори на меѓународното лраво;

г/Дејности во прилог на општествениот напредок и подобрување 

на животните услови во поголема слобода;

д/Барање државите да 'бидат стрпливи и да живеат во добрососедск 

односи;

ѓ/Ооединување на силите заради одржување на меѓународен мир и 

безбедност;

е/Принципот на вооружена сила може да биде употребен единствено 

во општи интереси;

ж/Воспоставување на меѓународен механизам за помагање на општес
847)

твениот и стопанскиот напредок на сите зем^и и народи.

Прифаќањето на принципите зацртани во Повелбата на иОН,довело

афирмирање на неврзаните земји во меѓународните односи,а нивната дс

трина израсна како универзална платформа за промена на меѓународшп
848)

односи во согласност на (JOEU

Неврзаното движење уште од самиот почеток ce повикува иа прин-. ?
црпитк на активната мирољубива коегзистенција.Овој приицип свода 

автентичност добил во склопот на другите принципи на неврзаното двх- 

жење ЛЈирољубивата коегзистенцида ги опфаќа и односите меѓу неврзаш 

_та земји и воопшто односите, со сите земји во светот.Таа ги опфаќа 

правилата и начелата врз кои треба да ce темелат меѓуанронштте ..



Go овие правила требало ,-m ce регулираат тие односи.Начин за

за {јакнење на светсклот мир е мирољубивата активна коегзшЈтенцијг

Но,коегзистенцијата може да ce оствари со ликвидирање на иглпери-
850)

јализглот,колонијализмот и неоколонијализмот.

Често ова ј принцип ce смета дека можр да застане на патот в

борбата на народите за ослободување од колонијалното ропство.На-

против преку овој принцип ce остварува рамноправноста во меѓуна-

родните односи.Забраната на употреба на сила не ce однесува на

борбата на поробените народи•Таа борба неможе. да ce снета за изш

на на правиот систем со сила,туку како напор за измена на такватг

ситуација.Принципот на мирољубивост е политичко начело чие значен
851 )

ce одредува од неговата цел.Коегзистенцијата не води кон конзер-

вирање на постојната меѓународна ситуација.Таа нез значи шшење

со работите какви што се,туку нивно решавања на база на саиостој-

ниот внатрешен развиток па поедини замји.Мирољубивата коегзистен-

ција е интензивна меѓународна соработка,на рамноправен и демокрач

ски принцип.Коегзистенцијата во денешниот свет ce наифгнува како
852)

општествено движење.

Коегзистеицијата треба да ce обезбедува преку почитување 

на суверенитетот.рамноправноста и немешањето во впатрешннте рабо-
855) '

ти на поедини држави без оДзир за какво мешање станува збор.Пре- 

ку коегзистенцијата неможе да дојде до укинување на судирите и ci 

штествеио-политичките спротивиости<Даа ce раководи од објективни- Î,

те услови за избегнување на нова светска војна*

Активната мирољубива коегзистенциja за прв пат ce споненува 

во договорот склучен меѓу Југославија,Грција и Турција т.н. 

Анкарски договор од 28 февруари 1955 година.Во него ce предвч- 

дувало заедничка одбрана и соработка.Тоа бил Договор ќо ј бил 

склучен меѓу дбе врзани и една неврзана замја.Овој Договор ce 

појавил во време кога во светот студената војна зема голем замав 

Тој договор е за потполна примиена на активната коегтистенција
85*0 во меѓународните односи.



UVV/ O

Начелото на мирољубивата коегзистенција ce споменува во заеднич 

кото соопштение од 28 јуни 1954 година познато како "Коминике Неа 

ру-чу Ен Лао".Тука ce наведени начелата кои двете земји ќе ce ра- 

ководат во меѓународните односи.Тука ce наведени "пртте начела 

на мирољубивата коегзистенција" и тоа ce:

1/Почитување на територјален интегритет;

2/Ненапаѓање;

5/Немешање во внатрешните работи;

4/Еднаквост и заедничка корист1;' -
855)

5/Миролубива коегзистенција.

Начелото на мирољубива коегзистенција е зацртано и во заедничка-

та изјава на претседателитб Јосип Броз Тити и Нехру од декември 

1954 година.Како и во говорот на другарот Тито во Индискиот парлѕ 

мент и историскиот говор на Ран-гунскиот универзитет„Во овие доку- 

менти е нагласено дека овие земји ќе ce залагаат за мирољубива кс 

гзистенција како единствен начин да ce спаси мирот во светот.Прет 

ce тука ce мисли на коегзистенција меѓу народите и државите со 

различни системи«Но,тоа не е некоја пасивна коегзистенциза,туку

една активна соработка на овие начела што е неопходно да ce избе»
856)

гне избувнувањето на нова војна.Покрај другото "коегзистенцијата 

значи активно залагање за сите меѓународни проблеми-истакнал дру- 

гарот Тито во говорот на универзитетот во Рангун-па и најсложеши 

и најааострените,оние кои претставуваат извор на меѓународната зг 

тегнатост,да ce рашаваат по мирен пат,по пат на преговори*Т<да зш 

чи повеќе од тоа.Таа бара активна меѓународна соработка за ост|а- 

нување на причините за таа затегиатост.Таа го признава фактот де! 

во светот постојат разлики во општественото и политичкото уреду- 

вање на една земја е резултат на нејзиниот внатрешен развој и 

дека со оглед на различните услови во кои ce развиле државите 

мораат да постојат и разлики и во општественото и политичкото y,..



дување кои ce одраз натој развсд'."Принципот на активнг. мисолу- 

бива коегзисеенција ги признава разликите кои постојат Т?о совре- 

мениот свет.Исто така,овсд принцип му овозможува на сите народи

857)

рамноправно да одлучуваат во мегународните односи,како и саглос-
858)

ТО0НО решавање на своите внатрешни проблеми".

Независноста,рамноправноста и мирољубивата коегзистенција ce 

основните принципи на неврзаната политика.Неврзаните знаат дека 

мир меже да ce постигде "не низ сврстување со големите спли,или 

групи на сили,туку со независен пристап кон секое спорно праша- 

ње,ослободуван>е на потчинетите иароди,зачувување на национална 

и индивидуална слобода,укинување на расната дискриминација и 

ослободување од глад,болест и незнаење што го погодуваат пого-
859)

лем дел од човештвото"•

Коегзисшенцијата во 5о-тите години поаѓа од внатрешннот 

развиток и нуклеарната опасност која му ce закануваше на човешт- 

вото.Таа ce јавува како антитеза на бликовите,војиата и спте дру 

ги форми на насилство во меѓународните односи.Новата политика ':е 

ce спротистави нс нуклеарната катастрофа,примена на сила и бло-

ковска поделба.Подоцна активната коегзчстенција ќе прерасне во

концепцида на интегрална политика во меѓународните односи.Основ-

ни причини за неспокојството на луѓето е нееднаквоста,поделбата

на интересни сфери,блоковската поделбса и иеоколонијализиот*0вод

принцип бара сите овие прашања да де решаваат во духот на иочи-

тување на независноста,еднаквоста и немашање во внатрешните рабо

ти,територјалниот интегритет и отфрлување на агресијата како сре 
86U)

ство на политика.

Отавањето на коегзистенцијата во средиштето на светската

политика е на Бандуншката кошберенција.Тие принципи ииаат гплемо
861)

зачење во дадениот момент и за годините што следат.Конферешди.јат 

во Бандунг дала нови димензии на активната коегзистенција,во

согласност со промените во меѓународната заедница»Таа ce сообраз
!

ла со интересите на новоослободените земли на Азила и Ашт>ика.Со_



десете бандуншки принцлли ce даде одговор на прашањата кои биле

актуелни во тогашниот момент на меѓународната заедница* -

Проблемот на мирољубттвата коегзистенција на Белградската конфе-

ренција ce разгледувал од неговата политичка страна.Тука ce опфаќѕ

ле прашањата коч ce однесувале на зачувување на мирот во светот.

Во Декларацијата од Белгардеката конференција,нагласено е дека

принципот на мирољубивата коегзисшенција е единствена алтернатива

на студената војна и блоковската поделба на светот.Со неа единст-
866)

вено може да ce дојде до избубнување на нуклеарната катастрофа.

Значаен напредок во кодификацијата на овој принцип е на

Каирската конѓберенција на врвот.Во документот усвоен на Конферен-
86?)

цијата ce наведени девет принципи,кои требало да бпдат прифатени
868)

од Организацијата на Обединетите нации•Меѓународните односи зас-
на коегзистенцијата

новани на интегралната концепција,може да ги обезбеди виталните

интереси на новоослободените земји.иредуслови за развој на неѓу-

народната заедница можат да ce обезбедат само во ус.лови на мир,

елиминирање на сите формина сила,како што е колонијализмо.т и 
869)

не ок олони ô aли з мо т.

Неврзаните земји бараат принципот на миролубива коегзистен-

ција да стане општо признат и норма на однесуваае во мевународ-

ните односи.Овие норми никакви други односи ие треба да ги наруша'

"He коегзистенција меѓу блоковите,ниту коегзистенција неѓу бло-

ковските партнери,туку коегзистенција- меѓу сите дргави во светот-

сагдо на таков начин ќе биде можно,во оваа ера на атомско оружје

кое не остава многу алтернативи,да ce дојде до постепена едолуциј;

во меѓународните односи и до трансформација на светот во единстве-
: 870) „

на целина независна од постојните разлики.

Принципите на неврзувањето претставуваат вредносни систеши 

Тие ce составен дел на доктрината на неврзаноста и сагли по себе 

ги одредуваат нејзините основни филозофски,правни и иолитички нн- 

ст^туции,нејзиниот демократски систем,нејзината суштина и визија* 

Системот на принципите на неврзаноста ce наоѓаат ппел тг>--' rmmrmn гг.



ниот правен и политички поредок,заснован на -доминација и хегомо-

нија,претставува прецизна конструкција на новиот меѓународен пра

вен и политички поредок заснован на начелата на слобода,мир,рагл-

ноправност,економски развиток,општествен прогрес на сите субјек-

ти па меѓународната заедиица.Дел од принципите кои ce споменуваа

во документите од коибзеренциите на неврзаните земји ce со подол-
871)

га историја и ce т.н.нови принципи.

Принципите на неврзаните земји можат да ce групираат спрема 

носителите на правата и должностите и спрема нивнчот одное кон 

меѓународните односи.Тоа ce:

1/Неотуѓуви права на суверените драсави;

2/Неотуѓиви права на народите кои ce борат за слобода; 

З/Неотуѓиви права на човековат личност; 872)

4/Принципи на односот на државите кон меѓународната заедница

1/Неотуѓуви права на суверените дрѕсави 
Според ова начело сите држави уж^ваат суверена еднаквост.Ти

имаат еднакви права во меѓународната заедница»Неврзаноста од

сво^јот почеток ce залага за примена на овој приицип,со оглед нат

тоа дека голем број од земјите учеснички на неврзаното движење

му припаѓаат на земјмте кои во неодамнешното иинато беа лишени

од секакви права.Низ суверената едиаквост требало да ce остварат
873)

желбите за признавање на независност.

Во овај принцип можат да ce групираат следнива начеиа: 

а/Почитување на сувереиитетот и територјалниот интегритет на 

државите;

б/Почитување но. политичката независност на државите,во согласнос 

на нормите од меѓународното право и новелбата на UOH; »

в/Почитување на економската независност,со почитување на право- 

то за располагање со сопствените богатства;

г/Рамноправност меѓу државите без разлика на големината,степенсп 

па економскиот развиток и др, 

д/Олободен избор на внатрешно-економски развиток;



ѓ/Сите држави имаат право на економски напредок и општествен про
87$)

грес* - -

2оНеотуѓиви права на народите ксш ce 

борат за слобода

Овај принцип јa опфаќа борбатс на народите за нацртонално и

соцрдјално ослободување.Тој го опфаќа правото на народите за само-

определување.Ова право е неотуѓиво и треба да ce признае како пре

во кое му припаѓа на сите народИоТие имаат право сами да одлучувѕ

за патхрштааа кои ќе одат во својот политички и економски развР1тор
876)

Ова право е зацртано во Каирската декларацрхја.Со него ce забрану- 

нува секакво лотчинување на послабите народи.Во исто време ce 

гарантира правото на секоја држава да ce однесува согласно со 

oboo принцип.

Неврзаните земји лреку овој принцип имаат за цел да ce дој-

де до ослободување од колонијалното ропство и укинување на сите

колонии.Ова доведе да голем број на земји ja прифатат неврзаната

политика кшсо своја недворешна политичка ори;јенагација во повое-
877)

ниот период.

ЗуНеотуѓиви права на човековата 
личност

ÜO ова нечело ce призиава правото на живот во слобода;право i 

живот во мир;право на живот во еднаквост и благосостојба;право н< 

живот во општествен прогресв

Овој принцип е сврзан со правото на самоопределуваље<>Тој ce

бори за укинување на колонијалните и слртчни формрр на завррсност.

Тоа е предуслов за неотуѓивото право на државите за самоопределу:

ње,а е во блххска врска со ррупата принципи за односот на двЈќавит'
878)

кон мегународната заедница«

4.Принципи за односот на државите кон 

меѓународната заедница
Овие принцили предвидуваат различна соработка меѓу држпвите.1



прво место тоа е прашањето за зачувување на мирот и меѓународна* 

та безбедноствПокрај другото овие принципи ce однесуваат и на 

укинувањето на расната и верската дискриминација,како и соработ« 

ката на економско,културно,техничко и трговско поле.Мсто така, 

ce бара да ce воспостави соработка со 00Н во согласност со прин«
Ѕ79)

ципите на Повелбата на Организацијата*

Со овие принципи ce бара неагресија;забрана од мешање во

внатрешните работи иа државите;решавање насудирите ло мирен пат;

еднакви права за екоиомски развиток и достигања на научно-техол^

шката рев<?луција;резвивање на меѓународната соработка на база на

рамноправност и взаемна корист;почитување и спроведување на

Повелбата на ООН:почитување на меѓународните обврски како израз
880)

нм сигурност и зајитмта па правото на по^акиот.

Принципите и ставовите на неврзаните земји заедно претста- 

вуваат систем на вредности ко$ е во една стална еволуцида.Тсд 

систем на вредности со секоја наредна конференција на неврзани- 

те земји ce збогатува и надополнува.

265,'



266®N

ГДАВА II

a

ОРГАНИЗАЦИЈАТА ha обединетите нации 

И НЕВРЗУВАЊЕТО

Меѓународната улога на неврзувањето е поврзана со Обедине» 

тите нации.Нивното заедничко дејствување ствара битна претпостав- 

ка за меѓународната стабилност и безбедност.Со тоа неврзаните

земји ги следеа меѓународните тенденции за решавање на ш'учарод-
!

ните одлоси без користење иа сила.Затоа политиката на нсврзување 

гледа во Обединетите нации иадпогодеи §орум за водењеќето на
т'

своите политички,економски и друга адЦии.Обединетите нации ce

единствено место каде што ce изразува ce посилната активност на

на неврзаните земји во меѓународните односи»Брските на неврзаното

двизкење произлегуваат од целите. и начелата формулирани во Новел-

бата на Обединетите нации0Двете ce борат за зачувуваље иа овет-

скиот мир џ за унапредуваше на пријателеките односи на слтте зем,ји

во светот како и меѓународната соработка.Начелата и па двета ce

однесуваат на почитувањето на суверенитетот и територијалниот

интегритет,мирно решавање на судирите со закана со сшт, воздргѕу-

вање од:употреба на сила,неиешање во внатрешните работи пз. дрка- 
881) 
вчте*

оа да ce развијат односите на политиката на иеврзуваљ - и Обв- 

динетите нации,треба да ce разгледуваат условите кога тиб наста- 

нале,како и заедничкиша развиток во борбата за нови општествени 

демократски односи.ООН настанала во крајот на Втората свотска 

војма К8К0 визија. за создавање иа услови за побезбеден развпток 

на човештвото во мтЛр и соработка,создаде вистински рамкп за полн- 

тиката на неврзување која настана во периодот на студената војна 

и блоковската поделеност на светот<Неврзуните дадоа нови сили
гт
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и ce закануваа од парализираност во нејзината работа.

Ваков меѓуиароден инотрумент на политиката на.безбедност

беше створен по Првата светска војна со создавањето на Друштво-

®о на 1фодите1Но,целите на Друштвото не биле оствареии.Друштвотс

не можело да ги реши кризуте избиени во Манџуријa,Етиолијa и

други меѓународни кризи кои доведоа до почеток на Втората свет- 
885)

ска војна.

Искуствата од Друштвото на народите му послужиле на присут-

'.ните ви Оан Франциско да ги избегнуваат недостатоците при изра-

ботката на Повелбата иа OOHITiie бкле под влијание на Друштвото

ii ce застаиувале за создавање на еден општ систен на колективна

безбедност која требаше да ги мобилизира сите сили во борбата

против агресорот.Организацијата беше основана како механизам

на наметнување на одлуки кој ќе биде способен колективната без-

бедност да ja оствари со принудни средства.Ц Целите на Обедине-

тите нации биле пред ce да ce слречи агресијата.Така Организа-
884)

цијата е ангажирана за спречување на насилството.

Најголемо достигање во текот на Втората светска војна е

усвсдување на Повелбата на Обедиентите гации»Таа и покрад тоа

што содржи одредени слабости е инструмент кој овозможува отвора-

ње на процесот на демократизација во меѓународните односи.Таа

придонела за јакнење на меѓународните сили,кои ce спремша за

доследна примена на овие принципи како и решавање на проблемите

од современиот свет.Повелбата на ОН е документ со големо историсз

значење.Ооздадена во еден момент на меѓународните односи,кога

доаѓа до катаклизма во човечката цивилизација,таа ги постави ба-
• *

рањата за промена на структурата во меѓународните односи и воспо 

ставување на рраен мир,меѓународна соработка врз праведен систем

на меѓународни односи.Таа создаде услови за учество и на другит.;
88 Ѕ 5

земји во работата без оглед на нивната големина,боратство и с,иг

882)



Веднаш после војната беа создадени услови во кои ce отежнуваше

работата на Органдазацијата.Со тоа беше оневозможено де јствувањет<

на ибединетите нации како универзална организација на држави.За

јатснењето на улогата на ОН голема улога и^аат неврзаните земји.Ћ

земји придонесле за јакнењето иа демократско политичките счли кој

во Повечбата цршеле инспирација за своето дрјствување против

блоковите и блоковската политика т. е.хегемонијата на појакиот
. 886)

над послабиот.

Неврзаните земји уште од почетокот на своето постоеље бар:

ле решавање на меѓународните односи врз база на принципите од

Повелбата.Тие ce конституирале како нова политичка сила за оства'

рување на идеалите зецртани во иовелбата.Нивната прва акгија е

поврзана со проблемот на индонезија.Тие ja подлржале борбата ца

индонезискиот народ против Холандија0Земјите на Азија и Африка

на конференцијата во Н>У Делхи зо 19^7 година ce заложиле за пов-

лекување на холандските авиони'и бродови од Индонезија.Овој проб

лем бил разглеДуван и на Втората конференција во шу Делхи.Таа

испратила предлози дб Советот за безбедност ко ј го решил овој

проблем на 28 јануари 194-9 година по препорака иа Конференцпјата
887)

во н>у Делхио

' Неврзаните земји се заложиле за решавање на алжирскиот

проблец во 1955 година.Во почетокот на вооружената борба 14-

земји на Азија и Африка барале овој проблем да ce стави на дне-

вен ред на Х-тото заседание на Генералното собрание на ОН*Оваа

борба на алжирскиот народ добила поддршка и на состанокот нп

Тито,Нехру и Насер на Бриони.Тогаш ce барало овој проблеч дл ce
888)

реши па мирен пат.Овој проблем е поставен и на Белградската

конференција кога ce дало потполна поддршка на алжирскиот народ
889)

во борбата за слобода и самоопределувањевРешавањето иа алжирскио 

проблем е во 1962 година -меѓу Алжир и Франциja со што била запр- 

шена борбата за. ослободување на Алжчр и прогласување на неговата



независност.

Влијанието на 00Н за постанокот на движењето е поере-дно,ако с

ce земе во обзир фактот дека ООН го забрзала неговиот иастанок сс

признавање на неговиот идентитет и примањето во составот- на

меѓународната заедница«Преку Обедиентите нации ќе дојде до блис-

ки контакти со земјите и народите од разни континенти со што

им ce овозможило на малите земди да заземаат поедини ставови

за прашањата од потесен и поширок интерес.Преку ООН неврзаноста

го остварува своето вли(јание»Во неа малите земји можат да оства-
890)

рат најнепосреден контакт со развиените сили во светот.Сите сос-

таноци на шефовите на владите на неврзаните земји како и сотано“

ците на министерско ниво ги разгледуваат задачите на Организа-

цијата и ce залагаат за јакнењето на нејзината улога.Овие задачи

го опфаќаат сите области во меѓународниот живот,ликвидирање на ci

сите форми на примаиа на сила и притисок,сузбивање на постојннте

воени жаришта,укинување на колонијализмот,смалувањето на затегна-

тоста во светот,како и укинување на последиците од постоељето

на блокови и ограничување на трката во вооружувањетОоНеврзаните

во рамките на ООН ce залагаат за создавање на нов економски поре-

док што ќе овозможи дакнење на независноста и територјалниот ин-

тегритет на сите држави.Во документите ce нагласува дека акциите

в<з рамките и со посредство на ООН овозможуваат за успехот на
891)

иеврзаното движење.За неврзаните земји ООН есе најширок форум 

кој овозможува да ги развиваат своите активности за успехот на 

борбата за независноса,мир,безбедност,рамноправна соработка и 

општествено-економски развој.Во Иовелбата ce запишани целите и 

принципите кои ce главен морив за постоење на политиката на не- 

врзувањвоДругарот Тито по враќањето од Луснаа истакнал:"Постое- 

љето на Организацијата на рбединетите нвции со гтрогресивни цели и 

надела,какви што ce запишанч во Повелбата,несомнено е едно од 

најзначајните достигања на нашата цивилизација.Обединетите нации 

придонесоа да ce постигне висок степен на афирмација на идеали-
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те на слободата и независноста<>Во некои критични моменти светсѓ

та орранизацида ce покажа на висината на својата задача,помогн£

да ce окхварнз: надминат непосредните опасности од војна со пошг

роки размери.ио,во неа истовремено ce рефлектираат проблемите,

тешкотиите и противречностите на современите меѓународни одно-
892)
си."

Неврзаните земди од друга страна имаат големо значење во 

^акнењето на Меѓународната организацрја.Изложена на голем број 

на лредизвикувања и опасности кои <ја притискаат во голема глера 

ОрганизациЈата треба да им заблагодари на овие земји за одигру- 

вање на улогата која им е поставена и за исполнување на надежит: 

кои ce иолагаат врз неа.Во 0011 најбројни ce неврзаните земји кс 

шл даваат печат на тие акции.Тие во неа не сакаат да градат свс 

позиции на бројчана сила,туку на оправданоста и широките иеѓу- 

народни признанија и цели за кои тежнеат.Водечките принципи ce 

во духот на Повелбата и поаѓаат од автентично и јасно формулира 

политички концепт.Тие заеднички ce борат за прогресивно менува- 

њена посоечкиот систем.Неврзаните земјм не сакаат да ce конфрон 

тираат со било кои земји,тие прибегнуваат кон конфронтадија 

кога е тоа неизбежно.Благодарение на ваквото однесување на 

неврзаните зем<ји,00Н изработи ирограма за акција за мир и без- 

бедност во светот.За таа цел биле усвоени повеќе документи од 

дите подрачја на меѓународниот живот.Тоа ce :Деклараци^ата за 

начелото за пријателски односм меѓу државите;Декларација за 

јакиење на меѓународната безбедност;Меѓународната стратегија 

развсдот;За Втората декада на ОН за развсд ;11рограм за акција зг 

интегрална примена на Декларацијата за давање на независност нг 

колонмјалните земји;Декларацијата за воспоставување на нов 

економски поредок и др0Кон ова треба да ce додадат акциите на 

00Н за давање на нови димензии кон целокупниот програм за акцш
893$

кои го води ООН,а во кој голема улога имаат неврзаните зегдји®



претставници,орга.ни за координација на заедничката активиост

на неврзаните земји.Шоа ce стални комитети a со одлуката на

Алжирскета кбнференција-Координационо биро.Со растењето на уло-

гата на неврзаните земји во 00Н ce потврдува дека оваа политика
896) прерасна во значаен фактор во меѓународните односи.

Иа иницијатива на оеврзаните земјн во 00Н ce формирани 

организации кои шлале за цел разрешување на меѓународните еко- 

номски односи.Тоа се:0рганизацијата на 00И за ррговија п развој 

(УНКТАД),0рганизацијата на 00Н за индустриски развој (УНИДО), 

Советите на 00Н за програмите за развој ,исхрана,лопулација и др.

Афирмацијата на иеврзувањето е процес кој ce уште трае.Неврз 

вањето и 00Н ce две меѓународни појави по Втората светска војиа 

во чии рамки ce развиваат меѓународните односи.Денес во 00Н 

неможат да ce донесат некои значајни одлуки без поддршка на 

неврзаните земји.Тоа важи за мирот и безбедноста како и лрашања- 

та од други области.Од друга страна неврзапите помагаат да ce 

спречи опаѓањето на ефикасноста на 00Н што значи дека и тие 

дејствуваат во интерес на аамата Организациja.Заемното дејству- 

вање на неврзаните земји и ООН како центар за усогласување на 

акциите придонесуваат за решавање на сложените задачи на сегашА 

ниот и идниот развој на меѓународните односи и револуционерните 

проглени кои што ce однесуваат на сите сфери во современиот двет«



Остварувањето на акциите на неврзаните. земји оди проку Генерал- 

ното собрание на ОИ,каде што ce дава можност за расправа за раз- 

витокот на неврзувањето 'како и утврдуваат при-оритетни правци 

за заедничко дејствување.Неврзаните земји земаат активно учество 

во разните актуелни прашања кои ce поставени на дневен ред на UÏI 

ii тче ce вклучени во бараљето на ваднч формули за решавање на 

поединк проблеми.Така на пример Кризата на Блискиот Исток.Тче 

презеле акции и ставови за решавање иа оваа кркза во рааалгте га 

00Н.Вадни ce акциите на неврзаните за приемот иа IIP Кина во 

светската Организацида.Исто така имаат видна улога во спречу- 

валето па обидот на некои сили да добијат монопол во иргатшза- 

цпјата.Предлозчте sa промена на некои органи во 0рган.из-читлата 

биле често прифаќани,иницијатори на овие предлози најчесто блле 

зеијите кои му припаѓаат па неврзаното движење.Со тоа тпе отво- 

рија нови видици на сауата ©рганизација за нејзино поеУчкасно 

де.јствување и функционирање.Студената војан беше опасност за 

Орнанизацијатаугаа мохсеше да доведе до нејзино распаѓање„Со тоа
вад

Организацијата ја избегна судбината па Друштвото на иародитс.

•Заслугата на, неврзаните е и во тоа.што доведоа до избегиу-

вање на•'.автоматското мнозинство и "гласачка глашипа" во гамкчте

на иргакизацијата.Со порастот на члепкчте од аоискиот и афрачкао

контииент ќе дојде до промена на распоредот иа глаоовите по спте 
прашањаЛЛетодот на гласаље е битна промена во ирганизацалата

:во ширењето на нејзиното членство и истапување на 'неврзанпте

земјив

Дејиоста на неврзаните земји во Организацијата прпдонесе 

кон ауирмација на нивната политика,отвори нови иростори за 

негово јакнење иуширење за што зборува блиската соработк^ псѓу 

овие земјм.^сврените одлуки на конференцимте во луеака ДЈорџтаун 

и АЈпкир на почетокот и пред 1‘енералното собранче да -ce одр:::узаат 

состапоци на министерско ниво е од огромно значење за де.јсвото
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ГЛАВА III

УЛОГАТА HA ЈУГОСЛАВИЈА И HA ЈОСИП БРОЗ ÏIÎTO 

. BO НЕВРЗАНОТОТ ДВШКЕ1БЕ

Југословенската концепциja на неврзанорта ce презентпра. во

почетокот на 50-тите години<Л1о,изворот на југословеиокото о.пре-

делување за неврзувањето. ce наоѓа во документите усвоени на Вто-

рото заседание на АВНОЈ.Второто заседание не ce ограннчлло па

одлуките кои ce, одиесувале на внатрешнит.е проблеми,туку истапиле

со барања кои ce однесувале на улогата што ja имала Југославчја

на меѓународната сцена.Одлуката за забрана на кралот Петрр и

неговата влада да ce врати во земјата,како и забраната да ^а прег

тавува земјата го означила дејствувањето на новата народиа власт
897)

како единствен »носител на дрзкавноста во земјата.Одлуките па Вто-

рото заседание беа синоним на социјалистичка револуцпja,тпе беа

воедно и отпор против мешањето на големи.те сили во внатрешнпте
.898)

работи на малите народи.Одлуките на Второто за.седание ги изразувг 

л& специфичните одлики на југословенската револуциja,нејзпнчта 

независкѓа суштииа и самостојно дејствување на иадворешеп плап. 

Бидејќи на дторото заседание биле зацртани својствата на јутосла 

венската револуција со право мо;ке да ce заклучи дека нејзгшл гла 

ни лридобивки ,самоулравувањ.ето и неврзувањето ce определенп у:.;те 

во текот на самата револуција.Оаглоуправувањето како внатрешпо па 

литичка ориентација и неврзувањето како иадворешно политпчко ypfr

дуншѕн определување ce резултат на еден ист процес на југословел
!

ската револуција«

Затоа можиме-да кажиме дека изворите на југословенскат
Л

надворешна политика треба да ce бараат во ревоЛуиилата«Бдп ne гшд.
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ција не би постоела неврзана Југославија и нејзината голема ‘уло-

га што ja одиграла во повоениот период за собиралето на нал.ите

и средните народи околу движењето на неврзување.-

Во својот реферат на .Второто заседание на АВНОЈ другарот Тито

истакнал дека народите на оугосиавија ce здобиле со право сашт

да решаваат за својата судбина,кое право е во согласност во
900)

Атлаиската повелба.Одлуките на Заседанието биле во согласноет

со принципите на лнтихитлеровската коалиција,со што ce о лтгурало

правото на сите народи сами да одлучуваат за- својата судбпиа.Во

Декалрацијата усвоена на Заседанието бил обележан "придоиеСот

на нашите иароди во општата боЈ)ба против фашистичките освојувачх

денесе веќе прцзнат од сите сили на антихитлеровскиот блок.По,

тоа не е поволно.Народите 'на Југославија со право бараат од .

Сојузниците и од сите свои пријатели да бидат признати не саио

нивнѕта борба иротив окупатор&т,туку и нивната слободна деиокват-
901)

ска волда".. Зошто"ние.сами•да коваме нашата судбина и не дозволу-
902)

вагле други да ce мешаат во нашите внатрегани работи".

Југославија влезе во војната како раиноправоп член па ап-

тихитлеровската коалиција,коja ce бореше на страната па счлчте

победнички во војната.И додека војната ce уште траепе Т гго заста-

на на чело на новото опште'ство,а надвор во меѓународиатазаедшша

ce бор^ше за да нема експлоатација и угнетува^е,за раннсшравча

соработка меѓу државите и народите од целиот двет."Кога тргчлв:ле

кон независтен пат,неприклучувајќи ce кон групациите чп зеглјхгге
во два слротивни блокови iî кога ce слротиставивме на иоделбата нг

90?)
светот ч отшрливгле ce она што таа иоси^ние избравме те*;;ок п?,т".

■Југославија ce бореше да застани заедно со Сојузштдте Ko

ra ce решаваше судбината на Европа со цел да ce зачуваат прпдобнг
i

ките на револуцијата.Какб европска земја таа ce најде во цептаро! 

на настаните ■>Иеј зината надворешно-политичка ориентацпја ne irr.t 

идела В.0 прилог ни на Исток ни иа Запад<.По вСјпата Јутоелавпја сс
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најде пред најкрупен проблем,а тоа бил проблемот околу граници* 

те со Италиja.Југославија исто така,го поставила и прашањето 

за разграничување на територијата ,е о Австрија.Договорот со 

кој завршувала воената состојба за Австријѕ е наречен "Дргавен 

договор за Австрија" со кој и било признато правото на Коруш- 

ка.Со овој договор ce признавало право на малцинство на Словеи- 

ците во Австрија.

Големите четворица прашањето на границите со Италија го

третирале како отворено,па затоа требало да ce повлече нова

гранична линија.Тука мислењата биле поделени.ССОР од една

страна ги бранел ставовите на Југославија кои биле да гранкца-

та биде во согласиост на етничката припадност на Словенците и

Италианците•Според тоа границата требало да поминува по пла-

нинските терени,ло равницата на Фурландија каде требало да из-

# бие на море кај Молфакон.Со тоа на Југославија би и припаднал

Трст и Горица.Западните сојузници сакале да и лрелуштат знатко
904)

логолеми територии иа Италија.
t

Мсто така,Југославида во 1940 година стана подрачje на 

судирот на интересите меѓу Мсток и Запад•Постапките на Исток 

и на Запад треба да ce разгледуваат во склопот на студената 

војна.Годината 1940 е најкритична во повоената иеторија на 

Југославија,кога ce најде на раскрсница на своето олределување

Југославија по своето определување беше социјалистичка 

земја.Нејзината соработка по војната со социј алистичките земјк 

не потикнувала кон блоковска ориеншација бидејќи до организи- 

рано војно-лолитичко групирање и формирање на блокови дошло, 

дури по 1948 година.Отавот на Југослави.ја кон настапите од 19' 

година произлезе од основните белези на Пародната револуција 

ослободителната војна.Може да ce рече дека тука дошло до и, 

полната политичка еманципациja на ЈугославијахсСудирот со



мбирото дошол како резултат иа југословенското определување за
905) - -

целите и принципите на неврзувањето.Титовото историско "не" 

беше обид на свртувањето на Југославија,како и обид за оама да 

решава за својот внатрешен развиток и надвореганата полптпка. 

Одбраната на независноста на Југославија нејзините осноени ста- 

вови кои биле зацртани во надворешно-политичките концелцгш кои 

ce залагале за рамноправност меѓу народите и државите,немешање 

Bö внатрешните работи,мирно решавање на судирите,пријателска 

соработка и мир меѓу народкте биле зацртани во платформата на 

сите мирољубиви сили во светот кои ce определиле за активна 

мирољубива коегзистенција.

Југославија со разработката иа концептот ча самоуирпву- 

вањето и донесувањето на законот за работничките совети во 

1950 година,ги покажа и своите основни смерници во вчатрешиата 

политика.Внатрешно политичките причини биле осчова за ошормува- 

ње_на надворешната политика која ce базира на принципите на 

неврзувањетоо

Еранејќи ja својата независност,таа не сакаше да остане изс

лирана,туку ce појави како активен борец со што ja зајакна сво-

јата независност и напредок.Затоа надворешната политика секога!

била цел да ce зацврсти меѓународната безбедност како и виатао-
906)

шен економски напредок«

Оо судирот со Сталин автоматски Југославија ги бранела

своите права,а исто така го ставила пред светот и прашалето за
907)

'понатамошен современ развчток.Народите на Југославија ce спро- 

тиставија на ставовите на големите сили дека човештвото треба 

да бира под која сила ќе потпадче.Бидејќи постојат и другп па- 

тишта на борба на иародите кои ce против мешањето во внатрешни- 

те работи на малите и средните народи.Борбата за нир не треба 

да ce изедначи со борбата за зачувување на овој или оној опп~ 

тествен поредок.Мирот не може да ce зачува ни со крсташки похо,



против социјализмот,ни со наметнување на социјализмот однадвор,

зошто и едното и другото ce во спротивност на желбите на наро-
9<Ј8)

дите за слобода и независност.

Во говорот иа другарот Тито да граѓаните иа Југославпда

спроти Новата 1950 година ce зацртани ставовите за самостсдната

надворешна политика на земјата.Таа ce состои во строга принци-

пиелност кон решавањето на меѓуиародните прашања»Југославијо -'е

ce бори за сестрана соработка меѓу народите во светот на рамно-

правна основа,како и почитувањето на суверенитетот и интегритетс

на малите народи.Југославиоа исто така,ќе ce залага преку свои-

те претставници да на народите не им биде скратено правота сатли
9и9)

да управуваат со себесив

Главните смерници на нашата надворешна политика ce одреде- 

ни многу порано од псдавата на самата неврзаиост.Другарот Тито 

во говорот на заседанието на Народната скупштина од 2? април 

195и година истакнал дека надворешната политика на Југославија 

ќе ce раководи:

1,Економскз и секоја друга можаа соработка со оште земји што 

ce готови за таква со|)аботка врз база на целосно почитувап.е на 

рамноправиоста и независноста*

2»0орвботка на појштичко поле со сите земЈи што навистпча ce 

борат за зацврстување на мирот и за правилно решаваље на пеѓу- 

народните прашаља што сеуште стојат нерегаени во врска со глича- 

тата војна или би можеле да ce.јават во иднина;

5оВладата и во иднина цврсто ќе ги брани лред ибедпнетг^е 

нации правата на малите и колонијалните народи на слобода,неза- 

висност,т.е.сами да решаваРт за својата судбина;

4«Владата на оугославија и во иднииа ќе има не само пегатл- 

вен став,туку ќе ce бори со ггропаганда и на меѓународните фору- 

ми против создавањето на блокови и интересни сфери,бидејќи е 

длабоко уверена дека таквите поделби на светот навистина претс-
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тавуваат латентна опасност од воени судири и катастроши за човеп- 

твото.Бладата ѕмета дека тоа не е пат за зачувување на мирот, 

туку дека тоа може денес да ce постигне единствено во рашсите нс. 

(Јбединетите нации;

5.Сојузиата влада ќе' ja засили работата над ширењето и јак- 

нењето на културната,научната и спортската соработка со другите 

зем ји;

боСојузната влада и-натаму ќе настојува нолку што е можно
91 о)

повеќе да ги подобрува односмте со соседните земји.

Go ова Југославија го интернационализира судирот со CGGP.

Taa како нестален член на Советот за безбедност стапи во контакт

со мпдија и ЈЈЈгипет.Тогаш тројцата шефови дале критика на блоков-

ската политика на големите сили«Југословенската надворешпа поли-

тпка ги отвори патиштата за слободен однос меѓу дрѕкавите. Југосла-

вија ги отвори лерспективите на мирот и социјализмот.Токму во

тоа време дошло до ослободување на многу земји од колоиијал-
земји

ното ропство.Овие Жшџж ќе себорат за зачувување на својата не- 

зависност.

Од друга страна студеновоената логика ce застапуваше;.: за

земјите кои ce ослободени од колонијалното ропство да ce опре-

делата на страната на еден од протоганистите на блоковите«^атоа

голем бро ј на народи ce спротиставиja на студената војна која
911)

имаше тенденција за целосна поделба на светот на блокови, Југо- 

славија застана во редот на навоослободените земји и ce определи 

за соработка со нив,Југословенската мисија на добра волја во 

1952 година го посетила лгипет и Индија во крајот на 1952 година 

вугословенската воена делегација ги посетила Сирија,Лцбан и ? 

Бурма.Особено значење за соработката со овие земји имало изград 

бата на различни објекти од југословенските претпријатија.Нај- 

голема соработка оугославија имала со Мндија во.рамките на та« 

соработка е и посетата на нотпретседателот Радакриганан,каi.
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посетата на етиопскиот цар Хајле Селаси во дули 195^ година иа
912)

нашата земјаоКонтактите на бугославија и на другарот тито ce

почетоци на коегзистенцијата и неврзаното движење<,Тоа не било

почеток на неврзанаша политика на Југославија,туку лрераснува-
913)

њето на неврзаното движење во меѓународно движење.^иачаен при-

донес на Југославија е во неговото фундирање во универзално дви-

жење засновано на долгорочни и конкретни иитереси засновани на
914-)

општествено^политичка и економска положба на сите земјивТито ги 

согледа новите надежи на светот во новоослободените земји со цел 

да го заземат своето место во светот.^а да ja постигнат својата 

цел овие народи треба да ce борат против поларизацијата на све- 

тот што е во спротивност на нивните барања за самостојно дејст-
915;

вување во меѓународните односи»

^астапувајќи ce за свет без блокови,Југосиавија ja укажува

опасноста од блоковската поделба на светот која би го довела него

на работ на војна."Ние сметаме дека формирањето на блокови-истак-

нал другарот тито во говорот во индискиот парламент-со воено и

идеолошко обележување е мошне опасно за мирот во светот,бидејќп

со него ce оди кон постигање на надмоќност во воена сила и по~

тенцијал,заради решавање на нерешените меѓународни прашања со

сила,а не по мирен дипломатски пат,или што би било најлогично

преку ибединетите нации,заради што е и создадена таа меѓународна
916)

организација".

Југославнја уште од почетокот ce застапувала за основните 

принципм на Иовелбата на ООН,со цел да ce зачува ммрот во светот 

меѓуиародна соработка взр рамноправни лринципи,неиешање во виат- 

решните работи на земјите,мирно решавање на меѓународните пробг 

леми преку ООНоИсто така,се бори за зачувување на стекнатата ие- 

зависност,со цел да ce зачува човештвото од нова војна.Иред ce
917)

таа ce залага за принципите на активна коегзистенција.
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Посетата на другарот Тито на Индија и Бурма беше значајна 

за разработката на концепциите на неврзаната политика и потре- 

бата од собирање иа независните и слободни земји.Кога тој ce 

враќал од Азија на 5 февруари 1955 година ce сЈзетнал со прет- 

седателот на л/гипет Гамал НасероЕгипет со својата борба лротив 

колонијализглот бил лрвдлер на лотик на земјите кои ce бореле за 

ослободување.Улогата на Тито во добивањето ла универзалност на 

движењето е голема,ако ce има во предвид дека Нехру и Насер 

ce бореле да ова движење добие регионален карактер за солидар- 

ност меѓу народите од двата коитинента^Азија и Африка.Тие биле 

под јако влијание иа регионализмотм и сметале дека само земји- 

те ла овие контииешти можат да бидат активли учесници во дви- 

жењето.Како земји во кои ce уште лостоеле колонии тие ce зала- 

гале за брза деколонизациja на земјитекои ce наоѓаат под коло- 

нијално ропство.По инхлцијатива на Нехру дошло до свикување ла 

Бандуншката конференциja.Контактите на Тито со овие државници 

имале цел да движењето прерасне во светско и ce избегнат регио- 

налните рамки.

Прв чекор кон создавање на движењето на неврзаните зеији

има средбата на Нехру-Тито-Насер на Бриони.Од таа прва средба

тројцата државници ќе почнат да дејствуваат со цел да дојде до

собир на неврзаните земји0Големо значење на оваа средба е во
918)

тоа шро таа ce одржала во една европска земја*

Состанокот на Бриони има големо значење за оугославиja. 

Toj состанок го означил почетокот на активното дејствување на 

светската сцена.^аа покажа дека ќе ce бори не само да ги зашти-
тХџ

ти своите интереси,туку ќе дејствува на пошироко поле.^аа 

овој состанок го отпочна активното дејствување во изградбата 

на движењето.Брионскиот состанок претставува нов степен на 

еволуција на независната меѓународна политика.

Одржувањето на со< ■■■мокот на Бриони,не бил ни истог- .



случајност,ниту пак податок кој има второстепено значење,тсд

дошол како резултат од, активното ангажирање на хито и Југосла-

вија во движењето.Југославија излегла од изолаци^ата но,тоа не

значеше ослободување од лритисоците кои ги вршеа големите сили

во периодот на студената всдна,туку таа почна активно да зазеиа
919)

ставови во меѓународните односи.

Постет&т^ на другарот i-мто на земјите на лзија и Африка
по состанокот на Бриони во крадот на 1958 и почетокот на 1959

година ce значајни за изградување на политиката на неврзување.

Средбите на тито со голем бро(ј државници ги потврдиле прннии-
920)

лите на активната коегзистенција*0вие средби создале условк

за заедничко истапување иа неврзаните земји на меѓународен плана

Патувањето ce совпаѓа со времето кога голем број на земји ce

наоѓале во борба за самостсдно изнаоѓање на патишта за решавање
921)

на политичките и социјално-економските односи.

Патот на другарот Тито ce совпаѓал со моиентот кога рССР

и HP Кина,разбрале дека земјите од "третиот свет- имаат тенден-

ции за самостално истапување на светската сцена.Ѕие затоа отпоч-

нале со различни интриги и напади на ‘Јѓито.хито во неколку навра-

ти во своите говори за време на патувањето и по враќањето во
922)

Белград одговорил на овие оптужби.

Југославија почнала да 1а развива и својата соработка со

земуите на латинска Америка.Јшисијата на добра волја во јунн

и август 1959 година го посетила Мексико,Костарика,Куба,Хаити,

Венецуела,Колумбиja,Еквадор,Перу,Боливиј a и незванично Аргектд-

на и Бразил.Победата на лубанската револуција довела до теспи

контакти меѓу двете земји.Ио,политиката на Куба кон останатпте

зеији на Латинска Америка не била оправдувана од Југославија.

Дошло и до посета иа мексиканскиот претседател Алфонсо Допес

Матеос на Југославија,а во септември-октомври 1963 година дру-
923)

гарот Тито ги посетил Бразил,Чиле^Боливида и Мексико.



ден фордгм,Југославија се бори за јакнењето на улогата на Органи-

злцијата,соработка меѓу народите на рамноправка осиова,решаваае

на судирите по мирен пат,како и давање на помош на неразвиенпте

земди.Таа ce залагала да ce амали ^јазит меѓу развиеиите и не-

разЈиените земли.Таа го подржала индискиот предлог за забоаиа на
924)

нуклеарните експерименти и ce залага за општо разоружување*

Активноста на Југославија и нејзиниот придонес е особено

голем на XV -тото заседание на Генералното собрание на ООН.Ва

тоа заседанме,претставниците иа некои земји ce искажале за не-

врзаната полмтика«Југославија си постави пред cede остварување

на две цели и тоа:взаемен контакт меѓу државниците,како и да

поктзене акција за -заедничка акција на неврзаните земји во рам-
925)

ките на ирганизацијата."Окав да дејствуваме-истакнал другарот

Тито по враќањето во Белград-на начин ко;ј ќе покажеме дека тре-

бало помирно да ce пристапи кон решаваљето на крупни проблеми

што го глачат целиот свет,ако духот на студената всдна ce ггоенесе
926)

и во таа највисока меѓународна институција".Тука ce предложило

да ce свика лоширик состанок на неврзаните земји.Додека пехру

ce залагал за регионално собирање,Тито ce засталили за универ-

залност во движењетоЈЈВо контактите меѓу државниците било решено

Белград да биди седиште иа ирвата коиференција на неврзаните

земли.Значењето на овој состанок е и во тоа што ce одржал во
92?)

просториите на југословенската мисија во ирганизацијата.

По иницијативата во ООН,Тито тргнал пб долг лат низ земјите

на Африка,кога ce проширил контактот на Југославија со Африка«

Тогаш била потенцирана потребата од поширока и трајна соработке

на овие земли на меѓународен план.Нри тоа бил избран и терминот
928)

"неврзани земји 11 за припадниците на движењето«

Изборот на Југодлавија за место на одржувањето на Ирв.м 

конференцида било потврда . -.ктивноста која ,1а ттлло *«.#

Покрај овие контакти на другарот Тито Југоснавија има за-

пазена улога во Обедеинетите нации,Во рамките на овој меѓунлоо-
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движење.Со оглед на тоа дека Конференцијата ce одржула вп една 4

еваопска земла.при што големо учество имале земјите на Азила и
' '9291 Африка е општп признавање на еден од носителите на оваа акција»

Ставовите на Југославија на Конференцијата ги изложил

другарот хито во својот говор на Генералната дебата.Тод нагла-

сил дека оугославија нема намера да создаде трет блок,туку таа
950)

и понатаму ќе ce бори против блоковската поделба на светот.

Периодот кој иастапил по Белградската конференција со поч- 

нувањето на Иарибската криза и опасноста од лочеток на нуклеар- 

на војна нжхѕжихи било тло на неврзаните активно да дејствуваат 

лротив војна.

Политиката на активна коегзистенција која Југославија (ја

водела во интерес на мирот ce зацртани' во уводниот дел на Уста-

вот на (ЈФРЈ од 1963 година,каде е создадена подлога за мир во

меѓународните односиоБо Уставот стои:"Поаѓајќи од уверувањето

да мирољубивата коегзистенција и активната соработка на држави-

те и народите,без разлика на разликите во нивното општествено

уредување,неопходен услов иа мир и општествениот напредок во

светот0«Југославија ги заснива своите меѓународни односм иа на-

челата :почитување на националниот суверенитет и рамноправност?

немешање во внатрешните работи на другите земји,решавање иа леѓч,-

народните судири по мирен пат и социјалистички интернационализам.

ио своите меѓународни односи Југославија ce придржува кон наче-

лата на Повелбата на Обединетите нации,исполнуваље на своите

меѓународни обврски и активно учество во дејноста на меѓународ-
931)

ните организатдииУ

Врз база иа таквото олределување Југославија ce залага 3à 

отфрлување на употребата на сила во меѓународните односи,општото 

разоружуваље,правото на народите на самоопределување,подржување 

на борбата на народите против колонијализмот како и раиноправна- 

та екононска,културна и иолитичка соработка«Со својата надвореш“



демократските и социјалистичките односи во меѓународната заед-

ница.Како резултат на таквиот универзален лристап ко;ј бил из-

граден по идеолошката и политичката борба,неврзаноста израсна

во универзална политичка орјентацида која придонесува кон де.мо-
932)

кратизацидата на меѓународните односи.

Тито ce јавува како иницијатор за свикување на Втората

конференцијавТој ce ^ави како и главен носител на нејзтшите идеј

ни смерницивСо оваа Конференција,неврзаноста тргна по латот на

‘универ^алноста.Периодот по Каирската коиференција кога движеде-

то ce нашло пред раскрсница и кога постоела опасност од негово

раслаѓање,Југославија и Титсз одиграле значајна улогав^аа исто

ce зафатила за свикување на нова конференцида иа неврзанмте

земдивДругарот ‘хито во 1968 година ги посетил Авганистан,Пакис-

тан,Камбоџа,Индија »Индонезијa,Монголиja,Мрак,Етиопиј a,Јужен

Јемен и иАРоНеговата иницијатива значела потик за неврзаното дв 
»
движење.Тука ce согледало дека неврзаноста не е утопија,туку 

услов за опстанок на многу земји0Југословенскиот претседател 

при лосетата на Каиро во февруари 1968 година ce изјаснил за 

свикување на нова конференција.Така во следната 1969 година 

во Белград ce одржа лонсултативен состанок,на иницијатива иа 

зугославија.

Конференцијата во Лусака претставува лмчен триумф на тито«, 

На тој самит неговата улога била огромна0Неговите говори биле 

пропратени со•посебно вниманиеdo ј исто така,имал контактл со 

шефовите на државите и владите на неврзаните земјилТао беше 

TpnvMcb на неговата политика која ce базира на рамнолравност,
933)

независност,демократија,хуманизам и слобода«Конференцлјата во 

лусака покажа дека движељето застана на свои ноце.иугославија
934-)

ќе даде смернчци на документите усвоени на Конференцијата»

на политика Југославија има голем придонес кон развивање на



Улогата на иугославида во работата на Четвртата конферен-

цида е голема.Во резолуциите усвоени на Конференцијата ce нас

ѓаат и многу ставови на ЈугославидаоТитовите ставови за потре

бата од ширењето на атмосферата на попуштање,како и негозите

сваќања за детантот ,каде би ce опфатиле сите зеглји во светот
935)

добида афирмација на Конференцидата# Акцент но хитовиот ■повот

на лонференцидата бкл даден на решавањето на еконопските про<

леми "нашите земди ce цврсто решени да ги обезбедат сите усл<

ви за натаглошл# економски и социдален разво g. Значаднп чекори

во тод правец ce направени со усводувањето на нагаата заедиичз
936)

програгла за акцида и меѓусебна соработка" „Тито оцешш дека

големите сили сакаат да го задржат монополото во меѓународни«
937)

те економски односи»

Тито во Алжир изразил разбирање кон проблемите иа созрв' 

мениот свет,нагласувад‘ќи го примерот иа Југославида кбда по- 

мина тежок иат кога од "неразвиена и заоотаната зепда израсн 

во една од надразвиените меѓу земдите во развод,Народпте па 

Југославија мораа при тоа,со надголемо отказкуваље п Артв^ 

да ga остваруваат и изградуваат сводата зем;]а,пто сеше сосем 

разорена и опустошеиа од водната.Покрад тоа во одделпч лерпо

беа изложени на тешки притисоци однадвор и ги тршеа последи-

ците од системот на меѓународни односи што ги фаворизттраше
938)

развиените и силните.а за сметка на неразвиените зеидп»" Т,тт
939)''

исто така ce заложил за дакнењето на улогата на 00Н.

Голема улога за понатаглошниот развиотнок на невроувањет

имале контактите на тито со државниците од целиот свет.Тие

разговори ce однесувале на дакнењето иа придателството и бпл
940)

тералната соработка на неврзаните земди*

Неврзаната политика на Југоалавида беше разглсдувана на 

Десетиот конгрес на СКЈ (27-30 мад 197^- година)вВо докуиептв 

те усвоени на Конгресот е нагласена неврзаната надвореино-пс 

тичка ошентаичла на Ј-утослави.јаоПри тоа беше нагласеио декг
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таа e "израз на нашата револуцид a,самосталииот развиток на 

основа на социдалистичкото самоуправуваље,федеративното уре- 

дување,полна рамноправиост и бр^тството и едипството на нагои- 

те народи и народности и независнаса меѓународна положба на 

Југославија.Таа е истовремено и фактор на внатрешното единство 

на сите народи и народности.Континуитетот на принцигагте на 

неврзаната надворешно политичка ордентацида на Содузот на 

комунистите на Југославида е израз на класната суштина и дос-
W)

ледност на нашата социјалистичка револуцида".

Неврзаната лолитика на Југославида гола подршка од ра-

ботничката класа,народите и народностите,кско и легитимио и,

законско определување што е основа за меѓународното истапување

на оугославида.Таа полмтика кода на социјалистичка Југославида

и обезбедува внатрешен развод и надпололни рамки за меѓународ-

на активност,улога и престиж кои ga преминува нашата матердал-

на снага и географската големииа.Тоа е политика кода и овоз-

можува на социдалистичка оугославида да развие односи на сора-

ботка со сите земди во светот на принципите на рамнолравност

независност,суверенитет и немешање во внатрешните работи на

другите земдиоОо Десетиот конгрес ce направи значаен чекор во

натамошната активност на нашата земда,како и ce расчисти и со

некои подмови во однос на класно-револуционетшата основаност
942)

на нашето определување за неврзана политика*

Југословенската акивност е особено голема во рамките на

ибединетите нацик каде ce залага за решавање на кризите кои

ce опасни по мирот во светот.Југославида ги осудува сите агре-

сии што ce извршуваат во светот,особено била протиз агресиј£та

на САД во £иетнам,како и агресилата наземдите од Варшавскиот
943)

пакт во чехословачка. >



Југославија исто така има развиено интензивна соработка 

со земјите и на Исток и на Уапад# Особено е зннчајна посетата 

на гичард Ииксон на Југослави,ја во 697'-' годшја и лосетата ма 

другарот Тито на САД во 6976 година.Заедничкиот документ прет- 

ставува платформа на југословенско—американските односи•Мсто 

така Југосиавија прави напори за унапредување на соработката 

со земјите на Латинска АмерикаоВо сколоп на тоа била и посета- 

та на претседателот на Мексико,Ј1уис Ечеверија на нашата земда 

во 6976- година«

Југославија одигра видна улога во припремите иа Конферен- 

цијата за европска безбедност и соработка• Каде државите учеснич- 

ки ce заложиле проблемите да ги решаваат по пат на почитуваље 

иа принципите на суверенитет и воздржување од закана со сила, 

почитување на територјалниот интегритет,немешање во внатрешните 

работи на другите земди како и почитување на правото на народи-
96-5)

те на самоопределувањво

При подготовките иа Конференцијата на неврзаните земји

во Коломбо,југославиja има запазена улога.Исто така оугославија

зела активио учество и на самата Конференцијa0 Таа дала конкрет-

ни предлози ии иницијативи кои ce значаен придонес во јакнење-

то на единството и соработката меѓу наврзаните земјИоГолем'

број земји јавно му одале признаани на другарот Тито за созда-

вањето и разводот на неврзаното двизкење.,a посебно е подвлечен

лридонесот на Тхтто и Југославија за Петтата конференција и 
96-6)

нејзиниот успех.

Особено голема е улогата на другарот Тито во подготовка- 

та и работата на Конференцијата во лавана.Југославија. актизнр 

учествува во адбрана и лотврда на изворните принципи на невр- 

заното движење„Таа ce залагаше како во припремата,така и во 

работата на Конференцијата за реафирмација на изворните прин- 

ципи на неврзувањето како и во неговиот вонблоковски карл
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Ha Третата седница на ЦК GKJ одржана во велград првата точка о

дневниот ред била посветена на неврзувањетОоЈосип Врховед,соЈу

зен секретар за надворешни работи ги изнесол заллучоците на Ц

СКЈ по ова ирашаљеоПри тоа било нагласено дека неврзувањето

е тесно поврзано со нашата виатрешно политичка положба но,тоа

е и активен фактор за нашиот внатрешно политички сапостален

развиток.Блоковските сили ce трудат да ги променат основнт1те

принципи на иеврзаноста.Тие ce обидувале да ги подредат зем-

Јите на пеогресивни и непрогресивни т.е.да внесат раздор во 
9'+7) ' 

движењето.

Другарот Тито постојано Ja маглаеувал улогата за понвта-»

тамошниот развиток на неврз^сното двржење.КенференциЈата во

Хавана треба да биде пресвртница кон афирмациЈа на овме прин«

ципи.При престоЈот зо Хавана 'вито шлал средби со голем броЈ

државници.Овие биле значаЈни кон надминз/вање на тегакотиите ко::
948)

ce поЈавиле пред и за време на КонференциЈата.
/

Говорот на Тито имал големо значање за Јакбедето на соли-

дарноста,единството и акционата способност на движењето.Тоа ce

сигурни патокази за иашето движење во иднинаоОапо така може
949)

да ce изгради свет eqh каков ce стремеме-истакнал другарот

Тито во своЈот говор.Југословенската делегациЈа направила го«

лем напор да ce насочи кон правилен ггоавец работата на понпе#
950)

ренцијата.

Пред завршувањето на КонференциЈата претседателот на Гвп-

неја Секу Type во името на дваесет делегации предложил да ce

донесе резолуциЈа за слецијално признавање на другарот Тито.
. ?

Ири тоа тоЈ истакнал дека Тито не е само претседател на Југо- 

славнЈа,туку има голем придонес во антиимперијалистичката 

борба на сите на сите народи за остварување на нпвннте нај- 

длабоки стремежи изразени во борбата на народите во светот.



Особено е значајна неговата улога во определување на народлте

кои ce ослободувале од колонијалното ропство за ова движење«,

Искуството на другарот Тито како учесник иа смте собирм на

неврзаните земји ce користело од другите земји«Денес во светот

тешко меие да ce најде човек кој учествувал на сите конГоерен-
951)
ции.

Конференцијата во усвоената Везолуција ja изразува 1!бла-

годарноста на Тито,за неговиот придонес во формулираљето на

.принципите и целите на неврзаноста,за неговиш® неуморни. напори

во зачувувањето и зацврстување на единството и солидарноста на

неврзаните земли и за неговиот личен придонес во воспоставува-
952)

ше па 'оамиоправни односи во светот” «

Улогата на Тито во сите бмтни периоди на движењето е при- 

марна.Неговата целокупна личност и неговите лични особини и.ма- 

ле голема улога во неврзаиата политика0Специфичниот пат на 

Југославија кон социдализам,како и развитокот на самоуправните 

одиоси биле од големо значење за неврзувањето.&ахсо резултат 

. на јасноф.о југословенско определување во време на револуцијата 

и во целата повоена историја на Југославија на принципите на 

наврзувањето овозможи негово движење кон прогресот.Зрелоста на 

југословенското определување доведе до универзалност на полити- 

ката на неврзуваље и неговото.прераснување на универзална поли-

тичка доктрина
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ГЛАВА IV

П0НАТАМ0ШНИ0Т РаЗВИТОК HA ЕЕВРЗАНОТО

ДВИЖЕБЕ

Неврзаното движење со своето долгогодишно постоење и своja- 

та упорна борба за зачувување на мирот и безбедноста во светот, 

констуктивното разгледување на кризите кои постојано го потресу- 

ваат светот,принената на принципите на мирољубивата активна коег- 

зистенција,разоружување и преговорите,со што ce дало придонес кок 

избегнувањето од опасноста на војна.таа особено големо влијани® 

ијла во работата на 00Н ијакнењето на нејзинава ефикасност«Денес к 

неврзаните земји ce најактивни членки на Организацијата.Тие пос- 

тсдано ce борат против политиката на сила во меѓународните одно- 

си,создавањето на новиот меѓународен економски поредок и широка 

неѓународна соработка.

Неврзаните земји надмногу придонесуваат кон концепциите

на меѓународииот економски поредок.Иасоката на понатамошното деј-

стување би требало да е кон решавањето на лроблемите на трговида-

та,суровините,индустрискиот развиток и трансфер на технологија,

дејството на транснационалните компании,како и финанииско-моне-

тарните односи<,Концептот на новиот меѓународен поредок поаѓа од

заедничката одговорност на сите земји во. светот за иднината на

човештвотОоТод отвора простор за развитокот на производните сили

Денес борбата за нов економски поредок е главен кохезионен фак-

тор кој има голема мобилизаторска улога како некогаш во почето-

кот на движењето кога приотаитет му ce даваше на прашањата за
953)

зачувување на мирот,независноста и рамноправност глеѓу народпт*--
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Haoraјќи ce пред многу проблеми од економска природа,невр« 

заните земји бараат начини за нивно решавањевОвие проблегли ce 

реззчгстат на лроцесите кои започнаа во осумдесеттите годшш^кога 

дошло до расзкрсница во сите главни колосеци во историјата на 

човештвотОоПред се,тоа ce тешкотиите кои ce резултат на расте- 

>;сот на сталката на порастот на населението,при што стапката на 

Ј)астот по пораст на глава на човек е пониска.Кон ова тесно е 

поврзанх и проблемот на исхраната на населението.Некои земји 

доаѓаат во ситуација да не можат да произведат доволно лрана»

Кон ова може да ce додаде и проблемот на исхраната на население» 

то во Африка,кпко резултат на неповолните климатски и географ- 

ски. услови.Како резултат иа економскиот и техничкиот л|)огрес

i'e ce виде пред какви проблеми ce неоѓаат неврзаните земји и
954)

земјите во развој«,

Неврзаните настојуваат да ce обноват преговорите меѓу Се- 

вер-Југ,со кои би ce решиле егзистенционалните лроблеми на 

човечкиот род.Развиените земји не ja разбираат опасноста која 

му ce надвиснува на човештвото како резултат на поделбата на 

светот па високо развиени и неразвиени земјМоСвртени кон свои- 

те проблеми,тие не го разбираат глобалното значење и еконоглскатс
955)

поделба на светот»

Неврзаните земји со својата долга борба за новиот систем 

на економски односи ги усогласуваат своите сили со цел да из- 

вршат консолидација во економско полевНивна цел е ликвидграње н; 

остатоците од колонијализмот,расната дискриминациja и апартхеј- 

дот,како услови за нивен побрз општествен и економски развиток.

Нивната борба е насочена кон револаризациja на суровинит*©* 

како и укмнување на неповолните услови при размената и едлакво 

третирање на приватните иивестиции.Во исто време тие ce залагаа 

за интензивирање на нивната меѓусебна економска,финансиска и 

трговска соработка.Тие ce борат за постигање mлравилен сиет.



на монетарни односи,систем кој ќе овозможи индус трализаци^a

на неврзаните земји,како и избевнување на нивната зацисност

во исхраната и технологидата.Исто така,бараат да ce воспостаЕ

меѓународен финансиски и монетарен пазав код ќе му служи на
956)

развојот на сите земји.

Денес неврзувањето има голема улога во светот.Со оглед 

на тоа дека знатно ce зголеми бројот на неговите членови ce 

гаири просторот на неговото деЈствување.Бидејќи во последно 

време голем бро;ј на земди,кои не ce негови официјални члекки 
a шлаат слични интереси ,при:донесуваа кон неговото јакнељео0вѕ 

негово Јакнење не им ади во прилог на блоковските сили,па 

тие бараат начини да дојде до сналуваље на неговата улога,па 

дури до негово распаѓање.Принципите на неврзувањето исто такѕ 

не шд ce во прилог нанекои земји па тие ce залагаат да дојде 

до ■ измена»исобено вакви тенденции ce јавуваат во редовите 

на неврзаните земји,каде некои од нив ce застапуваат за 

притоодно содузништво.Оваа теза по понференци(јата во Хавана
957)

е во смалена форма,но сепак таа сеуште шостои»

Движењето‘во овој пермод ce најде пред голепа тешкотиЈЈ 

кога повеќе неврзани земји ce најдоа во меѓусебен еудироТне 

почнаа да ги решаваат судирите по пат иа сила.Судирите соз- 

дале услови за мешање од страна,со што биле загрозени при- 

добивките од неврзаната полктика.Неврзаните зенји ce заин- 

тересирани за мирно решавање на судирот меѓу Пран и шрок, 

како и проблемот на инвазијата на Биетнам во пампучија.Тие с> 

ангажирани за решавање на авганистанскиот ироблемвВниноние- 

то на движењето е свртено кон решавање на овие проблеми на 

министерскиот состанок одржан во Пју Делхи како и на Седипот 

самит на невхозаните земји во Нју .делхи.Победоносните резул- 

тати од борбата иа народот на Зиглбадве ,како и борбата на м 

дмте на Намибија и Јужна Африка ce поздравени од неврзаии



земји.Неврзаните земји ce залагаат да ce дојде до кордина-

ција со цел да ce отстранат жариштата кои можат да доведат 

до војна.Исто така,детантот треба да ce прошири и на другите 

земји.Тие денес ce спремни да ce заложат за зачувување на 

мирот.Тие како слободни народи треба да ce обединат и поусо- 

гласено да дејствуваат “на нашите изворни принципи-истакнала 

Индира Ганди-целите со што ќе ги зајакнеме нашите редови да 

би го избегале притисокот.ѓазедииети сме ранливи,обединети
959)

можеме да лобедиме и ќе победиме"0

Во сегашнава фаза на развитокот иж нврзаните земји

ce заинтересирани за јакнењето на меѓусебиата соработка како

и единството во акциите,во воведување на нови меѓународни од~

носи.Преку заедничката соработка тие ќе можат да ce потлира.ат

на сопствените сили,па како таква ќе можат да станат јак

•економски и политички фактор„

Неврзаните исто така ce залагаат за доследна прииена на

разоружувањето,како еден од виталните интереси на човеитвото*

Тие ce залагаат за довршување на процесот на деколонизацијата

im сите народи,како и остварување на правото на народите на

југот од Африка сами да одлучуваат за својата иднина.Тке пра-

ват напори да со деколонизацијата ce укинат тешките последици
960)

од шшатотоАДенес тие и понатаму ce залагаат за јакнење на 

на ефикасноста и улогата на ООНоИсто тие ce залагаат за ревизг

ja на Повелбата со цел да ce дојде до поголема застапеност 

на овие зем ји во органите на Организациј ата»
• ?

Движењето на неврзување ломинувајќи низ кризи денес ja 

достигнува својата зерелост и целосна афирмација како претста! 

ник на земјите од третиот свет.И покрај кризите низ кои поми- 

нува тоа не загубило иишто од своето значење.Денес тоа дејсттг 

ва во интерес на целото прогресивно човештвовВо тоа е и cymiv

958)
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ната на неговиот ce поголем удел и влијание во меѓународните 

односИоПозитивнофо дејствување на лолитиката иа неврзување 

денес е реалност.Така движењето во својата осиова ги оправда 

барањата на прогресивното човештво,со тоа го олравда и своето 

постоење«
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Темава обработува значајни прашања од најновата лсто- 

рија на човештвото.Лосебно важно е тоа што во неа ce изразува 

југословенската повоена политика.Во сушност темава ги обрабо- 

тува сите аспекти на неврзаното движењвоТука ce дава акцент 

на предусловите за создавање на услови за појавата на неврза- 

носта,конференциите на шефовите и на владите на неврзаните 

зем0и,како и иѕториското значење на неврзувањето.

По Втората светска војна во светот настанаа проглени кои 

доведоа до промена на неговата глобалан слика»Тоа е период 

на голем растеж на производните сили.Тоа доведе до нова сггоо- 

тивност меѓу општествените и политинките позиции на народитев 

Некои од земјите не можеа да ги задоволат потребчте за побрз 

развод од развиените зем,ји кои имаат моноиол на тие средства» 

Тоа создаде услови за нови форми на хегемонија над народпте. 

Кон ова треба да ce додаде процесот на дезинтеѓрацл-ia на коло- 

нијалниот систем,вклучувањето иа социјализмот во поѓутшроднчот 

живот и пршлените во капитализмот како систем.Како резултат па 

тоа ce дојде до поделба на Јлсток и Запад.Одаа поделба ќе бпде 

извор иа меѓународнара затегнатост.Блоковите наметнуваа поли- 

тика на сила и затворешл економски системио

Кореиите на неврзувањето треба да ги барагле утте во те- 

кот на Втората светска војна.Особено по војната ce изразчл стр 

глежот на народите за добивање на потполан слобода и право на 

самостсдно да ce развиваат без да бидат зависни од големлте сг 

кои сакаа да им ја наметнат својата доминација.Овие пршлени во 

односите на моќта на светските општествени сили одиграле зна- 

чајна улога во меѓународните односи во повоениот период„Ова 

ги поттикнало народите да бараат прогресивни променп во полит- 

тичките и економските односи во светот»Во врепето по Втопата



светска војиа,му донесе на светот на прв поглед нова појава 
позната како политика на неврзување.Одтогаш неврзаноста ига 
значадна улога и е значаен фактор во меѓународните односИвНевр' 
заните земји ce залагаат за воспоставување на нови односп во 
светот.Тие особено ce залагаат за воспоставување на новиот 

економски.поредок»
Движењето на неврзување на светската сцена ce omopnu пос~ 

тепенОоВо почетокот тоа беше преку средби на некои државнпци. 

Пред ce во контактите на другарот Тито со државниците на Азија 

и Африка.

Значајна улога во ова има хгонференцијата во Бандунг ,коЈа е

прво исталување иа народите кои бараат коренити промени во све

скиот политички и економски систем.Оваа Конференци.ја ко(ја ce

одржа после една деценија по завршувањето на воЈната,претста-

вува зиачаен датум во развитокот на политиката на невозусаде.

Бандуншкиот документ зборува во името на земјите од двата кон-

тинента,во коЈ живее половината на човештвото и ги истакнува

главните про блеми.Воедно бара и нивно решение.Конференцијата

покажа дека поробениот и заборавен "трет свет" ,гтрезома еиор-

гични мерки за својот опстанок»
Во историјата на политиката на неврзување шла Бриопскпот

документ посебно значење.Во Ѕаедничката декѕарација ce форпу-

лирани принципите на неврзаното движење со посебен акцент на

на нивниот вонблоковски став.
&

Посебно значење за неврзувањето ииа заедничкото пстапувак
з

на група неврзани земји на XV-тото заседание на Генералното со 

брание на ООНоНа ова заседени групата на петте неврзанп земји 

во просториите на оугословенската мисија во Организ аци.јата ла 

разгледа меѓународната ситуација и понатамошното јакнење п 

активност на иеврзаиите ' земји.Тие испратиле апел до претседа- 

телите на ОАД и CGOP за мирно решавање на споровите во склад

со политиката и доктрината на неврзаноста.
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Акциите на неврзаните земји стануваат ce почести,така штс 

ри поминале националните рамки0Големите сили не но*::еа да го 

игнорираат фактот дека посојат земји надвор од блоковпте,кои 

ce против пристапување коп блоковската лоделба на светот«
Прво отворање на неврзаните земји е со почетокот на 

Белградската конференција.Тогаш ce формулира програг/.ата на 

двиасењето. Свикувањето иа Коиференцијата беше резултат па афпт 
глација на вонблоковската политика. Одрхсана во екот па студе- 

ната војна,ионшеренцијата со апелот до ц.Кенеди и Н.Хрзплчов, 
побара да ce отвори диалог со што би ce отстранила очасиоста 
од избувнување на војна.аначењето на ЈЈвлградската коиферен- 
цп.ја е големОвВо прв ред тое е манифестирано во докуаентчте 

усвоени на оамитот по прашањата кои ce однесуваат на плрот 
во светот и другите меѓународни проблеми.Од друга страпа на 

конференцијата дојде до афирмација на неврзувањето и негово 

прераснување во меѓународна политика.По Конференцмјата уло- 

гата ла неврзаноста знатно порасна.
Ставовите кои беа зацртани во документите усвоечл на 

Конференцијата во Белград беа прифатени лодоцна и од другите 

земји,кои не зеле учество на неаоЗемјите кои лодоцна ce осло- 

бодиле од колоии.-јалната зависност ce определиле за незрзалсс*: 

Неврзувањето го продолзкува својот развој на Каирската 

конференциј а* Фука . ..ирзаноста покажа дека неговите учеснпцл 

ce единствени по сите највагни прашања на денешницата•Програ- 

пата за мир и меѓународна соработка претставува акцпоиа прог- 

рама на неврзаните земји кои ce определиле за зачувување на 

меѓуиародниот мир.Исто така на Конференци,јата биле рапгледу- 

вани и економските проблеми,Овие прашања ќе бидат подоцна 

доминантни за чие рашавање ќе ce заинтересирани зелјите 

развој и неврзаните земди.
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lio Каирската конференција следи фаза на недоволна актпвпост 

и нееднакво присуство на неврзаните земји во иеѓуиародните од- 

носи.Овие земји наоѓајќи ce пред тешкотии пред ce од внатрепна 

природа,а воедио подлозкени на притисоци однадвор,се нејдоа 

no ситуација да ce пасивизираат во својата надворешна иолитппа. 

Но,сепак,и покрај неловолиите околности ниедна зеија не го иа- 

пугати движењето и *ие ce из.јани за блоковака политика на воените 

сојузи.Ова дало повод кај некои кругови во меѓуиародната заед- 

ница да почнат да заземаат став кон неврзуваљето како доктрида.

Конферепцијата во Лусака покажа дека неврзувањето неможе да 

ce заобчколува во лолитиката и во односите во светот.Оваа Кон~ 

гоереидија претставува важна етапа во развитокот на политиката 

на неврзување•Посебно зиачеље иа понференцијата мy ce придава 

на решавање на еконоглските проблеми и положбата на земјнте во 

резвој.Овде дојде до потполно афирмираље на неврзаноста кагсо 

иолитичка доктрина.Со Конференцијата во Луснка движењето тше- 

зе во нова етапа во меѓуиародиото двизкење.Тогаш движењето ги 

потврди трајните историски вредности и зеконитости.

По ЅОреттата конференција движењето ja доживеало својата 

афирмација.Тоа ќе лочне да има уште поголемо влијание во светот, 

Ова беше манифестираио на Алжирската конференција.Со неа невр- 

заноста имаше пробив кон светот«,Расте бројот на зеглјпте кои 

услов за својот развиток го гледааж во борбата за независиост, 

за економски и општествен напредок,зачувување на нирот и рампо- 

правната соработка меѓу земјите што би довеле до прогрес во 

светот.На оваа конференција ce создале услови за презеглање 

акции со што ќе ce зголеме бројот на неговите членови«

По оваа Конференција неврзувањето почнало да игра голепг- 

улога во меѓународните односи.Ова особено беше потврдено со 

големиот број на учесн- на Конференцијата на неврзанпте 

во Коломбо. ®
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Ha Шесттата конференција на неврзаните земји ce потврде- 

ни изворните.принципи усвоени уште од Првата конференција0Од 

дискусиите на дебатата и од усвоените документи продзлезе ,,пса- 

ванската формула" за неврзаноста,каде ce определени основннте 

иринципи на движељето«Одржана во период на затегнатост во све- 

тот овде ce јавиле обиди за преореорјентирање на движељето.Но , 

ова е значајна етала кон постигнување на зречост па дзижедето 

и негова ce поголема афирмација во светот.Со саглиот шакт дека 
на Конференцијата зеле учество повебе од сто земји кои ce прет 

тавници па две третини од човештвото,оваа Нонференција е по~ 

литичка маиифестација од светско значење.Собирот има голе.мо 
значење во поиатамошниот развпток на неврзуваљетовТука ce по- 

ка:.са дека неврзаните ce едииствени и дека ги задржале извортгт:« 

те принципи и начела со што ce потврди демократичноста на полп 

тиката.

Неврзувањето како универзална политичка доктрине,поврзано 

е со југословенското определување за него<>Ова определување 

е поврзано со личноста на другарот ТитОоТреба да ce нагласи 

дека видна улога за неврзаните лозиции на Југославиje.џ него- 

вото израснување на универзална политичка доктрина му прлпаѓа 

ма хито.доајѓајќи на чело на КПЈ уште во 1937 година тој ce 

бореше за полна иезависност на земјата.

Југословенската политика на неврзување прерасна уите во 

текот на вооружената револуција,а потоа ce зацврсти по војпате 

за одбрана на нејзините придобивки•Примерот ла Југославија 

е драгоцен морално-политички придонес на земјите коп лодоциа 

ja извојуваа слободата да ce определат за леврзување.Зо c:iTè 

периоди од развитокот ла движењето хкто има значајна улога« 

Неговата личност му' дава посебен квалитет на движењето.Него- 

вата лшпшкх улога во движењето е огромна и затоа тој ce 

та за амбасадор на светскиот глир•
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Меѓународниот развиток no војната покажува дека нѕзрзу- 
вањето треба да ce разгледува заедно со ООН.Од почетокот 

движењето ce повикува на 0рганизацијата,каде го гледа најгто- 

годнош.0 глесто за своето дејствување на меѓународен план.Од 

друга страиа,неврзан„,.те придонесуваат за дакнењето ка есиг.ес 

носта на ООН.Неврзаните земји во дневниот ред на сите КочОе- 
ренции- на највисоко ниво гио поставуваат прашањето на улог^ 

та на овој светски форум.Де јствуваи>ето на овие зем^ји во 

рамките на светската организација доведе да полиа универза- 

ци,ја на ирганизацгјата. ЈЗден од главните цели на неврзаност; 

пред ce ce целите на Иовелбата на 00Н,како политичкт: и празе 

израз на меѓународната заедница.Тие како цеѓународен Г.актор 

ce залагаат за спроведување на целите на U0H и за нивната п 

прогресивна еволуција во интерес на човештвото.Врз основа и: 

тие цели,неврзаните со едпа организирана акција ce борат 

за организирање на еден иов меѓународен поредок»

Потребно е да ce нагласи дека движењето во своЈот 

понатамошен тек и развод доби уште попродлабочени дчиензкм» 

Поминувајќи низ разни кризи денес ja достигнува својата све- 

лост и целокупна афирмација како претставник на земјпте од 

"третиот свет". Денес тоа дејствува во интерес па целото чо-=̂ 

зештво.Така што позитивните дејства на политиката не невр- 

зуваље денес (е раелност.Така да движењето го оправда берање- 

то на прогресивното човештво,а со тоа го оправда и сзоеоо 

постоење.Неврзаното движење изначува нова епоха во истори- 

јата на човештвото.

/
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